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CAPITULO 1: INTRODUCCION Y CONTEXTO

1.1 Introduccién y contexto

111 Antecedentes

Elsexto informe de evaluacién delIPCC indica
que las acciones humanas principalmente
a través de la emision de gases de efecto
invernadero (GEIl), han provocado de forma
indiscutible el calentamiento global. Esto
se evidencia a través del aumento de la
temperatura de la superficie del planeta de
1.1°C para el periodo 2011 a 2020, por arriba
del periodo de referencia de 1850-1900.
Estas emisiones globales de GEI continuan
aumentando, lo que evidencia desigualdades
en estas contribuciones histéricas y actuales,
causadas por el uso de energia de forma
insostenible, el uso de la tierra y el cambio
en su uso, los estilos de vida, patrones de
consumoy produccidn, entre paises, regiones
y personas (IPCC, 2023).

Las emisiones de GElhanaumentadodeforma
exponencial desde la época preindustrial,
y han sido causadas de forma principal por
las actividades humanas. Las emisiones
histdricas de diéxido de carbono (CO2), han
sido las mayores que en cualquier momento
en almenos 2 millones de afnosy las emisiones
de metano (CH4), y oxido nitroso (N20),
fueron los mas altos en al menos 800,000
anos (IPCC, 2023).

Honduras ratificd la Convencion Marco de
las Naciones Unidas sobre Cambio Climatico
(CMNUCC) en 1995, a través del Decreto
No 26-95 del 29 de Julio de 1995 (SERNA,

2000). Con esta ratificacion, Honduras adquirié
compromisos relacionados al desarrollo de los
Inventarios de Gases de Efecto Invernadero
(INGEI), los mismos estan delineados a través
del articulo 4 y 12 de la CMNUCC, el cual indica
que los paises se comprometen a desarrollar,
actualizar y publicar regularmente inventarios
nacionales de las emisiones antropogénicas por
fuentes y la absorcion por sumideros de todos
los gases de efecto invernadero no controlados
por el Protocolo de Montreal (CMNUCC, 1992).
Los INGEIlI son informes que proporcionan
informacién sobre las emisiones y absorciones
de GElde un pais. Los INGEI son una herramienta
fundamental para poder entender el cambio
climatico, proporcionan informacién sobre las
fuentes de emisiones de GEI principales y las
tendencias de las emisiones, para poder disefar
las medidas de mitigacion mas adecuadas.

A pesarde los multiples desafios que enfrenta el
pais,Honduras halogrado avances significativos
en la elaboracidon de sus INGEIl, y dando
cumplimiento a sus compromisos adquiridos,
ha presentado a través de sus Comunicaciones
Nacionales e Informes Bienales de Actualizacion
(BUR) los reportes e inventarios de GEI ante la
CMNUCC, las cuales se detallan en la Tabla 1.1.

Tabla 1.1 Reportes e inventarios nacionales de GEI de Honduras presentados a la CMNUCC

Reporte

Ao presentado a la CMNUCC

Afio o periodo del INGEI
presentado

Primera Comunicacién Nacional sobre
Cambio Climdtico

2000 1995

Segunda Comunicacién Nacional sobre
Cambio Climdtico

2012 2000

Tercera Comunicacion Nacional sobre
Cambio Climdtico

Primera Actualizaciéon del Reporte
Bienal de Honduras (BURT)

2019 2005-2015

Fuente: elaboracion propia



En 2020, Honduras presentd su tercera
comunicaciéon nacional (TCN) y Primera
Actualizacién del Reporte Bienal de Honduras
(PTCN). A través de estos, Honduras elabord
el INGEI para la serie 2005-2015, para los
sectores Energia, Procesos Industriales y Uso
de Productos (IPPU por sus siglas en inglés),
Agricultura, Uso de la Tierra, Cambio de Uso
de la Tierra y Silvicultura (UTCUTS por sus
siglas en inglés) y Residuos.

Con el presente informe Honduras presenta
unanuevaactualizacidnensulNGElabarcando
el periodo de 2016 - 2020. ElL mismo se
presenta en el BUR2 de Honduras.

Desde 1995 en Honduras, se han registrado
significativos progresos en el dmbito de la
politica publica relacionada con la gestién
del cambio climatico. Este progreso ha
posibilitado avanzar en la consolidacién y
establecimiento formal de las estructuras
institucionales requeridas para la elaboracién
de los INGEI. Entre los aspectos mas
destacados se incluyen:

- En 1995 Honduras firmoé la CMNUCC, y la
misma fue ratificada mediante el Decreto No
26-95 (SERNA, 2000).

- En 1999 Honduras firmé el Protocolo de
Kioto el cual en su articulo 12 introduce el
Mecanismo de Desarrollo Limpio (MDL) como
mecanismo de mitigacién orientado a los
paises en desarrollo.

- En 2010 por medio del Decreto Ejecutivo No
PCM-022-2010, se eleva la Unidad de Cambio
Climatico (UCC) a Direccidon Nacional de
Cambio Climatico (DNCC), donde se establece
entre sus funciones la elaboracién de los
Inventarios Nacionales de Gases de Efecto
Invernadero (La Gaceta, 2010).

- En 2010 se crea el comité por medio del
mismo Decreto Ejecutivo, se crea el Comité
Interinstitucional de Cambio Climatico
(CMICC),y elComitéTécnico Interinstitucional
de Cambio Climatico (CTICC) como un érgano
de apoyo a la DNCC, el cual esta conformado
pormultiplesinstituciones gubernamentales.

Proyecto BUR 2 Honduras 2024

Se establecen las funciones delCTICC por medio
del Decreto No.1203-2013 (La Gaceta, 2013).

- En 2013 se aprueba por medio del Decreto
No. 297-2013, la Ley de Cambio Climatico de
Honduras, La ley oficializa al CICC y el CTICC
como organos de consulta y apoyo técnico y
politico (La Gaceta, 2013).

-ConeldesarrollodelBUR1en el2019,Honduras
identifica la necesidad de establecer una
estructura operativa que facilite el desarrollo
de cada una de las actividades que implica la
elaboracién de los inventarios de GEI. Se crea el
Equipo Técnico INGEI compuesto por

3 consultores nacionales y el asesoramiento de
un consultor internacional. EL equipo establece
las bases de trabajo para la construccion
del INGEI y el bosquejo general del Sistema
de Inventarios Nacionales de Gases Efecto
Invernadero (SINGEI).

- Actualmente, con el apoyo de iniciativas
como el CBIT-Honduras, en el marco del “Apoyo
en el Diseno e Implementacién del Sistema
Integrado de Cambio Climatico de Honduras”,
se crea la estructura del Sistema Nacional de
Monitoreo de Cambio Climatico (SNMCC), el cual
comprenderda un moédulo especifico del SINGEI.

La Secretaria de Recursos Naturalesy Ambiente
(SERNA) es la encargada de coordinar la
elaboracion de los INGEI en Honduras, a través
de la Direccién Nacional de Cambio Climatico
(DNCC). Este ciclo de elaboracion del INGEI
2016-2020, se elabord a través del proyecto
“Apoyo para la elaboracion del Inventario
Nacionalde Gases de Efecto Invernadero (INDEI)
y la preparacion del segundo informe bienal de
actualizacién (2BUR)” con apoyo del PNUD.

ElprocesodeactualizaciondelINGEIdeHonduras
2016-2020 fue coordinado principalmente
por la DNCC y el Equipo Técnico del INGEI, con
la participacion de consultores nacionales e
internacionales. Este procedimiento comenzoé
con la contratacion de un Equipo Técnico del
INGEI, el cual estuvo compuesto por expertos
de la DNCC y de la empresa KIMSA - Clima,
Conservacién y Desarrollo. Este equipo tiene
la responsabilidad de recopilar la informacion
requerida en los sectores del INGEI, realizar
los calculos y el reporte de acuerdo con las
consideraciones de la CMNUCC.
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En la elaboracion del INGEI, diversas entidades gubernamentales y actores clave de los sectores
publico y privado colaboraron activamente. Participaron profesionales de diferentes areas
generadores de informacion y estadisticas nacionales, respaldando las acciones requeridas
y suministrando los datos de actividad esenciales. Ademas, llevaron a cabo el seguimiento y
validacién del calculo de las emisiones de GEI en los distintos sectores.

Para el diseno y elaboracién del presente ciclo del INGEI, la estructura de funcionamiento del
SINGEI estuvo conformada de la siguiente forma:

- Direcciéon Nacional de Cambio Climatico (DNCC): fue el enlace entre las entidades sectoriales
y el equipo técnico consultor. La DNCC facilitd la consecucién de informacion necesaria para el
desarrollo del INGEI y fue responsable de la aprobacién final del mismo.

- Entidades sectoriales: En su gran mayoria entidades publicas de orden nacional, sin embargo,
tambiénsecontdé conlaparticipacidondelsectorprivado. Estassuministraronlosdatosdeactividad
necesarios para la estimacién de emisiones, asi como informacion especifica que orientaba a los
consultores internacionales en la adecuada interpretacion de los sectores y categorias presentes
en Honduras. Durante el desarrollo del INGEI realizaron la validacion de los cdlculos preliminares
y los calculos finales.

- Equipo técnico consultor: Consultores internacionales, expertos en cada uno de los sectores
IPCC y estadisticos, los cuales estuvieron a cargo de la elaboracion del INGEI. Se contd con el
apoyo de un consultor nacional para la gestion de informacion.

En la Figura 1.1, se presenta la estructura funcional para el proceso de actualizacion del INGEI de
Honduras 2016-2020.

Aprobacién a
nivel Técnico

Compilaciény
validacién del INGEI

Elaboraciéon de ET ET
inventarios AGRICULTURA INCERTIDUMBRE
sectoriales

Al igual que en el INGEI presentado en 2019, la metodologia de trabajo para el presente INGEI
consistid en elenvio de notas de manera oficial por parte de la SERNA, la entidad sectorialrespectiva
a la cual se identificd como actor clave para proveer datos, manteniendo un seguimiento cercano
a las solicitudes de informacion por parte del consultor técnico nacional, y realizando la validacion
de los datos e informacidén a través de reuniones de trabajo y correos electrénicos con las diversas
entidadesy actores claves.




Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Dado el corto tiempo de ejecucidén, durante la elaboracién del actual INGEI no se establecieron
ni formalizaron acuerdos institucionales entre los proveedores de informacién sectorial y la
SERNA como entidad coordinadora del INGEI. Esto subraya la necesidad persistente de constituir
y oficializar dichos marcos de cooperacion para facilitar el intercambio y acceso a la informacién
necesaria para la elaboracién de los INGEI. La suscripcidn de los acuerdos es crucial para la
consolidaciéon del SINGEI, siendo este uno de los pasos primordiales para conducir a Honduras en
la generacion de informacion climatica que cumpla los principios de las buenas practicas del IPCC
y de Marco de Transparencia Reforzado (MTR) del Acuerdo de Paris.

EnlaTabla1.2, se presenta las principales institucionesy actores claves involucrados en elciclo de
INGEI 2016-2020 asi como la categoria a la cual proporcioné informacién.

Institucion Sector Categoria a la que proporciond informacion
Banco Central de | IPPU - 2Al1 Produccién de cemento
Honduras (BCH) - 2A2.Produccién de Cal

- 2H2. Industria de la alimentacién y la bebida

Instituto Nacional | Residuos - 4A Eliminaciéon de desechos

De  Estadisticas - 4D. Tratamiento y eliminacion de aguas
(INE)

Instituto IPPU - 2A2. Produccién de Cal

Hondurefio de
Geologia y Minas

(INHGEOMIN)
Secretaria de | AFOLU - 3A1 Fermentacion entérica
Agricultura y - 3A2. Gestion de estiércol
Ganaderia de - 3C.Fuentes agregadas y emisiones de no CO2 provenientes de la
Honduras (SAG) )
tierra
Secretaria de | Energia - 1A1. Industrias de la energia
Energia (SEN) - 1A2. Industrias manufactureras y de la construccion

- 1A3. Transporte
- 1A4. Otros sectores

SANAA Residuos - 4D1. Tratamiento y eliminaciéon de aguas residuales domésticas.
ERSAP
CONASA
CESCCO
Direccion de | Residuos - 4A. Eliminacion de desechos
Gestion
Ambiental de la
SERNA

Unidad  Técnica | IPPU - 2F1. Uso de sustancias agotadoras de la capa de ozono -
de Ozono (UTOH) refrigeracién y aires acondicionados.

de la SERNA
Instituto de | AFOLU - 3B. Uso de la tierra, cambio de uso de la tierra y silvicultura
Conservacion
Forestal (ICF)

La informacidén detallada suministrada por entidad puede ser consultada en cada modulo sectorial
delinventario, en la seccién de “Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria”

- Mdédulo 2: Energia

- Mdédulo 3: Procesos Industriales y Uso de Productos (IPPU)

- Mdédulo 4: Agricultura, Silvicultura y Otros Usos de la Tierra (AFOLU)
- Mdédulo 5: Residuos



La planificacion y direccion de las actividades
relacionadas con la creacién del INGEI
comenzaron en el ultimo trimestre del 2023
con la implementacién del proyecto “Apoyo
para la elaboracion del Inventario Nacional
de Gases de Efecto Invernadero (INGEI 2016
- 2020)y la preparacién del Segundo Informe
Bienal de actualizacion (2BUR)”, respaldado
por el PNUD.

El equipo consultor encargado del proyecto,
con respaldo de la DNCC de la SERNA, inicié
la fase de alistamiento, con la revisidn
de la documentacién generada durante
el desarrollo del INGEI 2005 - 2015, esto
con el objetivo de reconocer la estructura
del inventario mas actualizado, tomarlo
como punto de partida e identificar las
oportunidadesdemejoraquepotencialmente
se podian abarcar en el nuevo INGEI. Durante
esta fase se identificaron los actores clave
sectoriales, entidades proveedoras de datos
y sistemas de informacién sectorial.

En la segunda fase de recopilacion de
informacion, se generaron las notas
de solicitud de informacién que serian
posteriormente enviadas a las entidades
proveedoras de datos. ElL proceso de
recopilacion fue apoyado por la DNCC, quien
brindo el seguimiento al mismo. Una vez
consolidada la informacién para cada uno de
los sectores IPCC se revisd y analizd la misma
con el fin de definir el nivel metodoldgico
que se usaria en la estimacion de emisiones.
Durante el proceso se realizaron reuniones
técnicas con las entidades sectoriales
proveedoras de datos paravalidarlaadecuada
interpretacion de estos y realizar consulta a
expertos en los casos que fue necesario.

El proceso continuo con la ejecucion de la
tercera fase relativa al desarrollo de los
calculos y reportes preliminares por sector
IPCC. Estos fueron validados por la DNCC y
las entidades sectoriales dando paso a la fase
cuatro del ciclo realizado. Con el abordaje de
los ajustes necesarios y el desarrollo de los
calculos finales por sector, se avanzo en la
estimacion y analisis de la incertidumbre del

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

INGEI, contenido de la fase de compilacién y
elaboracién de reportes finales. Para cerrar el
ciclo, se abordaron las actividades necesarias
para la consolidaciéon del archivo y bases de
datos del INGEI 2016 - 2020. La Figura 1.2
ilustra el ciclo de preparacién del INGEI actual

de Honduras.
Alistamiento

sistematizacién

Compilaciény

Recopilacién de
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la informacién
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EL INGElI fue desarrollado siguiendo los
procedimientos establecidos por las
“Directrices del IPCC de 2006 para los
inventarios nacionales de gases de efecto
invernadero”. Estas directrices comprenden
las metodologias y enfoques para calcular
los principales productos de gases de efecto
invernadero generados por las actividades
humanas. Asimismo, se consideraron las
“orientaciones del IPCC sobre buenas practicas
y gestion de laincertidumbre en los inventarios
nacionales de gases de efecto invernadero” al
llevar a cabo la estimacion de la incertidumbre.

ElL informe del INGElI proporciona datos
sobre las emisiones y absorciones nacionales
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anuales calculadas para el periodo de 2016-
2020. Estos calculos se realizaron mediante
la aplicacion de los cuatro moddulos de la
metodologia del IPCC de 2006, que abarcan
Energia, Procesos industriales y uso de
productos (IPPU en inglés), Agricultura,
silviculturay otros usos de la tierra (AFOLU en
inglés), asi como Residuos.

Enrelacion con el Potencialde Calentamiento
Global (PCG), para este ciclo del INGEI se hizo
uso de los valores actualizados en el Quinto
Informe de Evaluacion del IPCC (AR5). EL PCG
utilizado se detalla en la Tabla 1.3.

Tabla 1.3 Potenciales de calentamiento global
utilizados - PCG (AR5)

Potenciales de calentamiento atmosférico (PCA)
IPCC Quinto Informe de Evaluacién

GEl PCG (ARS5) - 100 afios
CO» 1
CHs 28
N>O 265
HFC-32 677
HFC-125 3170
HFC-134a 1300
HFC-152a 138
HFC-143a 4800
HFC-227ea 3350

Fuente: Quinto Informe de Evaluacion del IPCC (AR5) (IPCC, 2014)

Sibienelinventariopresentadoabarcaelperiodo
de 2016 a 2020, no obstante, se llevd a cabo un
recalculo del anterior inventario presentado
por Honduras en elBUR1que se extendié delano
2005 a 2015. Este recalculo se realizé utilizando
para toda la serie los valores del PCG del ARS5.
Adicionalmenteyde acuerdo con lainformacién
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disponible el recalculo incluyo datos de
actividad actualizados y suministrados por las
entidades sectoriales. Con este ejercicio se da
cumplimiento a los principios de transparencia,
precision, exhaustividad, y comparabilidad.

A continuacion, se detallan los enfoques de
medicidn de nivel utilizados y las fuentes
primarias de informacién correspondientes a
cada sector.

1.2.1 Métodos y fuentes de informacion
del sector Energia

La estimacion de emisiones del sector Energia,
se realizé abarcando el periodo 2005-2020
segun las Directrices del IPCC de 2006, se
considerd los gases de efecto invernadero (GEI)
CO2, CH4 y N20, aplicando métodos de Nivel 1
(T1) condatos especificos deactividady factores
de emisiéon por defecto delIPCC. Se desglosaron
las estimaciones segun categorias disponibles
en Honduras. La serie temporal 2005-2015 fue
revisada exhaustivamente, recalculando todo
elinventario mediante la actualizacién de datos
de actividad y la inclusién de supuestos para
datos faltantes.

Las principales fuentes de datos fueron:

- Para 2005-2009 se utilizaron datos de
actividad reportados por MiAmbiente+

- Para 2010-2020 se obtuvieron del balance
de energia suministrado por la Secretaria de
Energia mediante “sieHonduras - Sistema de
informacién energética de Honduras”.

1.2.2 Métodos y fuentes de informacion
del sector IPPU

En la estimacién de emisiones del sector IPPU,
se emplearon las Directrices del IPCC de 2006,
volumen 3, capitulos del1al 8 aplicables paralas
categorias existentes en Honduras. Bajo estas
directrices se estimaron las emisiones anuales
de GEI directos para el periodo 2005-2020. Se
utilizaron los métodos de Nivel 1 (T1) con datos
de actividad especificos y factores de emision
por defecto del IPCC.



Se incluyeron emisiones de otros gases
precursores (indirectos), como los
Compuestos Organicos Volatiles Diferentes
delmetano (COVDM)en laindustria alimentos
y bebidas, bajo la metodologia EMEP/
CORINAIR, presentadas de forma informativa
sin sumarse al total de emisiones GEI. Las
estimaciones se realizaron para categorias
con informacioén disponible, utilizando datos
de produccién, importaciones, exportaciones
y proyecciones validadas. Para mas detalles
metodoldgicos de este sector ver el Moédulo
3: Procesos Industriales y Uso de Productos
(IPPU).

Las principales fuentes de datos fueron:
- Banco Central de Honduras - BCH

- Instituto Hondureno de Geologia y Minas -
INHGEOMIN

- Unidad Técnica de Ozono - UTOH de la
SERNA

Las estimacionesserealizan bajo metodologia
Nivel 1 de acuerdo con las Directrices del
IPCC de 2006 para los inventarios nacionales
de gases de efecto invernadero y factores
de emisidon por defecto del IPCC. Para
mas detalles ver el Mdédulo 4: Agricultura,
Silviculturay Otros Usos de la Tierra (AFOLU).
Ademas se realizd el ajuste de curvas a partir
de regresiones.

Las principales fuentes de datos fueron:

- Primer IBA 2019

- Proyeccién ajustada a partir de datos
FAOSTAT

- FAOSTAT

El calculo de las emisiones en las categorias
consideradas dentro del sector, se emplearon
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los métodos y factores de emision por defecto
establecidos en las Directrices del IPCC de
2006. En lineas generales, se utilizé una amplia
informacion de factores de emisién especificos
del pais (nivel 2), mayormente obtenida de los
resultados del Inventario Nacional Forestal de
Honduras. En casos donde no se disponia de
informacion especifica del pais, se recurrid a
valores por defecto (nivel 1) provenientes de las
Directrices delIPCC de 2006 y del Refinamiento
de las Directrices del IPCC de 2019.

En lo que respecta a los factores de emision
aplicados a tierras forestales, tierras de cultivo
y pastizales, se tomaron deldocumento técnico
“Factores de emision para la construccién de
niveles dereferenciasubnacionalde emisionesy
absorcionesforestales(NRF/NREFparaREDD+)".
En cuanto a las demas categorias, se emplearon
los factores por defecto establecidos en las
Directrices del IPCC de 2006. Para mas detalles
ver el Modulo 4: Agricultura, Silviculturay Otros
Usos de la Tierra (AFOLU).

La estimacion de emisiones de sector se realizd
siguiendolasdirectricesdellPCCde2006, parael
periodo2005-2020,realizando las estimaciones
de los GEI CO2, CH4, N20. En la categoria de
eliminacién de desechos sdlidos (4A), se aplicd
el método de nivel 1 segun las directrices
IPCC 2006, para estimar las emisiones de CH4
mediante el método de descomposicion de
primerorden (FOD)delIPCC2006. Las emisiones
de CH4 provenientes de la eliminaciéon de aguas
residuales y la incineracion abierta de residuos
sélidos municipales se calcularon utilizando
factores por defecto, mientras que las de CO2
se calcularon empleando factores de oxidacidn
proporcionados por las directrices IPCC 2006.
Para mas detalles ver el M6édulo5: Residuos.

Las principales fuentes de datos fueron:

- Proyecciones de poblacién del INE del censo
de 2013

- Informacion recopilada por la SERNA

- Diagndstico sobre la situacion de la gestion
de los residuos en Honduras del afho 2016
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elaborado por el Centro Nacional de Produccién mas Limpia de Honduras

1.3 Tendencias consolidado todos los sectores INGEI
2005 - 2020

En este apartado de presentan los resultados del INGEI de Honduras para el ultimo ano del
inventario 2020y para la serie temporal 2005 - 2020. Para elreporte de resultados la consultora
KIMSA ha preparado la siguiente informacién compilada en el anexo 1 de este capitulo:

- La tabla consolidada del INGEI para la serie 2005 - 2020. Incluye absorciones y emisiones por
GEl, por médulo, categoriay subcategorias (hasta el nivel maximo de desagregacion).
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1.3.1 Emisiones y absorciones de GEI para elano 2020

Las emisiones totales para elafno 2020 son 47.645,42 Gg de CO2 eqy las absorciones 31.070,39 Gg
de CO2 eq; con lo cual, el balance de emisiones es de 16.575,02 Gg de CO2 eq. Como se observa en
la Tabla 1.4, la participacion del sector AFOLU es significativo en las emisiones totales, mientras,
como resultado del balance, el sector energia tiene una gran participacidén en las emisiones netas
de Honduras.

Tabla 1.4 Resultados INGEI ano 2020 (Gg de CO2 eq)

[ Tipo Energia IPPU H AFOLU ‘ Residuos H Ui

\ general
Emisiones brutas 7.999,31 1.828,19 36.194,04 1.623,89 47.645,42
Absorciones 0,00 0,00 -31.070,39 0,00 -31.070,39
Emisiones netas 7.999,31 1.828,19 512364 1.623,89 16.575,02
Porcentaje de participacion
con respecto a las emisiones 48% 1% 31% 10%
netas

Al analizar las emisiones brutas, se observa que el sector que mas contribuye dentro del total
emitido es el sector AFOLU con el 76% de las emisiones totales del pais y la subcategoria que mas
aporta al inventario es 3B3 Pastizales con 24.971,92 Gg CO2eq, en el sector energético el segundo
con mayor participacién, son relevantes las actividades de transporte con 3.803,11 Gg CO2eq. La
siguiente figura ilustra las participaciones de las emisiones brutas para elano 2020y la distribucién
por sector.
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Residuos —
3%

Agricultura,
Silvicultura, y
Otros
Usos de la

Tierra J

76%

Energia

@ 1A1-Industrias de la
energia

1A2 - Industrias
manufacturerasy de
la construccioén

@ 1A3 -Transporte

@ A4 - Otros sectores

AFOLU

® 3B3 - Pastizales

© 3A1- Fermentacién
entérica

3B2 - Tierras de cultivo
3B1 - Tierras forestales

3C4 - Emisiones directas
de N20 de suelos
gestionados

3B4 - Humedales

3C1, 3C5, 3A2, 30, 3C7,
3C6, 3C2
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,— Energia
17%

Procesos
Industriales y

— Uso de
Productos
4%

IPPU

2Al - Produccion de
cemento

® 2A2-Produccion de

cal
@ 2D1- Uso de lubricantes
® 2F1-Refrigeracidny aire

acondicionado

N\ 4%
3%

Residuos

® A4C2-Incineracion abierta
14% de desechos
® 4D1-Tratamientoy eliminacién
de aguas residuales domésticas
69% ©  4D2 - Tratamientoy eliminacion
de aguas residuales industriales

Nota: *3C1 - Emisiones de GHG por quemado de biomasa, 3C5 - Emisiones indirectas de N20 de suelos gestionados, 3A2 - Gestion de estiércol,

3C3 - Aplicacion de urea, 3C7 - Cultivo de arroz, 3C6 - Emisiones indirectas de N20 de gestion de estiercol, 3C2 - Encalado

Figura 1.3 Participacion por sector emisiones brutas - afio 2020

Por otro lado, las absorciones para el ano
2020 totalizan-31.070,39 Gg CO2 eq, el 96%

corresponden a la Subcategoria Tierras
Forestales, dentro de esta 3B1-Tierras
forestales que permanecen como tales

participan con el 89%, -23.369,06 Gg de CO2

eq. El 4% corresponde al crecimiento de las
tierras de cultivo, dentro de esta los pastizales
convertidos en tierras de cultivo fueron
estimados en -721,93 Gg de CO2 eq. La Figura
1.4 presenta la participacion general de las
absorciones en elano 2020.
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3B2 - Tierras de Cultivo 3B3 - Pastizales

4% \ o/ 0%

Figura 1.4 Participacion de las absorciones - ano 2020
1.3.2 Tendencia de las emisiones y absorciones de GEI para la serie 2005-2020

De manera agregada se presentan las emisiones y absorciones del INGEI para la serie de tiempo
2005-2020, en la Figura 1.5 se presentan las estimaciones sectoriales. Durante el periodo 2005-
2020 las emisiones promedio de Honduras son de 33.449,46 Gg CO2 eq, las absorciones promedio
son -36.605, 11 Gg CO2 eq y el balance o emisiones netas promedio son -3.155,65. La Figura 1.5
y la Tabla 1.5 presenta los resultados de emisiones y absorciones totales anuales para la serie
temporal 2005 - 2020 por sector, las emisiones netas o balance y la participacién promedio de
las emisiones brutas por sector durante el periodo de analisis. La Figura 1.6 y Tabla 1.6 presenta
los valores de las emisiones de la serie temporal para cada GEl y el porcentaje de participacion del
promedio de las emisiones brutas de la serie.
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Figura 1.5 Emisiones y absorciones GEI por sector IPCC serie temporal 2005 - 2020 (Gg de CO2 eq)

Tabla 1.5 Emisiones GEI por sector IPCC serie temporal 2005 - 2020 (Gg de CO2 eq)

2006 2007 2009 ‘ 20m 2012 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ pLo) [}
Energia 7.448 7.217 8973 9.014 8.282 9159 9.439 9.103 9.334 10.083 9.236 8.665 8.055 9.328 7.999
IPPU 540 649 676 685 666 1.081 1318 1.021 161 1566 1675 1765 1984 2192 1828
AFOLU 9.666 10.391 12.397 15.823 14.066 16.969 16.348 17.887 24.729 25.891 43.604 29.593 31594 25.485 36.194
Residuos 1495 1554 1572 1622 1647 1775 1897 1563 1.585 1613 1551 1602 1637 1659 1624

Total emisiones 19.150 19.81 23.618 27.145 24.660 28.984 29.001 29.573 37.259 39.153 56.066 41.625 43.269 38.664 47.645

AFOLU - - - - -
absorciones 37634 | 37807 | 37706 | 37747 | 37605

Balance 18.485 17.995 14.088 10.602 12.945 -8.987 -9.195 -8.929 -1.147 2147 19.280 5.990 9.736 6.777 16.575

379N 38196 38.503 38.406 37.006 36.786 35.635 33,534 31.887 31.070
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Figura 1.6 Valores de las emisiones para cada GEl serie temporal 2005 - 2020 (Gg de CO2 eq) y participacion promedio bruta

Tabla 1.6 Valores de las emisiones para cada GEIl serie temporal 2005 - 2020 (Gg de CO2 eq)

Afio 2005 2006 2007 2008 2009 20m ‘ 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0 11.400 1.910 15.655 18.977 16.793 21.879 21.204 21597 22.671 29.770 31921 48509 33.952 34.957 30.418
CHa 5.986 6.056 6137 6.291 5976 5718 5574 5.285 4.924 4.955 4.942 5071 4.882 5163 5183
N:O 1764 1.846 1826 1877 1.892 1563 1.826 1599 1.681 1744 1539 1.647 1859 1.985 1707
HFC

— - - N - 407 381 520 296 791 752 838 931 1165 1356
CO,
absorci -37.634 -37.807 -37.706 -37.747 -37.605 -38.188 -37.97 -38.196 -38.503 -38.406 -37.006 -36.786 -35.635 -33.534 -31.887
ones




Al analizar el crecimiento de las emisiones en
el tiempo, la diferencia entre el total emitido
en el ano 2005 y el ano 2020, se observa un
incremento del 24% de las emisiones. Sin
embargo, esta diferencia es importante
analizarla por sector, dado que no todas los
sectoresy categorias se empezaron a estimar
el mismo ano. Con el tiempo Honduras ha
mejorado el proceso de recopilacidon de datos
de actividad, por lo tanto, actualmente es
posible incluir en los inventarios GEI fuentes
de emisién de las cuales antes no se tenia
informacion disponible.

Durante la serie temporal el crecimiento
compuesto anual fue del 7,56%. En el ano
2016 se presenta un aumento significativo
de las emisiones debido a actividades de
deforestacion en la subcategoria 3B3bi -
Tierras forestales convertidas en pastizales
con un valor de 25.079,65 Gg CO2 eq. Este
valor es el registro mas alto evidenciado en la
serie temporal, un aumento de 113% respecto
la cifra de emisiones del afno 2015 (11.792,49
Gg CO2 eq) en esta subcategoria.

Las absorciones presentan un decrecimiento
anual del 1,25% durante la serie temporal.
Este decrecimiento se evidencia en gran
medida en la subcategoria 3B1a - Tierras
forestales que permanecen como tales, la
cual representa en promedio el 96% de las
absorciones totales de toda la serie. En esta
subcategoria las absorciones del ano 2005
registraron -37.141,30 Gg CO2 eq y para elano
2020, -26.753,82 Gg CO2eq. Sin embargo,
las absorciones de las subcategorias 3B1b
- Tierras convertidas en tierras forestales
y 3B2b - Tierras convertidas en tierras de
cultivo presentan aumentos, siendo el ano
2016 y 2017 los anos de mayor incremento
registrados, -3.216,31 Gg CO2 eq en el ano
2016 para la subcategoria 3B1b y -1729,20 Gg
CO2 eq en el ano 2017 para la subcategoria
3B2b.

ELGEI con mayor participacion en el promedio
de la serie temporal es el Diéxido de Carbono
(CO2), este gas presenta un crecimiento
compuesto del10,61% durante los anos 2005-
2020. Las mayores emisiones de este gas se
dan en las subcategorias 3B3 - Pastizales, 3B1
- Tierras forestales. 3B2 - Tierras de cultivoy
1A3 - Transporte.
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En el caso del Metano (CH4), se evidencia un
ligero decrecimiento del 0,76% durante la
serie temporal del inventario, las actividades
fuentes de emisidén mas representativas para
este gas son: 3A1 - Fermentacion entérica, 4D1
- Tratamientoy eliminacién de aguas residuales
domeésticasy 1A4 - Otros sectores.

ELl Oxido nitroso (N20) evidencia un crecimiento
compuesto de 1,72% durante los anos 2005-
2020, la subcategoria con mayor participacion
enlasemisiones de este gas son 3C4 - Emisiones
directas de N20 de suelos gestionados (65%)
y 3C5 - Emisiones indirectas de N20 de suelos
gestionados (17%).

Los hidrofluorocarbonos (HFC) son estimados
a partir del ano 2010, debido a la disponibilidad
de informacidén para la Subcategoria 2F1 -
Refrigeracion y aire acondicionado. Durante los
anos 2010-2020 esta subcategoria evidenciaun
crecimiento compuesto de 18,80%, los gases
con mayor participacion son HFC_134ae (41%),
HFC_143ae (28%)y HFC_125e (28%).

La identificacién de categorias principales
desempena un papel crucial al priorizar
la asignacién de recursos limitados en la
elaboracién de inventarios de gases de efecto
invernadero (GEI). Estas categorias principales
son aquellas a las que se les da prioridad en el
inventario debido a la significativa influencia
de las emisiones o absorciones resultantes
de estas actividades en términos absolutos,
tendencia e incertidumbre.

Esunapracticarecomendadadirigirlosrecursos
disponibles para mejorar datosy métodos hacia
las categorias identificadas como principales.
Para estas categorias, se deberian seleccionar
métodos mas detallados de nivel superior.
Cualquier categoria principal en la que no se
pueda utilizar el método de buenas practicas
debe tener prioridad para las futuras mejoras
del inventario de GEI. Adicionalmente, es una
buena practica prestar atencidon adicional
a las categorias principales con respecto al
aseguramiento de la calidad y al control de
calidad.
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Considerando que se disponen de estimaciones especificas de incertidumbre a nivel nacional para
cada categoria, se puede determinar la importancia de las categorias clave al evaluar su nively
tendencia mediante los métodos 1y 2. La evaluacién de nivel estima el grado de peso porcentual
que tiene una categoria dentro de todo el inventario, mientras que la evaluacién de la tendencia
busca estimar el impacto de una categoria en la tendencia de la serie temporal de emisiones del
inventario.

Tanto el método 1 como el método 2 incorporan la evaluacién por nively tendencia. Sin embargo,
el método 2 va un paso mas alla al integrar tanto las emisiones como las estimaciones de
incertidumbre en los calculos,ampliando la perspectiva al considerar la variabilidad y confiabilidad
de las estimaciones. Esto mejora la precisidén de la evaluacion de las categorias principales en el
contexto delinventario de gases de efecto invernadero.

Para elinventario de Honduras se realizé el calculo de las categorias clave empleado los métodos 1
y 2. Los calculos se llevaron a cabo siguiendo las pautas establecidas en elVolumen 1, Capitulo 4 de
las guias IPPC de 2006. El listado de las categorias clave que fueron identificadas se presentan en
la Tabla 1.7. Mientras que los resultados especificos de cada uno de los métodos de identificacion
de categorias clave pueden ser consultados de la Tabla 1.8 a la Tabla 1.11.
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Tabla 1.7. Resumen del analisis de categorias clave

T Categorlalbcc dentificaciént
1A1 1A1 - Industrias de la energia CO2 | N1 T1
1A2 1A2 - Industrias manufactureras y de la construccién CO2 | N1 T1,T2
1A3b 1A3b - Transporte terrestre CO2 | N1 T1
1A4 1A4 - Otros sectores CHs | TIN2,T2
2A1 2A1 - Produccién de cemento CO, | N1
2F1 2F1 - Refrigeracién y aire acondicionado HFC | N1, T1
3A1 3A1 - Fermentacion entérica CHa | N1LTIN2,T2
3Bla 3Bla - Tierras forestales que permanecen como tales CO2 | N1 TIN2,T2
3B1b 3B1b - Tierras convertidas en tierras forestales CO2 | N1,T1
3B2b 3B2b - Tierras convertidas en tierras de cultivo CO2 | N1TIN2
3B3b 3B3b - Tierras convertidas en pastizales CO2 | N1, TIN2,T2
3B4b 3B4b - Tierras convertidas en humedales CO; | NI T1
3B5b 3B5b - Tierras convertidas en asentamientos CO2 | N1
3C4 3C4 - Emisiones directas de N20 de suelos gestionados N20 | N1,TIN2,T2
3C5 3C5 - Emisiones indirectas de N20 de suelos gestionados | N.O | N2
4D 4D - Tratamiento y eliminacién de aguas residuales CHs4 | N1,T1
4D 4D - Tratamiento y eliminaciéon de aguas residuales N2O | N2,T2

*La notacion de los criterios de identificacion hace referencia a método 1 - nivel (N1), método 2 - nivel (N2), método 1 - tendencia (T1)y método
2 - tendencia (T2).



=
1
o
Q
f=
0
0,
o-
=]
<
(2]
o
P
-+
(L]
X
+
(]

Tabla 1.8 Resultados categorias clave método 1 - nivel
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Subcategoria IPCC Lxt GCULOJ:] Itivo
3Bla - Tierras forestales que permanecen como tales CO2 | 2536906 | 25369.060 | 34.2146% 34,2146%
3B3b - Tierras convertidas en pastizales CO2 | 24922195 | 24922195 | 336119% 67.8265%
1A3b - Transporte terrestre CO2 | 34522995 | 3452299 @ 4,6560% 72,4826%
3B1b - Tierras convertidas en tierras forestales CO2 | 2943274 2943274 | 39695% 76,4521%
3A1 - Fermentacion entérica CHs | 28627953 | 2862795 @ 3,8610% 80,3131%
1AT - Industrias de la energia CO2 | 23417784 2341778 | 3]1583% 83,4714%
3B2b - Tierras convertidas en tierras de cultivo CO2 | 17297764 1729776 | 2.3329% 85.8043%
3C4 - Emisiones directas de N20O de suelos gestionados | N2O | 1353 7987 1353799 | 18258% 87.6301%
4D - Tratamiento y eliminaciéon de aguas residuales CHa | 12503925 1250393 | 16864% 89.3165%
3B4b - Tierras convertidas en humedales CO2 | 1.025,9401 1.025,940 13837% 90,7001%
2F1 - Refrigeracién y aire acondicionado HFC | 10144532 1014,453 | 13682% 92.0683%
3B5b - Tierras convertidas en asentamientos CO2 | 84305287 843053 11370% 93.2053%
1A2 - Industrias manufactureras y de la construccion CO, 817.3932 817,393 11024% 943077%
2A1 - Produccidn de cemento CO2 | 69267886 692,679 | 09342% 95,2419%

Tabla 1.9 Resultados categorias clave método 1 - tendencia

Exo Ext Contribucién Total
Subcategoria IPCC (<] (Gg ala acumulativo
CO2eq) COqeq) tendencia
3Bla - Tierras forestales que €Oz 1 3580045 | 2536906 | 10587 515421% 515421%
permanecen como tales
3B3b - Tierras convertidas en 02 252984 | 2492220 @ 03272 15,9323% 67,4744%
pastizales
3A1 - Fermentacion entérica CHa 3.945,39 2.862,80 = 0,579 7,6895% 75,1638%
1A2 - Industrias manufactureras y de CO2 2149 31 81739 | 0.0998 4.8596% 80.0235%
la construccion B ’ ’ ’ ’
1AT - Industrias de la energia CO, 2.017,59 234178 | 0,0645 31390% 83,1625%
3B1b - Tierras convertidas en tierras CO2 28794 294327 | 0.0593 5 8894% 86 .0518%
forestales , 799, , , o , o
1A3b - Transporte terrestre CO2 2172,23 345230 | 0,0521 2,5382% 88,5901%
3C4 - Emisiones directas de N20 de N20 1176.78 135380 | 0.0378 18417% 90 4318%
suelos gestionados T T ’ ’ ’
3B2b - Tierras convertidas en tierras CO2 16714 172978 | 00294 14299% 918617%
de cultivo ’ ez g : 0 : °
4D - Tratamiento y eliminacién de CHa4 85533 125039 | 0.0226 10979% 92 9596%
aguas residuales ’ T ’ ’ ’
3B4b - Tierras convertidas en CO2 000 102594 | 0.0190 0.9271% 93.8867%
humedales ’ ’ ’ ’ ’ ’
2F1 - Refrigeracion y aire HFC 0,00 101445 = 0,0188 0.9167% 94,8035%
acondicionado
1A4 - Otros sectores CHa 467,44 489,48 | 0,0159 0,7752% 95,5787%
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Tabla 1.10. Resultados categorias clave método 2 - nivel

Subcategoria IPCC

Proyecto BUR 2 Honduras 2024

Total “
acumulativo

33162 - Tierras forestales que permanecen como CO» 2536906 2536906 40.6973% 40.6973%
3B3b - Tierras convertidas en pastizales CO2 2492220 | 24.922.20 254051% 66,1024%
3C4 - Emisiones directas de N20O de suelos N20 1353.80 1353.80 1.3016% 77.4040%
gestionados

1A4 - Otros sectores CHs 489,48 489,48 3,8101% 81,2141%
4D - Tratamiento y eliminacién de aguas residuales | N20O 32.84 32.84 3.4430% 84.6572%
3C5 - Emisiones indirectas de N20O de suelos N20 36234 36234 2.6442% 873013%
gestionados

3A1 - Fermentacién entérica CHa4 2.862,80 2.862.80 2.4329% 89.7342%
3B2b - Tierras convertidas en tierras de cultivo CO2 172978 1729.78 11297% 90,8639%

Tabla 1.11. Resultados categorias clave método 2 - tendencia

Exo Bxx Contribucién a Total
Subcategoria IPCC GEI (Gg (Gg TUxt . ..
la tendencia acumulativo
CO2eq) CO2eq)

3B1a - Tierras forestales que CO, | -35.89045 @ -2536906 @ 0,7938 56,0004% 56,0004%
permanecen como tales
Zgitti’z'ore'gms convertidas en COs 252984 | 2492220 | 01559 10.9997% 67,0001%
3C4 - Emisiones directas de N2O N20 1176,78 135380 | 01476 10,4132% 77.4133%
de suelos gestionados
3A1- Fermentacion entérica CHa 3.945,39 2.862,80 | 0,0627 4,4258% 81.8391%
1A4 - Otros sectores CHa 467,44 48948 | 0,0579 4,0869% 85,9260%
4D - Tratamiento y eliminacion de | | 2991 3284 | 00485 3.4245% 89.3505%
aguas residuales
1A2 - Industrias manufacturerasy - 214931 81739 | 00313 2.2084% 915589%
de la construccién
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Es esencialcomprendery comunicar las incertidumbres en los procesos de un Inventario Nacional
de Gases de Efecto Invernadero (INGEI). El analisis de incertidumbre se presenta como una
herramienta valiosa para evaluar la calidad delinventario y dirigir los esfuerzos hacia la reduccién
de dicha incertidumbre. Antes de realizar el analisis de incertidumbre, es crucial evaluar la
incertidumbre de los datos de actividad, factores de emisidén y otros pardmetros esenciales para
la estimacién de emisiones.

Los datos deactividad utilizados en elinventario carecian de evaluaciones deincertidumbre, por lo
cual fue necesario asignar rangos por medio del concepto experto. Estos rangos se determinaron
considerandolacompletituddelosdatos, lainformacién cualitativasobrelacalidad proporcionada
por los proveedores y los rangos sugeridos en las guias del IPPC, entre otras variables.

Se asignd un valor simétrico de incertidumbre entre 5% y 100% para los datos de actividad,
considerando que, a mayor calidad de la informaciéon, menor fue la incertidumbre asignada.
Ademas, se asume que el valor de incertidumbre asignado esta delimitado por los percentiles 2,5
y 97,5 de una funcién de densidad de probabilidad normal.

Los factores de emisidn utilizados para elinventario provienen en sutotalidad de las directrices del
IPPC. Estos factores se encuentran bien documentos, siendo posible conocer los rangos minimos
y maximos de cada factor. A partir de estos rangos se estimaron los intervalos de incertidumbre.
Sin embargo, para los casos en donde no fue posible estimar la incertidumbre por la ausencia de
un rango, se tomoa la incertidumbre sugerida en las directrices.

Una vez se contaba con la incertidumbre de todas las variables del inventario, se procedié a
combinarlas para conocer las incertidumbres las emisiones del inventario del ano 2020. La
combinacién fue realizada de manera hibrida, es decir, se empled tanto la metodologia de
propagacion de error como la de simulaciones de Monte Carlo. Para las ecuaciones de estimacidén
de emisiones con operaciones exclusivamente multiplicativas, se utilizé la propagacién de error
para la estimacién de la incertidumbre. Mientras que las emisiones que fueron calculadas por
medio de modelos matematicos se utilizd las simulaciones de Monte Carlo.

Para los valores de incertidumbre estimados por propagacién de error, se realizd una correccidn
de grandes incertidumbres y asimetria, siguiendo la metodologia de la seccién 3.7.3 del volumen
1, capitulo 3 de las guias IPPC del 2006.

Esimportante destacar que la evaluacidny andlisis de incertidumbre se realizaron exclusivamente
para los mdédulos de energia, industria, residuos y ganaderia, ya que para estos no se contaba con
calculosdeincertidumbre. Para elmdédulo de tierras, se utilizaron los resultados deincertidumbre
reportados en la “Propuesta de Nivel de Referencia de Emisiones/Nivel de Referencia 2016-2020"
(Gobierno de Honduras, 2023).
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La metodologia usada para el cdlculo de la tendencia corresponde a la de la seccién 3.2.3.1 del
volumen 1, capitulo 3 de las guias IPPC del 2006. Para el calculo se tomd el ano base como el
2005 y el ano t como el 2020. Asi mismo, para la agrupacidon de las incertidumbres a niveles de
agregacion mayor, se utilizé la propagacidén de error.

Los resultados de la incertidumbre de la tendencia se presentan en la Tabla 1.12. Entre el 2005
al 2020 las emisiones pasaron de -18868 Gg a 16647 Gg de CO2 equivalente, este cambio en
términos relativos se expresa en -188,32%. La incertidumbre de la tendencia fue de 170,45%,
por tanto, la tendencia 2005-2020 es de -188,32% *170,45%. Es decir, que la tendencia para el
inventario de Honduras puede ser tanto negativa (-358,77%), como positiva (+17,89%). La alta
incertidumbre asociada a la tendencia se debe principalmente a que las emisiones netas pasaron
de unvalor negativo en 2005 a un valor positivo en 2020. Adicionalmente, la altaincertidumbre de
categorias como: Tierras forestales que permanecen como tales, Tierras convertidas en pastizales
y Emisiones directas de N20 de suelos gestionados introduce una variabilidad importante sobre
elcomportamiento de la tendencia.

La incertidumbre de las emisiones netas de 2020 fue de -135,16% y +139,68%, distribuido de la
siguiente manera por modulo IPPC: Energia (-8,36y +23,36), IPPU (-16,55y +16,26), AFOLU (-438,80
y +451,08)y residuos (-28,55y +100,83). En laseccidén deincertidumbre de cada uno de los mdédulos,
se profundiza sobre el comportamiento y causas de la incertidumbre reportada.
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Tabla 1.12. Incertidumbre de la tendencia 2005-2020

Incertidumbre | Incertidumbre Lo
¢Datos de ¢Factores de Contribucién a : . . ¢ introducida
: o . oy : introducida introducida
Incertidumbre actividad Incertidumbre emision la varianza enla
. . . . . s tendencia en
tipo A tipo B incertidumbre | incertidumbre
el total de las
del factor de de los datos

serie? serie? el afio t (2018) gy ) emisiones
emision de actividad .
nacionales

Gg COseq Gg COseq &)) (+%) SI/NO %) | (%) SI/NO (+%) %) | (+%) 1)) (%) (%)

1A1 - CH,4 8,99 2,58 62,23 215,54 NO 0,00 0,00 Sl 62,23 215,54 0,00 0,00 0,06 0,01 0,00 0,03 0,00
Industrias de
la energia
1A1 - CO, 2.017,59 2.341,78 9,74 9,98 NO 0,00 0,00 Sl 9,74 9,98 0,02 0,02 2187 24 0,00 173 0,03
Industrias de
la energia
1A1 - N.O 12,72 482 | 63,06 218,42 NO 0,00 0,00 Sl | 63,06 218,42 0,00 0,00 0,09 0,03 0,00 0,05 0,00
Industrias de
la energia
1A2 - CH. 6,97 5,41 63,40 169,31 NO 0,00 0,00 SI | 63,40 169,31 0,00 0,00 0,06 0,03 0,00 0,05 0,00
Industrias
manufacturer
as ydela
construccion
1A2 - CO, 2.149,31 817,39 31,36 31,30 NO 0,00 0,00 Sl 31,36 31,30 0,02 0,02 14,40 433 0,00 192 0,04
Industrias
manufacturer
asydela
construccion
1A2 - N-O 10,21 7,35 57,93 18191 NO 0,00 0,00 Sl 57,93 181,91 0,00 0,00 0,09 0,04 0,00 0,07 0,00
Industrias
manufacturer
asydela
construccion
1A3a - CH. 0,04 0,02 | 6242 110,45 NO 0,00 0,00 Sl 62,42 10,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aviacion civil
1A3a - CO, 222,80 82,12 25,56 25,41 NO 0,00 0,00 Sl 25,56 2541 0,00 0,00 148 0,44 0,00 0,16 0,00
Aviacion civil
1A3a - N-O 1,65 0,61 74,48 182,75 NO 0,00 0,00 Sl 74,48 182,75 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00
Aviacion civil
1A3b - CH. 13,14 2741 62,39 200,57 NO 0,00 0,00 Sl 62,39 200,57 0,00 0,00 0,21 0,15 0,00 0,27 0,00
Transporte
terrestre
1A3Db - CO, 2172,23 3.452,30 10,94 10,85 NO 0,00 0,00 Sl 10,94 10,85 0,05 0,05 28,49 18,30 0,00 2,82 0,08
Transporte
terrestre
1A3b - N-O 28,86 4440 | 4946 200,77 NO 0,00 0,00 Sl 49,46 200,77 0,00 0,00 0,37 0,24 0,00 0,42 0,00
Transporte
terrestre

Emisiones o Emisiones o

Absorciones  Absorciones . . Incertidumbre Sensibilidad =~ Sensibilidad por la por la
cateaana = = datos de correlacionados factores de correlacionados . por la
g del afio del afio t combinada

del IPCC base (2018) actividad a través de la emision a través de la categoria en
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Categoria
del IPCC

1A3d -
Navegacion
maritima y
fluvial

CH4

Emisiones o
Absorciones
del afio
base

Gg CO2eq
0,00

Emisiones o
Absorciones
del afio t
(2018)

Gg CO2eq
0,49

¢Datos de
actividad
correlacionados
através de la
serie?

Incertidumbre
datos de
actividad

(-%) +%) SI/NO
78,12 7817 NO

Incertidumbre
factores de
emision*

(-%)
0,00

(+%)
0,00

¢Factores de
emision

correlacionados

a través de la
serie?

SI/NO

Sl

Contribucién a
la varianza
por la
categoria en
el afio t (2018)

Incertidumbre
combinada

G% % 6%

7812 7817 0,00 0,00

Sensibilidad
tipo A

0,00

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Sensibilidad
tipo B

0,00

Incertidumbre
introducida
por la
incertidumbre
del factor de
emision

(%)
0,00

Incertidumbre
introducida
por la
incertidumbre
de los datos
de actividad

(%)
0,00

Incertidumbre
introducida
enla
tendencia en
el total de las
emisiones
nacionales

%)
0,00

1A3d -
Navegacion
maritima y
fluvial

CO,

0,00

194,44

60,07 60,11 NO

0,00

0,00

Sl

60,07 601 0,00 0,00

103

1,03

0,00

0,88

0,01

1A3d -
Navegacion
maritima y
fluvial

N20O

0,00

133

7213 183,23 NO

0,00

0,00

Sl

7213 183,23 0,00 0,00

0,01

0,01

0,00

0,01

0,00

1A4 - Otros
sectores

CH4

467,44

489,48

83,33 363,82 NO

0,00

0,00

83,33 363,82 0,06 114

0,00

8,20

1A4 - Otros
sectores

CO,

27713

465,32

12,19 12,99 NO

0,00

0,00

Sl

12,19 12,99 0,00 0,00

3,76

2,47

0,00

0,44

0,00

1A4 - Otros
sectores

N20O

59,24

62,07

79,66 290,14 NO

0,00

0,00

Sl

79,66 290,14 0,00 0,01

0,61

033

0,00

0,86

0,01

2A1 -
Produccién
de cemento

CO,

514,16

692,68

38,48 38,48 NO

0,00

0,00

Sl

38,48 38,48 0,03 0,03

6,08

3,67

0,00

2,00

0,04

2A2 -
Produccién
de cal

CO;

0,00

72,65

30,00 30,00 NO

Sl

30,07 30,07 0,00 0,00

0,39

0,39

0,01

0,16

0,00

2D - Uso de
productos no
energéticos
de
combustibles
y de solvente

CO,

26,21

48,40

77,93 76,49 NO

0,00

0,00

Sl

77,93 76,49 0,00 0,00

0,38

0,26

0,00

0,28

0,00

2F1 -
Refrigeracion
y aire
acondicionad
o

HFC

0,00

1.014,45

13,46 12,25 NO

0,00

0,00

Sl

13,46 12,25 0,01 0,01

0,00

0,98

0,01

3A1 -
Fermentacion
entérica

CH4

3.945,39

2.862,80

39,72 39,72 NO

0,00

0,00

Sl

39,72 39,72 0,47 0,47

33,69

1517

0,00

0,73

3A2 - Gestion
de estiércol

CH,4

16,65

100,63

19,20 19,20 NO

0,00

0,00

Sl

19,20 19,20 0,00 0,00

1,08

0,00

0,14

0,00
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Categoria
del IPCC

3A2 - Gestion
de estiércol

N0

Emisiones o
Absorciones
del afio

base

Gg COzeq

95,04

Emisiones o
Absorciones
del afio t
(2018)

Gg COzeq
87,06

Incertidumbre
datos de
actividad

(%)
5212

(+%)
63,53

¢Datos de
actividad

correlacionados
através de la

serie?

SI/NO

NO

Incertidumbre
factores de
emision*

(-%)
0,00

(+%)
0,00

é¢Factores de
emision

correlacionados

através de la
serie?

SI/NO

Sl

Incertidumbre
combinada

5212

6353

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Incertidumbre
introducida
por la
incertidumbre
del factor de
emision

Contribucién a
la varianza
por la
categoria en
el afio t (2018)

Sensibilidad
tipo A

Sensibilidad
tipo B

%) (+%) (€O)
0,00 0,00 091 0,46 0,00

Incertidumbre
introducida
por la
incertidumbre
de los datos
de actividad

(%)

0,38

Incertidumbre
introducida
enla
tendencia en
el total de las
emisiones
nacionales

(%)
0,00

3Bla - Tierras
forestales
que
permanecen
como tales

CO;

-35.890,45

-25.369,06

74,98

74,98

NO

0,00

0,00

Sl

74,98

74,98

130,55 | 130,55 296,65 134,46 0,00

142,57

203,26

3B1b - Tierras
convertidas
en tierras
forestales

CO,

-287,94

-2.943,27

15,67

15,67

NO

0,00

0,00

Sl

15,67

15,67

0,08 0,08 16,94 15,60 0,00

3,46

0,12

3B2a - Tierras
de cultivo que
permanecen
como tales

CO,

-26,17

437,44

29,42

29,42

NO

0,00

0,00

Sl

29,42

29,42

0,01 0,01 2,44 2,32 0,00

0,96

0,01

3B2b - Tierras
convertidas
en tierras de
cultivo

CO,

-167,14

172978

30,53

30,53

NO

0,00

0,00

Sl

30,53

30,53

0,70 0,10 8,39 917 0,00

3,96

0,16

3B3a -
Pastizales
que
permanecen
como tales

CO;

20,72

49,73

146,7

146,75

NO

0,00

0,00

Sl

146,7

146,75

0,00 0,00 0,36 0,26 0,00

0,55

0,00

3B3b - Tierras
convertidas
en pastizales

CO,

252984

24.922,20

47,64

47,64

NO

0,00

0,00

Sl

47,64

47,64

50,87 50,87 1441 132,09 0,00

89,00

79,21

3B4b - Tierras
convertidas
en humedales

CO;

0,00

1.025,94

32,35

32,35

NO

0,00

0,00

Sl

32,35

32,35

0,04 0,04 5,44 5,44 0,00

2,49

0,06

3B5b - Tierras
convertidas
en
asentamiento
s

CO,

24,55

843,05

11,80

1,80

NO

0,00

0,00

Sl

1,80

1,80

0,00 0,00 458 4,47 0,00

0,75

0,01

3C1-
Emisiones de
GHG por
quemado de
biomasa

CHa4

126,73

322,79

16,95

16,95

NO

0,00

0,00

16,95

16,95

0,00 0,00 2,30 17 0,00

0.41

0,00

3C1-
Emisiones de

N20

40,97

96,87

15,37

15,37

NO

0,00

0,00

Sl

15,37

15,37

0,00 0,00 0,70 0,51 0,00

on

0,00
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Categoria
del IPCC

GHG por
quemado de
biomasa

Emisiones o
Absorciones
del afo
base

Emisiones o
Absorciones
del afo t
(2018)

Incertidumbre
datos de
actividad

(%)

(+%)

¢Datos de
actividad
correlacionados
através de la
serie?

Incertidumbre
factores de
emision*

(+%)

¢Factores de
emision
correlacionados
através de la
serie?

SI/NO

Incertidumbre
combinada

Contribucién a
la varianza
por la
categoria en
el afo t (2018)

(-%) (+%)

(%) (%)

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Incertidumbre
introducida
por la
incertidumbre
del factor de
emision

Sensibilidad
tipo A

Sensibilidad
tipo B

Incertidumbre
introducida
por la
incertidumbre
de los datos
de actividad

(%)

Incertidumbre
introducida
enla
tendencia en
el total de las
emisiones
nacionales

R

(%)

3C2-
Encalado

CO,

0,00

4,45

50,86

3177

NO

0,00

Sl

50,86

3177

0,00 0,00

0,02 0,02 0,00

0,01

0,00

3C3-
Aplicacion de
urea

CO,

18,39

69,86

10,00

10,00

NO

50

0,00

Sl

50,99

10,00

0,00 0,00

0,46 0,37 omn

0,05

0,00

3C4 -
Emisiones
directas de
N20 de
suelos
gestionados

N20

1176,78

1.353,80

59,84

390,17

NO

0,00

0,00

Sl

59.84

390,17

0,24 10,07

12,69 7,18 0,00

22,83

3C5 -
Emisiones
indirectas de
N20 de
suelos
gestionados

N0

283,05

362,34

80,73

341,07

NO

0,00

0,00

Sl

80,73

341,07

0,03 0,55

3,24 192 0,00

3C6 -
Emisiones
indirectas de
N20 de
gestion de
estiércol

N20

15,44

15,59

48,31

10,44

NO

0,00

0,00

Sl

48,31

110,44

0,00 0,00

0,15 0,08 0,00

0,09

0,00

3C7 - Cultivo
de arroz

CH4

10,17

26,54

49,08

78,07

NO

0,00

0,00

Sl

49,08

78,07

0,00 0,00

0,19 0,14 0,00

0,13

0,00

4A -
Eliminacién
de desechos
solidos

CH4

3397

163,75

62,94

8212

NO

0,00

0,00

Sl

62,94

82,12

0,00 0,01

103 0,87 0,00

0,89

0,01

4C -
Incineracion e
incineracion
abierta de
desechos

CH4

66,1

85,69

7697

186,95

NO

0,00

0,00

Sl

76,97

186,95

0,00 0,01

0,76 0,45 0,00

0,85

0,01

4C -
Incineracion e
incineracion
abierta de
desechos

CO;

17,20

151,92

71,77

192,15

NO

0,00

0,00

Sl

77,77

192,15

0,01 0,03

135 0,81 0,00

154

0,02
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Categoria
del IPCC

4C -
Incineracion e
incineracion
abierta de
desechos

Emisiones o
Absorciones
del afio
base

Gg COzeq
N2O 8,93

Emisiones o
Absorciones
del afio t
(2018)

Gg COzeq
158

Incertidumbre
datos de
actividad

%) (+%)
74,39 171,61

¢Datos de
actividad
correlacionados
a través de la
serie?

SI/NO
NO

Incertidumbre
factores de
emisién*

(%) ‘ (+%)
0,00 0,00

¢Factores de
emision
correlacionados
a través de la
serie?

SI/NO
Sl

Incertidumbre
combinada

(%) (+%)
74,39 171,61

Contribucién a
la varianza
por la
categoria en
el afio t (2018)

(-%) (+%)
0,00 0,00

Sensibilidad
tipo A

0,10

Sensibilidad
tipo B

0,06

Incertidumbre
introducida
por la
incertidumbre
del factor de
emisién

(%)
0,00

Incertidumbre
introducida
por la
incertidumbre
de los datos
de actividad

(%)
on

Proyecto BUR 2 Honduras 2024

Incertidumbre
introducida
enla
tendencia en
el total de las
emisiones
nacionales

(%)
0,00

4D -
Tratamiento
y eliminacién
de aguas
residuales

CH,4 855,33

1.250,39

36,18 36,29

NO

0,00 0,00

N

36,18 36,29

0,07 0,07

10,63

6,63

0,00

3,40

0,12

4D -
Tratamiento
y eliminacién
de aguas
residuales

N0 2991

32,84

93,52 | 4900,19

NO

0,00 0,00

Sl

93,52 | 490019

0,00 0,93

0,31

0,17

0,00

6,15

0,38

TOTAL NACIONAL

-18.868

16.647

182,67 | 195,09

290,52

Porcentaje de Incertidumbre del inventario total

1351 139,6

Porcentaje de incertidumbre en la tendencia

170,45




Proyecto BUR 2 Honduras 2024

CMNUCC. (1992). Convencidn Marco de las Naciones Unidas sobre Cambio Climatico (CMNUCC).
Rio de Janeiro. From https:/unfccc.int/resource/docs/convkp/convsp.pdf

Gobierno de Honduras. (2023). Propuesta de Nivel de Referencia de Emisiones Forestales/Nivel
de Referencia Forestal 2016-2020 From https:/redd.unfccc.int/files/nref_nrf_hn2023_vf.pdf

IPCC. (2014). Synthesis Report. Contribution of Working Groups |, Il and Ill to the Fifth Assessment
Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change. Geneva, Switzerland. From https:/
www.ipcc.ch/report/ar5/syr/

IPCC. (2023). In IPCC, 2023: Summary for Policymakers. In: Climate Change 2023: Synthesis
Report. Contribution of Working Groups I, Il and Ill to the Sixth Assessment Report of the
intergovernmental Panel on Climate Change [Core Writting Team, H. Lee and J. Romero (eds.)]
(pp. 1-34). Geneva, Switzerland. doi:10.59327/IPCC/AR6-9789291691647.001

La Gaceta. (2010). Decreto Ejecutivo Numero PCM-022-2010. From https:/faolex.fao.org/docs/
pdf/hon131940.pdf

LaGaceta.(2013).AcuerdoNo.1203-2013. From https:/icf.gob.hn/wp-content/uploads/2022/02/
Acuerdo-1203-2013-Reglamento-Operativo-y-Funcional-Comite-Interinstitucional-Cambio-
Climatico.pdf

La Gaceta. (2013). Decreto No. 297-2013 - Ley de Cambio Climatico. From https:/faolex.fao.org/
docs/pdf/hon148582.pdf

SERNA. (2000). Primera Comunicacién de Honduras a la Convencion Marco de las Naciones Unidas
sobre Cambio Climatico. Tegucigalpa. From https:/unfccc.int/resource/docs/natc/honncl.pdf






Proyecto BUR 2 Honduras 2024

2 1Panoramageneraldel S@CtOr @NEIrgia. ittt eree e e e ree e e s s s saee e e e s s s saeae e e s s ssnaaeeas 41
22 R I 1Yol i o Yot [ g We [=1 BT =T ol f o ] U RS a1
21.2Tendencia de los GEI d@LSECEON...ccuuiiiiiiiiiiiteeete ettt s 41
2.1.3 Aspectos metodoldgicos generales del SECLOM. i iiiiiiicciiiieeeeccree e e e eaeees 44

2.2 NUEVOS CALCULOS AL SECTOr ENEIGIa. i iiiiieccceiteeeeeettee et e e rtre e e e s ee e e e e s e seaee e e s s ssaaeesenennsanaeanns 46

2.3 Incertidumbre especifica del SeCTOr ENEIgia.. ... e e e e e e e e e eas 47

2.4 Actividades de GCCV del S@CLOr ENEIGIa. . .uiiiicciiiiiieieeiiitteeeeeiirtee e e s ssreeeeesssaraeeessssaeeesesssssneaesssssssseaeens 48

RN [T [V A g YR e LN =T oY ol = 1S USSR 48
2.51 Descripcidny tendencia de los GEl de la categoria.....ccccccccciireiiiiieeieeiececccccccccvreeneeeees 48
2.5.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria.....cccuciieeiieeiiiieeiieciiieeeeeeceeeeeeens 50
2.6 Industrias manufacturerasy de la CONStrUCCION.....ccceueiiiiiiicciiieecccreeecccre e 52
2.6.1 Descripciony tendencia de los GEl de la categoria.....ccccccccciiiiiiiiieeeeececcccccccccvveeeeeens 52
2.6.2 Aspectos metodologicos especificos de la cat@goria......ccccveecveeeeiiiciveeeeeseceeee e, 54
2.6.3 Plan de mejoramiento especifico de la categoria.....ccceiieieccciiiieeeccceeee e 56

2V A 1 o= 1 0 1= o Lo ) ot of < TN P PP PO PR POPTIRPPPPRRRRTRt 56
2.7 Descripciony tendencia de Llos GEl de la categoria... ..o eeeeeiecciieeeiienceeeee e eeeeeens 56
2.7.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria.... e 57
2.7.3 Plan de mejoramiento especifico de la cate@goria.....ccccvveeieeiiieeiiiiieicccccccreereeee e, 60

P2 S @ o o T3 =Y =T o ol ) o= =P 61
2.8.1 Descripciony tendencia de los GEl de la cat@goria......cceeeeccceiieiiccciiieeecccteeeeccceree e 61
2.8.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria. i 62
2.8.3 Plan de mejoramiento especifico de la cate@goria.......ccccvecciiieiiicciiieeicccece e 64

23] oY KoY 1= i - TSPt 65

Figura 2.1. Sector Energia: emisiones de GEI por categoria (Gg CO2 eq), serie 2005-2020............. 44

Figura 2.2. Andlisis de sensibilidad para el moOdulo €Nergia.....ccccccvvveiieiiiiiiieeiiiiiccccccccrerrereeee e e e e eeeeas 48

Figura2.3.SectorEnergia-Industriasdelaenergia:emisionesde CO2(Gg CO2eq) porcomponente,
SEIIE 200572020 ... cccrierrrrrrteteeeteeeeeeeeesesssssrssrrettteteeeeeessassssssssssssrssratttteeeeeeeeesesssssssssrnsssrnns 49
Figura 2.6. Sector Energia — Otros sectores: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie

12010 1T © 2 N 62



Proyecto BUR 2 Honduras 2024

Tabla 2.1. Sector Energia: emisiones por GEI, por categoria y subcategoria (Gg CO2 eq) para 2020

.............................................................................................................................................................................. 42
Tabla 2.2. Sector Energia: Emisiones de GEI por categoria (Gg CO2 €Q).....cccvurrerrrrrrereeirsssrneeesesssuneeens 43
Tabla 2.3. Sector Energia: Emisiones por cada GEI (Gg CO2 eq), serie 2016-2020........cccceeeeuvvreerennnns 44
Tabla 2.4. Sector Energia: métodos aplicados por subcat@goria.......cccccveeviiieeiieeiiieeeinecieeeeeseseeee e 45

Tabla 2.5. Sector energia: comparacion entre emisiones de GEI (Gg CO2 eq) del inventario 2005-
2015 (BUR1T) y elinventario 2005-2020 (BUR2)......ccccteititiieeiiiriireeeeirnneerreeteeeeeesssesssssesssssssnsssessessesssssssns 46
Tabla 2.6. Resultados del analisis de incertidumbre para el médulo de energia......ccccveeeeeecieeeeennnne a7
Tabla 2.7. Sector Energia - Industrias de la energia: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente,
SEIIE 20T6=2020.cuietieiiecertee et e et e e s ettt e s s e be e e e s e e sbe e e st e ar et e s s e ra e e e s e e nraeeeseennns 49

Tabla 2.8. Sector Energia — Datos de actividad industrias de la energia......ccccceevvvieiireiiieeeiieciineeeennnn. 50

Tabla 2.9. Sector Energia — Industrias de la energia: Factores de emision empleados en el calculo

Tabla 2.10. Plan de mejora — Industrias de la @Nergia.....cccccciieiiieiiiiieiiecciieesccereee e seeseree e s ssaeee e s esenens 52
Figura 2.4. Sector Energia — Industrias manufactureras y de la construccion: emisiones de CO2
(Gg CO2 eq) por componente, seri@ 2005-2020.......cccccerrrrerrrerieeeeetereeeeseessesrsseereeeeeeeeeesssesssssssssssssnsssseees 53
Tabla 2.11. Sector Energia — Industrias manufacturerasy de la construccion: emisiones de CO2 (Gg
CO2 eq) por componente, seri@ 2016 -2020.....cccccettiirrreerrririrnerrreeeeeeeereeeeeassesssssssssseseeeesesessssessessssssses 53

Tabla 2.12. Sector Energia — Datos de actividad industrias manufactureras y de la construccién

Tabla 2.13. Sector Energia - Industrias manufactureras y de la construccion: Factores de emision
(=10 ] o] R=T-Te Lo =T o W=l Wet- | Lol U1 o TSP UPPRR 55
Tabla 2.14. Plan de mejora - Industrias manufacturerasy de la construccion........ccccceeevveeeeeercvneeenn. 56
Tabla 2.15. Sector Energia — Transporte: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie
2OTB=2020.....ceeueeeueeeetereiteerrteeiteee et setesettesseesse s st e s tesast e e be e s bt s et e e st e e b e e e te s et e s at e e ae e et e e eatesente s st eeseeeresennenane 57

Figura 2.5. Sector Energia - Transporte: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie

2005202000 cuuteeurereureriterietesteae e sete st e st e et e s et e s st e s st e st e e te s st e s st e s bt e e Rt e e st e e st e e et e ate s nee e reeeneeente e nteereeeanes 57
Tabla 2.16. Sector Energia — Datos de actividad tranSpOrte.......ccccciveciieeeiiiciiiieeeeecreee e e eeee s 59
Tabla 2.17. Sector Energia — Transporte: Factores de emision empleados en el calculo................... 59
Tabla 2.18. Plan de mMeEjora — TranSPOIT ... iiiiiiiiiiieieeecceeereteeeee et e e e s e e s ee s e ssnsseeeeeeeeeeesessessessssnssnnnnnnene 60
Tabla 2.19. Sector Energia - Otros sectores: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie
2OTB=2020.....ceeueeeueerenteretteeitteeittes et sete st esseestesste s stes st e e be e et e e et e e st e e b e e et e e et e e at e e s e e et e e eatesente s st esseeereeennenant 61
Tabla 2.20. Sector Energia — Datos de actividad otros SECtOres......ccceeeiirriiieieiiccicieeeeeecceeee e 63
Tabla 2.21. Sector Energia — Otros sectores: Factores de emision empleados en el calculo........... 63
Tabla 2.22. Plan de Mejora — OTrOS SECTOIES. ... eiietieeteeeeeee ettt et e e e s e s s s s s sssssnnranaeeeasesessas 64

Tabla 2.23. Aplicacion del método de referencia para el ano 2020........cccoeeeceeieeiiriieeeeeinecreeeeeeseseeeeens 68



Proyecto BUR 2 Honduras 2024

De acuerdo con las Directrices del IPCC de 2006, en el Sector Energia se reportan las emisiones
asociadas con tres categorias: 1A Actividades de quema de combustible; 1B Emisiones fugitivas
proveniente de la fabricacion de combustibles y 1C Transporte y almacenamiento de didxido
de carbono (CO2). Sin embargo, en el INGEI de Honduras en la serie temporal 2005 - 2020,
las categorias 1B y 1C no se incluyen puesto que en Honduras no se fabrican combustibles (se
importan)y ademas, no se desarrollan actividades de capturay almacenamiento de CO2.

En Honduras, para elano 2020 elsector Energia aporto al20,9% deltotal de las emisiones del pais.
La categoriay subcategorias estimadas para el presente informe:

1A Actividades de quema de combustible: en esta categoria se estiman las emisiones debidas
al consumo de combustibles en industrias de la energia (1A1a Produccién de electricidad y
calor como actividad principal). También en las industrias manufactureras y de la construccion
(categoria1A2). Adicionalmente, las emisiones generadas por lacombustion moévilen eltransporte
aéreo, terrestre y maritimo (categoria 1A3). Finalmente, las emisiones debidas a la combustién
estacionaria en los sectores comercial e institucional (1A4a) y el sector residencial (1A4b).

Las emisiones del mddulo energia para el ano 2020 corresponden a 7.999,31 Gg CO2eq, de
los cuales el 92% corresponde a CO2, el 7% a CH4 y el 2% a N20. En la Tabla 2.1 se reportan las
emisiones de GEIl directos en Gg por subcategoria. Del total de emisiones del sector energia, en el
ano 2020 el 48% se debe a las actividades de transporte, principalmente al transporte terrestre.
Seguido de las emisiones en industrias de la energia que aporta 29%, esto debido al consumo
de combustibles en la produccidn de energia en centrales eléctricas. En conjunto, los sectores
comercialeinstitucionalaportan al13%, e industrias manufacturerasy de la construccidén aportan
el10% restante.



Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Tabla 2.1. Sector Energia: emisiones por GEI, por categoriay subcategoria (Gg CO2 eq) para 2020

Categorias de fuente y sumidero de o, CH.

2 Gl gases de efecto invernadero
8: 1 | Energia 7.353,35 18,76 0,46 NA NA NA NA NE NE NE NA 7.999,31
% 1A | Actividades de quema de combustible 7.353,35 18,76 0,46 NA NA NA NA NE NE NE NA 7.999,31
% 1A1 | Industrias de la energia 234178 0,09 0,02 NA NA NA NA NE NE NE NA 234917
% 1Ala zg%cocéégriﬁgpeC:fCtriddOd y calor como 534178 | 009 | 002 NA NA NA NA NE NE NE NA | 234917
."E. 1Alb | Refinacion de petréleo NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
- 1A1c Z?rzzciggif;rigseerfec’rr;’:tfs;i:"es solidos g | o NO | NO NO NO NO NO NO NO NO | NO NO
1A2 'C”Odnﬁtrzg;énmo”Ufocwrems y de o gy39 | 019 | 003 NA NA NA NA NE NE NE NA | 83015
1A3 | Transporte 3.728,86 1,00 0,17 NA NA NA NA NE NE NE NA 3.803,12
1A3a | Aviacién civil 82,12 0,00 0,00 NA NA NA NA NE NE NE NA 82,74
1A3aii | Aviacion de cabotaje 82,12 0,00 0,00 NA NA NA NA NE NE NE NA 82,74
1A3b | Transporte terrestre 3.452,30 0,98 0,17 NA NA NA NA NE NE NE NA 3.524M
1A3c | Ferrocarriles NO NO NO NA NA NA NA NE NE NE NA NO
1A3d | Navegacion maritima y fluvial 194,44 0,02 0,01 NA NA NA NA NE NE NE NA 196,26
1A3dii | Navegacién maritima y fluvial nacional 194,44 0,02 0,01 NA NA NA NA NE NE NE NA 196,26
1A3e | Otro tipo de transporte NE NE NE NA NA NA NA NE NE NE NA NE
1A4 | Otros sectores 465,32 17,48 0,23 NA NA NA NA NE NE NE NA 1.016,87
1A4a | Comercial / Institucional 237,25 0,02 0,00 NA NA NA NA NE NE NE NA 238,24
1A4b | Residencial 228,07 17,46 0,23 NA NA NA NA NE NE NE NA 778,63
1Adc ﬁggﬁggﬁcs/ e Sst'g’c'lccfr'grrlg / Pesca / NE NE NE NA NA NA NA NE NE NE NA NE
1B1 | Combustibles sélidos NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
1B2 | Petrdleo y gas natural NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
1C ;g“cnjfb‘g;i y almacenamiento de dioxido NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO

NoTtas: NA= No apLIca; NE = No EsTIMADO; NO = NO OCURRE
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EnlaTabla2.2seincluyenlosresultadosdeemisiones de GEldelsectorEnergia porcategoriayanos
incluidos en la nueva estimacion delreporte (2016 — 2020). Se observa que las mayores emisiones
para el periodo 2016-2020 corresponde al ano 2019, ano en el cual las emisiones totales fueron
de 9.327,71 Gg CO2 eq. Se interpreta que el cambio observado en las emisiones en este periodo se
debe principalmente a la dindmica del transporte, en el ano 2019 se presentd un incremento del
8,6% en el parque vehicular respecto al aflo 2018. Si bien el parque vehicular continud creciendo
en el ano 2020; sin embargo, por efectos del COVID - 19, se redujo el consumo de combustibles,
principalmente ocasionado por la pardlisis del transporte publico y privado, asi como transporte
de carga (Secretaria de energia, 2020). Por otra parte, el incremento de las emisiones en el ano
2019 se relaciona con la disponibilidad hidrica del pais. Honduras depende principalmente de
la generacion hidroeléctrica; sin embargo, en el afo 2019 se reporta una temporada seca (OIM,
2021) que hace necesario compensar con generacion térmica, lo que incrementa el consumo de
combustibles fésiles y por ende las emisiones del sector.

Categorias de fuente y sumidero de gases de

efecto invernadero ’ 2018 ’ 2019
1 | Energia 9.236,41 8.664,99 8.054,72 9.327,7 7.999,31
1A1 | Industrias de la energia 257433 1.914,88 1526,98 246282 234917
1A2 | Industrias manufactureras y de la construccion 1.255,63 1.285,31 1.235,52 122759 830,15
1A3 | Transporte 4.356,56 4.345,00 4.305,26 4.671,23 3.803,12
1A4 | Otros sectores 1.049,89 1.119,81 986,96 966,07 1.016,87

Ahora, al analizar los resultados de toda la serie, correspondiente al periodo 2005-2020, segun
se observa en la Figura 2.1, las mayores emisiones se presentan en el ano 2015 lo que se atribuye
al comportamiento de la demanda de combustibles en los sectores transporte e industrias
manufacturerasy de la construccion. En comparacion con elano anterior, en el 2015 se reporta un
incremento del15% en el consumo de Jet Kerosene en aviacidn nacional e incremento del13% en
elconsumo de combustibles en transporte terrestre. Asimismo, en las industrias manufactureras
y de la construccion, en el ano 2015 se registré un incremento del 29% en el consumo de
combustibles, respecto al ano 2014.
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Figura 2.1. Sector Energia: emisiones de GEI por categoria (Gg CO2 eq), serie 2005-2020

Posteriormente, al analizar elcomportamiento de las emisiones por gas para el sector energia, en
la serietemporal 2016-2020 se observa que las mayores emisiones corresponden a CO2, seguidas
por el CH4 y en ultimo lugar las emisiones de N20. Las emisiones del sector energia por cada GEI
para la serie 2016-2020 se muestran en la Tabla 2.3.

Tabla 2.3. Sector Energia: Emisiones por cada GEI (Gg CO2 eq), serie 2016-2020

GEI 2016 2017 2018 2019 ‘ 2020
CO2 8.385,29 8.061,60 7402,83 8.673,08 7.353,34
CH4 24,64 17,13 18,72 18,66 18,76
N2O 0,61 0,47 0,48 0,50 0,46
Total 8.410,54 8.079,20 7422,03 8.692,24 737257

2.1.3 Aspectos metodoldgicos generales del sector

La estimacion de emisiones del sector Energia fue elaborada teniendo en cuenta las Directrices
delIPCC de 2006, reportando las emisiones anuales calculadas para la serie histdérica 2005-2020,
realizando las estimaciones de los GEl directos generados en el sector: CO2, CH4, N20.

Se realizaron estimaciones para las categorias existentes en Honduras y para las cuales se cuenta
con informacién para el calculo, incluyendo estimaciones y resultados al nivel de desagregacién
minimo contemplado por las Directrices del IPCC de 2006.

En la Tabla 2.4, se presentan los métodos empleados para la estimacidn de cada categoria del
inventario del sector energia. Para el calculo, a manera general, se aplicaron métodos de Nivel 1
(T1), con informacion de datos de actividad especificos del pais y factores de emisidn por defecto
(D) delIPCC.

En la Tabla 2.4 también se reportan las categorias no estimadas (NE), las cuales corresponden a

transporte todo terreno y actividades de agricultura, silvicultura, pescay piscifactorias, debido a
que no se cuenta con datos consistentes sobre el consumo de combustible en estos subsectores.
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Actualmente, la Secretaria de Energia (SEN) trabaja en el levantamiento de la informacion de los
consumos energeéticos asociados, sin embargo, desde el sector se resalta la dificultad que esto
trae consigo ya que por un lado las actividades agricolas son dispersas en todo el pais y recopilar
los datos resulta costoso, por lo que no podria implementarse en el corto plazo.

§. Tabla 2.4. Sector Energia: métodos aplicados por subcategoria

a

£

o

[}

®

®

3

Y CO: CH4 N20

Q Categoria T

Q Método ‘ Método Método
1A1a - Produccion de
electricidad y calor como T1 D T1 D T D
actividad principal
1A1b’- Refinacién de NO NO NO NO NO NO
petroleo
1A1c - Fabricacién de
combyst|b|e§ solidos y NO NO NO NO NO NO
otras industrias
energéticas
1A2 - Industrias
manufactureras y de la T1 D T1 D T D
construccion
1A3a - Aviacion civil T1 D T1 D T D
1A3qii -.AVIOCIOH de T1 D .|_1 D T D
cabotaje
1A3b - Transporte terrestre T D T D T D
1A3c - Ferrocarriles NO NO NO NO NO NO
1A3(d,ii.— Novego.cion . T1 D .|_1 D T D
maritima y fluvial nacional
1A3e - Otro tipo de NE NE NE NE NE NE
transporte
1A4a - Comercial / T1 D T1 D T1 D
Institucional
1A4b - Residencial N D T D T1 D
1A4c - Agricultura /
Silvicultura /' Pesca / NE NE NE NE NE NE
Piscifactorias -
Estacionaria

NoTas: NE = No EsTIMADO; NO = NO OCURRE; D = FACTOR DE EMISION POR DEFECTO DEL IPCC

La metodologia empleada para la estimacidn de GEI del sector energia corresponde a la estipulada
en elvolumen 2 de las directrices IPCC 2006 para los inventarios nacionales de GEI. A continuacion,
se resumen las ecuaciones consultadas en el IPCC 2006 que fueron empleadas en el calculo:

- Ecuacidon 2.1Emisiones de gases de efecto invernadero procedentes de la combustién estacionaria

- Ecuacién 3.2.1 Emisiones de gases de efecto invernadero procedentes del transporte terrestre
- Ecuacioén 3.5.1 Emisiones de gases de efecto invernadero procedentes de la navegacion maritima
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- Ecuacidén 3.6.1 Emisiones de gases de efecto invernadero procedentes de la aviacidon

Los principales datos de actividad empleados para la estimacion de emisiones de GEI del sector
energia, corresponden al consumo de combustibles en fuentes estacionarias en industrias
energéticas, manufactureras, residenciales, comerciales, y fuentes moviles en actividades de
transporte. En el periodo 2005-2009 la informaciéon proviene de la Secretaria de Recursos
Naturalesy Ambiente (SERNA); mientras que, en la actualidad, la Secretaria de Energia cuenta con

datos actualizados a partir del anno 2010.

2.2 Nuevos calculos del sector energia

La serie temporal 2005-2020 que se describe
en el presente informe implicd el recalculo
paratodalaseriedeinventarioreportadoenel
BUR1 (2005 - 2015) a partir de la actualizacién
e inclusién de nuevos datos de actividad y
supuestos para la reconstruccién de datos
faltantes, esto debido que anteriormente
se tomaban datos que proveia la Secretaria
de Recursos Naturales y Ambiente; mientras
que, en la actualidad, la Secretaria de Energia
cuenta con datos actualizados a partir delano
2010.

Los nuevos calculos para toda la serie 2005-
2020 se realizaron con base en lo establecido
en las Directrices del IPCC de 2006 y
nuevos datos de actividad de consumo de
combustibles, informacion disponible
en el Balance de energia por medio de la
plataforma sieHonduras. Ademas, se mejord
la consistencia de la informacién por medio
de tratamientos estadisticos y se actualizd

el factor de emisién de CO2 de gasolina, el
cual presentaba inconsistencia metodoldgica
respecto a lo estimado en el BUR1.

Por otra parte, en los nuevos calculos seincluyé
una nueva subcategoria (1A3dii Navegacion
maritimay fluvial nacional), la cual fue estimada
para el periodo 2010-2020 puesto que en
este periodo se cuenta con datos de actividad
requeridos para la estimacidén de las emisiones.

Finalmente, los nuevos cdlculos permitieron
actualizar los potenciales de calentamiento
global (de AR2 a ARS5), asi como revisar algunos
criterios y supuestos utilizados en el cdlculo de
los anteriores datos.

En la Tabla 2.5 se presentan datos que permiten
observar las implicaciones/efectos que los
nuevos calculos han tenido en la tendencia de
las emisiones de GEIl del sector energia.

Tabla 2.5. Sector energia: comparacion entre emisiones de GEI (Gg CO2 eq) delinventario 2005-2015 (BUR1)

y elinventario 2005-2020 (BUR?2)

INGEI 2005 ‘ 2015
BUR1 699743 9596,68
BUR?2 7448,34 10082,50
Diferencia 50,91 485,82
Diferencia % 6,4% 5,1%

Nota: los datos del INGEI anterior fueron obtenidos del Reporte Nacional ante la Convencion Marco de las Naciones Unidas sobre Cambio

Climatico.




K4
o
Q
£
o
Q
(¢}
(0]
=)
[}
1
=
fe]

Proyecto BUR 2 Honduras 2024

2.3 Incertidumbre especifica del sector energia

EnlaTabla2.6sepresentanlosresultadosdeincertidumbredelmodulodeenergiacorrespondientes
alano 2020. Los calculos se llevaron a cabo mediante la aplicacion del método de propagacion de
errores. Adicionalmente, se procedidé a corregir las incertidumbres significativas conforme a la
propuestadetallada enlaseccién3.7.3delvolumen1, capitulo 3de lasdirectrices delIPPC de 2006.
Las variabilidades en las cifras de incertidumbre, a nivel de categorias, oscilaron entre el 9,74% y
el 363,62%, mientras que, para elmaodulo en cuestidn, se situaron en un rango comprendido entre
el-8,36%y el +23,36%.

Tabla 2.6. Resultados del analisis de incertidumbre para el modulo de energia

Cédigo de la categoria GEl Emisiones (Gg Incertidumbre relativa Incertidumbre relativa
del IPPC CO2eq) inferior (%) superior (%)
1A1 CH4 2,58 62,23 215,54
1A1 CO2 234178 9,74 9,98
1A1 N20 4,82 63,06 218,42
1A2 CHa 541 63,40 169,31
1A2 COz 817,39 31,36 31,30
1A2 N20 7,35 57,93 181,91
1A3a CHa4 0,02 62,42 110,45
1A3a CO2 82,12 25,56 2541
1A3a N20 0,61 74,48 182,75
1A3b CH4 2741 62,39 200,57
1A3b CO2 3452,30 10,94 10,85
1A3b N20 44,40 49,46 200,77
1A3d CHa 0,49 78,12 78,17
1A3d CO2 194,44 60,07 60,1
1A3d N20 1,33 72,13 183,23
1A4 CH4 489,48 83,33 363,82
1A4 CO2 465,60 12,19 12,98
1A4 N20 62,07 79,66 290,14

Teniendo en cuentalosresultados de laTabla 2.6, serealizé un analisis de sensibilidad paraidentificar
las categorias cuya incertidumbre tenia un efecto significativo sobre la incertidumbre global del
modulo de energia. El andlisis de sensibilidad implicé evaluar la variabilidad de los resultados del
modelofrenteacambiosensuspardmetrosovariablesdeentrada.Lametodologiautilizada consistié
en definir los pardmetros de entraday sus rangos, generar muestras para evaluar elmodelo, y luego
llevar a cabo un andlisis de sensibilidad. En este andlisis se calculé el indice de contribucion relativa
de cada variable.

En la Figura 2.2, se observa que la variabilidad en la incertidumbre del mdédulo de energia se
atribuye principalmente a la categoria 1A4-CH4. Esta categoria presenta un extremo superior
de incertidumbre notablemente elevado (363,82%), derivado de las marcadas variaciones en los
factores de emisién por defecto del IPPC, los cuales exhiben un rango de incertidumbre que oscila

entre el -65%y el +200%.
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Figura 2.2. Analisis de sensibilidad para el modulo energia

2.4 Actividades de GCCV del sector energia

El control de la calidad se realizd a través de las siguientes actividades:

- Revisidon y comparacion de las bases de datos de actividad en el caso de datos histéricos. Ademas
de la revision de la consistencia y coherencia de la serie histdrica teniendo en cuenta aspectos de
importacién de combustibles y comportamiento de la demanda de energéticos en el pais.

- Se realizaron sesiones de trabajo con el fin de comprender flujos de energia en actividades
especificas del pais y contar con la validacién del ajuste de los datos de actividad. Dicha validacién
se realizd con los profesionales de la Secretaria de Energia de Honduras.

- Los factores de conversidn y emision fueron revisados y actualizados segun su necesidad para
cada subcategoria del mdédulo energia.

2.5 Industrias de la energia

2.51 Descripcidny tendencia de los GEI de la categoria

En esta categoria se incluyen las emisiones por quema de combustibles en industrias de generacién
de energia y en industrias de extraccion y fabricaciéon de combustibles; sin embargo, en Honduras
no se cuenta con produccion de combustibles, por lo tanto, solo se incluye:

-1A1ai Generacion de electricidad: Centrales térmicas de generacién de energia eléctrica que hacen
parte del Sistema Interconectado Nacional (SIN).
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En la Tabla 2.7 se pueden observar las emisiones en giga gramo de CO2 equivalente estimadas
en los anos 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020. Para el ano 2020, en esta subcategoria se generaron
2.349,17 Gg de CO2 eq, que equivalen al 29% del total de emisiones de CO2 equivalente del sector
energia. Al comparar las emisiones del ano 2020 respecto al ano 2016, se observa una reduccién
de 225,16 Gg de CO2 eq, lo que representa un decrecimiento de 8,7%.

§~ Tabla 2.7. Sector Energia - Industrias de la energia: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie

o

c 2016-2020

o

o

o

m U 200 o U = c ae O de QQ c Qe

=) ddigo 016 0 018 019 020

o ere O = adaero

a

o 1A1 | Industrias de la energia 2.574,33 | 1.914,88  1.526,98 2.462,82 | 2.349,17
MG E;ﬁ%)pcg;on de electricidad y calor como actividad 257433 | 191488 | 152698 @ 246282 | 234917

En la Figura 2.3 se muestra la tendencia de las emisiones de la categoria Industrias de la Energia
para la serie histérica 2005-2020, donde se observa una tendencia de decrecimiento a partir del
ano 2015 hasta el ano 2018. En este periodo y particularmente en el 2018, se asocia a la menor
demanda de combustibles fosiles en la generacion de electricidad. En el 2018, el 32% de la energia
entregada al SIN provino de fuente hidrica, en su mayoria generada por las hidroeléctricas con
embalse disponible (Secretaria de energia, 2018), este incremento se explica por el aumento en
las precipitaciones y el aumento en la capacidad instalada disponible para el aprovechamiento
del recurso hidrico. Lo anterior repercute en la demanda de energéticos en las centrales de
generacion térmica, encontrandose en el 2018 una reduccién promedio del 23%. Luego, en el ano
2019 se observa un incremento de 61,3% en las emisiones, lo que se atribuye a la temporada seca
presentada en dicho ano, por lo tanto, se hace necesario compensar la generacién de electricidad
a partir de generacion térmica, lo que incrementd el consumo de combustibles fosiles (Secretaria
de energia, 2020).
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Figura 2.3. Sector Energia - Industrias de la energia: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente,
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2.5.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

Debido a la disponibilidad de datos para realizar las estimaciones sobre las emisiones asociadas a
esta categoria, se aplicé un método Nivel 1, aplicando la siguiente ecuacioén:

Ecuacion 2-1. Emisiones de gases de efecto invernadero procedentes de la combustion estacionaria

Emisionesgy; = Consumo de combustible ,mpustivie * Factor de emisiongg; compustibie

Fuente: (IPCC - 2006, volumen 2, capitulo 2, ecuacion 2.1)

Donde:
- EmisionesGEIl = emisiones de un gas de efecto invernadero dado por tipo de combustible (kg

GEI).

— Consumo de combustible combustible= cantidad de combustible quemado (TJ).

- Factor de emisionGElI Combustible= factor de emisién por defecto de un gas de efecto
invernadero dado por tipo de combustible (kg gas/TJ). Para el caso del CO2, incluye el factor de
oxidacién del carbono, que se supone es 1.

2.5.2.1 Datos de actividad especificos de la categoria

En la Tabla 2.8 se describen los datos de actividad empleados en el calculo de las emisiones de la
subcategoria 1A1 Industrias de la energia y sus respectivas fuentes de informacién en diferentes
periodos.

Tabla 2.8. Sector Energia — Datos de actividad industrias de la energia

Categorias incluidas en el Fuente de informacién
inventario Dato de actividad Dato de actividad Comentarios

Serie 2005-2020 Periodo Fuente

2005 - Secretaria de
2009 Recursos Naturales
1A1a Produccién de Consumo de y Ambiente
electricidad y calor como combustibles fésiles en Valores

actividad principal centrales térmicas Secretaria de actualizados del

2010 - 2020 . ]

Energia Honduras | balance de energia
(sieHonduras)

2.5.2.2 Factores de emisién aplicados en la categoria

En la Tabla 2.9 se detalla el aspecto metodoldgico por subcategoria, incluyendo los valores de los
factores de emisién empleados y las fuentes de informacién que indican su procedencia. Como
se indica en la tabla, las emisiones se estimaron con metodologia de nivel 1. Si bien, el pais ha
avanzado en el calculo de factores de emisidn propios aplicables en la estimacidon de emisiones
GEI de la subcategoria 1A1a. Sin embargo, dichos factores de emisiéon no fueron empleados en la
estimacion debido a dos factores: 1) durante el periodo de elaboracién delinventario no se conté
las fuentes de informacidn que permitan realizar un andlisis respecto con los factores de emision
por defecto del IPCC, o los desarrollados por el sector energético del pais; 2) dichos factores
de emisidn estan en proceso de actualizacidn. En este sentido, posterior a la validacién con la
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Secretaria de Recursos Naturales y Ambiente (SERNA)y la Secretaria de Energia (SEN), se acuerda
emplear factores de emisién del IPCC. A su vez SERNA continuara trabajando y mejorando los
canales de transferencia de informacién con el sector energético del pais.

Categorias incluidas en el . <,
Fuente informacién

oy Valor empleado
factor de emision P

Inventario nacional serie Metodologia
2005 a 2020

Diesel oil: 74.100 kg CO»/TJ
Coque: 94.600 kg CO»/TJ
Fuel oil: 77.400 kg CO2/TJ

Biomasa: 100.000 kg CO/TJ
Lefia: 112.000 kg CO»/TJ
GLP: 63.100 kg CO/TJ
Diesel ofl: 3 kg CH4/TJ
Coque: 1kg CHs/TJ
IPCC 2006 - Volumen 2, Fuel ofl: 3 kg CH4/TJ
Capitulo 2, Cuadro 2.2 Biomasa: 30 kg CH4/TJ
Lefia: 4 kg CH4/TJ
GLP: 1 kg CHs/TJ
Diesel ofl: 0,60 kg N.O/TJ
Coque: 1,5 kg N.O/TJ

Fuel ofl: 0,60 kg N.O/TJ

Biomasa: 30 kg N.O/TJ
Lefia: 4 kg N2O/TJ
GLP: 0,10 kg N.O/TJ

CO2 Nivel 1

1A%a. Produccion de
electricidad y calor como CHa Nivel 1
actividad principal

N20O Nivel 1

Para el periodo 2005-2009 se emplearon los datos de actividad reportados por la Secretaria de
Recursos Naturales y Ambiente, en el periodo 2010-2020 se consultaron los datos disponibles en el
balance de energia suministrado por la Secretaria de Energia.

Durante larevision de la serie en lo que respecta alconsumo de biomasa, se identificaron diferencias
entre las fuentes de informacidon utilizadas para los dos subperiodos que componen la serie.
Aparentemente, en la serie 2005-2009 se encuentran agregados los consumos de biomasa de
autoproductores y centrales eléctricas; mientras que el balance de energia para el periodo 2010-
2020 se reporta informacion desagregada.

Teniendo en cuenta las directrices IPCC de 2006 “Las emisiones de los autoproductores (empresas
que generan electricidad/calortotal o parcialmente para su propio uso,como actividad que respalda
sus actividades primarias) deben asignarse al sector en que fueron generadas y no en 1A1a.

Posterior a la validacién con la Secretaria de Energia, no fue posible desagregar dicho consumo. No
obstante, es de aclarar que el aporte total de las emisiones de CO2eq en el periodo 2005-2009 de
la biomasa tan solo representa el 0,69% del total de las emisiones estimadas en la categoria 1A1a.
Razon por la que se considera que elimpacto no es muy significativo en términos de consistencia.
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2.5.3 Plan de mejoramiento especifico de la categoria

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 2.10. Plan de mejora - Industrias de la energia

fueron generadas y no en
1A1a.

Por lo  anterior se
recomienda  desagregar
dicho consumo y solo
contabilizar las emisiones
correspondientes al flujo
de energia de centrales
eléctricas.

K4
O-
Q
£
o
&
g Codigo IPCC,- Situacién actual Aspectos por mejorar Pilar de la CMNUCC
= subcategoria
1
Q
2 1ATa Produccion de | En la serie 2005-2009 el | Teniendo en cuenta las | Transparencia: X
electricidad y calor como | consumo de biomasa se | directrices IPCC de 2006
actividad principal encuentra agregado para | Las  emisiones de 10s | precision: X
autoproductores y | autoproductores deben
centrales eléctricas. asignarse al sector en que Exhaustividad:

Comparabilidad:

Consistencia: X

Se emplearon factores de
emision por defecto del
IPCC. No obstante, el pais
cuenta con factores de

emisién propios aprobados
por la CMNUCC en el afio
2019. Dichos factores en la

Se recomienda continuar
trabajando en el desarrollo
de factores de emisién con
los actores claves del

sector energético. Ademads,
por medio de la Secretaria
de Recursos Naturales y

Transparencia:

Precision: X

Exhaustividad:

Comparabilidad: X

actualidad estdan en | Ambiente, se debe
proceso de actualizacién | institucionalizar la
por parte del sector | transferencia de

informacioén entre el Consistencia:

equipo del INGEI y el sector
energético.

energético del pais.

2.6 Industrias manufactureras y de la construcciéon

2.6.1 Descripcidon y tendencia de los GEIl de la categoria

Esta subcategoria comprende las emisiones de GEI directos (CO2, CH4 y N20) generadas por el uso
de combustibles fésiles y de biomasa con fines energéticos en las industrias manufactureras y de
la construccion. Es importante resaltar que las emisiones que se reportan en esta subcategoria
corresponden aluso de combustibles con fines energéticos en las industrias manufacturerasy de la
construccion, es decir, para la generacién de calor, trabajo y/o energia eléctrica (para autoconsumo)
como actividades de soporte en las industrias.
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En la Tabla 2.11 se muestran las emisiones estimadas en los anos 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020.
Para el ano 2020, en esta subcategoria se generaron 830,15 Gg de CO2 eq, que equivalen al10,4%
del total de emisiones de CO2 equivalente del sector energia. Al comparar las emisiones del ano
2020 respecto al ano 2016, se observa una reduccion de 425,48 Gg de CO2 eq, lo que representa
un decrecimiento de 33,9%.

Tabla 2.11. Sector Energia - Industrias manufacturerasy de la construccion: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por
componente, serie 2016-2020

Categorias de fuente y sumidero de gases de
efecto invernadero

2016 2017 2018 2019 2020

Cddigo

1A2 | Industrias manufactureras y de la construcciéon 1.255,63 | 1.285,31 | 1.235,52 1.227,59 830,15
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De acuerdo con los resultados de estimacion de emisiones obtenidos y como se observa en la
Figura 2.4, a partir delafio 2013 las emisiones tienden a disminuir a lo largo de la serie, a excepcién
del ano 2015 que se observa que sobresale de la linea de tendencia. En el afo 2015 se registré un
incremento del29% en elconsumo de combustibles respecto alano anterior, especialmente en el
consumo de diéseloilque en el2015 tuvo un precio promedio de importacién mas bajo (INE, 2016).

Enelano 2020 sereportan las emisiones mas bajas de la serie 2016-2020, pues el sector industrial
y de la construcciéon fue uno de los mas afectados por las medidas de confinamiento que fueron
tomadas en elmarco de laemergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19. En el 2020 se reporta
una reduccion del 21% en el consumo de combustibles en comparacién con el aino anterior, lo que
hace que las emisiones se reduzcan en 32,4%.
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Figura 2.4. Sector Energia - Industrias manufactureras y de la construccion: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por

componente, serie 2005-2020
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2.6.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

De acuerdo con las Directrices delIPCC de 2006, la categoria 1A2 se desagrega en 13 subcategorias
o clasificaciones, sin embargo, la informacién reportada en el balance energético de Honduras no
presenta consistencia en la serie y la mayor parte del consumo de combustibles se reporta en
el flujo de energia “Industria no especificada”. Debido a lo anterior, no fue posible reportar las
emisiones con mayor grado de desagregacion. En este sentido, la Secretaria de Energia del pais
reconoce el gran reto de recoleccién de esta informacién y trabaja con los actores primarios con
el fin de mejorar la calidad de estas estadisticas energéticas.

Debido a la disponibilidad de datos para realizar las estimaciones sobre las emisiones asociadas
a esta categoria, se aplicé un método Nivel 1. La ecuacidon empleada para la estimacion de
las emisiones de GEI en la subcategoria 1A2 Industrias manufactureras y de la construccion
corresponde a la Ecuacidon 2-1. Emisiones de gases de efecto invernadero procedentes de la
combustidn estacionaria, incluida en la seccién anterior.

2.6.2.1 Datos de actividad especificos de la categoria

En la Tabla 2.12 se describen los datos de actividad empleados en el cdlculo de las emisiones de la
subcategoria 1A2 y sus respectivas fuentes de informaciéon en diferentes periodos.

Tabla 2.12. Sector Energia — Datos de actividad industrias manufacturerasy de la construccion

Categorias Fuente de informacién
incluidas en el Dato de Dato de actividad :
Comentarios

inventario actividad
Serie 2005-2020

Periodo ‘ Fuente ‘

Secretaria de
2005 - 2009 Recursos Naturales

Consumo de Y Ambiente
1A2 Industrias . Valores actualizados del balance
combustibles S
manufactureras y de energia (sieHonduras)
. en el sector . ; . .
de la construccion ) . Secretaria de Flujos: Minerales no metdlicos,
industrial 2010 - 2020 , : .
Energia Honduras Minas y canteras, Alimentos,

bebidas y tabaco, Construccion,
Industria no especificada.

2.6.2.2 Factores de emisidon aplicados en la categoria

En la Tabla 2.13 se detalla el aspecto metodoldgico por subcategoria, incluyendo los valores de los
factores de emision empleadosy las fuentes de informacion que indican su procedencia. Como se
indica en la tabla, las emisiones se estimaron con metodologia de nivel.
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Tabla 2.13. Sector Energia - Industrias manufactureras y de la construccion: Factores de emision empleados
en el calculo

Categorias incluidas en el : o
Fuente informacién

factor de emisién

Valor empleado

2005 a 2020

Inventario nacional serie Metodologia

Gasolina: 69.300 kg CO,/TJ
Kerosene: 71.900 kg CO»/TJ
Diesel oil: 74100 kg CO,/TJ
CO» Nivel 1 Fuel oil: 77.400 kg CO,/TJ
GLP: 63100 kg CO2/TJ
Coque: 97.500 kg CO2/TJ
Lefia: 112.000 kg CO»/TJ
Gasolina: 3 kg CH4/TJ
Kerosene: 3 kg CHs/TJ
1A2 Industrias ' IPCC 2006 - Volumen 2, Diesel gilz 3 kg CH4/TJ
manufactureras y de la CHa Nivel 1 Capitulo 2, Cuadro 23 Fuel oil: 3 kg CH4/TJ
construccion ’ : GLP: 1kg CH4/TJ
Coque: 3 kg CH4/TJ
Lefia: 30 kg CH4/TJ
Gasolina: 0,6 kg N.O/TJ
Kerosene: 0,6 kg N2O/TJ
Diesel oil: 0,6 kg N2O/TJ
N2O Nivel 1 Fuel oil: 0,6 kg N.O/TJ
GLP: 0,1 kg N.O/TJ
Coque: 0,6 kg N2O/TJ
Lefia: 4 kg N.O/TJ
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2.6.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Posterior al andlisis de la consistencia de la serie temporal de los datos reportados en el balance de
energia (sieHonduras) en los flujos “Minerales no metalicos”, “Minasy canteras”, “Alimentos, bebidas
y tabaco”, “Construcciéon” e “Industria no especificada”, se aprecian aparentes inconsistencias en
la serie temporal. Sin embargo, a partir de la validacidén con la Secretaria de Energia se encuentra
que la variabilidad en los datos puede estar asociada a mejoras en la recoleccidon y estadistica de los
datos. Debido a lo anterior, no se aplican métodos estadisticos de ajuste de la serie temporalya que
no hay mas informacion por parte delactor primario de los datos.
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2.6.3 Plan de mejoramiento especifico de la categoria

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 2.14. Plan de mejora - Industrias manufacturerasy de la construccion

Cddigo IPCC -

subcategoria

Situacién actual

Aspectos por mejorar

Proyecto BUR 2 Honduras 2024

Pilar de la CMNUCC

En general el consumo de
energéticos se reporta en el
flujo de energia “Industria no
especificada”.  Ademds, la
serie de datos no es
consistente, se encuentran
vacios en diferentes periodos
y con la informacién actual no

A partir del funcionamiento de
la  Secretariac de Energia
(SEN), el pais ha avanzado en
la mejora de la consistencia
de las estadisticas

Se debe mejorar la
consistencia de la serie de
datos en el balance

es posible aplicar ajustes | energético del pais, ademds

estadisticos que permitan | es  necesario  continuar | Exhaustividad: X
1A2 Industrias acercarse a la realidad del | desagregando los consumos
manufactureras y de la | consumo  energético  del | que se reportan en el flujo
construcciéon sector. “Industria no especificada”,

en  clasificaciones  mds
especificas, ojald con el
grado de desagregaciéon
contemplado por el IPCC
para esta subcategoria.

Transparencia: X

Precision: X

Comparabilidad:

energéticas, sin embargo, la Consistencia: X

SEN resalta que este proceso
es costoso, aun asi continva
trabajando en este aspecto.

2.7 Transporte
2.71 Descripcidony tendencia de los GEI de la categoria

Dentro de esta categoria se reportan las emisiones producto de la quema de combustibles
fosiles en aviacidn nacional, transporte terrestre (automodviles, camiones, camionetas,
autobuses y motocicletas) y navegacién maritimay fluvial. Se debe mencionar que las emisiones
correspondientes avuelos internacionales no hacen parte de la contabilidad de lo reportado en la
Tabla 215y Figura 2.5, debido a que se clasifican como elementos informativos.

Como se observa en la Tabla 2.15, en el 2020, se contabilizé 3.803,12 Gg CO2 eq, que equivalen
al 47,5% del total de emisiones del sector energia. Estas emisiones muestran una reduccién del
12,7% respecto de las observadas en 2016.
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Tabla 2.15. Sector Energia — Transporte: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie 2016-2020

Categorias de fuente y sumidero de

2 gases de efectoinvernadero el
O-
% 1A3 | Transporte 4.356,56 4.345,00 4.305,26 4.671,23 3.803,12
g_ 1A3aii | Aviacidn de cabotaje 183,79 159,29 168,92 177,29 82,74
o
g 1A3b | Transporte terrestre 4.063,18 3.963,92 4.036,47 4.292,81 3.5241
E 1A3c | Ferrocarriles NO NO NO NO NO
o 1A3d | Navegacion maritima y fluvial 109,59 221,78 99,87 201,12 196,26
1A3e | Otro tipo de transporte NE NE NE NE NE
NoTtas: NE = No EsTiIMADO; NO = NO OCURRE.
5000
4500 l 2020
4000 rlgli.i I
T B 5% —\ /2%
& 3500 m »r — — — — —=
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. 1A3b Transporte terrestre . 1A3aii Aviacion de cabotaje . 1A3dii Navegacién maritima y fluvial

Figura 2.5. Sector Energia - Transporte: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie 2005-2020

De acuerdo con los datos de estimaciones
obtenidosy como se muestra en la Figura 2.5,
en el ano 2020 el consumo de combustibles
en el transporte terrestre aporta al 93% de
las emisiones de la categoria 1A3 Transporte.
El consumo en navegacion maritima y fluvial
aporta con 5% y el 2% restante corresponde
a las emisiones debidas a la aviacidn nacional.
Ademas,seidentificaunvalormaximoenelano
2019, en el que el parque automotor ascendidé
a 2.062.474 vehiculos, incrementando en
8,6% respecto al ano anterior (INE, 2020).
Finalmente, en el ano 2020 se observa un
descenso que se explica por la paralisis
del transporte publico y privado, asi como

transporte de carga, debido a las medidas
implementadas durante la pandemia del COVID
-19 (CEPAL, 2020).

2.7.2
especificos de la categoria

Aspectos metodoldgicos

De acuerdo con las Directrices delIPCC de 2006,
la categoria 1A3 Transporte se subdivide en las
categorias 1A3a Aviacion civil, 1A3b Transporte
terrestre, 1A3c Ferrocarriles, 1A3d Navegacion
maritima y fluvial, y 1A3e Otro tipo de
transporte. Sin embargo, es de tener en cuenta
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que en Honduras no ocurren actividades asociadas con la subcategoria1A3c Ferrocarriles. Porotra
parte, aunque las actividades asociadas con otro tipo de transporte si tienen lugar en el pais, no
fue posible levantarinformacidén que permita estimar dichas emisiones. Debido a la disponibilidad
de datos para realizar las estimaciones sobre las emisiones asociadas con la categoria transporte,
se aplicé un método Nivel 1, aplicando las siguientes ecuaciones:

Emisionesgg; = Consumo de combustible ,mpustivie * Factor de emisiongg; compustibie

Donde:

- Emisiones GEI= emisiones de un gas de efecto invernadero dado por tipo de combustible (kg GEI).
— Consumo de combustible combustible= cantidad de combustible quemado (TJ).

- Factorde emisién GEl combustible=factor de emision por defecto de un gas de efecto invernadero
dado por tipo de combustible (kg gas/TJ).

Emisionesgg; = Consumo de combustible ,mpustivie * Factor de emisiongg; combustible

Donde:

- Emisiones GEI= emisiones de un gas de efecto invernadero dado por tipo de combustible (kg GEI).
- Consumo de combustible combustible= cantidad de combustible quemado (TJ).

- Factor de emisién GEl combustible= factor de emisidén por defecto de un gas de efecto invernadero
dado por tipo de combustible (kg gas/TJ).

Emisionesgg; = Consumo de combustible ,mpustivie * Factor de emisiongg; compustibie

Donde:

- Emisiones GEI= emisiones de un gas de efecto invernadero dado por tipo de combustible (kg GEI).
- Consumo de combustible combustible= cantidad de combustible quemado (TJ).

- Factor de emision GEl combustible=factorde emisién por defecto de un gas de efectoinvernadero
dado por tipo de combustible (kg gas/TJ).
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2.7.2.1 Datos de actividad especificos de la categoria

En la Tabla 2.16 se describen los datos de actividad empleados en el calculo de las emisiones de
la subcategoria 1A3 Transportey sus respectivas fuentes de informacién en diferentes periodos.

Tabla 2.16. Sector Energia - Datos de actividad transporte

Fuente de informacion
Dato de actividad

Categorias incluidas en el

inventario Dato de actividad Comentarios

K4
o
o
£
(o]
o

8 Serie 2005-2020 Periodo Fuente
o 2005 Secretaria de
3 _
Recursos Naturales
3 2009 \
«Q y Ambiente
a Valores
actualizados del
Coneumo de balance de energi
1A3 Transporte combustibles  en el alance de energia
sector transporte Secretaria de (sieHonduras)
2010 - 2020 Flujos: carretero,

Energia Honduras , )
aéreo nacional,

maritimo nacional,
transporte no
especificado.

2.7.2.2 Factores de emisidén aplicados en la categoria

En laTabla 2.17 se detalla elaspecto metodoldgico por subcategoria, incluyendo los valores de los
factores de emision empleadosy las fuentes de informacién que indican su procedencia. Como se
indica en la tabla, las emisiones se estimaron con metodologia de nivel 1.

Tabla 2.17. Sector Energia — Transporte: Factores de emision empleados en el calculo

Categorias incluidas en el

Fuente informacién

Inventario nacional serie Metodologia factor de emision Valor empleado
2005 a 2020
Jet kerosene: 71.500 kg
: IPCC 2006. Volumen 2. CO2/TJ
0. Nivel T Capitulo 3. Cuadro 3.6.4 Otro petroéleo: 69.300 kg
o CO2/TJ
1A30. Aviacion civil cH Nivel 1 Jet kerosene: 0,5 kg CH4/TJ
¢ IPCC 2006. Volumen 2. Otro petréleo: 0,5 kg CHa/TJ
) Capitulo 3. Cuadro 3.6.5 Jet kerosene: 2 kg N2O /TJ
N2O Nivel T Otro petroleo: 2 kg NoO /TJ
. IPCC 2006 Volumen 2. | ©950lina: 69300 kg COz/TJ
CO2 Nivel 1 Cabitulo 3. Cuadro 3.21 Diesel oil: 74.100 kg CO,/TJ
P ' - GLP: 63100 kg CO,/TJ
Gasolina: 33 kg CH4/TJ
1A3b. Transporte terrestre CHa Nivel 1 Diesel oil: 3,9 kg CH4/TJ
IPCC 2006. Volumen 2. GLP: 62 kg CH4/TJ
Capitulo 3. Cuadro 3.2.2 Gasolina: 3,2 kg N20 /TJ
N20 Nivel 1 Diesel oil: 3,9 kg N.O /TJ
GLP: 0,2 kg N20O /TJ
Nivel 1 IPCC 2006. Volumen 2. .
1A3d. Navegacion maritima CO2 Capitulo 3. Cuadro 3.5.2 Fuel ofl:77.400 kg CO=/TJ
y fluvial CHa Nivel 1 IPCC 2006. Volumen 2. Fuel oil: 7 kg CH4/TJ
N2O Nivel 1 Capitulo 3. Cuadro 3.5.3 Fuel oil: 2 kg N2O /TJ
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2.7.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Para el periodo 2005-2020 se aplicaron las Directrices del IPCC de 2006. Sin embargo, persiste
una serie de factores que afecta la consistencia de la serie temporal de la categoria transporte.
Estos factores corresponden principalmente: 1) Diferencias sustanciales entre las fuentes de
informacion utilizadas para los dos subperiodos que componen la serie; 2) Falta de consistencia
en la serie temporal 2010-2020. Debido a lo anteriormente descrito se realizaron las respectivas
consultasy validacidon con la Secretaria de Energia con el fin de aplicar los siguientes ajustes en la
serie de datos de actividad.

- Consumo de jet kerosene en aviacion: se ajustan los datos de la serie 2005-2010 teniendo en
cuenta que la serie 2011-2020 presenta mayor consistencia y coherencia. No obstante, también
fue necesario completar el consumo del ano 2019 con métodos estadisticos.

-Consumo dediéselentransporteterrestre: en elbalance energético (sieHonduras) este consumo
no es reportado en el flujo de energia “carretero”, por lo que se validd con la Secretaria de Energia
y se tomdé como dato de actividad el consumo de diésel oil reportado en el flujo “Transporte no
especificado”.

- Consumo de GPL en transporte terrestre: se presenta inconsistencia en el reporte del ano
2015 puesto que el consumo reportado en el flujo “carretero” agrega usos adicionales. Se aplicé
meétodo estadistico para ajustar dicho consumo.

- Consumo de fuel oil en navegacidén maritimay fluvial: en el balance energético (sieHonduras) se
reporta el consumo de fuel oil en el flujo “Transporte no especificado”. Se validé y se emplearon
estos datos en la categoria navegacion maritima y fluvial. Ademas, por medio de método
estadistico se ajustd elreporte de los anos 2011, 2013y 2014 con el fin de tener consistencia en la
serie temporal.

2.7.3 Plan de mejoramiento especifico de la categoria

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 2.18. Plan de mejora — Transporte

Cdédigo IPCC - Situacién actual
subcategoria

Aspectos por mejorar

Pilar de la CMNUCC

1A3 Transporte

En el balance energético del
pais, en lo que respecta al
sector transporte se
encuentra que en el flujo
“Transporte no
especificado” se incluye el
consumo de combustibles

asociados a las categorias:
transporte carretero,
aviacion, maritimo y fluvial,
otro tipo de transporte.

No se cuenta con datos
consistentes de consumo de
energéticos en otro tipo de
transporte.

El pais ha avanzado en la recolecciéon
de los datos de actividad y trabajaba
continuamente para superar las
barreras identificadas.

Con el fin de dar continuidad en la
mejora de la informacién, en la
medida de lo posible se recomienda

reportar el consumo de combustibles
en los flujos correspondientes y no de
manera agregada en “Transporte no
especificado”.

Es necesario continuar levantando
informacién que permita estimar las
emisiones de la categoria 1A3e Otro
tipo de transporte.

Transparencia: X

Precision: X

Exhaustividad: X

Comparabilidad:

Consistencia: X
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2.8 Otros sectores

2.8.1 Descripcidony tendencia de los GEIl de la categoria

En esta categoria se reportan las emisiones de CO2, CH4 y N20 generadas por quema de
combustibles fésiles y biomasa en:

1A4a.Comercial/ Institucional: Incluye las emisiones de laquema de combustibles eninstalaciones
comerciales e institucionales. Incluye comercios, hoteles, bares, correos, telecomunicaciones,
servicios financieros, inmobiliarias, actividades informaticas, administracion publica, educacion,
servicios sociales y de salud y actividades de esparcimiento. En Honduras, este sector
principalmente satisface sus requerimientos energéticos con electricidad (49%), seguido del
consumo de lena (25%), GLP (15%), diésel 0il (8%) y gasolina (3%) (Secretaria de energia, 2020).
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1A4b. Residencial: Incluye todas las emisiones por la quema de combustibles en los hogares. En
este sector, los principales consumos de energia se dan por refrigeracion, television, iluminacion
y coccion. Segun la informacion reportada en el balance energético del pais, el mayor consumo
de energia en el sector residencial corresponde a lefia con el 81%, seguido de la energia eléctrica
con el14%, GLP corresponde al 4% y una pequena participacion de kerosene con el 1% (Secretaria
de energia, 2020).

En la Tabla 2.19 se muestran las emisiones estimadas en los afios 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020.
Para elano 2020, en esta subcategoria se generaron 1.016,87 Gg de CO2 eq, que equivalen al12,7%
del total de emisiones de CO2 equivalente del sector energia. Al comparar las emisiones del ano
2020 respecto alano 2016, se observa una reduccion de 33,02 Gg de CO2 eq, lo que representa un
decrecimiento de 3,1%.

Tabla 2.19. Sector Energia — Otros sectores: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie 2016-2020

Categorias de fuente y sumidero de gases

de efecto invernadero Ly L 2080
1A4 | Otros sectores 1.049,89 1.119,81 986,96 966,07 1.016,87
1A4a | Comercial / Institucional 146,65 449,28 333,53 228,71 238,24
1A4b | Residencial 903,24 670,53 653,42 737,36 778,63
1Ade A.gri.culturol / Silvicultura  / Pesca / NE NE NE NE NE
Piscifactorias

Notas: NE = no estimado.

De acuerdo con los resultados de estimacién de emisiones obtenidosy como se observa en la Figura
2.6, en el afno 2020 el sector residencial aportdé el 77% de las emisiones de la categoria, el restante
23% corresponde al sector comercial-institucional. Al observar la tendencia de las emisiones
se observa un maximo en el ano 2017, lo que se asocia al incremento sustancial del energéticos
en el sector comercial. A partir del ano 2017 se registré consumo de combustibles liquidos que
tradicionalmente no eran consumidos en dicho sector, lo anterior no necesariamente se relaciona
con cambios en la demanda de energéticos, sino que también puede deberse a mejoras en el
levantamiento de informacién. Igualmente, segun reporte de la Secretaria de Energia, existen
barreras en la consecucién de estadisticas energéticas (Secretaria de energia, 2018), por lo tanto,
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la tendencia de los resultados refleja parcialmente la asociacidén con los patrones de consumo
reales en los sectores de demanda en el pais.

Finalmente,enelano 2020 sereportaunleveincremento de emisiones correspondienteal5,3% en
comparacionconelanoanterior,loque parcialmente puede estarrelacionadoconelconfinamiento
implementado como medida para frenar el avance del COVID - 19, lo que incrementd el consumo
de energéticos en el sector residencial en un 2,5% (Secretaria de Energia, 2022).
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Figura 2.6. Sector Energia - Otros sectores: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie 2005-2020

2.8.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

De acuerdo con las Directrices del IPCC de 2006, la categoria “1A4 Otros sectores” se desagrega en
las subcategorias: 1A4a Comercial-Institucional, 1A4b Residencial y 1A4c Agricultura, silvicultura,
pesca y piscifactorias. Sin embargo, no se cuenta con informacién oficial consistente sobre el
consumo de combustibles en actividades agricolas. Por lo tanto, no se estiman las emisiones de la
subcategoria 1A4c.

En este sentido, debido a ladisponibilidad de datos pararealizar las estimaciones sobre las emisiones
asociadas a esta categoria, se aplicé un método Nivel 1. La ecuacion empleada para la estimacion de
las emisiones de GEIl en la subcategoria 1A4 Otros sectores corresponde a la Ecuacion 2-1. Emisiones
de gases de efecto invernadero procedentes de la combustion estacionaria, incluida en la seccidn
2.5.2

2.8.2.1 Datos de actividad especificos de la categoria

En la Tabla 2.20 se describen los datos de actividad empleados en el calculo de las emisiones de la
subcategoria 1A4 y sus respectivas fuentes de informacién en diferentes periodos.
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Tabla 2.20. Sector Energia - Datos de actividad otros sectores

Categorias incluidas Fuente de informacién

en el inventario Dato de actividad Dato de actividad Comentarios

Serie 2005-2020 Periodo Fuente
K4 Secretaria de
g_‘ 2005 - 2009 | Recursos Naturales y
£ Consumo de Ambiente
g_ combustibles en el Valores actualizados del
® 1A4 Otros sectores sectores residencial y balance de energia
‘:," comercial / 2010 - 2020 Secretaria de (sieHonduras)
Y institucional Energia Honduras Flujos: residencial,
) comercial y servicios
A publicos.

2.8.2.2 Factores de emisién aplicados en la categoria

En la Tabla 2.21se detalla elaspecto metodoldgico por subcategoria, incluyendo los valores de los
factores de emision empleadosy las fuentes de informacién que indican su procedencia. Como se
indica en la tabla, las emisiones se estimaron con metodologia de nivel.

Tabla 2.21. Sector Energia — Otros sectores: Factores de emision empleados en el calculo

I’ Categorias incluidas en el . o
Fuente informacion

factor de emisién

Inventario nacional serie Metodologia
2005 a 2020

Valor empleado

Gasolina: 69.300 kg CO»/TJ
Kerosene: 71.900 kg CO,/TJ
CO2 Nivel 1 Di¢sel oil: 74100 kg CO»/TJ
Fuel oil: 77.400 kg CO2/TJ
GLP: 63100 kg CO,/TJ
Gasolina: 10 kg CH4/TJ
Kerosene: 10 kg CHa/TJ
Diésel oil: 10 kg CHa/TJ
Fuel oil: 10 kg CH4/TJ
GLP: 5 kg CH4/TJ
Gasolina: 0,6 kg N2O/TJ
Kerosene: 0,6 kg NoO/TJ
Diésel ofl: 0,6 kg N.O/TJ
Fuel oil: 0,6 kg N.O/TJ
GLP: 0,1 kg N;O/TJ
Kerosene: 71.900 kg CO,/TJ
GLP: 63.100 kg CO2/TJ
Lefia: 112. 000
Carbon vegetal: 112.000
Kerosene: 10 kg CH4/TJ
IPCC 2006 - Volumen GLP: 5 kg CH4/TJ
1A4b Residencial CHq Nivel 1 2, Capitulo 2, Cuadro Lefia: 300 kg CH4/TJ
25 Carboén vegetal: 200 kg
CHa4/TJ
Kerosene: 0,6 kg N.O/TJ
GLP: 01 kg N,O/TJ
Lefia: 4 kg N.O/TJ
Carbon vegetal: 1 kg N.O/TJ

IPCC 2006 - Volumen
2, Capitulo 2, Cuadro
24

1A4a Comercial /
Institucional CHs4 Nivel 1

N20 Nivel 1

CO2 Nivel 1

N20 Nivel 1
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2.8.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Se identificaron factores que afectan la consistencia de la serie temporal, por lo que se realizaron
lasrespectivas consultasyvalidacion conla Secretariade Energiaconelfindeaplicarlos siguientes
ajustes en la serie de datos de actividad.

- Consumo de GLP en sector comercial-institucional: se emplea ajuste estadistico en el consumo
delano 2014. La Direccion Generalde Energiareportdé estadisticas deimportaciéon de GLP en dicho
ano; sin embargo, en el balance energético no fue reportado.

- Consumo de lefla en sector comercial-institucional: en el balance energético solo se reportan
datos de la serie 2015-2020 y debido a que la metodologia de estimacién del consumo de leAa
fue modificada y por falta de informacién no puede ser extrapolada hacia anos anteriores (2005-
2014), se opta por no incluir este energético en la estimacién de las emisiones, puesto que no se
cuenta con suficientes datos para completar la serie de manera consistente.

- Consumo de GLP en el sector residencial: se emplea ajuste estadistico en el consumo reportado
en los anos 2014 y 2015.

- Consumo de lefa en el sector residencial: se emplea ajuste estadistico en elconsumo reportado
en elano 2014.

2.8.3 Plan de mejoramiento especifico de la categoria

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 2.22. Plan de mejora — Otros sectores

Cddigo IPCC - Situacién actual Aspectos por mejorar Pilar de la CMNUCC
subcategoria
1A4 Otros sectores En el balance energético,  Se recomienda continuar Transparencia: X
en la serie 2015-2020 se | con la recoleccion de
reporta consumo de lefa | informacién con los

en el sector comercial; sin | actores  primarios  de | Precisién: X
embargo, la metodologia | informacién con el fin de
de estimacién del consumo | conocer el consumo de
de lefa no permite | lefia en el sector comercial | Exhaustividad: X
extrapolar informacién | en el periodo 2005-2014.
para afios anteriores.

Es necesario continuar Comparabilidad: X

No se cuenta con datos | levantando  informacion
consistentes de consumo | que permita estimar las
de combustibles en | emisiones de la categoria
actividades agricolas. 1A4c Agricultura, | Consistencia: X
silvicultura, pesca y
piscifactorias.
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ElL método de referencia utiliza los datos de oferta de energia para calcular las emisiones de
CO2 procedentes de la quema de combustibles fésiles. Este método permite contar con dos
estimaciones por quema de combustibles de manera independiente y sirve como nivel referencia
el uno del otro. Al comparar los resultados del método de referencia y los resultados de la
estimacion por sectores en elinventario, puede referir a posibles inconvenientes con los datos de
actividad, el procesamiento de estos, los calculos de estimacidén de emisiones, entre otros.

La estimacion de emisiones de CO2 por medio del método de referencia se realiza empleando la
siguiente ecuacidén general

[((Consumo apartentecombustible * Factor de ConverSiéncombustible * CCcombustible)

todos los combustibles

44

* 10_3 — Carbono exduidocombustible) * FOCcombustible * E]

Doénde:

- Emisiones de CO2 = Emisiones de CO2 (Gg CO2)

- Consumo aparente = produccidn + importaciones - exportaciones - tanques de combustible
internacionales - cambio en las existencias

- Factor conversidon = factor de conversién para el combustible en unidades de energia (TJ) sobre
una base de valor calérico neto

— CC = contenido de carbono (tonelada de C/TJ)

— FOC (factor de oxidacion del carbono) = fraccidn de carbono que se oxida Normalmente el valor es
1, lo que refleja la oxidacidn completa. Se usan los valores inferiores Unicamente para justificar el
carbono que queda retenido en forma indefinida en la ceniza o en el hollin

- Carbono excluido = carbono en la alimentacidén a procesos y uso no energético excluido del
combustible

- 44/12 = relacion del peso molecular delCO2 alC

— El carbono excluido, corresponde al carbono que no se transforma en emisiones por quema de
combustible, porque se emite en otro modulo delinventario o porque se almacena en un producto
manufacturado a partir delcombustible. Los principales flujos de carbono conectados con el calculo
delcarbono excluido son aquellos utilizados como alimentacidén a procesos, reductores o productos
no energéticos, por ejemplo, gas natural alimentado a proceso como agente reductor, o el uso de
lubricantes y ceras de parafinas.

En este orden, se debe seguir los pasos descritos a continuacion:
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Se debe iniciar con los datos de oferta de energia, tanto de combustibles primarios, asi como
combustibles secundarios. Para efectos del presente calculo, desde la plataforma sieHonduras
se reporta el consumo de combustibles secundarios tales como gasolina, Kerosene y Jet Fuel,
Diésel, Fuel oil, GLPy Coque de petroéleo.

La demanda de combustibles, expresada como el consumo aparente se calcula con la siguiente
ecuacion:

Consumo aparente=produccién+importaciones—exportaciones—almacenamiento de combustible internacional
—cambio en existencias

La informacion disponible en la plataforma sieHonduras se encuentra en unidades originales y
también en unidades energéticas (TJ).

El contenido de carbono del combustible para cada tipo de combustible secundario se estimé
siguiendo las Directrices delIPCC, que proporciona los factores por defecto de emisién de carbono
sobre una base de valor calérico neto. Finalmente, se calcula el carbono total emitido segun los
datos de consumo aparente. Este paso se expresa en la siguiente ecuacion:

Emisiones CO2=contenido de carbono (tonelada de CT]/)*consumo aparente (T])

Este paso consiste en excluir del carbono total las cantidades que no corresponde a emisiones
por quema de combustible, es decir, no corresponde a la Categoria 1A. El carbono excluido puede
ser emitido en otro sector delinventario o ser almacenado en productos manufacturados a partir
combustibles.

Los flujos de carbono excluido en el calculo del Método de referencia para este reporte estan
relacionados con las emisiones debidas a la combustidn de lena, bagazo y otra biomasa, que
corresponden a partidas informativas.

Una pequena parte del carbono combustible que ingresa en la combustion escapa de la oxidacion,
pero la mayor parte de este carbono luego se oxida en la atmdsfera. En la presente estimacion se
usdé un valor por defecto de 1, es decir, oxidacién completa.
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Tabla 2.23. Aplicacion del metodo de referencia para elano 2020

Paso1y 2 Paso 3 Paso 4 ‘ Paso 5
G(a) H I J K L M N
Factor Consumo Contenido de Contenido de . . Emisién neta de . Emisién real de
X Conversion Aparente carbono carbono Carbon Excluido carbono Fraccnon_ de CO.
[} (Gg C) Carbén Oxidado
a (TJ/Gg) TJ) tC/T) (Gg O) (Gg O) (Gg COy)
E Tipos de combustible H=F*G J=H*1/1000 (Gg C) L=J-K N=L*M*44/12
g_ Combustibles Petréleo crudo 423 0,00 20,0 0,00 0,00 1 0,00
o rimarios Orimulsion 27,5 0,00 21,0 0,00 0,00 1 0,00
g P Gas natural licuado 4472 0,00 17,5 0,00 0,00 1 0,00
‘_'z Gasolina 443 27561,96 18,9 520,92 520,92 1 1910,04
,'Q. Jet Kerosene 44 1994,16 19,5 38,89 38,89 1 142,58
a Esquisto bituminoso 38,1 0,00 20,0 0,00 0,00 1 0,00
Gas / Diesel Ofl 43,0 32957,37 20,2 665,74 665,74 1 2441,04
Liquido Fosil Fueldleo residual 40,4 32128,98 21,1 677,92 677,92 1 2485,71
Secundario GLP 473 8807,14 17,2 151,48 151,48 1 555,44
Combustible Etano 46,4 0,00 16,8 0,00 0,00 1 0,00
Nafta 445 0,00 20,0 0,00 0,00 1 0,00
Bitumen 40,2 0,00 22,0 0,00 0,00 1 0,00
Lubricantes 40,2 0,00 20,0 0,00 0,00 1 0,00
Petréleo Coque 325 10126,16 26,6 269,36 269,36 1 987,64
Otro petréleo 40,2 0,00 20,0 0,00 0,00 1 0,00
Liquido Fésil Total 113575,77 2324,31 0 2324,31 8522,46
Antracita (a) 26,7 0,00 26,8 0,00 0,00 1 0,00
Carbon Coque 28,2 0,00 25,8 0,00 0,00 1 0,00
Combustible Otro carbdn bituminoso 25,8 0,00 25,8 0,00 0,00 1 0,00
primario Carbon sub-bituminoso 18,9 0,00 26,2 0,00 0,00 1 0,00
) (s Lignito 11,9 0,00 27,6 0,00 0,00 1 0,00
Solido Fésil - - ]
Esqwsto bituminoso yarena 89 0.00 291 0.00 0.00 ] 0.00
impregnada de alquitrdn
. BKB y combustible evidente 20,7 0,00 26,6 0,00 0,00 1 0,00
Combustible
secundario Horno de coque /gas de coque 28,2 0,00 29,2 0,00 0,00 1 0,00
Alquitrdn de hulla 28,0 0,00 22,0 0,00 0,00 1 0,00
Solido Fésil Total 0,00 0,00 0 0,00 0,00
Gaseoso Fésil Natural Gas 48,0 0,00 15,3 0,00 0,00 1 0,00
(Seco)
Residuos urbanos (fraccion non-biolégica) 10,0 0,00 25,0 0,00 0,00 1 0,00
Otros Residuos industriales NA 39,0 0,00 0,00 1 0,00
Residuos Oils 40,7 0,00 20,0 0,00 0,00 1 0,00
Otros combustibles fésiles Total 0,00 0,00 0 0,00 0,00
Turba (b) 9,76 289
Total 13575,77 2324,31 0 2324,31 8522,46
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Comparacion método sectorialy método de referencia

El método de referencia sélo permite obtener estimaciones agregadas de las emisiones por tipo
de combustible, distinguiendo entre combustibles primarios y secundarios, mientras que el mé-
todo sectorial clasifica estas emisiones por categoria de fuentes. EL Método de referencia y el
Método de cdlculo sectorial pueden diferir debido al que el nivel de detalles en el consumo de
combustibles que se realiza a nivel sectorial. Tipicamente, la brecha entre los dos métodos se
encuentra alrededor del 5%.

En los calculos realizados para el 2020 se estiman unas emisiones de CO2 en el Método de refe-
rencia de 8.522,46 Gg CO2 y de 7.353,35 Gg CO2 calculo sectorial, esto es, una diferencia 15,90%
entre los dos métodos. Esta diferencia puede estar asociada a la subestimacion o sobreestima-
cion de consumos de energia o desajustes en estadisticas de importacién, variacion de existencia
o almacenamiento de combustibles.

Es de resaltar que la Secretaria de Energia realiza continuamente mejoras metodoldgicas en la
generacion de su balance de energia y de refinamiento de los datos reportados con el fin de eli-
minar desbalances, sin embargo, se debe continuar trabajando con otros actores asociados con
las estadisticas de importacion de combustibles. Igualmente, en el marco del trabajo conjunto se
pueden considerar acciones de mejora para refinar estadisticas energéticas usado en el método
top-down.
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De acuerdo con las Directrices del IPCC de
2006, el sector Procesos Industriales y Uso
de los Productos (IPPU, del inglés, Industrial
Processes and Product Use), aborda las
emisiones de GEIl generadas por los procesos
industriales, por el uso de gases de efecto
invernadero en los productos y por los usos
no energéticos del carbono contenido en los
combustibles fdésiles. Los GEI relacionados
con estos procesos corresponden al CO2,
CHA4, N20 y gases fluorados (HFC, PFC y SF6)
generados en diferentes procesos quimicos y
por el uso de algunos productos (IPCC, 2006).

El sector IPPU se subdivide en ocho grandes
categorias, sin embargo, en Honduras para el
ano 2020 se consideraron cuatro categorias
las cuales aportaron el 11 % del total de
las emisiones del pais. A continuacidén, se
describe cada categoria y subcategoria que
son estimadas para el presente informe
conforme a las definiciones y alcances de las
Directrices IPCC 2006:

2.A. Industria de los minerales

Emisiones de diéxido de carbono (CO2)
relacionadas con los procesos que resultan
del uso de materias primas carbonatadas
en la produccion y el uso de una variedad de
productos minerales industriales. En esta
categoria Honduras reporta emisiones de GEI
para las subcategorias 2.A.1 Produccién de
cementoy 2.A.2 Produccion de cal.

2.D Uso de productos no energéticos de
combustibles y de solvente

Emisiones generadas por los primeros usos
de los combustibles fdsiles como productos
con fines primarios, excepto: i) la combustidén
con fines energéticos y ii) el uso como
sustancia de alimentacién a procesos o como
agente reductor. Los productos considerados
incluyen los lubricantes, las ceras de parafina,
el alquitran y/o el asfalto y los solventes. En
estacategoriaHondurasreportaemisionesde
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GEl para la subcategoria 2.D.1uso de lubricantes
y 2.D.2 uso de ceras de parafina

2.F Usos de productos como sustitutos para las
sustancias que agotan la capa de ozono

Los hidrofluorocarbonos (HFC)y en una medida
muy limitada, los perfluorocarbonos (PFC),
sirven como alternativas a las sustancias que
agotan la capa de ozono (SAO) que estan siendo
retiradas de circulacion en virtud del Protocolo
de Montreal. Los HFC y los PFC poseen un
alto potencial de calentamiento atmosférico
(PCA), por lo cual se estiman las emisiones
provenientes por el uso de los sustitutos de
las SAO. En esta categoria Honduras reporta
emisiones de GEI para la subcategoria 2.F.1
refrigeracidony aire acondicionado.

2.H. Otros

En el sector IPPU también ocurren emisiones
de otros gases precursores. A diferencia de las
demas categorias, la metodologia seguida para
la estimacion es la de EMEP/CORINAIR. En esta
categoria Honduras reporta emisiones de otros
gases precursores como los Compuestos

Organicos Volatiles Distintos al Metano
(COVDM) para la subcategoria 2.H.2 Industria de
la alimentacidény la bebida

Las emisiones generadas en el sector IPPU para
elano 2020 corresponden a1.828,19 Gg CO2 eq.
En la distribucién de emisiones por tipo de GEI
se observa que el 44.5% corresponde a CO2, el
20% a HFC134a; el17% a HFC143a; 16% a HFC125
y 1.5% a HFC-32.

Del total de emisiones del sector IPPU, el 55%
se debe a la subcategoria de Uso de productos
sustitutos de las sustancias que agotan la
capa de ozono (2.F), 42% a la Industria de los
minerales (2.A) y el 3% al Uso de productos no
energéticos de combustibles y de solvente
(2.D). En la Tabla 3.1 se reporta las emisiones
desagregadas por categorias, subcategorias y
tipo de GEIl estimado para elano 2020.
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Tabla 3.1. Sector IPPU: emisiones por GEI, por categoriay subcategoria (Gg CO2 eq )para 2020

BT C RN | S B e HFC_32 HFC_125 HFC_134a HFC_152a HFC_143a HFC_227ea COVPM 69 CO;
gases de efecto invernadero eq

2 - Procesos Industriales y Uso de.
E‘,’ Productos 813,74 27,73 308,77 364,73 0,02 313,21 0,00 1.828,19
0
g' - Industria de los minerales 765,33 NA NA NA NA NA NA NA NA 765,33
2 2A1 - Produccion de cemento 692,68 NA NA NA NA NA NA NA NA 692,68
o
g 2A2 - Produccion de cal 72,65 NA NA NA NA NA NA NA NA 72,65
Q 2A3 - Produccion de vidrio NO NA NA NA NA NA NA NA NA 0,00
g' 2A4 - Otros usos de carbonatos NA NA NA NA NA NA NA NA
0, en los procesos NO 0,00
o
3 A5 - Otros NO NA NA NA NA NA NA NA NA 0.00
2B - Industria Quimica NO NA NA NA NA NA NA NA NA 0,00
- Industria de los metales NO NA NA NA NA NA NA NA NA 0,00
2D - Uso de productos no NA NA NA NA NA NA NA NA
energéticos de combustibles y de
solvente 48,40 48,40
2D1 - Uso de lubricantes 48,40 NA NA NA NA NA NA NA NA 48,40
2D2 - Uso de cera de parafina IE NA NA NA NA NA NA NA NA 0,00
2D3 - Uso de solventes NE NA NA NA NA NA NA NA NA 0,00
2D4 - Otros NE NA NA NA NA NA NA NA NA 0.00
- Industria electrénica NO NA NA NA NA NA NA NA NA 0,00
2F - Uso de productos sustitutos de NA NA
las sustancias que agotan la capa de
0zono 0,00 27,73 308,77 364,73 0,02 313,21 0,00 1.014,45
2F1 - Refrigeracion y aire NA NA
acondicionado 0,00 27,73 308,77 364,73 0,02 313,21 0,00 1.014,45
2F2 - Agentes espumantes NE NA NA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2F3 - Proteccion contra incendios NE NA NA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2F4 - Aerosoles NE NA NA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2F5 - Solventes NE NA NA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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8; 2F6 - Otras aplicaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- 2G - Manufactura y utilizacién de NA NA NA NA NA NA NA NA NO
otros productos NO 0,00
2H - Otros 0.00 NA NA NA NA NA NA NA NA 313 0.00
2H1 - Industria de pulpa y el papel NO NA NA NA NA NA NA NA NA NO 0,00
2H2 - Industria de la alimentacion | Estimad NA NA NA NA NA NA NA NA 313
y bebidas a 0,00

Notas: NA= no aplica; NE = no estimado; NO = no ocurre. |[E = incluida en otra parte
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En la Tabla 3.2 se detallan los resultados de emisiones de GEI del sector IPPU por categoria para
la serie temporal de 2016 - 2020, siendo el afno 2019 el reporte con emisiones mas altas (2.192,32
Gg CO2 eq).

Tabla 3.2. Sector IPPU: Emisiones de GEI por categoria (Gg CO2 eq)

Categorias de fuente y sumidero de gases de

Cad.

efecto invernadero

2 | 2- Procesos Industriales y Uso de 1.674,69 1.764,99 1.983,57 2192,32 1.828,18

Productos

2A | 2A - Industria de los minerales 795,84 790,96 774,36 790,02 765,33

2D 2D - UsoAde productos no energéticos de 40,98 4283 4469 4654 4840
combustibles y de solvente
2F - Uso de productos sustitutos de las

2F | sustancias que agotan la capa de ozono 837,86 931,19 1.164,50 1.355,75 1.014,45
(SAOs)

En la Figura 3.1 se detallan las emisiones estimadas para el sector IPPU y su variacidén en el periodo
2005-2020, observando que las mayores emisiones ocurren en el ano 2019 (2.192,32 Gg CO2 eq),
seguido de una reduccidén significativa en el afio 2020 lo que es consecuente con elimpacto de la
pandemia por COVID-19 que impacto la producciény la economia mundial.

A nivel de categoria se observa que la industria de los minerales mantiene una tendencia estable
sin mayores cambios, especialmente durante el periodo de 2014 - 2020. Caso contrario de la
categoria Usos de Productos como Sustitutos para las SAOs, donde prevalece un crecimiento
sostenido dado la necesidad de sustituir las SAOs siendo este el compromiso asumido con la firma
del Protocolo de Montreal.

Si bien esta tendencia alaumento es explicable, actualmente existe la necesidad de controlar las
sustancias sustitutas dado su alto potencial de calentamiento global, por tal motivo, desde elano
2020 en Honduras inician mayores controles realizados desde la SERNA sobre la importaciény
uso de dichas sustancias.

Finalmente, la categoria de Uso de productos no energéticos de combustibles y de solvente, se
mantiene en el tiempo con una participacién minima que no sobrepasa el 3% del sector.

2500

2020
2000
1500
42%
1000 55%
500
-3%

o]

Emisiones (Gg CO2eq)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

M 2F - Usode productos sustitutos de las sustancias que agotan la capa de ozono
B 2D -Uso de productos no energéticos de combustibles y de solvente

l 2A-Industria de los minerales

Figura 3.1. Sector IPPU: emisiones de GEI por categoria (GgCO2 eq), serie 2005-2020
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Al analizar el comportamiento de las emisiones por gas para el sector IPPU, en la serie temporal
2016-2020 se observa que las mayores emisiones corresponden a CO2, en promedio el 44% de
estas conrespecto altotalanual. Dentro de las emisiones de HFC, la sustancia con mas emisiones
es elHFC_1342 con alrededor del 22% en cada aino estimado.

Tabla 3.3 Sector IPPU: Emisiones por cada GEI (Gg CO2 eq), serie 2016-2020

<X
£ o
n Qg
o c
g 5 GEl 2016 2017 2018 2019 2020
o Qo e I ]
5 _g CO» 836,83 833,80 819,06 836,57 813,74
wn
g § HFC_134a 347,29 376,03 43467 578,66 364,73
;3. § HFC_143a 243,98 270,79 302,77 34113 313,21
g. g HFC_125 22293 256,83 381,89 394,28 308,77
a = HFC_32e 23,66 2754 4347 4133 27,73
(7]
g HFC_152a 0,00 0,00 0,03 0,02 0,02
% HFC_227ea 0,00 0,00 1,68 0,34 0,00
wn
Total 1674,70 1765,00 1983,57 2192,33 1828,19

3.1.3 Aspectos metodoldgicos generales

La estimacion de emisiones del sector IPPU fue elaborada siguiendo las Directrices del IPCC de
2006, reportando lasemisiones anuales calculadas paralaserie histérica2005-2020, realizando las
estimaciones de los GEI directos generados en el sector, tales como CO2, HFC-32, HFC-125, HFC-
134a, HFC-152a, HFC-143a y HFC-227ea. Asi como los GEIl indirectos (precursores) Compuestos
Organicos Volatiles Diferentes del metano (COVDM).

La metodologia empleada para la estimacion de GEI del sector IPPU corresponde a la estipulada
en el Volumen 3 (capitulos del 1 al 8) de las directrices IPCC 2006 para los inventarios nacionales
de GEI. Las ecuaciones abordadas se describen en la Tabla 3.4.

Tabla 3.4 Ecuaciones empleadas en el sector IPPU

Capitulo - ‘ Nombre

Nimero
22 Ecuacion 2.1 Nivel 1. Emisiones basadas en laproduccion de cemento
2.3 Ecuacion 2.6 Nivel 2. Emisiones basadas en los datos de produccién nacional de cal, por tipos
59 Ecuacion 5.1 Formula bdsica para calcular las emisiones de CO, de los usos no energéticos de los

) productos

5.3 Ecuacion 5.4 Ceras - Método de Nivel 1

Anexo 2 Cuadro A2.1 Nivel 1a. - Método “bdsico” o “potencial” Nivel 1

Adicionalmente se incluyen emisiones de otros gases precursores siguiendo la metodologia EMEP/
CORINAIR. Para el caso, se estimaron emisiones COVDM generados por la industria de alimentos y
bebidas. Estas emisiones se presentan a manera informativay no se suman altotalde emisiones GEI
delinventario nacional (ver seccion 2.8).

Se realizaron estimaciones para las categorias existentes en Honduras y para las cuales se contd con
informacion para el calculo. En la Tabla 3.5, se presentan los métodos empleados para la estimacion
de cada categoria del sector IPPU. Para el calculo, a manera general, se aplicaron métodos de Nivel
1(T1), con informacién de datos de actividad especificos del pais y factores de por defecto del IPCC.
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TaBLA 3.5 SeEcTor IPPU: METODOS APLICADOS POR CATEGORIA

HFC
: : (HFC32; HFC125; HFC134a; HFC143a; HFC 152a; HFC
Categoria - subcategoria
227ea)
Método FE
> 2A Industria de los
8 minerales
o 2A1 | Produccion de T D NA NA NA NA NA NA
c:,n cemento
] 2A2 Produccién de cal T1 D NA NA NA NA NA NA
o —
- 2A3 | Produccion de NO NO NA NA NA NA NA NA
3. vidrio
Q 2A4 Otros usos de
S’ carbonatos en los NO NO NA NA NA NA NA NA
0, procesos
(e}
5 2#5 | Otros (shrvase NO NO NA NA NA NA NA NA
especificar)
2B Industria quimica NO NO NO NO NO NO NA NA
2C Industria de los NO NO NO NO NO NO NA NA
metales
2D Uso de productos
no energéticos de
combustibles y de NA NA
solvente
2D1 Uso de lubricante T1 D NA NA NA NA NA NA
22| Usodelacerade IE IE NA NA NA NA NA NA
parafina
2D3 Uso de solvente NE NE NA NA NA NA NA NA
2Db4 | Otros-uso de NE NE NA NA NA NA NA NA
asfalto
2 Industria NO NO NA NA NA NA NA NA
electrénica
2F Usos de productos
como sustitutos
para las sustancias
que agotan la capa
de ozono
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HFC
> : CO2 (HFC32; HFC125; HFC134a; HFC143a; HFC 152a; HFC
Categoria — subcategoria 227ea)
Método FE Método Método FE Método FE
2F1 Refrigeracion y aire NA NA NA NA NA NA T NA
acondicionado
2F2 Agentes NA NA NA NA NA NA NE NE
espumantes
2F3 Productos contra NA NA NA NA NA NA NE NE
incendios
2F4 Aerosoles NA NA NA NA NA NA NE NE
2F5 Solventes NA NA NA NA NA NA NE NE
2F6 Otras aplicaciones NA NA NA NA NA NA NE NE
2G Manufactura y NO NO NA NA NA NA NO NO
utilizacion de otros
productos
2H Otros (sirvase NA NA NA NA NA NA NA NA
especificar)
2H1 Industria de la NA NA NA NA NA NA NA NA
pulpa y del papel
2H2 Industria de la NA NA NA NA NA NA NA NA
alimentacién y la
bebida
2H3 Otros (sirvase NA NA NA NA NA NA NA NA
especificar)

NoTas: NE = No ESTIMADO; |E = INcLUIDA EN OTRA PARTE; NO = NO 0CURRE; CS = FACTOR DE EMISION PAIS ESPECIFICO;
D = FACTOR DE EMISION POR DEFECTO DEL IPCC; T1 = NIveL 1

Los principales datos de actividad empleados para la estimacién de emisiones de GEIl del sector IPPU corresponden a datos de produc-
cion para la categoria 2.Ay 2.H.2, los cuales fueron suministrados por el Banco Central de Honduras. En el caso de la categoria 2.D no se
contd con informacidn actualizada por lo cual se tomaron los datos de actividad del INGEI 2005 - 2015 y se proyectaron hasta el 2020,
el calculo fue validado por la SERNA. Finalmente, en cuanto a la categoria 2.F se tomaron datos de importaciones de SAOs suministra-
dos por la Unidad Técnica de Ozono (UTOH) de la SERNA.
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Conelanimodegenerarunaserietemporalcoherente quecumplaconloslineamientosy principios
de buenas las practicas delIPCC, en el presente informe se presente el recalculo la serie temporal
de 2005 - 2015 del INGEI publicado a través del BUR1 de Honduras (BUR1. 2019) y la continuacién
bajo la misma légica y metodologia de los nuevos calculos estimados para la serie temporal de
2016 - 2020 presentada en el BUR2 de Honduras (BUR2. 2024).

Los recalculos aplican para la subcategoria de:

- 2.A.2 Produccion de Cal en las que se identificd un ajuste en el dato de actividad para elano 2015
- En el caso de la subcategoria 2.F.1 el recalculo comprende el cambio de los valores de Potencial
de Calentamiento Global del AR2 al AR5 (Myhre, 2013).

- Si bien la subcategoria 2H2. Industria de la alimentacion y la bebida, no se suma al total de
emisiones GEI, se hizo recalculo de todo el INGEI 2005 - 2015 dado que se observo un error de
calculo para emisiones indirectas por la produccion de refrescos y cervezas.

En la Tabla 3.6 se presentan los datos que permiten observar las implicaciones/efectos que los
recalculos del INGEI 2005 - 2015 han tenido en la tendencia de las emisiones de GEI del sector
IPPU.

INGEI 2005 2015
BURI 54037 | 1532,98
BUR2 540,37 1.565,98
Diferencia - 33
Diferencia% - 2%

En la Tabla 3.7. Resultados del andlisis de incertidumbre para el sector IPPU se presentan los
resultados de incertidumbre del médulo IPPU correspondientes al ano 2020. Los calculos se
llevaron a cabo mediante la aplicacién del método de propagacion de errores. Adicionalmente,
se procedid a corregir las incertidumbres significativas conforme a la propuesta detallada en la
seccion 3.7.3 delvolumen 1, capitulo 3 de las directrices del IPPC de 2006. Las variabilidades en las
cifras de incertidumbre, a nivel de categorias, oscilaron entre el 12.25% y el 77.98%, mientras que,
para el moédulo en cuestidn, se situaron en un rango comprendido entre el -16.55% y el +16.26%.
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Tabla 3.7. Resultados del analisis de incertidumbre para el sector IPPU

2A1 CO, 692.68 3848 3848
2A2 CO2 72.65 30.07 30.07
2D CO2 48.40 77.98 7645
2F HFC 1.014.45 13.46 12.25

Teniendo en cuenta los resultados de la Tabla 3.7, se realizé un andlisis de sensibilidad para
identificar las categorias cuya incertidumbre tenia un efecto significativo sobre la incertidumbre
global del médulo IPPU. El andlisis de sensibilidad implico evaluar la variabilidad de los resultados
del modelo frente a cambios en sus parametros o variables de entrada. La metodologia utilizada
consistido en definir los parametros de entrada y sus rangos, generar muestras para evaluar el
modelo, y luego llevar a cabo un analisis de sensibilidad. En este anadlisis se calculd el indice de
contribucién relativa de cada variable.
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En la Figura 3.2, se evidencia que la variabilidad en la incertidumbre del mdédulo IPPU se atribuye
principalmente a las categorias 2A1-CO2 y 2F1-HFC. En el caso de la categoria 2A1-CO2, la fuente
principaldeincertidumbre reside en los datos de actividad, evaluados con un margen del =35% por
expertos. En cuanto a la categoria 2F1-HFC, se destaca que su incertidumbre es la mas reducida
dentro del mdédulo IPPU, registrando valores de -13.46 y +12.25. En consecuencia, su impacto en
la incertidumbre del médulo IPPU se asocia mas con la magnitud de sus emisiones que con su
propia incertidumbre. En términos relativos, las emisiones de la categoria 2F1-HFC representan
el 55.48% del total del médulo.
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Figura 3.2. Analisis de sensibilidad para el modulo IPPU
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El control de la calidad se realizé a través de las siguientes actividades:

- Revisiony ajuste de formulas empleadas en archivo Excel con hojas de calculo

- Comparacion de los nuevos datos de actividad consolidados para el INGEI 2016 - 2020 (BUR2) y
los usados para la elaboracién del INGEI 2005 - 2015 (BUR1).

- Revision de la coherencia en toda la serie histdrica

- Revision de valores atipicos y comportamiento en las tendencias estimadas.

- Revisidon y ajuste de factores de conversidon y emisién para cada subcategoria

— Actualizacidn en el uso de potenciales de calentamiento global

- Validacién de datos de actividad y de resultados de emisiones GEIl estimadas con expertos del
sector

Las emisiones de CO2 provenientes de la industria de los minerales por procesos industriales se
deben ala producciény aluso de unavariedad de productos minerales a partir de materias primas
carbonatadas. El principal proceso que implica la liberaciéon de CO2 es la calcinacidon de compues-
tos carbonatados. En esta categoria, Honduras presenta emisiones generadas por la produccion
de cementoy la produccién de cal.

Subcategoria Producciéon de cemento (subcategoria 2.A.1). La produccién de cemento incluye la
extraccion, preparacidony calcinacidon de materias primas entre estas el clinker que alcomponerse
esencialmente de carbonato de calcio (CaCO3), se descompone en caly CO2 al ser calcinada. Esta
subcategoria comprende las emisiones de CO2 asociadas a la produccion de clinker. Honduras
cuenta con reportes anuales que permiten estimar emisiones GEI para toda la serie temporal
(2005 - 2020).

Subcategoria Produccién de cal (subcategoria 2.A.2). La cal tiene diferentes aplicaciones en el
sector de procesos industriales. Para el caso de la presente subcategoria, Honduras estima las
emisiones de CO2 asociadas a la fabricacion de diferentes tipos de cal a partir de caliza con datos
disponibles desde el ano 2014.

En la Tabla 3.8 se observa las emisiones en Gg de CO2 eq. Para el ano 2020, en esta categoria se
generaron 765.33 Gg de CO2 eq, que equivalen al 42% del total de emisiones de CO2 eq del sector
IPPU. Al comparar las emisiones del ano 2020 respecto al ano 2016, se observa una reduccién de
30,5 Gg de CO2 eq, lo que representa un decrecimiento de 4%.

Categorias de fuente y sumidero de gases de efecto invernadero 2016 2017
2.A | Industria de los minerales 795,84 | 790,96 | 774,36 | 790,02 765,33
2.A1 | Produccién de cemento 704,69 | 709,08 | 69793 | 680,21 | 692,68

2.A.2 | Produccion de cal 91,16 81,88 76,44 109,81 72,65
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A nivel de categoria la produccidn de cemento representa el 91% de las emisiones y la produccién
de cal el 9% con respecto al total de la industria de los minerales. En la Figura 3.3 se muestra la
tendencia de las emisiones de la categoriaindustrias de los minerales para la serie histérica 2005-
2020. En este periodo se observa una tendencia de crecimiento desde el ario 2005 hasta el

ano 2012; para el afo 2013 una reduccion y después de este ano se observa una estabilidad sin
incrementos o reducciones de GEl significativas. En la produccién de cemento se observa una leve
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Figura 3.3 Sector IPPU - Industria de los minerales. Emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) serie 2005-2020

3.5.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

Conformealadisponibilidad deinformacion, paralaestimaciondeemisionesdelacategorialndustria
de los minerales, se siguidé la metodologia Nivel1del IPCC 2006. Se tomdé como informacioén oficial
los datos de produccion consolidados a nivel nacional.

- Producciéon de cemento (subcategoria 2.A.1)

La ecuacion empleada para la estimacion de las emisiones en la subcategoria de produccién de
cementos se detalla a continuacion:

Ecuacion 3-1 Emisiones basadas en la produccion de cemento

misiones de = ci * Ccli) —Im + Exi| x EFclc
Emisi de CO, (Mci = Ccli) — I Exi|* EFcl

Fuente: IPCC 2006, volumen 3, capitulo 2.2, Ecuacion 2.1, nivel 1
Donde:
- Emisiones de CO2 = Emisiones de CO2 proveniente de la produccidén de cemento, toneladas
- Mci = Masa de cemento producido de tipo i, toneladas

- Ccli= Fraccion de clinker del cemento de tipo i, fraccion
- Im= Importaciones para el consumo de clinker, toneladas
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- Exi= Exportaciones de clinker, toneladas

- EFclc = Factor de emisién del clinker en el cemento en particular, toneladas de CO2/toneladas
de clinker

— Produccién de cal (subcategoria 2.A.2)

La ecuaciéon empleada para la estimacidon de las emisiones en la subcategoria de produccion de cal
se detalla a continuacion:

Ecuacion 3-2 Emisiones basadas en la produccion de cal

Emisiones de CO, = Z(EFcal,i * My;)

Fuente: IPCC 2006, volumen 3, capitulo 2.3, Ecuacion 2.6, nivel 2
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Donde:

Emisiones de CO2= Emisiones de CO2 proveniente de la produccién de cal, toneladas
EFcal,i = Factor de emisidon por tipo de cal
ML,i = Produccién de cal de tipo i, toneladas

3.5.2.1 Datos de actividad especificos por categoria

En la Tabla 3.9 se describen los datos de actividad empleados en el cdlculo de las emisiones de la
categoriaindustria de los minerales y las respectivas fuentes de informacion.

Tabla 3.9 Sector IPPU - Datos de actividad produccion de cementos

Categorias Fuente de informacion
incluidas en el Dato de actividad Dato de actividad Comentarios
inventario Periodo Fuente
2005 - 2015 Banco Central Datos suministrados directamente por el
Peso (masa) de de Honduras BCH a la SERNA
cemento Documento Honduras en Cifras consultado
producido en el en https.//www.bch.hn/estadisticas-y-

Banco Central

publicaciones-economicas/boletin-
de Honduras

estadistico-memoria-anual-y-otras-
publicaciones/honduras-en-cifras

pais anualmente 2016 - 2020

2.A.1 Produccion Cantidad (masa)

anual de de Clinker
cemento imbortado 2005 - 2015 Banco Central Datos suministrados directamente por el
P de Honduras BCH a la SERNA
anualmente
Cantidad (masa)
de Clinker 2005 - 2015 Banco Central Datos suministrados directamente por el
exportado de Honduras BCH a la SERNA
anualmente
Se tienen datos desde el afio 2014.
2A2 : .
Produccion Produccion anual Se hace agjuste para el afio 2015 por
2014 - 2020 INHGEOMIN diferencia de datos de actividad entre
anual de de cal (masa) ) ) e
cemento Primer IBA 2019 e informacion reportadaen

el nuevo INGEI
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3.5.2.2 Factores de emisién aplicados en la categoria

En la Tabla 3.10 se detallan los valores de los factores de emisién empleados y las fuentes de
informacién que indican su procedencia.

Tabla 3.10 Factores de emision empleados en el calculo 2A1

Metodologia Fuente informacion factor Valor empleado

Categorias incluidas en el

0.75 toneladas CO,/toneladas
cal

capitulo 2, cuadro 2.4

<

c

0

a

[y Inventario nacional serie de emision

2 Factor de emision del Clinker
o 2.A1 Produccion de ) IPCC 2006, volumen 3, | en el cemento: 0.52 toneladas
© CO2 Nivel 1 ) )

- cemento capitulo 2, ecuacion 2.4 COy/

° toneladas clinker

g' Factor de emisién - cal con
gr 2 A1 Produccion de cal co, Nivel 1 IPCC 2006, volumen 3, fuerte proporcién de calcio:
[}

7]

$9]1D113SNPUI SO0Sad0.1d ap ONPO

3.5.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Para la subcategoria 2.A.1Produccién de cemento, no se realizaron recalculos en la serie temporal,
todos los datos de actividad provienen de la misma fuente de emisién, el BCH. La fraccion de
Clinker en el cemento, dado la falta de informacién, se mantuvo eluso delfactor por defecto dado
por el IPCC.

En cuanto a la subcategoria 2.A.2 Produccidon de cal, solo se reportaron datos desde el aflo 2014
al 2020. A pesar de que la informaciéon fue suministrada por la misma fuente de informacién, se
observan que los anos 2015 y 2020 son especialmente bajos con respecto a la tendencia de los
siete anos estimados. Durante el proceso de recalculo de la serie temporal 2005 - 2015, INGEOMIN
suministré un nuevo dato de actividad para el ano 2015, por Lo cual se hace la actualizacién del
valor.

3.5.3 Plan de mejoramiento especifico de la subcategoria

Para la categoria de industrias de los minerales se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 3.11 Plan de mejora - Industria de los minerales

Cddigo IPCC -

Situacion actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC

subcategoria
2.A.1 Produccion de

cemento

Se recomienda generar un
acuerdo institucional entre

Transparencia:
Precision: X

Se consultd a las empresas
cementeras que operan en el

pais, la fraccion de Clinker en
el cemento, sin embargo, esta
no fue suministrada sino por
una de las entidades.

la SERNA y las empresas
productoras de cemento
para suministrar datos
especificos de su proceso
productivo, mejorando asf
la calidad de la
informacion, e incluso,
lograr un nivel
metodoldgico 2 o 3. Dicho
acuerdo debe asegurar

Exhaustividad: X

Comparabilidad:

Consistencia:
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Cédigo IPCC -

Situacién actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC

2005 - 2015 (es decir usando estar sobreestimando las
los valores de produccién de emisiones de esta

caliza, asumiendo que toda la | subcategoria.

caliza producida se
transforma luego en cal), sin
embargo, es necesario revisar
la posibilidad de estimar un
dato mds real sobre la
produccion de cal

subcategoria
que la informacion sea
confidencial.

<z 2.A.2 Producciéon de cal | Los datos suministrados por Se recomienda indagar Transparencia: x
s 8: INHGEOMIN corresponden a otras fuentes de Precision: X
8 3 produccion de caliza y no de informacion (posiblemente | Exhaustividad: X
% g_ cal cémo se solicita en las con las empresas Comparabilidad:
§ _g directrices IPCC. Dado la productoras) sobre la Consistencia:
s 3 disponibilidad de informaciéon | cantidad de cal producida,
3 o y con el dnimo de mantener o bien, realizar consulta a
,% 3 la coherencia en toda la serie | expertos para estimar un
gr g temporal, se realizé el cdlculo | dato mds veridico ya que
o a siguiendo la légica del INGEI actualmente se pueden
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3.6 Uso de productos no energéticos de combustibles y de
solvente -categoria 2D

3.6.1 Descripcidon y tendencia de los GEIl de la categoria

Subcategoria - Uso de lubricantes y ceras de parafina (2.D.1y 2.D.2). Para esta categoria Honduras
contabiliza las emisiones debidas a las subcategorias de uso de lubricantes y de uso de ceras,
ambas estimadas en la subcategoria 2.D.1.

En la Tabla 3.12 se observa las emisiones en Gg de CO2 eq. Para el ario 2020, en esta categoria se
generaron 48.40 Gg de CO2 eq, que equivalen al 3% del total de emisiones de CO2 eq del sector
IPPU. Al comparar las emisiones del afilo 2020 respecto al ano 2016, se observa un incremento de
7,4 Gg de CO2 eq, lo que equivale a un 18%.

Tabla 3,12 Sector IPPU - Uso de productos no energéeticos de combustibles y de solvente.

Codigo Categorias de fuente y sumidero de gases de efecto invernadero 2016 2017 2018 2019 2020

2.D Industria de los minerales
2.D1 Uso de lubricantes 40,99 | 4284 44 69 46,55 | 48,40
2D2 Uso de ceras de parafina IE IE IE IE IE

|IE = incluida en otra parte
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En cuanto a la serie histérica, En la Figura 3.4 se observa la tendencia de las emisiones de la
categoria uso de productos no energéticos de combustibles y de solvente (2.D) para la serie
temporal 2005-2020. En este periodo se observa a manera general una tendencia de crecimiento
especialmente a partir del ano 2015
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Figura 3.4 Sector IPPU - Uso de productos no energeéeticos de combustibles. Emisiones de CO2 (Gg CO2 eq)
serie 2005-2020

3.6.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

Elcalculo de emisiones de esta categoria serealizd siguiendo la metodologia Nivel1delIPCC 2006.

Ecuacion 3-3 Emisiones por el uso de Lubricantes

4

Emisiones CO, = LC * ODU,,pricante * 1

Fuente: IPCC 2006, volumen 3, capitulo 5.2, Ecuacion 5.1, nivel 1

Donde:
— LC = Consumo total de lubricantes, TJ

— CCLubricante = Contenido de carbono de los lubricantes (por defecto), tonelada de C/TJ (=kg.

de C/GJ)
- ODU Lubricante = FactorODU (basado enlacomposicién por defecto de aceitesy grasas), fraccion
- 44/12 = Factor de conversion de C en CO2

Ecuacion 3-4 Emisiones por el uso de ceras de parafina

Emisiones CO, = PW * CCcprq * ODUcprq

* —
12

Fuente: IPCC 2006, volumen 3, capitulo 5.3, Ecuacion 5.4, nivel 1
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Donde:

- PW = Consumo total de ceras, TJ

— CCCera = Contenido de carbono de las ceras de parafina (por defecto), tonelada de C/TJ (=Kg. de
C/GJ)

— ODUCera = Factor ODU de la cera de parafina, fraccion

- 44/12 = Factor de conversién de C en CO2

3.6.2.1 Datos de actividad especificos por categoria

En la Tabla 3.13 se describen los datos de actividad empleados en el calculo de las emisiones de la
categoria Uso de productos no energéticos de combustibles y de solvente y las respectivas fuen-
tes de informacion.
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Tabla 3.13 Sector IPPU - Datos de actividad categoria Uso de productos no energéticos de combustiblesy de
solvente

Categorias

Fuente de informacion ‘

incluidas en el Dato de actividad Dato de actividad Comentarios

inventario Periodo Fuente

Consumo anual
2D1 - Uso de (masa) de 2005 - 2015 BCH
lubricantes A
lubricantes
Dado que para el INGEI 2016 - 2020 no se

2.D.2 - Uso de Consumo anual Datos contd con los datos de actividad solicitados

ceras de (masa) de cera 2016 - 2020 tad a las entidades pertinentes, se tomaron los

parafina parafinica proyectados datos histéricos (2005 - 2015) y se

proyectaron hasta el 2020

3.6.2.2 Factores de emision aplicados en la categoria

En la Tabla 3.14 se detallan los valores de los factores de emisién empleados y las fuentes de
informacién que indican su procedencia.

Tabla 3.14 Factores de emision empleados en el calculo 2D1-2D2

Metodologia

Nivel 1

Fuente informacion factor

S Valor empleado
de emision

Categorias incluidas en el GEI
Inventario nacional serie

CO2

Fracciones de oxidacién por
defecto para aceites
lubricantes, grasas y

lubricantes en general: 0.2
(fraccion)

Fracciones de oxidacién por
defecto para aceites
lubricantes, grasas y

lubricantes en general: 0.2
(fraccion)

IPCC 2006, volumen 3,

2.D.1 - Uso de lubricantes capitulo 5, cuadro 5.2

IPCC 2006, volumen 3,
capitulo 5, cuadro 2.4

2.D.2 - Uso de ceras de

parafina Nivel 1

CO2
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3.6.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Dado que no se contd con datos de actividad para la estimacion de emisiones de la categoria para
el periodo 2016 - 2020, se debid recurrir a la proyeccioén de los datos de actividad a partir de los
valores histéricos consignados en el INGEI 2005 - 2015, presentado en el BUR1 de Honduras. La
serie temporal fue validad por la SERNA Yy usada en la estimacién de emisiones.

3.6.3 Plan de mejoramiento especifico de la categoria

Para la categoria de Uso de productos no energéticos de combustibles y de solvente se proponen
las siguientes mejoras:

Tabla 3.15. Plan de mejora - Uso de productos no energeéticos de combustibles y de solvente se proponen

Cddigo IPCC -

Situacidn actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC

subcategoria

Se recomienda identificar
la entidad de orden
nacional que puede
proveer informacion

Transparencia: X
Precision:
Exhaustividad: X

2.D.1 Uso de lubricantes
y cera de parafina

No se tiene claridad sobre la
entidad de orden nacional que
debe proveer los datos de
actividad para esta categoria.

relacionada con la
categoria y/o identificar
las industrias existentes en
el pais que hacen uso de

Comparabilidad:

Consistencia: X

lubricantes y cera de
parafina, quienes podrian
potencialmente proveer
informacién mds verifica

3.7 Usos de productos como sustitutos para las sustancias
que agotan la capa de ozono - categoria 2F

3.71 Descripcidony tendencia de los GEI de la categoria

Con el Protocolo de Montreal suscrito en 1987 la produccidén y el consumo de sustancias que
agotan la capa de ozono (SAO) se ha limitado a nivel mundial. Honduras ratificd este convenio
en 1993y con ello, sus objetivos. Estas sustancias se han sustituido por los hidrofluorocarbonos
(HFC)y perfluorocarbonos (PFC), que no cuentan con potencialde agotamiento de ozono (PAO).Sin
embargo, sitienen un potencialde calentamiento globallo queimplicaunimpacto en elfendmeno
del cambio climatico. Por tal motivo, con la Enmienda de Kigali del Protocolo de Montreal firmada
en 2016, se abarco la reduccion de la produccion y consumo de los HFC y asi prevenir futuras
emisiones de GEI. En esta categoria Honduras abarca la estimacion de emisiones GEI generadas
por eluso de HFC en la subcategoria de refrigeracidon y aire acondicionado.

En la Tabla 3.16 se observa las emisiones en Gg de CO2 eq generadas por la categoria Usos de
productos como sustitutos para las SAOs, en la subcategoria refrigeracién y aire acondicionado.
En el ano 2020 las emisiones alcanzaron un valor de 1014,45 Gg de CO2 eq, lo que equivale a 55%
del total de emisiones generadas en el sector IPPU.
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Tabla 3.16. Sector IPPU - Usos de productos como sustitutos para las SAOs. Emisiones de CO2 (Gg CO2 eq)
serie 2016-2020.

Categorias de fuentg y sumidero de gases de efecto 2016 2017 2018 2019
invernadero

Usos de productos como sustitutos para las
sustancias que agotan la capa de ozono

‘2-F-1 ‘Refrigeraciéngoire acondicionado 837,87 ‘ 931,19 ‘1.164,51 1.355,76 | 1.014,45

Adicionalmente, en la Tabla 3.17 se presentan las emisiones por tipo de sustancia HFC en unidades
de CO2 eq. En el ano 2020 la sustancia HFC 134a es la mas emitida con el 36% del total de la
subcategoria.
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Tabla 3.17. Sector IPPU - Usos de productos como sustitutos para las SAOs. Emisiones por tipo de sustancia
(Gg CO2 eq) serie 2016-2020

HFC-125 HFC-134a HFC-152a HFC-143a HFC-227ea
2016 23,66 222,93 347,29 0,00 243,98 0,00
2017 27,54 256,83 376,03 0,00 270,79 0,00
2018 43,47 381,89 434,67 0,03 302,77 1,68
2019 41,33 394,28 578,66 0,02 341,13 0,34
2020 27,73 308,77 364,73 0,02 313,21 0,00
2016 23,66 222,93 347,29 0,00 243,98 0,00

En la Figura 3.5 se muestra la tendencia de las emisiones de la categoria Usos de productos
como sustitutos para las SAOs, en la serie temporal 2005-2020, donde se observa una tendencia
creciente, lo que es entendible al considerar al aumento en el uso de sustancias sustitutas de
los SAOs como resultado de la firma del Protocolo de Montreal, el cual precisamente promueve
metas y calendarios para la eliminacion del consumo y produccién de SAOs a partir del uso de
sustancias sustitutas.

Dado el potencial de calentamiento global que contienen las sustancias sustitutas, se hace
necesario un nuevo y riguroso control sobre el uso de las mimas. En Honduras la Unidad Técnica
de Ozono (UTOH) de la SERNA, realiza ano a ano controles mas exhaustivos e incluye sustancias
que anteriormente no se monitoreaban.
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Figura 3.5 Sector IPPU - Usos de productos como sustitutos para las SAOs. Emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) serie
2010-2020
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3.7.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la subcategoria

La metodologia para la estimacion de esta categoria se basa en elAnexo 2 “Emisiones Potenciales
(Anteriormente Nivel 1 Para Consumo De Hfc, Pfc, Y Sf6)” de las Directrices IPCC 2006 - Volumen
3. (IPCC, 2006). El nivel 1 conocido como bdsico o potencial”, supone que las emisiones ocurren
durante el aino en que se produce o se vende el producto quimico en un sector determinado de
usuarios finales. Por lo tanto, en la ecuacién de cdlculo. Mientras que en el nivel 2 o método real,
tiene en cuenta el lapso transcurrido entre el consumo y las emisiones de los sustitutos (IPCC,
2000).

Enlaecuaciénquesedetallaacontinuacion,elconsumo neto de una sustancia quimicase entiende
como la produccién, mas las importaciones, menos las exportaciones.

Ecuacion 3-5 Emisiones Potenciales (Anteriormente Nivel 1)

Emisiones de CO, = Produccién + Importaciones — Exportaciones — Destrucciéon * PCG

Donde:

- Emisiones de CO2 eq = Emisiones de CO2 eq producidas por la subcategoria
- Produccién = Produccidn de la sustancia quimica

- Importacién = Importacion de la sustancia quimica a granel

- Exportacion = Exportacidon de la sustancia quimica a granel

— Destruccion = Destruccidén de la sustancia quimica

Si bien el método de nivel 1 requiere menos datos, este por lo general puede producir
estimaciones muy inexactas en el corto plazo, porque en muchas fuentes de larga vida util, como
los refrigeradores, los productos quimicos se emiten por un periodo de varios anos, por lo tanto,
este nivel ya no es recomendado por el IPCC dado que por su enfoque tiende a sobreestimar en
exceso las emisiones de la categoria (IPCC, 2000).

3.7.21 Datos de actividad especificos por subcategoria

En la Tabla 3.18 se describen los datos de actividad empleados en el calculo de las emisiones de la
categoria Usos de productos como sustitutos para las SAOs - Refrigeraciény aire acondicionado,
y las respectivas fuentes de informacion.

Tabla 3.18 Sector IPPU - Datos de actividad categoria Usos de productos como sustitutos para las SAOs -

Refrigeraciony aire acondicionado
Fuente de informacion
Dato de actividad Comentarios

Periodo Fuente \

Categorias
incluidas en el Dato de actividad

inventario

Produccion Honduro; reporta valores anuales de

nacional 4 |mporTOC|on§§ de .H.FC. La UTOH es la fuente

impor‘toéiones y Unidad de informacién oficial para proveer los datos
2 F1 - Uso de exportaciones Técnica de de actividad de esta categoria. Para los afios
lubricantes por sustancia ’o 2010 - 2020 Ozono 2016 y 2017 no se contaron con datos

mezcla que (UTOH) de la reportados por lo cual se completa la serie

contenga algun SERNA temporal, interpolando los valores

SUStituto SAO necesarios. Estos fueron validados por el

equipo técnico de la UTOH.
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3.7.2.2 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Para la serie temporalde 2010 al 2020 se obtuvieron datos de importaciones de HFC consolidados
por la SERNA a través de la UTOH en los formatos revisados del informe del programa de pais
presentado a la UNEP anualmente. Honduras no reporta valores de produccién ni de exportacion
de dichas sustancias. Para los anos 2016 y 2017 no se contaron con datos reportados por lo cual
se completo la serie temporal, interpolando los valores necesarios. Estos fueron validados por el
equipo técnico de la UTOH.

3.7.3 Plan de mejoramiento especifico de la subcategoria
Para la categoria de Usos de productos como sustitutos para las SAOs se proponen las siguientes

mejoras:

Tabla 319 Plan de mejora - Usos de productos como sustitutos para las SAOs

Cédigo IPCC -

Situacion actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC
subcategoria
Se recomienda generar Transparencia:
mejor informacion y con Precision: X

mds nivel de detalle sobre
esta subcategoria para
poder hacer uso de niveles
metodoldgicos mds
precisos que dispone el
IPCC, y con ello estimar Consistencia:
emisiones mds exhaustivas
y confiables.

Exhaustividad: X
Comparabilidad:

Se cuenta con informaciéon
bdsica y agregada sobre el
uso de HFC

2.F.1 Refrigeracion y
aire acondicionado

3.8 Otros - Industria de la alimentacién y la bebida -subcategoria 2.H.2

La categoria que se detalla a continuacidén se presenta a manera informativa y sus emisiones no
estanincluidas en eltotal de las emisiones de GEI. Especificamente, la subcategoria de industrias de
alimentos y bebidas genera emisiones de Compuestos Organicos Volatiles Diferentes del metano
(COVDM), siendo este un gas indirecto (precursor de ozono troposférico y contaminante local) que
en la atmdsfera pueden transformarse en gases de efecto invernadero.

A diferencia de las demas categorias anteriormente expuestas y con emisiones directas de GEl, La
metodologia seguida para la estimacién de COVDM es la definida por el Programa cooperativo para
la vigilanciay evaluacion de la transmision a larga distancia de los contaminantes del aire en Europa
EMEP/CORINAIR (EEA, 2005).

De acuerdo con la disponibilidad de informaciodn, los datos de actividad utilizados para la estimacién
de emisiones corresponden a valores de las estadisticas nacionales generadas por el BCH. Como
factor de emisidén, se toma elvalor por defecto dado en la Table 3-1Tier 1 emission factors for source
category 2.H.2 Food and beverages industry de la metodologia EMEP/EEA air pollutant emission
inventory guidebook 2016 - Update Nov. 2016 - 2.H.2 Food and beverages industry (European
Enviroment Agency, 2024).

En la Tabla 3.20 se observa las emisiones en Gg de COVDM generadas por la subcategoria Industrias

de alimentos para la serie temporal 2005 - 2020, donde se observa una tendencia en aumento. Al
comparar las emisiones del ano 2020 respecto al afno 2005, se observa un aumento del 79%.
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Tabla 3.20 Sector IPPU - Industria de la alimentos y bebidas. Emisiones de COVDM (Gg) serie 2005-2020.

Ao Emision de COVDM (Gg)
<z 2005 1,75
?,‘ 3 2006 1,82
=
0w -
.5 2007 1,91
oo 2008 1,99
[}
e g 2009 221
o]
g0 2010 2,28
(1]
g9
£9 201 2,35
g5 2012 247
o a
£ 2013 2,59
t
E' 2014 2,69
o 2015 2,79
()]
2016 2,94
2017 3,05
2018 318
2019 3,30
2020 313

Durante el ejercicio de revision del INGEI 2005 - 2015 presentado en el BUR1 de 2019, se observo
un error de calculo en la estimaciéon de emisiones de esta subcategoria, por lo cual, se recalculd
toda la serie temporal de 2005 hasta el 2020. En la Tabla 3.21 se presentan los datos que permiten
observar las implicaciones/efectos que los recalculos del INGEI 2005 - 2015 han tenido, en la
tendencia de las emisiones de GEIl para la subcategoria 2.H.2 Industria de alimentos y bebidas.

Tabla 3.27 Industria de alimentos y bebidas. Comparacion entre emisiones de GEI (Gg CO2 eq) del INGEI 2005-
2015 (BURT) y el INGEI 2005-2020 (BUR?2).

INGEI 2000 \ 2005 2010 2015
BURT 0.61 0.68 0.82 0.97
BUR?2 1,64 1,75 2,28 2,79
Diferencia 1,03 1,07 1,46 1,82
Diferencia % 169% 157% 178% 188%
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De acuerdo con las Directrices del IPCC de
2006 para los inventarios nacionales de gases
de efecto invernadero el médulo Agricultura,
Silvicultura y Otros Usos de la Tierra (AFOLU),
incluye tres grandes sectores: 3A Ganado,
3BTierras y 3C Fuentes agregadas.

3A Ganado: estima todas las emisiones
de metano (CH4) y 6xido nitroso (N20) de
ganaderia que registran poblaciones en un
lugar especifico. Constituye las emisiones
por fermentacién entérica de todas las
categorias pecuarias existentes en el paisy las
emisiones directas e indirectas por la gestion
del estiércol.

3B Tierras: Conocido también como Uso
de la Tierra y Cambios de Uso de la Tierra y
Silvicultura (UTCUTS) se reportan emisiones
netas (balance entre emisiones y absorciones
de GEIl) de CO2 eq, por cambios anuales de las
existencias de carbono que se dan debido a
la gestidny a la conversién de seis categorias
de uso de la tierra que se encuentran en un
pais: Tierras forestales, Tierras de cultivo,
Pastizales, Humedales, Asentamientos vy
Otras tierras.

3C Fuentes agregadas: cuantifica todas las
emisiones de GElI no-CO2 de coberturas
gestionadas: quema de biomasa, emisiones
de CO2 procedentes de la aplicacion de caly
urea en suelos agricolas, emisiones directas e
indirectas de N20 producidas por agregados
antropogénicos al suelo, emisiones indirectas
de los sistemas de gestion del estiércoly CH4
procedente del cultivo de arroz.
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Para el ano 2020 el moédulo AFOLU representd
el 30,9% (5.123,64 Gg de CO2 eq) del total de
las emisiones del Inventario GEI, en donde las
categorias con mayor representatividad de
este mddulo son: 3B1 Tierras forestales, 3B3
Pastizales y 3A1 Fermentacién entérica.

ElL promedio anual de las emisiones de GEI
estimadas entre el periodo 2005 - 2020 de
AFOLU fue de -14.752,9 Gg de CO2 eq. De
estas emisiones de GEI, el sector Agricultura
(3A y 3C) corresponde a 5.092,1 Gg de CO2 eq,
representado el 20,4% de las emisiones de
AFOLU. Por su parte el sector 3B, represento el
79,6% del mdédulo para la serie historica.

En 2020, en el sector 3A se estimaron 3.050,5
Gg de CO2 eq, que corresponde al 55,6% del
total de las emisiones del médulo AFOLU para
este ano; el sector 3B representd el 3,3%, lo
cual corresponde a -179.1 Gg de CO2 eq y; para
el sector 3C se estimaron 2.252,2 Gg de CO2 eq
(41,1%). Dentro del sector Agricultura (sectores
3Ay 3C), la categoria 3A represento el 57,5%.
Dentro del sector 3A, la categoria 3A1
Fermentacidon entérica presenta la mayor
contribucién, con un promedio histérico (2005
- 2020) de emisiones de 3.217,1 Gg de CO2 eq,
siendo la categoria de mayor relevancia en
emisiones de CH4 (contribucién de 63,1% en el
sector de la agricultura), debido a la poblacidén
de especies pecuarias que en su mayoria
pertenecen a ganado vacuno.

Por otra parte, las emisiones y absorciones
de GEI de la categoria 3B Tierras, aporta un
promedio anual (2005 - 2020) de -19.845 Gg de
CO2 eq. Las categorias que mas contribuyen a
las emisiones netas histéricas son: 3B1 - Tierras
forestales (71,3%), 3B3 - Pastizales (24,4%)y 3B2
- Tierras de cultivo (2,9%). Para todos los anos la
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categoria obtiene como resultado un balance neto negativo (mayores absorciones que emisiones),
a excepcion delano 2016 (2.310,3 Gg de CO2 eq), el cual se encuentra asociado al comportamiento
de dos categorias; 3.B.3 Pastizales, que reporta las mayores emisiones y 3.B.1 Tierras Forestales,
que reporta las menores absorciones histoéricas (Tabla 4.17).

Para el caso de la categoria 3C Fuentes agregadas y emisiones de no CO2 provenientes de la
tierra, se estimo en el afio 2020, 2.252,2 Gg de CO2 eq, que corresponde al 41,1% del total de las
emisiones del médulo AFOLU y al 42,5% dentro del sector de la Agricultura (3Ay 3C). Los datos
presentan una tendencia creciente en el transcurso de los anos con valores totales que fluctuan
entre 1.354,5y 2.252,2 Gg de CO2 eq (2015 y 2020 respectivamente). Con base en los resultados,
las mayores emisiones se producen en la categoria 3C4 - Emisiones directas de N20 de suelos
gestionados, para la cual se estimé un promedio histérico de emisiones de 1.163,8 Gg de CO2 eq,
en donde sobresalen las subcategorias 3C4f - Orina y estiércol de animales en pastoreo (FPRP)
(promedio anual de 790,7 Gg de CO2 eq), seguido de las emisiones de 3C4a - Fertilizante sintético
(FSN) (promedio anual de 325,2 Gg de CO2 eq).

La Tabla 4.1 detalla el aporte de emisiones y absorciones en las categorias y subcategorias del
modulo Agricultura, Silvicultura y Otros Usos de la Tierra-AFOLU para el ultimo ano reportado en
elinventario (2020).
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Tabla 4.1. Agricultura, Silvicultura y Otros Usos de la Tierra-AFOLU: emisiones de GEI por categoriay subcategoria (Gg) ano 2020.

Categorias de fuente y sumidero Chis N20

é g de gases de efecto invernadero o, (Gg inz (Gg qc)‘oz B
e
8 g 3 AFOLU -104,77 3.312,75 1.915,66 5.123,64
¥ 3A | Ganaderia NA | 296342 8706 3.05049
- % 3A1 Fermentacion entérica NA 2.862,80 NA 2.862,80
3 3Ala | Total Ganado Vacuno NA 2.849,62 NA 2.849,62
?_’, 3Alai | Ganado vacuno lechero NA 978,67 NA 978,67
§ 3Alaii | Otro ganado vacuno NA 1.870,95 NA 1.870,95
§ 3A1b Bufalos NA NE NA -
3 3A1c | Ovinos NA NE NA -
% 3A1d Caprinos NA NE NA -
< 3A1f Caballos NA NE NA -
3A1g Mulas y asnos NA NE NA -
3A1h Porcinos NA 13,18 NA 13,18
3A7 Aves NA NA NA -
3A2 Gestion de estiércol NA 100,63 87,06 187,69
3A2a | Total Ganado Vacuno NA 64,48 NE- 64,48
3A2ai | Ganado vacuno lechero NA 31,07 NE 31,07
3A2aqii | Otro ganado vacuno NA 33,41 NE 33,41
3A2b Bufalos NA NE NE -
3A2c Ovinos NA NE NE -
3A2d Caprinos NA NE NE -
3A2f Caballos NA NE NE -
3A29g Mulas y asnos NA NE NE -
3A2h Porcinos NA 26,35 16,42 42,78
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Categorias de fuente y sumidero

de gases de efecto invernadero

= § 3A2) | Aves NA 98 70,64 80,44
;.,: 8 3B Uso de la tierra, cambio de uso de | -179,08 - - B B ) -179,08
g 3, ) la tierra y silvicultura
(7] - - - -
0 i _ _ _
g: g 3.B1 Tierras forestales 2831233 2831233
fo) Tierras forestales que - El El -
© 5810 permanecen como tales 25.369,06 NE NE NE 25.369,06
3 Tierras convertidas en tierras -2.94327 - - -2.94327
(] 3B1b - - -
3, forestales
[ | Tierras de cultivo convertidas en -1.871,93 NA NA -1.871,93
o 3B1bi ;
= tierras forestales
o | Pastizales convertidos en tierras -1.029,97 NA NA -1.029,97
= 3.B.1biii
o forestales
'g 3 BAbii Humedales convertidos en tierras -19,70 NA NA -19,70
3 T forestales
o ) Asentamientos convertidos en - NA NA -
< 3Blbiv | .
tierras forestales
Otras tierras convertidas en -21,67 NA NA -21,67
3Blbv |}
tierras forestales
3B2 | Tierras de cultivo 129233 B ” - - - 129233
3824 Tierras de cultivo que -437.44 El El NE NE NE -437,44
permanecen como tales
Tierras convertidas en tierras de 1.729,78 - - 1.729,78
3.B.2b ) - - -
cultivo
| Tierras forestales convertidas en 2.514,23 NA NA 2.514,23
3.B2bi |, )
tierras de cultivo
.| Pastizales convertidos en tierras -721,93 NA NA -721,93
3.B.2.bii )
de cultivo
| Humedales convertidos en tierras -62,52 NA NA -62,52
3.B.2.biiii )
de cultivo
.| Asentamientos convertidos en - NA NA -
3B.2biv | . :
tierras de cultivo
3B2bv Qtros tierras c.onvertldos en - NA NA -
tierras de cultivo
3B3 | Pastizales 2497193 - - - } : 24.971,93
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Categorias de fuente y sumidero CHs
g ¢y Co.  (GgCo; co COVDM SO,
de gases de efecto invernadero o
5 3B3.0 Pastizales que permanecen como 49,73 El El NE NE NE 49,73
= % tales
1 - -
& g 3B3.b | Tierras convertidas en pastizales 2492220 - - - 2492220
a5 922, 922,
Qo 3B3b] Tierras forestales convertidas en NA NA
o3 2P pastizales 24.859,66 24.859,66
5 ° | Tierras de cultivo convertidas en 104,21 NA NA 104,21
% 3.B.3.biii )
) pastizales
3 .| Humedales convertidos en -41,68 NA NA -41,68
o 3.B.3.biiii )
3 pastizales
P ) Asentamientos convertidos en - NA NA -
o 3B3biv .
= pastizales
8 Otras tierras convertidas en - NA NA -
3.B.3b.v )
a pastizales
= 3B4 | Humedales 102594 - - - - - 102594
1
= 3B4q Humedales que permanecen NE NE NE NE NE NE
< como tales
3B4b | Tierras convertidas en humedales | 1025.94 - - - - - 102594
| Tierras forestales convertidas en 758,69 NA NA 758,69
3.B4bi
humedales
| Tierras de cultivo convertidas en 143,61 NA NA 143,61
3.B4.biii
humedales
astizales convertidos en , X
Pastizal tid 123,65 NA NA 123,65
3.B4.biii
humedales
3B4biv Asentamientos convertidos en - NA NA -
humedales
3B4by Otras tierras convertidas en - NA NA -
humedales
3B5 Asentamientos 843,05 - - - - - 843,05
31B54 Asentamientos que permanecen NE NE NE NE NE NE NE
como tales
Tierras convertidas en 843,05 - - 843,05
3B5b ) - - -
asentamientos
3B5bi Tierras forestales convertidas en 357,35 NA NA 357,35
T | asentamientos
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Categorias de fuente y sumidero

de gases de efecto invernadero Co: co CovDM SO;
c
Q 3B5bii Tierras de cultivo convertidas en 106,15 NA NA 106,15
= 7 | asentamientos
o . .
o 3B5bii Postlmle; convertidos en 379,56 NA NA 379,56
[} asentamientos
O | Humedales convertidos en - NA NA -
3 3.B.5.biv )

asentamientos

Otras tierras convertidas en - NA NA -

3B.5b.v

asentamientos
3B.6 Otras tierras - - - - - - -

K4
(]
0
Q
=
0
3
(o]
o
(]
3
o
=
ot
o
=
(1]
(o]
q
(]
°
o
*
Iy
(0]
<

3B6.a Otras tierras que permanecen NA NA NA NE NE NE NA
como tales
3B.6b Tlerrcls convertidas en otras - - - B B ) -
tierras
.| Tierras forestales convertidas en - NA NA -
3.B.6.b.i )
otras tierras
| Tierras de cultivo convertidas en - NA NA -
3.B.6.bii ;
otras tierras
3B.6bii Ecstlzoles convertidos en otras - NA NA -
tierras
3B6bIv Humedoles convertidos en otras - NA NA -
tierras
3B6bY Asentqmlentos convertidos en - NA NA -
otras tierras
Fuentes agregadas y emisiones
3C de no COz provenientes de la 74,31 349,33 | 1.828,60 225223
tierra
301 Emlspnes de GHG por quemado NA 32279 96,87 419.66
de biomasa
3C1a Emisiones del quemado de NA 30714 8556 3927

biomasa en tierras forestales

3C1b Tierrcn; de cultivo convertidas en NA 092 023 115
otras tierras

Emisiones del quemado de

biomasa en pastizales

Emisiones del quemado de

biomasa en otras tierras

3Cl1c NA 14,73 1,09 25,81

3C1d NA NO NO -
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Categorias de fuentg y sumidero co COVDM SO, Gg CO,
de gases de efecto invernadero eq
= 3C2 | Encalado 445 NA NA 445
*
= 3C3 Aplicacion de urea 69,86 NA NA 69,86
0 — -
g 3c4 Emisiones ghrectos de N2O de NA NA 1353.80 1353.80
= suelos gestionados
B/ 3C4a Fertilizante sintético (FSN) NA NA 579,13 579,13
3C4b Fertilizante orgdnico (FON) NA NA 4473 4473

Residuos de cultivo incluidos los
fijadores de nitrégeno y de forraje

3C4c ) NA NA NE -
en la renovacién de pasturas
(FCR)

3C4d Mineralizacion por cambio en el NA NA NE R

uso 0 manejo (FSOM)
3C4e Gestion de suelos histosoles (FOS) NA NA NE -

Orina y estiércol de animales en
pastoreo (FPRP)

305 Emisiones ihdirectos de N2O de NA NA 36234 36234
suelos gestionados

Volatilizacién - Fertilizante
3C5a sintético (FSN) NA NA 5791 5791

3056 VO|CftI|.IZOCIOﬂ - Fertilizante NA NA 895 8,95
orgdnico (FON)

Volatilizacion - Orina y estiércol

K4
o
0
8
=4
(]
3
)
o
o
3
)
2.
ct
o
*
o
o
*
o
o
o
q
t
o
<

3C4f NA NA 729,94 729,94

5C5¢ de animales en pastoreo (FPRP) NA NA 7299 7299
Lixiviacion/escurrimiento

3C5d Fertilizante sintético (FSN) NA NA 130.3 130.5
Lixiviacion/escurrimiento

5C5e Fertilizante orgdnico (FON) NA NA 10,06 10,06
Lixiviacion/escurrimiento Residuos

3C5¢ de cultivo incluidos los fijadores NA NA NE )

de nitrogeno y de forraje en la
renovacion de pasturas (FCR)
Lixiviacion/escurrimiento

3C5g Mineralizacién por cambio en el NA NA NE -
uso 0 manejo (FSOM)
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c
5 a
-:-": 8 Categorias de fuente y sumidero i
03 : (Gg CO: HFC co COVDM SO,
oo de gases de efecto invernadero
0, 3 eq)
O‘ o
s o Lixiviacion/escurrimiento - Orina y
] 3C5h estiércol de animales en pastoreo NA NA 82,12 82,12
3 (FPRP)
o . R
3 36 Em|§|?nes |nd|rectos de N2O de NA NA 1559 15,59
prk gestion de estiércol
% 3C6a Total Ganado Vacuno NA NA NE -
3 3Céai | Ganado vacuno lechero NA NA NE -
®
'8 3C6aii | Otro ganado vacuno NA NA NE -
& 3c6b | Bufalos NA NA NE ;
< 3C6c | Ovinos NA NA NE -
3C6d Caprinos NA NA NE -
3C6f Caballos NA NA NE -
3C6g Mulas y asnos NA NA NE -
3Cé6h Porcinos NA NA 15,59 15,59
3C6j Aves NA NA NE -
3C7 Cultivo de arroz NA 26,54 NA 26,54
3C7a Cultivo de arroz riego NA 4,27 NA 427
3C7b Cultivo de arroz Secano NA 22,26 NA 22,26
3D Productos de madera recolectada NE -

NoTas: NE = Nno EsTIMADO; |E = INcLUIDA EN OTRA PARTE; NO = NO OCURRE; SE UTILIZA EL GUION PARA NOTAR QUE EL VALOR ES O.
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En la Tabla 4.2 se incluyen los resultados por categoria de los ultimos anos actualizados 2016-
2020, la cual senala que la mayor contribucién histérica de emisiones en el médulo AFOLU,
obedece a la categoria de 3B Tierras (promedio anual de -488,4 Gg CO, eq entre el periodo 2016
- 2020). En el ultimo ano del inventario (2020), aunque el balance de 3B Tierras es negativo, se
observa una reduccion de las emisiones netas debido a la disminucién de las absorciones de 3.B.1
Tierras Forestales y el aumento principalmente de las emisiones de la categoria 3.B.3 Pastizales.

<° §_ Por su parte, las mayores emisiones para 2020 se estiman en la categoria 3A Ganaderia (3050,49
T
“ o
§ % Tabla 4.2. Sector Agricultura, Silviculturay Otros Usos de la Tierra-AFOLU: emisiones de GEI| por categoria (Gg
n a CO2 eq).
o Q
o 3
E 0
o % Categoria 2016 2017 ‘ 2018 2019 ‘ plople}
o e
34 3.A Ganaderia 2.956,90 | 297400 3.01520| 3.03460  3.050,50
n -
2. 3.B Tierras 2.310,28 | -10.767,66 | -6.99341| -11157,43 -179,08
c . -
- 3.C Fuentes Agregadas y Emisiones de No CO; Provenientes de 155040 175170 203880 | 172080 225220
=) la Tierra
(g
g Balance 6.817,6 | -6.042,0 -1.939,5 -6.402,0 5.123,6
fe}

La Figura 4.1 muestra la tendencia de las emisiones netas por categoria en el médulo AFOLU. En
todos los anos las emisiones netas estimadas de GEIl se presentan negativas a excepcion de 2016
y 2020, debido a que la disminucidén de absorciones netas reportadas en la categoria 3.B Tierras.

10.000

5.000

2020

-5.000

-10.000

-15.000

(Gg CO2eq)

-20.000

-25.000

-30.000

-35.000
3% —

-40.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hl 3.AGanaderia W 3.BTierras M 3.CFuentesagregadasy Emisiones de No CO2 Provenientes de la Tierra Balance

Figura 4.1. Agricultura, Silviculturay Otros Usos de la Tierra-AFOLU: emisiones de GEI por categoria (Gg CO2 eq)
2005-2020

4.1.3 Tendencia de gases

LaTabla4.3reflejalosvaloresdelasemisiones porgasenlaserie2016-2020. La mayor contribucién
promedio anual en estos afnos corresponde a CO2 (57%) proveniente de la categoria 3B Tierras,
seguido de CH4 (28%) y N20 (15%) de las categorias 3A Ganaderia y 3C Fuentes agregadas. Para
el ano 2020, el aporte de los gases se registra en 2,0%, 62,1% y 35,9% para CO2, CH4 y N20
respectivamente. En este ultimo aflo la mayor participacion almaodulo obedece en sugran mayoria
a la categoria 3A Ganaderia, debido a la produccién de CH4 entérico.
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Tabla 4.3. Agricultura, Silviculturay Otros Usos de la Tierra-AFOLU: emisiones por cada GEI (Gg CO2 eq) 2016~

2020.

@ mm_ 207 oo | 209 | 2020
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2372 -10.701
CH4 2.998 2.963
N20 1.447 1.696
Total 6.818 -6.042
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Figura 4.2. Agricultura, Silvicultura y Otros Usos de la Tierra-AFOLU: emisiones por cada GEI (Gg CO2 eq)

2005-2020

4.1.4 Aspectos metodoldgicos generales del médulo

El calculo de emisiones del modulo
Agricultura, Silvicultura y Otros Usos de
la Tierra (AFOLU) se realiza considerando
las Directrices del IPCC de 2006 para los
inventarios nacionales de gases de efecto
invernadero (serie de tiempo 2005-2020).

Se estiman GEI directos e indirectos (CO2,
CH4, N20) en los sectores, categorias y
subcategorias de AFOLU para las cuales existe
informacién oficial disponible en el pais.

En el caso de la categoria 3A Ganaderia, la
informacién se presenta en las principales
especies generadoras de emisiones por
fermentacién entérica y gestién de estiércol
en el pais: ganado vacuno (ganado vacuno
lechero y otros vacunos), porcinos y aves

de corral, dado que el pais no cuenta con
informacion desagregada por region, especie y
categoria de ganado.

Para la categoria 3B Tierras, las emisiones y
absorciones de CO2, se basan en los cambios
en las existencias de carbono las cuales se
estiman teniendo en cuenta todos los estratos
o subdivisiones de la superficie de la tierra
seleccionados para una categoria de uso, entre
cincodepdsitosdecarbono.Secontdé conamplia
informacion de factores de emisién especificos
del pais (nivel 2), tomados de los resultados
del Inventario Nacional Forestal de Honduras.
Cuando no se contd con esta informacién se
tomaron valores por defecto (nivel 1) de las
Directrices del IPCC 2006 y Refinamiento de
las Directrices del IPCC 2019. En términos



generales se usaron factores nivel 2 para los
contenidos e incrementos en los contenidos
de carbono de la biomasa y materia orgdnica
muerta de Tierras Forestales, algunas Tierras
de Cultivo y Pastizales. Los demas factores
fueron tomados de valores por defecto.

Las categorias 3B4a Humedales que
permanecen y, 3B5a Asentamientos que
permanecen, no fueron estimadas. Las

emisiones de CH4 y N20 por incendios de
las categorias 3B1, 3B2 y 3B3, se estimaron y
reportaron en la categoria 3C1.

En la categoria 3C Fuentes agregadas y
emisiones no CO2 provenientes de la tierra
se estimaron todas las subcategorias a
excepcion de: nitrégeno en residuos agricolas
(aéreosy subterraneos), incluidos los cultivos

3A1 Fermentacion entérica

3A2 Gestion de estiércol

3.B.1 Tierras forestales

3.B.2 Tierras de cultivo

3.B.3 Pastizales

3.B.4 Humedales

3.B.5 Asentamientos

3.B.6 Otras tierras

3.D. Productos de madera recolectada

3C1 Emisiones de GHG por quemado de biomasa

3C2 - Encalado

3C3 - Aplicacion de urea

3C4 Emisiones directas de N2O de suelos gestionados
3C5 Emisiones indirectas de N2O de suelos gestionados
3C6 Emisiones indirectas de N2O de gestion de estiércol

3C7 Cultivo de arroz: emisiones de CO;

Los principales datos de actividad empleados
para la estimacidén de emisiones y absorciones
de GEI del sector UTCUTS, corresponden a las
areas de cambios de uso de la tierra para la
serie 2005 -2020, identificadas por medio de la
aplicacion LUASPP, desarrollada por la Coalicion
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fijadores de nitréogeno y de forrajes durante la
renovacion de las pasturas (FCR), Mineralizacion
de nitréogeno relacionada con la pérdida de
materia organica del suelo como resultado de
cambios en el uso de la tierra o en la gestién de
suelos minerales (FSOM) y Drenaje/gestion de
suelos organicos (Histosoles) (FOS). Lo anterior
debido a que el pais actualmente no cuenta con
informacién base oficial para incluirlas dentro
del inventario. Es de resaltar que en el plan de
mejora de estas categorias se mencionan las
acciones a realizar para que en los proximos
informes sean incorporadas. Para 3A y 3C se
emplearon factores de emision por defecto
acorde a lo sugerido por IPCC (2006) Tabla 4.4.

|_Método | __FE__| Método | FE | Método  FE |

NA NA T1, NE D T1 D
NA NA T D T D
T2, T1, CS, D, 72,71 CS,D T2,T1 CS,D
T2, T1, CS, D, IE IE IE IE
T2, T1, CS, D, IE IE IE IE
T2, T, NE CS,D,NE NE NE NE NE
T2, T, NE CS,D, NE NO NO NO NO
T2, T1, CS, D, NO NO NO NO
NE NE NA NA NA NA
NA NA T D T1 D
T D NA NA NA NA
T1 D NA NA NA NA
NA NA NA NA T1, NE D
NA NA NA NA T1, NE D
NA NA NA NA T
NA NA T D NA NA

de Naciones con Bosques Tropicales (CfRN) para
la evaluacion del uso de la tierra, la cual cumple
con los requisitos de informes sistematicos de
la CMNUCC establecidos por las Directrices del
IPCC 2006. Esta aplicacion, a partir del acceso
gratuito a las imagenes satelitales de Google



Earth pro y Google Earth Engine, mediante
formularios previamente construidos,
permitié la identificacion de las categorias
y subcategorias de uso de la tierra, asi como
la identificacion de cambios que se dan
entre diferentes usos de la tierra a través del
tiempo.

En el sector de Agricultura (3A y 3C), las
estimaciones de 2005-2015 emplearon datos
reportados en BUR 1 los cuales consideran
fuentes de informacioén oficiales y consulta
de expertos del sector agropecuario. Para el
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poblaciones (ganado vacuno (lechero y otros
vacunos))ajustadosapartirdedatosde FAOSTAT.
Respecto a la poblacidon porcina y avicola se
extrajeron datos de FAOSTAT y se realizd un
ajuste de curva con regresidén no lineal dado
al comportamiento tendencial del histdérico
(BUR 1). Las principales fuentes de informacion
de datos de actividad para los calculos del
sector agricola (2016-2020) fueron: Sistema
de Estadisticas de Comercio de Centroamérica,
poblaciones animales y proyecciones de curvas
de mejor ajuste a partir de datos histéricos
(2005-2015).

caso de la serie de tiempo 2016-2020 en la
parte pecuaria se realizaron proyecciones de

El recalculo 2005-2020 implicd modificaciones metodoldgicas en varias de las categorias de
AFOLU que incluyen: la actualizacidon e inclusidon de nuevos datos de actividad y supuestos para
la reconstruccion de datos faltantes. En 3A se ajustd la poblacion de los animales y se incluyo
informacion de los nuevos anos (2016 - 2020). En el sector de 3B se determinaron nuevos datos
de actividad (superficies de permanencia y cambio) para toda la serie temporal, aplicando una
aproximacion 2 para cumplir con la representacion coherente de las tierras; esto ultimo permitio
estimar las categorias faltantes del inventario GEI anterior (Tabla 4.6). Adicionalmente en 3B se
incorporaron nuevos Factores de Emisidon provenientes del Inventario Forestal Nacional. En 3C
se emplearon regresiones lineales y no lineales para generar datos faltantes en la categoria 3C2
Encalado, asi como el ajuste de férmulas (3C7 Cultivo de arroz.

También se actualizaron los potenciales de calentamiento global de los gases estimados en todo
elinventario de GEI, para ser consistentes con lo reportado en el Nivel de Referencia de Emisiones
Forestales de Honduras. La Tabla 4.5 compara los valores del anterior inventario y el presente
informe, asi como las diferencias en términos de emisiones y contribuciones porcentuales.

BURI1 -4.728,27 -3.727,76

BUR2 -27.967,98 -11.14,65
Diferencia -23.240 -7.387
Diferencia% 492% 198%

Particularmente para 3B Tierras, no es posible comparar los métodos usados en el actual reporte
y el reporte presentado por La Republica de Honduras en el BUR 1, debido a la actualizacidon de
meétodos usados, los cuales permitieron aumentar el nivel metodoldégico y la aproximacion de
representacidon coherente de las tierras.
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En la Tabla 4.6, se presentan datos que permiten observar las diferencias numeéricas y los efectos
en completitud que las huevas estimaciones de GEl delsector 3B Tierras ha tenido en elinventario
de GEl de Honduras, al ser comparado con el anterior Reporte Bienal de Actualizacion.

Tabla 4.6. Agricultura, Silviculturay Otros Usos de la Tierra-AFOLU: Comparacion de emisiones de GEI (Gg CO2
eq)delsector 3B Tierras para los anos 2005y 2015 delinventario de GEl delBUR 1y elactualinventario de GEI.

Categoria/Subcategoria

INGEI

: 3.B.1 Tierras 3.B.2 Tierras de 3B3 3B4 3B5 4.B.6 Otras
REPORT 3.B Tierras : . . )

ADO forestales cultivo Pastizales Humedales Asentamientos tierras
2005 2015 2005 2015 2005 2015 2005 | 2015 | 2005 | 2015 2005 2015 2005 | 2015
BUR 1 9630 7442 14.665 | 14540 NE NE NE NE NE NE NE NE| 5.035 7.098
BUR 2 - 33797 | -15.358 36178 | 30169 5 1194 2.551 | 11.758 o 44 25 421 o °
Diferen - - - - -
S| 24166 |7 7| 21513 15.629 NA NAL NA NAT NAT NA 5.035 | 7.098
Dg:r;)" 251% | 106% | 147% | 107% NA NA| NA| NA| NA|[ NA -100% | -100%

Los nuevos calculos presentan diferencias significativas frente a los realizados en el anterior
Inventario de GEIl de Honduras, cOmo se observa en la Tabla 4.6, las categorias Tierras de Cultivo,
Pastizales, Humedales y Asentamientos no fueron estimadas en el anterior reporte. A nivel
numeérico las diferencias ascienden a mas de 100%. No obstante, se reitera nuevamente que los
meétodos usados varian a tal punto que no pueden ser comparados los resultados.

4.3 Incertidumbre especifica del Médulo

En la Tabla 4.7 se presentan los resultados de incertidumbre del médulo AFOLU correspondientes
al aflo 2020. Los calculos se llevaron a cabo mediante la aplicaciéon del método de propagacion
de error. Adicionalmente, se procedid a corregir las incertidumbres significativas conforme a la
propuestadetallada enlaseccién 3.7.3delvolumen1, capitulo 3de lasdirectrices delIPPC de 2006.
Las variabilidades en las cifras de incertidumbre, a nivel de categorias, oscilaron entre el 10,00% y
el 390,17%, mientras que, para el moédulo en cuestidn, se situaron en un rango comprendido entre
-438,80% Yy +451,08%.
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Tabla 4.7. Agricultura, Silviculturay Otros Usos de la Tierra-AFOLU - Incertidumbre combinada

Cddigo de la categoria del Emisiones Incertidumbre relativa H Incertidumbre relativa superior
IPPC (Gg CO: eq) inferior (%) (€O)
3A1 CHa 2.862,80 39,72 39,72
3A2 CH4 100,63 19,20 19,20
3A2 N20 87,06 52,12 63,53
3B1o* CO2 -2.536,06 -74,98 -74,98
3B1b* CO2 -2.94327 -15,67 -15,67
3B2a* CO2 -437.44 -29.42 -29.42
3B2b* CO, 1729,78 30,53 30,53
3B3a” CO2 49,73 146,75 146,75
3B3p* CO2 24.922,20 47,64 47,64
3B4b* CO, 1025,94 32,35 32,35
3B5b* CO2 843,05 1180 1,80
3Cr CHa 322,79 16,95 16,95
3C N20 96,87 15,37 15,37
3C2 CO2 445 50,86 3177
3C3 CO, 69,86 50,99 10,00
3C4 N20 1353,80 59,84 390,17
3C5 N20 362,34 80,73 341,07
3C6 N2O 15,59 48,31 10,44
3C7 CHa 2654 49,08 78,07

*\/ALORES DE INCERTIDUMBRE TOMADOS DE “PropUEsTA DE NIVEL DE ReEFERENCIA DE EMisioNEs/NIVEL DE ReEFERENCIA 20716~

2020" GoBIERNO DE HONDURAS. (2023)

Teniendo en cuenta los resultados de la Tabla
4.7, se realizé un analisis de sensibilidad para
identificar las categorias cuya incertidumbre
tenia un efecto significativo sobre la
incertidumbre global del mdédulo de AFOLU.
El andlisis de sensibilidad implicé evaluar la
variabilidad de los resultados del modelo frente
a cambios en sus parametros o variables de
entrada. La metodologia utilizada consistié en
definir los parametros de entraday sus rangos,
generar muestras para evaluar el modelo, y
luego llevar a cabo un analisis de sensibilidad. En
este anadlisis se calculd elindice de contribucién
relativa de cada variable.

En la Figura 4.3, se destaca que lavariabilidad en
la incertidumbre del médulo AFOLU se atribuye
predominantemente a las categorias 3B1a-CO2
y 3B3b-CO2. Ambas categorias ejercen una
influencia sustancial en la incertidumbre del
maodulo AFOLU, tanto por suaporte entérminos
de emisiones como por la incertidumbre
asociada a ellas. La fuente de incertidumbre en
ambas categorias esta directamente vinculada
a los factores de emisidén por defecto utilizados
en los calculos, los cuales presentan rangos de
incertidumbre de hasta un 1000%.
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Figura 4.3. Analisis de sensibilidad para el médulo AFOLU

4.4 Actividades de GCCV del Médulo AFOLU

Elcontrol de la calidad se realizd a través de las siguientes actividades:

- Las bases de datos generadas para los datos de actividad fueron comparadas al menos en dos
ocasiones con los datos de las fuentes de informacién original.

- Los factores de emisidon, conversiony constantes fueron compiladosy centralizados en una sola
hoja de trabajo, vinculada alresto de las hojas de trabajo. Permitiendo una rapida revisiéony actua-
lizacion.

- Revisidny ajuste de féormulas empleadas en los calculos.

- Revision de valores atipicos y comportamiento erratico en tendencias.

- Comparacion de los anos histéricos con anos mas recientes.

- Verificacidon de supuestos y otros parametros utilizados que reflejen el contexto nacional.

4.5 Ga nade”’a - categoria 3A La produccion de ganado vacuno es una fuente
importante de CH4 y N20 debido a la poblacién

de la especie y a las caracteristicas del sistema
digestivo, el cual influye significativamente en
la tasa de emisidén. Las emisiones de CH4 por la
4.5.1.1 Descripcién y tendencia de los GEl fermentacion entérica tienden a ser mayores

quelagestidondelestiércoly estacorrelacionado
Estima todas las emisiones de metano (CH4)  con el tipo de dieta y cantidad suministrada,
y oxido nitroso (N20) de ganaderia que edad y peso del animal. En relacién con la
registran poblaciones en un lugar especifico.  gestién del estiércol, las mayores emisiones
Constituye las emisiones por fermentacion  de CH4 son asociadas al manejo del estiércol
entérica y las emisiones directas e indirectas liquido de animales confinados.

por la gestion del estiércol. Por su parte, las emisiones de N20O varian

4.5.1 Panorama general del sector



dependiendo de los sistemas de gestion
de estiércol empleados en los sistemas
productivos. La pérdida de N estimado en la
gestiondelestiércolesunafuenteimportante
para estimar la cantidad de N que se aplica
al suelo, o utilizado como alimentacioén,
combustible o construccion.

Para el calculo de fermentacién entérica y
gestion del estiércol deben considerarse las
principales especies y categorias de ganado
que sugiere el IPCC: ganado vacuno lechero,
otros vacunos, bufalos, ovinos, caprinos,
equino,mulasyasnos,porcinosyavesdecorral
(IPCC, 2006). Para efectos de este inventario,
la informacidén se presenta en las principales
especies dgeneradoras de emisiones por
fermentacion entérica y gestion de estiércol
en el pais: ganado vacuno (ganado vacuno
lechero y otros vacunos), porcinos y aves de
corral.

En la Tabla 4.8 se observan las emisiones
de la categoria 3A Ganaderia, desagregada
por subcategoria para los anos actualizados
(2016-2020), a partir del ultimo inventario
reportado por el pais. En el ano 2020 se
cuantificaron 3.050,5 Gg de CO2 eq, que
corresponde al 55,6% del total de las
emisiones del sector AFOLU y al 57,5% dentro
del sector de la Agricultura. Respecto al afno

3A Ganaderia
3A1 Fermentacion entérica

3A2 Gestion de estiércol

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

2005 en donde se cuantificaron 4157,0 Gg de
CO2 eq, las emisiones para 2020 presentan
una disminucién del -26,6%, equivalente a la
reduccién de 1.106,5 Gg de CO2 eq. Por otro
lado, realizando la comparacién con elafio 2015,
las emisiones presentan un aumento del 5.6%
pasando de 2.888,3 Gg de CO2 eq a 3.050,4 en
2020.

En la categoria 3A1 Fermentacion entérica se
observa la mayor contribucién con un promedio
histérico de emisiones de 3.217,1 Gg de CO2 eq,
siendo la categoria de mayor relevancia dentro
del sector de la agricultura (contribucién de
63.18%), dada la poblacidén de especies pecuarias
que en su mayoria corresponden a ganado
vacuno.

Para el ano 2020 se estimaron 2.862,7 Gg de
CO2 eq, presentando una disminucién de -27,4%
comparado con elano 2005, esto es relacionado
con la disminucién de la poblacién vacuna en el
transcurso de la serie histdrica. Es de resaltar
que dentro delsector AFOLU la categoria de 3A1
Fermentacién entérica es la tercera fuente de
emisiones netas (4.64% - ano 2020) después de
las categorias de 3B1 - Tierras forestalesy 3B3 -
Pastizales, las cuales contribuyen con el 45,85y
40,44% respectivamente.

2956,9 2974,0 3.0152 3.034,6 3.050,5
27658 27844 28257 28458 2.862,8
1911 189.6 1895 188.8 187.7

EnlaFigura4.4 se muestralatendenciade las emisiones de la categoria 3A Ganaderia (2005-2020).
Mas del 90% de las emisiones provienen de la fermentacién entérica, en donde el ano reportado
con mayores emisiones es 2008 (4.092,7 Gg de CO2 eq), a partir de alli se observa una tendencia
decreciente resultado de la disminucién de la poblacién vacuna a lo largo de los aios.
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H 3A1-Fermentacion Entérica 3A2 - Gestion de Estiércol

Las estimaciones se realizan bajo metodologia Nivel 1 a nivel nacional de las principales especies
generadoras de emisiones por fermentacion entéricay gestion de estiércol en el pais: ganado va-
cuno (ganado vacuno lecheroy otros vacunos), porcinos y aves de corral.

3A1 Fermentacién entérica (CH4) - 3A2 Gestion de estiércol (CH4)
N
Emisiones = EFpy * (ﬁ)

Donde:
- Emisiones = emisiones de metano por fermentacién entérica, Gg CH4 ano-1
- EF(T) = factor de emisidén para la poblacién de ganado definida, kg CH4 cabeza-1ano-1

- N(T) = la cantidad de cabezas de ganado de la especie/categoria T del pais
- T = especie/categoria de ganado

3A2 Gestion de estiércol (emisiones directas N20)

Xy 44
N20p grm) = [s[T(N(T) * Nex(ry * MS(r,5))] * EF3 ()] * (ﬁ)
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Donde:

- N20D (mm) = emisiones directas de N20 de la gestion del estiércol del pais, kg N20 afno-1

- N(T) = cantidad de cabezas de ganado de la especie/categoria T del pais

- Nex(T)= promedio anual de excrecidén de N por cabeza de la especie/categoria T en el pais, kg N
animal-1ano-1

- MS(T, S) = fraccién de la excrecién total anual de nitrégeno de cada especie/categoria de ganado
T que se gestiona en el sistema de gestidn del estiércol S en el pais, sin dimensién

- EF3(S) = factor de emisién para emisiones directas de N20 del sistema de gestion del estiércol S
en el pais, kg N20 -N/kg N en el sistema de gestion del estiércol S

- S =sistema de gestidn del estiércol

- T = especie/categoria de ganado

- 44/28 = conversidon de emisiones de (N20-N) (mm) a emisiones de N20(mm)

4.5.2.2 Datos de actividad
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En la Tabla 4.9 se describen los datos de actividad empleados en el cdlculo de las emisiones de la
categoria 3A1 Fermentacién entérica y 3A2 Gestion de estiércol, con sus respectivas fuentes de
informacion.
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Tabla 4.9. Sector 3A Ganaderia: Datos de actividad 3A1 Fermentacion entérica 3A2 Gestion de estiercol

Categorias incluidas Fuente de informacién

en el inventario Dato de actividad Dato de actividad Comentarios

S
2005 - 2015 Primer IBA 2019
Ajuste por diferencia
3A1 Fermentacion _ entre Primer IBA 2019 e
entérica : Cantidad de cabezas informacion reportada
. por categoria de en FAOSTAT. La
3A2 Gestion de ) o .
estiércol ganado bovino Proyeccion ajustada a desagregacion por
2016 - 2020 partir de datos tipologia de ganado
FAOSTAT- y datos lechero y otros
Primer IBA 2019 vacunos se realizé a
partir de la
contribucion
porcentual establecida
en Primer IBA 2019
Cantidad de cabezas 2005 - 2015 Primer IBA 2019
de ganado porcino 2016 - 2020 FAOSTAT
2005 - 2015 Primer IBA 2019
Cantidad de cabezas Ajuste de
de aves de corral 2016 - 2020 Proyeccion regresion no comportamiento
lineal tendencial a partir de

regresiones no lineales
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4.5.2.3 Factores de emision

En la Tabla 4.10 se detallan los valores de factores de emisidon y la fuente de informacioén utilizada.

Tabla 4.10. Sector 3A Ganaderia: 3A1 Fermentacion entérica - 3A2 Gestion de estiércol: Factores de emision

<X
9 o empleados en el calculo
- ﬂ-
g £
Y o
c
o & Categorias
‘“l' 8 incluidas en el Fuente
o 3, Inventario Metodologia informacion Valor empleado
a g nacional serie factor de emisién
o & 2005 a 2020
o £ 63 kg CHs
a 8 Ganado lechero IPCC 2006 - cabeza
&, Volumen 4, afo”
c Capitulo 10, 56 kg CHa
0 3A1 Fermentacién  Otros vacunos ) Cuadro 10.11 cabeza
= entérica CH Nivel1 afio”
£
= IPCC 2006 - 1kg CHs
s} ) Volumen 4, ;
Porcinos . cabeza
Capitulo 10, -
Cuadro 10.10
2 kg CH4
Ganado lechero cabeza
Ao
IPCC 2006 - oro
1kg CHs
Volumen 4, 4
Otros vacunos . cabeza
Capitulo 10, afo”
CHs Nivel 1 Cuadro 1014 2 kg CHs
Porcinos cabeza
afo”
3A2 G§§t|on de IPCC 2006 - 0,02 kg CHa
estiércol Volumen 4, _1
Aves de corral . cabeza
Capitulo 10, .
Cuadro 1015
Porcinos
(quuldo/Ecngo- IPCC 2006 - 0,005 kg N2O-N kg
Almacenaje de N
L ) Volumen 4,
solidos) N20 Nivel 1 i
A d | Capitulo 10,
ves de  corra Cuadro 10.21 0,02 kg N2O-N.kg
(Corral de N
engorde)
4.5.2.4 Consistencia de la serie temporal 2020), esto con el fin de guardar coherencia

con la serie histdérica 2005-2015 ya publicada.
Al no contar con informacién oficial del La desagregacion por tipologia de ganado
inventario de vacunos en el pais y diferentes  lechero y otros vacunos fue realizada a partir
parametros requerido para las estimaciones de la contribucién histérica de estas tipologias
en el sector, la actualizacién del presente  €n el total nacional. Cabe mencionar que en
reporte (2016-2020), fue basada en los datos la informacién consultada no se observd una
registrados en el Primer IBA2019. Paraellose ~ desagregacion detallada del hato ganadero,
consulté el histérico reportado en el anterior ~ POr ende, se mantuvo la clasificacion basica
INGEI y se realizé un ajuste por diferencia  due sugiere el IPCC (Ganado Lechero y Otros
junto con la informacién de FAOSTAT (2016- vacunos).
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En la serie temporal del ganado porcino fue usada como fuente de informacién FAOSTAT, es de
resaltar que varios de los datos registrados en la serie histérica 2005-2015 coinciden con estos
valores. Por su parte, para la generacion de informacion de aves se emplearon regresiones no
lineales, a fin de encontrar la curva de mejor ajuste, esto fue basado en los datos histoéricos
desarrollados por el INE para el Primer IBA 2019 (BUR 1).

4.5.2.5 Plan de mejora

Las emisiones estimadas en esta categoria deben seguir un plan de mejora continua que garantice
la reduccién de la incertidumbre, para ello se proponen las siguientes acciones:

Tabla 4.11. Plan de mejora - Sector 3A Ganaderia
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Cddigo IPCC - Situacién actual Aspectos para mejorar Pilar de la CMNUCC

subcategoria

3A1 Fermentacidn entérica No se cuenta con una fuente  Se recomienda que el pais = Transparencia: X
3A2 Gestidn de estiércol de informacién oficial que cuente con un inventario
permita conocer el oficial del hato ganadero y = precision: X
crecimiento de la ganaderia  otras especies afio a afio.
bovina en el transcurso de Para las especies mds
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Exhaustividad: X

los aflos (a excepcidn de representativas es
FAOSTAT). Asi mismo no se necesario hacer una c bilidad:
dispone informacion  caracterizacion mds omparabilidad:

asociada a la estructura del  detallada  tal como lo
hato ganadero y otros sugiere el IPCC, esto
pardmetros como peso vivo.  permitird lograr
Adicionalmente, existen estimaciones mds exactas.
vacios de informacién = Por otro lado, es importante
respecto alatrazabilidadde que se cuente con una
los sistemas de gestion de caracterizacion  de  los
estiércol en el pais. sistemas de gestion de
estiércol en las diferentes
especies pecuarias para
Las estimaciones se realizan  lograr la completitud de los
bOjO metodologia nivel 1. sistemas de gesﬂén de
estiércol dentro del
inventario.
Se  debe revisar la
relevancia de otras  Consistencia: X
especies pecuarias en el

pais para incluirlas en la
cuantificacion del proximo
inventario GEI.

Evaluar investigaciones
asociadas a factores de
emision de CHa entérico y
CHs y N20O por gestion del
estiércol, que permitan
escalar a una metodologia
de nivel 2.
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Enestacategoriase estimanlas emisionesde CH4 porlafermentacidénentérica, este esun proceso
naturalque ocurre en el tracto digestivo de ciertas especies animales, en el cual diferentes grupos
de microorganismos descomponen los hidratos de carbono del alimento consumido mediante
procesos de fermentacion, para transformarlos en moléculas simples y/o solubles que pueden
ser absorbidos por el animal. Como resultado de este proceso se produce CH4 que puede ser
exhalado o expulsado (Van Amstel, 2005). La cantidad de CH4 producidoy emitido varia de acuerdo
con la estructura del tracto digestivo, dieta suministrada, edad, peso, entre otras caracteristicas
(IPCC, 2006). Los rumiantes son una de las principales fuentes de CH4 que se libera a la atmodsfera,
en el caso de los no rumiantes como porcinos, equinos etc., las emisiones son moderadas por
que la intensidad de fermentacidon en el sistema digestivo es mucho menor comparada con los
rumiantes.

Categorias de fuente y sumidero de gases de efecto m 2017 2018 2019 m
invernadero

Fermentacién entérica 2.765,8 2.784,4 2.825,7 2.845,8 2.862,8

3Ala Total Ganado Vacuno 27526 27714 28125 28326 28496
3Ala Ganado vacuno lechero 893,2 935,6 969,9 9824 978,7
3Alqii Otro ganado vacuno 18594 18358 18427 18502 1.871,0
3Ath Porcinos 13,2 13,0 13,1 13,2 13,2

Las emisiones de 3A1 Fermentacion Entérica contribuyen con el 63,18% dentro del sector de la
Agricultura y el 4,64% en todo el sector AFOLU (2020). En el sector Agricultura histéricamente
la subcategoria 3A1a - Total Ganado Vacuno, posee las mayores emisiones de CH4 entérico,
las cuales cuantifican el 99,6% (promedio de 3203,6 Gg de CO2 eq 2005-2020). De 3A1a - Total
Ganado Vacuno, el 73,55% (2.356,1 Gg de CO2 eq promedio anual) corresponde a la subcategoria
3A1aii - Otro ganado vacuno, que se presenta de forma agregada en elinventario, pero representa
a las vacas para produccién de carne, toros con fines reproductivos, terneros antes del destete,
terneras de reemplazo, ganado de engorde, etc.

La proporcidnrestante de laemision corresponde a la subcategoria 3A1ai - Ganado vacuno lechero
con una contribuciéon de 26,3% equivalente a un promedio de emisiones de 847,49 Gg de CO2
eq. Esta subcategoria esta definida como vacas en produccién de leche la cual es comercializada
para consumo humano. La menor emision de la categoria 3A1 se registra en la especie porcina
con un aporte de 0,4% (promedio anual de 13,46 Gg de CO2 eq). Por otra parte, en el ano 2020 se
cuantifican un total de 2.862,8 Gg de CO2 eq, distribuidos de la siguiente forma: 65,4% 3Alaii -
Otro ganado vacuno, 34,2% 3A1ai - Ganado vacuno lecheroy 0,5% 3A1h - Porcinos (Tabla 4.12).



Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

4.500

4000 — — —— = 2020
3500 & - - -

3000 . - - T 0,5% .

2.500 -

2.000 -
1.500 -

Emisiones (Gg CO2eq)

1.000 -
500

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

M 3Alai - Ganado Vacuno lechero 3A1aii - Otro ganado vacuno 3A1h - Porcinos

En la Figura 4.5 se evidencia un marcado descenso de las emisiones después del ano 2008, este
comportamiento es correlacionado con la disminucién delinventario vacuno, el cual puede verse
afectado pordistintos factores, entre estos, la vulnerabilidad que posee el sector ganadero frente
a fendmenos climaticos extremos. De acuerdo con Canu et al. (2018), entre 2008 y 2010 el pais
enfrentd una prolongada sequia asociada alfendmeno del nifio que pudo incidir en la disminucién
de carney leche proveniente de ganado vacuno. Otros aspectos que pudieron producir el declive
del sistema estan asociados a la crisis econdmica mundialy a la falta de apoyo al sector ganadero
a nivel nacional.

Estima las emisiones directas de CH4 y N20O de operaciones que se realizan para la gestion de
excretas solidas y liquidas, entendiéndose como el tratamiento, manejo, almacenamiento
y transporte del estiércol en diferentes sistemas de gestidon. Gran parte del CH4 que se emite
del estiércol proviene de sistemas estrictamente anaerdbicos, dado que los microorganismos
encargados de la metanogénesis no toleran ambientes con presencia de oxigeno (Sherlock et al.,
2002).

La categoria 3A2 Gestion de estiércol contribuye con el 3,96% del total de las emisiones en el
sector de la Agricultura, con un promedio anual de 201,8 Gg de CO2 eq. Como se observa en la
Tabla 4.13, en el ano 2020 cuantificd 187,6 Gg de CO2 eq, mostrando una reduccién de -11,3%
respecto a las observadas en el ano 2005 (211,6 Gg de CO2 eq).

Categorias de fuente y sumidero de gases de efecto invernadero | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Gestidn de estiércol 191,1 189,6 189,5 188,8 187,7

3A2ai  Ganado vacuno lechero 284 29,7 308 31,2 311
3A2qii Otro ganado vacuno 332 328 329 330 334
3A2h Porcinos 428 422 426 428 42,8

3A2j  Aves 86,7 850 833 81,7 804
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De manera general la tendencia de las emisiones muestra una leve disminucién en el transcurso
delos anos, convalores que fluctuan entre 218,5y187,6 Gg de CO2 eq, datos que se estimaron para
los anos 2008 y 2020 respectivamente. De acuerdo con los resultados, las mayores emisiones
obedecen a las subcategorias de avesy porcinos, debido a poblaciones importantes en produccion
y a las caracteristicas de los sistemas de gestidon del estiércol manejados. La distribucién de las
emisiones en las diferentes especies para el ultimo ano delinventario se observa en la Figura 4.6.
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Figura 4.6. Categoria - 3A1 Gestion de estiercol: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria, serie 2005-

2020

4.6 Uso de la tierra,cambio de
uso de la tierra y Silvicultura
- categoria 3B

4.6.1 Panorama general del sector

4.6.1.1 Descripciony estructura general del sector

El sector de uso de la tierra, cambio de uso de
la tierra y silvicultura (UTCUTS), de acuerdo con
las Directrices del IPCC de 2006, corresponde a
la categoria 3B - Tierras, en la cual se reportan
emisiones netas (balance entre emisiones y
absorciones de GEI) de CO2 eq, por cambios
anuales de las existencias de carbono que se
dan debido al gestion y la conversién de seis
categorias de uso de la tierra que se encuentran
en un pais.

Las Directrices del IPCC de 2006, recomiendan
aplicar un método sistematico para estimar los
cambios en las existencias de carbono, estos
cambios incluyen un analisis de las existencias
que se pierden y volatilizan a la atmosfera

(emisiones), asicomo laacumulaciénde carbono
que se da en los diferentes usos de la tierra
gracias alaactividad fotosintética de las plantas
(absorciones). EL cambio de las existencias de
carbono se estima en tres depdsitos, biomasa
(aéreay subterranea), materia organica muerta
(Detritos y hojarasca) y suelos.

Estos depdsitos se estiman para las siguientes
seis categorias de uso de la tierra:

- Tierras forestales: “Esta categoria incluye
todalatierraconvegetacidon boscosacoherente
con los umbrales utilizados para definir las
tierras forestales en el inventario nacional de
gases de efecto invernadero. También incluye
los sistemas con una estructura de vegetacion
que actualmente se encuentra por debajo, pero
que potencialmente podria alcanzar in situ los
valores umbrales utilizados por un pais para
definir la categoria de tierras forestales” (pg.
3.7, Cap. 3, Vol. 4, IPCC 2006).

- Tierras de cultivo: “Esta categoria incluye
la tierra cultivada, incluidos los arrozales y
los sistemas de agro-silvicultura donde la



estructura de la vegetacién se encuentra
por debajo de los umbrales utilizados para la
categoriadetierras forestales” (pg. 3.7, Cap. 3,
Vol. 4, IPCC 2006).

- Pastizales: “Esta categoria incluye las
tierras de pastoreo y los pastizales que no se
consideran tierras de cultivo. Incluye también
los sistemas con vegetacidon boscosa y otra
vegetacién no arbdérea, como las hierbas y la
maleza que estan por debajo de los valores
umbrales utilizados en la categoria de tierras
forestales. La categoria también incluye
todos los pastizales, desde las tierras sin
cultivar hasta las zonas de recreo, asi como
los sistemas silvopastoriles, coherentes con
las definiciones nacionales” (pg. 3.7, Cap. 3,
Vol. 4, IPCC 2006).

- Humedales: “Esta categoria incluye las
zonas de extraccion de turba y la tierra que
estd cubierta o saturada de agua durante
todo el afo o durante parte de éste (por
ejemplo, las turberas)y que no estd dentro de
las categorias de tierras forestales, tierras de
cultivo, pastizal o asentamientos. Incluye los
reservorios como subdivisién gestionaday los
rios naturales y los lagos como subdivisiones
no gestionadas” (pg. 3.7, Cap. 3, Vol. 4, IPCC
2006).

- Asentamientos: “Esta categoria incluye

toda la tierra desarrollada, incluidas las
infraestructuras de transporte y |los
asentamientos humanos de cualquier

tamano, a menos que ya estén incluidos en
otras categorias. Esto debe ser coherente
con las definiciones nacionales” (pg. 3.7, Cap.
3,Vol. 4, IPCC 2006).

- Otras tierras: “Esta categoria incluye el
suelo desnudo, roca, hielo y todas aquellas
zonas que no estén incluidas en ninguna de
las otras cinco categorias. Permite que el
total de las superficies de tierra identificadas
coincida con la superficie nacional de la que
se tienen datos. Si hay datos disponibles, se
aconseja que los paises clasifiquen las tierras
no gestionadas dentro de las categorias de
uso de la tierra descritas anteriormente (por
ejemplo, dentro de las Tierras forestales no
gestionadas, los pastizales no gestionados, y
los humedales no gestionados). Esto mejora
tanto la transparencia como la capacidad para
realizar el seguimiento de las conversiones
del uso la tierra de determinados tipos

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

especificos de tierras no gestionadas en otros
tiposqueseencuentrendentrodelascategorias
anteriores” (pg. 3.7, Cap. 3, Vol. 4, IPCC 2006).

A su vez, se estiman los cambios en los
contenidos de carbono anuales para cada una
de las seis categorias de uso mencionadas,
subdividiéndolas en pérdidas y ganancias
de carbono que se dan usos de la tierra que
permanecen en la misma categoria en un
periodo de tiempoYy, las pérdidas y ganancias de
carbono por las conversiones de superficies que
se encontraban en un uso y pasan a una nueva
categoria.

La estimacion de pérdidas de carbono en tierras
que permanecen, la cual afecta principalmente
las tierras forestales, se debe principalmente
al andlisis de actividades relacionadas con el
aprovechamiento de madera, la extraccidon dela
lefa y la ocurrencia de disturbios (ej. incendios,
plagas, etc.). Las ganancias de carbono estan
asociadas a actividades que promueven
el crecimiento de la cobertura vegetal,
particularmente de especies lenosas.

Las diferentes categorias estimadas en elsector
3B Tierras en el inventario de GEI de Honduras
se presentan a continuacion:

- 3.1. B. Tierras forestales: en esta categoria
se estiman las emisiones y absorciones en
tierras forestales que permanecen a lo largo
de la serie de tiempo de 2005 a 2020 y en
cambios en el uso de la tierra que se dan entre
otras categorias de uso del suelo diferentes a
bosques (3.B.1.b.iTierras de cultivos convertidas
en tierras forestales, 3. B.1.b. ii. Pastizales
convertidos en tierras forestales, 3.B.1.b.iii.
Humedales convertidos en tierras forestales,
3.B.1.b.iv Asentamientos convertidos en tierras
forestales y 3.B.1.b.v Otras tierras convertidas
en tierras forestales).

Dentro de las areas de tierras forestales se
contemplan dreas de bosque en cuatro estratos
que corresponden a horizontes de indices
ombrotérmicos y en areas de plantaciones
de coniferas y latifoliadas. Adicionalmente
en la categoria 3.B.1.a Tierras forestales que
permanecen como tales, se estiman emisiones
por recogida de madera, cosecha de madera
combustible y disturbios por dreas de incendios
en tierras forestales.



- 3.B.2.a Tierras de cultivos: Se estiman las
emisionesy absorciones en tierras de cultivos
que permaneceny en cambios en el uso de la
tierra que se dan entre categorias de uso que
parten de cultivo al iniciar la serie de tiempo
y terminan a (3.B.2.b.i. Tierras forestales
convertidas en tierras de cultivo, 3.B.2.b.ii
Pastizales convertidos en tierras de cultivo,
3.B.2.b.iiiHumedales convertidos entierrasde
cultivo, 3.B.2.b.iv. Asentamientos convertidos
en tierras de cultivo y 3.B.2.b.v Otras tierras
convertidas en tierras de cultivo). Dentro de
las areas de tierras de cultivo se contemplan
areas de cultivos generales (principalmente
cultivos anuales), cultivos permanentes (café,
palmay hule)y sistemas agroforestales.

- 3.B.3.a. Pastizales: Se estiman las emisiones
y absorciones en cambios en el uso de la
tierra que se dan entre categorias de uso
(3.B.3.b.i. Tierras forestales convertidas
en Pastizales, 3.B.3.b.ii Tierras de cultivo
convertidas en tierras Pastizales, 3.B.3.b.iii
Humedales convertidos en Pastizales,
3.B.3.b.iv Asentamientos convertidos en
Pastizalesy 3.B.3.b.v Otras tierras convertidas
en Pastizales).

-3.B.4.aHumedales: Se estiman las emisiones
y absorciones en cambios en eluso de la tierra
que se dan entre categorias de uso (3.B.4.b.i
Tierras forestales convertidas en Humedales,
3.B.4.b.ii. Tierras de cultivo convertidas
en tierras Humedales, 3.B.4.b.iii Pastizales
convertidos en Humedales, 3.B.4.b.iv.
Asentamientos convertidos en Humedales
y 3.B.4.b.v Otras tierras convertidas en
Humedales). En este inventario de GEI, no
se estiman emisiones y/o absorciones de la
categoria 3.B.4.a Humedales que permanecen
como tales.

- 3.B.5.a Asentamientos: Se estiman las
emisiones y absorciones en cambios en el
uso de la tierra que se dan entre categorias
de uso (3.B.5.a Tierras forestales convertidas
en Asentamientos, 3.B.5.b.i Tierras de cultivo

convertidas en tierras Asentamientos,
3.B.5.b.ii Pastizales convertidos en
Asentamientos, 3.B.5.b.iii Humedales

convertidos en Asentamientos y 3.B.5.b.v
Otras tierras convertidas en Asentamientos).
En este inventario de GEI, no se estiman
emisiones y/o absorciones de la categoria
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3.B.5.a Asentamientos que permanecen como
tales.

—-3.B.6.aOtrastierras: Se estiman las emisionesy
absorciones encambiosenelusodelatierraque
se dan entre categorias de uso (3.B.6.b.i Tierras
forestales convertidas en Otrastierras, 3.B.6.b.ii
Tierras de cultivo convertidas en tierras Otras
tierras, 3.B.6.b.iii Pastizales convertidos en
Otras tierras, 3.B.6.b.iv Humedales convertidos
en Otras tierras y 3.B.6.b.v Asentamientos
convertidos en Otras tierras). No se estiman
emisiones y/o absorciones de la categoria
3.B.6.a Otras tierras que permanecen como
tales, por disposiciones de las Directrices del
IPCC 2006.

Para la estimacién de lascategoriasconsideradas
en el sector se utilizaron los métodos y factores
de emisién por defecto de las Directrices del
IPCC de 2006.

Para el sector UTCUTS, las emisiones y
absorciones de CO2, basadas en los cambios en
las existencias de carbono, se estimaron a partir
de la aplicacién de las ecuaciones descritas a
continuacién.

Para cada una de las categorias de uso de la
tierra, los cambios en las existencias de carbono
se estiman respecto a todos los estratos
o subdivisiones de la superficie de la tierra
seleccionados para una categoria de uso de la
tierra, entre los cinco depdsitos de carbono.
En general, los cambios en las existencias
de carbono dentro de un estrato se estiman
sumando los cambios de todos los depdsitos,
como se muestra en la siguiente ecuacion:
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Ecuacion 4-3. Cambios en las existencias anuales de carbono para una categoria de uso de la tierra como la
suma de los cambios de cada uno de los estratos dentro de la categoria

ACLy = ) ACLy;

Fuente: Ecuacion 2.2, capitulo 2, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Donde:

- ACLU = cambios en las existencias de carbono para una categoria de uso de la tierra, segun lo
indicado en la ecuacién anterior

- i=indicaun estrato o una subdivision especificos dentro de la categoria de uso de la tierra, i =1
an.

Ecuacion 4-4. Cambios en las existencias anuales de carbono para todo el sector AFOLU estimadas como la
suma de los cambios en todas las categorias de uso de la tierra

ACAFOLU :ACFL +ACCL +ACGL+ACWL +ACSL +ACOL

Fuente: Ecuacion 2.3, capitulo 2, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Donde:

- AC = cambios en las existencias de carbono

- Los indices se refieren a las siguientes categorias de uso de la tierra: FL = Tierras forestales, CL
=Tierras de cultivo, GL = Pastizales, WL = Asentamientos, SL = Asentamientos, OL = Otras tierras.

Ecuacion 4-5. Cambio anual de las existencias de carbono en biomasa en tierras que permanecen en una
categoria en particular de uso de la tierra

A CB == ACG - ACL
Fuente: Ecuacion 2.7, capitulo 2, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Ddénde:

— A CB =Variacidon anual de las reservas de carbono de la biomasa. t C ano-1

- A CG = Aumento anual de las reservas de carbono de la biomasa. t C ano-1

— A CL = Disminucién anual de las reservas de carbono de la biomasa. t C afno-1
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Ecuacion 4-6. Incremento anual de las existencias de carbono en la biomasa en tierras que permanecen en la
misma categoria de uso de la tierra

AC; = 2(A* Georar * CF)
Fuente: Ecuacion 2.9, capitulo 2, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Doénde:

- A CG = Aumento anual de las reservas de carbono de la biomasa. t C afno-1
- A= Area de tierras que permanecen en la misma categoria. Ha

- Gtotal = Crecimiento medio anual de la biomasa. t dm ha-1afo-1

— CF=Fraccion de carbono de la materia seca. t C (Tonelada dm)-1

Para la Ecuacién 4-7 solo se calculé el componente de Pérdida anual de carbono debido a
perturbaciones a partir del uso de la Ecuacién 4-8.

Ecuacion 4-7. Reduccion anual de las existencias de carbono en biomasa en tierras que permanecen en la
misma categoria de uso de la tierra

ACL = Lremoci(’m—bosques + Lmadera—combustible + I—’perturbaci()n

Fuente: Ecuacion 211, capitulo 2, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Doénde:

— ACL= Disminucidén anual de las reservas de carbono de la biomasa. t C afio-1

- Lremocién—bosques = Pérdida anual de carbono debido a las extracciones de madera*. t C afo-1

- Lmadera—combustible = Pérdida anual de carbono debido a las extracciones de lena-combustible.
t C ano-1

- Lperturbacién= Pérdida anual de carbono debido a perturbaciones*. t C afio-1

Ecuacion 4-8. Pérdidas anuales de carbono en la biomasa debidas a perturbaciones.

Lperturbaci(’m = {Aperturbaci(m * BW * (1 + R) + CF * fd}

Fuente: Ecuacion 2.14, capitulo 2, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Doénde:

- Lperturbacién = Pérdida anual de carbono debido a perturbaciones. t C afio-1

- Bw= Promedio de biomasa aérea de las zonas afectadas. t dm ha-1

- R= Relacidén entre la biomasa subterraneay la biomasa por encima del suelo. tbg dm (tag dm)-1
- CF= Fraccion de carbono de la materia seca. t c dm-1

- df.=Fraccion de la biomasa perdida por perturbaciones

Ecuacion 4-9. Estimacion de emisiones de GEI a causa del fuego
quego = {A * MB * Cf + Gef * 10_3}

Fuente: Ecuacion 2.27, capitulo 2, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

1 Esta ecuacion se utilizd especificamente para la estimacion de emisiones 3.C.1(Ver subcapitulo Fuentes Agregadas y Emisiones de No CO2

Provenientes de la Tierra)
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Ddénde:

- Lfuego = cantidad de emisiones GEIl provocada por el fuego. ton de cada GEI afio-1

- MB= masa de combustible disponible para la combustioén, t ha-1

- A= superficie quemada. ha.

- Cf= factor de combustiodn, sin dimension (valores por defecto del cuadro 2.6 de las Directrices
delIPCC de 2006, capitulo 2)

- Gef = factor de emisidn, g kg-1de materia seca quemada. (valores por defecto del cuadro 2.5 de
las Directrices de IPCC de 2006, capitulo 2)

Para estimar los cambios en los contenidos de carbono de tierras convertidas a otra categoria de
uso de la tierra se usaron las siguientes ecuaciones:

ACg = AC; + ACCONVERSI(’)N + AC,,

Ddénde:

- ACB= Cambio anual en las existencias de carbono en biomasa en tierras convertidas a otra
categoria de uso de la tierra. t C ano-1

- ACG=Incremento anual en las existencias de carbono en biomasa debido a crecimiento en tierras
convertidas a otra categoria de uso de la tierra. t C ano-1

- ACCONVERSION= cambio inicial en las existencias de carbono en biomasa en tierras convertidas a
otra categoria de uso de la tierra. t C afio-1

- ACG=reduccidén anual en las existencias de carbono en biomasa debido a perdidas producidas por
cosechas, recogida de madera combustible (leha) y perturbaciones en tierras convertidas a otra
categoria de uso de la tierra. t C ano-1

A Cconversion = Z{( Bpespuesi — Bantesi) * AAA_OTRASi} * CF

Ddénde:

- A CCONVERSION = cambio inicial en las existencias de carbono de la biomasa en tierras converti-
das a otra categoria de tierra, en ton C ano-1

- BDespuesi= existencias de biomasa en el tipo de tierra i inmediatamente después de la conver-
siéon, t dm ha-1ano-1

- BAntesi= existencias de biomasa en el tipo de tierra i antes de la conversién, t dm ha-1ano-1

— AAA_OTRASI = superficie de uso de la tierra i convertida a otra categoria de uso de la tierra en un
ano dado, ha ano-1

- CF= Fraccién de carbono de la materia seca. t C (Tonelada dm)-1

30

Las ecuaciones usadas para estimar cambios en los contenidos de carbono asociados al depdsito
de suelos se presentan a continuacioén:
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(SOCO - SOC O—T)
A Cyinerates = D D

Doénde:

— A CMinerales = cambio anual en las existencias de carbono de los suelos minerales, en ton C ano-1
- S0Co= existencias de carbono orgdnico en el suelo en el ultimo afo de un periodo de inventario,
tonC

- SOCo-n= existencias de carbono organico en el suelo al comienzo de un periodo de inventario,
tonC

- T = cantidad de anos de un periodo de inventario dado, afo

- D= Dependencia temporal de los factores de cambio de existencias, que es el lapso por defecto
para la transicion entre los valores de equilibrio del SOC, afo2.

- SOCrer= las existencias de carbono de referencia, ton C ha-1

- Fw= factor de cambio de existencias para sistemas de uso de la tierra o subsistemas de un uso de
la tierra en particular, adimensional.

- Fue= factor de cambio de existencias para el régimen de gestion, adimensional.

- Fw= factor de cambio de existencias para el aporte de materia organica, adimensional.

Para las estimaciones, a manera general, se contdé con amplia informaciéon de factores de emisidn
especificos del pais (nivel 2) tomados principalmente de los resultados del Inventario Nacional
Forestalde Honduras. Cuando no se contd con informacidén especifica del pais se tomaron valores
por defecto (nivel1) de las Directrices del IPCC 2006 y del Refinamiento de las Directrices delIPCC
2019.

En la Tabla 4.14, se presentan de manera general los niveles empleados para la estimacién de cada
categoria delinventario GEIl del sector 3B Tierras.

Encuantoasubcategoriasnoestimadas,aunnosecuentadatosdeactividadyfactoresparaestimar
cambios en los contenidos de carbono en tierras que permanecen en la misma categoria para
humedales y asentamientos. De igual forma tampoco son contabilizadas a la fecha estimaciones
por productos de la madera recolectada. Igualmente, aun no se cuenta con informacién de
factores nivel 2 que permita realizar estimaciones de GEl deldepdsito de suelos, elcual se reportd
a partir de valores por defecto.
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Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Tabla 4.14. Sector 3B Tierras: meétodos aplicados por categoria

T T S B T

3.B1 Tierras forestales T2, T1, NE CS, D, NE T2, T Cs,D T2, T Cs,D
3.B.2 Tierras de cultivo T2, T,NE,IE  CS,D, NE, IE IE IE IE IE
3.B.3 Pastizales T2, T1,NE IE  CS,D,NE, IE IE IE IE IE
3.B:4 Humedales T2, T1, NE CS,D,NE NE NE NE NE
3.B.5 Asentamientos T2, T1, NE CS, D, NE NO NO NO NO
3.B.6 Otras tierras T2, T1,NE CS, D, NE NO NO NO NO

3.D. Productos de madera

recolectada NE NE

Notas: NE = no estimado; IE = incluida en otra parte; NO = no ocurre; CS = factor de emision pais especifico; D = factor de emision por defecto

delIPCC

Respecto a los factores de emisidn utilizados para tierras forestales, tierras de cultivo y pastizales
provienen del documento técnico “factores de emisidn para la construccién de niveles de
referencia subnacional de emisiones y absorciones forestales (NRF/NREF para REDD+)" y para el
resto de las categorias, se emplean factores por defecto de las Directrices del IPCC de 2006.

Es importante aclarar que las emisiones por perturbaciones son consideradas como parte del
proceso de degradacion del bosque, para lo cual se emplean factores de contenidos de carbono
en la biomasa en bosques degradados tomados del documento técnico “factores de emisidn para
la construccién de niveles de referencia subnacional de emisionesy absorciones forestales (NRF/
NREF para REDD+)" y para el resto de las categorias factores por defecto de las Directrices del
IPCC de 2006.

Pararealizar una estimacidnrealista de las emisiones asociadas a las conversiones entre diferentes
usos, se requiere establecer un valor de existencia de biomasa posterior a la deforestacién,
dependiendo del uso de la tierra posterior. En Honduras existen datos para algunos sistemas
agroforestales, los cuales se complementaron con valores generales por defecto, para las tierras
convertidas en tierras de cultivo durante el siguiente ano de la conversion, de las Directrices del
IPCC de 2006 para cultivos anuales y cultivos perennes tropicales muy humedos y su rango de
error asociado que se encuentran en el cuadro 5.9 del Directrices del IPCC de 2006.

EnlaTabla4.15se puedeobservarlainformacién detallada de fuentes deinformacién paraobtener
los factores de emisidn usados en las estimaciones de GEI del sector UTCUTS. En la Tabla 4.16 se
pueden observar los factores de emision especificos para cada subcategoria del sector




nien

e

UO010DI1

K¢
o
0
8
2.
(2]
3
)
a
)
3
)
=I
o+
o
ﬂ
®
o
q
o
b}
)
o
o
<

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Tabla 4.15. Fuentes de informacion de los factores de emision usados para estimar las emisiones del sector 3B Tierras

Categoria

Tierras
Forestales

Subcategoria
/fuente

Bosque
Latifoliado
Humedo
(FLAT)

Bosque de
Conifera
(FCON)

Bosque Mixto
(FMIX)

Bosque
Deciduo
(FDEC)

Sub_Subcategoria
/fuente

002) Latifoliado
siempreverde maduro
[BOLMda]

003) Latifoliado
siempreverde medio
[BOLMe]

004) Latifoliado
siempreverde joven
[BOLJo]

007) Pino maduro
[BOCMa]

008) Pino medio
[BOCMe]

009) Pino joven
[BOCJo]

010) Pino
regeneracion
[BOCRe]

011) Mixto maduro
[BOMMa]

012) Mixto medio
[BOMMe]

013) Mixto joven
[BOMJo]

005) Bosque seco
[BOSSe]

Bosque Seco joven

Crecimiento Biomasa
total

Parcelas de Muestreo
Permanentes (Betina
Salgado). Método IFN

2019 IPCC Guidelines,
Volume 4, Chapter 4.

Biomasa Aérea

Inventario: Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Poblacion/subpoblacié
n [Honduras]

Tabla 4.7.
Refinamiento del 2019.
Tropical dry forest,
North and south
america >20 years
(tdm/ha)

Biomasa subterrdnea

Inventario: Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Poblacion/subpoblacié
n [Honduras]

Fraccién de carbono
de la materia seca

Inventario Nacional
Forestal de Honduras,
y Medicion: Tercera
medicion del INF
Honduras y Poblacién,
Poblacion/subpoblacio
n [Honduras]

[V

Carbono

orgdnico

del suelo
(SOC)

Valores
obtenidos
del mapa

GSOC,
FAO, 2019

Fator por
régimen
de
manejo
(Fmg)

Factor de uso
del suelo (Flu)

Factor de
entrada
de
materia
orgdnica

(Fi)

IPCC 2006, Vol 4, Ch 4, pg 4.40

Materia orgdnica
muerta

Inventario: Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,

Poblacién/subpoblacio

n [Honduras]

Se asume igual a
bosque seco maduro

Factor de
emision
\Ple]

Factor de
emisién
CH,

IPCC 2006.Vol 4,
Capitulo 2. Cuadro 2.5.
Valores para bosque
tropical



Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

’ Fuente
Factor de

Fator por
ator po entrada

Subcategoria | Sub_Subcategoria Carbono régimen Factor de | Factor de

emisién emision

Categoria A . . L . _
recimiento Biom . . n Fri ion rbon rgani Factor Materia orgdni
/fuente /fuente Crecimiento Biomasa e AR BT e iy - accién de ga bono orgdnico actor de uso o de : ateria orgdnica
total de la materia seca del suelo | del suelo (Flu) materia muerta CH NLO

4 2

manejo

(SOC) (Fmg)

orgdnica

(GD)

Inventario: Inventario

014) Manglar maduro Nacional Forestal de
[BOGMa] cién:
Bosque de Parcelas de Muestreo Honduras, y Mg@aon.
h Tercera medicion del
Mangle Permanentes (Betina INF Honduras
(FMAN) Salgado). Método IFN Pobincin Y
015) Manglar medio Poblacién/subpoblacio Inventario: Inventario
[BOGMe] n [Honduras] Nacional Forestal de
016) Manglar joven Honduras, y Medicién:
[BOGJo] Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Inventario: Inventario Poblacién/subpoblacio
Nacional Forestal de n [Honduras]
Honduras, y Medicién:
Aarobosaue Maduro ) . Tercera medicion del
g a Reflncmlento IPCC, INF Honduras y
Agrobosque 2019. Capitulo 5. Tabla Poblacidn
(FAGBO) 5.1. Tropical, all regions. Poblacién/subpoblacié
Shaded Perennial. n [Honduras]
Se sume que tiene Se asume igual a
Agrobosque Joven unos 8 anos agrobosque maduro
Inventario: Inventario Inventario: Inventario IPCC Ref IPCC Ref Inventario: Inventario
IPCC Tier 1 Nacional Forestal de Nacional Forestal de Valores 2019, V4, Cap 2019, V4, IPCC Ref Nacional Forestal de
Remaining land . icion: icion: icion:
. . assumption Honduras, y Mg(ljhaon. Honduras, y Mg(ljmuﬁn. Guias del IPCC 2006, obtenidos 5, Cluadro_ 5.5, Cap 5, 2019, V4, Honduras, y MQQ|C|on. IPCC 2006, V4, Cap 2,
Tierras de Cultivos de Tercera medicion del Tercera medicion del ) FLU: Tropical/ = Cuadro 5.5 Cap 5, Tercera medicion del ;
X - Volumen 4, Capitulo 5. del mapa . Cuadro 2.5 Agricultura
Cultivo ciclo cortos INF Honduras y INF Honduras y ) Labranza FMG: Cuadro 5.5 INF Honduras y ;
. . Seccion 5.3.1.2 GSOC, ) ) ) Residuos
Poblacion, Poblacion, FAO 2019 completa/baj Laboreo Medio, Poblacion,
Poblacion/subpoblacié  Poblacion/subpoblacio ? o, tropical, Reducido, Todos Poblacién/subpoblacio
After ) n [Honduras] n [Honduras] humedo. tropical. n [Honduras]
. ) IPCC Tier 1
conversion/disturbanc -
assumption

e
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Subcategoria
/fuente

Categoria

Cultivos
perennes,
agroforestale
s: Café

Cultivos
perennes,
agroforestale
s: Cacao

Sub_Subcategoria

/fuente Crecimiento Biomasa

total

IPCC Tier 1

Remaining land -
assumption

Refinamiento IPCC,

After : ) 2019. Capitulo 5. Tabla
conversion/disturbanc R R
e 5.1. Tropical, all regions.

Shaded Perennial.

IPCC Tier 1

Remaining land .
assumption

Biomasa Aérea

Inventario: Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicion:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Poblacion/subpoblacié
n [Honduras]

Se asume que estos
cultivos tienen por lo
menos 3 anos de
crecimiento para
poderse identificar en
la imagen satelital
como un cultivo
perenne

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicion:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Poblacion/subpoblacio
n [Honduras]

Biomasa subterrdnea

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Fraccién de carbono
de la materia seca

Fuente

Carbono

orgdnico

del suelo
(SOQC)

Factor de uso
del suelo (Flu)

IPCC Ref
2019, V4, Cap
5, Cuadro 5.5,
FLU: Tropical,

cultivos

perennes

Fator por
régimen
de
manejo
(Glyle))

Factor de
entrada
de Materia orgdnica
materia muerta
orgdnica
(D)

Factor de
emisién
CH.

Factor de
emision
\Ple]
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Categoria

Subcategoria

Sub_Subcategoria

/fuente /fuente

After
conversion/disturbanc
e

Remaining land

Cultivos
perennes,
puros: After ) _
Frutales conversion/disturbanc
e
Remaining land
Cultivos
perennes, Af
puros: Palma ter ) .
africana conversion/disturbanc
Cultivos
erennes, o
P . Remaining land
puros: Café
sin sombra

Crecimiento Biomasa
total

Refinamiento IPCC,
2019. Capitulo 5. Tabla
5.1. Tropical, all regions.

Shaded Perennial.

IPCC Tier 1
assumption

Refinamiento IPCC,
2019. Capitulo 5. Tabla
5.1. Tropical, all regions.

Shaded Perennial.

IPCC Tier 1
assumption

Refinamiento IPCC,
2019. Capitulo 5. Tabla
5.1. Tropical, all regions.

Shaded Perennial.

IPCC Tier 1
assumption

Biomasa Aérea

Se asume que estos
cultivos tienen por lo
menos 3 anos de
crecimiento para
poderse identificar en
la imagen satelital
como un cultivo
perenne

Guias del IPCC, VOL 4.
Chap 5, Cuadro 5.1,,
tropical humedo

Guias del IPCC, VOL 4.
Chap 5, Cuadro 5.1,,
tropical humedo

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Poblacion/subpoblacié
n [Honduras]

Biomasa subterrdnea

Guias del IPCC 2019,
VOL 4. Chap 5, Cuadro
5.2, , tropical humedo,

todas las regiones,

Perenne con combra

Guias del IPCC 2019,
VOL 4. Chap 5, Cuadro
5.2, , tropical humedo,

todas las regiones,

Perenne con combra

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Poblacion/subpoblacié
n [Honduras]

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Fraccién de carbono
de la materia seca

Fuente

Carbono

orgdnico

del suelo
(SOC)

Factor de uso
del suelo (Flu)

IPCC Ref
2019, V4, Cap
5, Cuadro 5.5,
FLU: Tropical/

Labranza
completa/baj
o, tropical,
humedo.

Fator por
régimen
de
manejo
(Fmg)

Factor de
entrada
de
materia
orgdnica

(G

Materia orgdnica
muerta

Factor de
emisién
CH,

Factor de
emision
N.O
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Categoria

Pastizales

Subcategoria

Sub_Subcategoria

/fuente /fuente

After
conversion/disturbanc
e

Remaining land

Pastizal After
conversion/disturbanc
e

Remaining land

Vegetacion
herbdceay  After
arbustiva conversion/disturbanc

e

Crecimiento Biomasa
total

Se estima como AGB
/ anos de crecimiento
(cosecha) = 5 anos

IPCC Tier 1
assumption

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Poblacion/subpoblacio
n [Honduras]

IPCC Tier 1
assumption

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicion:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Poblacion/subpoblacio
n [Honduras]

Biomasa Aérea Biomasa subterrdnea

Se asume que al
momento de la
conversion el cafetal
tiene por los menos 2
anos, para ser
idenitifcado en la
imagen satelital

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y INF Honduras y
Poblacion, Poblacion,
Poblacion/subpoblacié - Poblacion/subpoblacié
n [Honduras] n [Honduras]

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Fraccién de carbono
de la materia seca

Guias del IPCC 2006,
Volumen 4, Capitulo 6,
Seccion 6.2.14, step 3

Fuente

Carbono

orgdnico

del suelo
(SOC)

Factor de uso
del suelo (Flu)

Valores Cuadro 6.2.
obtenidos Directrices
del mapa  IPCC 2019. Ref.

GSOC, Vol. 4. FLU
FAO, 2019 (todas)

Fator por
régimen
de
manejo
(Glyle)]

Cuadro
6.2.
Directrices
IPCC 2079.
Ref. Vol. 4.
FMG,
Nominally
managed
- none
degraded

Factor de
entrada
de
materia
orgdnica

(G

Cuadro
6.2.
Directrices
IPCC 2019.
Ref. Vol. 4.
Fl, Medio

Materia orgdnica
muerta

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y
Poblacion,
Poblacion/subpoblacié
n [Honduras]

Factor de | Factor de
emisién emision
CH, N.O

Cuadro 2.5 IPCC 2006,
V4, Cap 2, Savannah
and Grasslands
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Categoria

Humedales

Asentamiento  Zona urbana

S

Otras Tierras

Subcategoria

/fuente

Humedales

con
vegetacion

Cuerpos de

agua

(SURB)

Suelo sin
vegetacion
(OSIN)

Sub_Subcategoria
/fuente

Crecimiento Biomasa

total

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

Biomasa Aérea

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y

Poblacion,

Biomasa subterrdnea

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de
Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del
INF Honduras y

Poblacion,

Poblacion/subpoblacié - Poblacion/subpoblacié

n [Honduras]

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

n [Honduras]

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Fraccién de carbono
de la materia seca

Cuadro 24.3 IPCC
2006, V4, Cap 4,

Tropical/Sub-tropial

todos

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

Fuente

Carbono

orgdnico

del suelo
(SOC)

Valores
obtenidos
del mapa

GSOC,
FAQO, 2019

IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n

Factor de uso
del suelo (Flu)

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

Fator por
régimen

de
manejo
(Glule)]

IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n

Factor de
entrada
de
materia
orgdnica

(G

IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n

Materia orgdnica

muerta

Inventario :Inventario
Nacional Forestal de

Honduras, y Medicién:
Tercera medicion del

INF Honduras y
Poblacion,

Poblacion/subpoblacié

n [Honduras]

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

IPCC Tier 1
assumption

Factor de
emisién
CH,

IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n

Factor de
emision
N.O

IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n
IPCC Tier 1
assumptio
n



Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Tabla 4.16 Factores de emision usados para estimar las emisiones del sector 3B Tierras

Relacién Tiempo Fraccién Factor de

biomasa . para Carbono Fator por .
o . : A : Biomasa . de carbono P Factor de o entrada de Materia
;| Crecimiento Biomasa Biomasa aérea/biom B Biomasa alcanzar el orgdnico régimen de . - Factor de Factor de
. Sub_Subcategori n Subterrdne A dela uso del : materia orgdnica NPy P
c q Subcategoria/fu total Aérea asa Total maximo . del suelo manejo : emisionCH, | emisiénN,O
o Categoria a a . materia suelo (Flu) orgdnica muerta
- ente /fuente subterrdnea contenido seca (SOC) (Fmg) )
Eh_ (R) de carbono
: TN I
o .m.
6: 002) Latifoliado
3 siempreverde 2,79 73,52 0,24 17,48 9N 60 10,84
maduro [BOLMa]
Bosque 003) Latifoliado
Latifoliado siempreverde 29 64,4 0,17 1,04 75,44 34 120,45 437

HUmedo (FLAT) = medio [BOLMe]
004) Latifoliado
siempreverde 32 31,42 0,29 9,13 40,55 10 4,93
joven [BOLJO]
007) Pino maduro

K4
(]
]
g
=
0
3
o
o
o
3
0
=
ot
o
-4
o
o
q
(]
9
o
ﬂ
(g
o
<

[BOCMa] 27 454 0,09 395 4935 6153 245
008) Pino medio
Bosque de [BOCMe] 5.9 38,2 034 13,02 5122 347 123
u
P 009) Pino joven 94,71
Conifera (FCON) [BOCJo] 5,56 21,55 0,54 11,69 33,24 17 2,28
010) Pino
regeneracion 7,32 13,31 0,51 6,85 20,16 5 12,27
N BOCRe]
Tierras L
i 05 1 1 1 6,8 0,2
Forestales OTn) Mixto maduro 182 5522 029 15,81 7103 60,77 2,79
[BOMMa]
Bosque Mixto 012) Mixto medio
FMIX) [BOMMe] 2,17 37,29 03 1,4 48,43 34,35 95,34 541
013) Mixto joven
[BOMJo] 2,38 16,1 03 4.9 21 135 1,65
005) Bosque seco
i 0,92 18,45 0,32 5,86 24,32 1,31
Posave Decidvo  [305se) 40 8305
Bosque Seco joven 39 16,1 0,32 5,12 21,22 1,31
014) Manglar
maduro [BOGMa] 1,44 80,29 0,28 22,76 103,05 50,68 129
Bosque de 015) Manglar
Mangle (FMAN)  medio [BOGMe] 3,25 69,45 0,27 18,63 88,08 25,6 130,43 2
016) Manglar joven
[BOGJo] 5,06 16,35 0,29 4,78 2113 10 1,03
Agrobosque
Agrobosque Maduro 24 14,55 0,29 347 18,02 2 9427 3,53
(FAGBO)

Agrobosque Joven 24 14,55 0,12 1,74 16,28 3,53



Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Relaciéon Tiempo .
biomasa para Fraceion Carbono Fator por LSO
Factor de entrada de Materia

o : . 2 . Biomasa : de carbono o o
Crecimiento Biomasa Biomasa | aérea/biom Biomasa | alcanzar el orgdnico régimen de : e
uso del . materia orgdnica
del suelo manejo e
orgdnica muerta

2 Factor de Factor de
; Sub_Subcategori 4

’ Subcategoria/fu = g total Aérea asa AU Total mdximo e Ia. emisidonCH, | emisionN,O
Categoria a a materia suelo (Flu) (Fmg)

ente subterrdnea contenido (SOC)

ance

S K< /fuente () de carbono Seed (F)
(]
1
= e
03
g o Remaining land ) 3,62 1,08 47
= 3 Cultivos de ciclo
g~ o cortos After 03 87,42 0,83 1,04 0,27
a conversion/disturb . R B} _
o ance
) emaining lan § § ,
g R land 12,12 347 15,6
3 Cultivos perennes, -
= agroforestales:  After 0,29 94,94 1,01 1,04 3,53
e} Cafeé conversion/disturb 24 12,12 347 15,6
3 ance
o
] ) Remaining land 12,12 347 15,6
o Cultivos perennes, -
'g agroforestales:  After 0,29 88,26 1,01 1,04 3,53
;‘r Cacao conversion/disturb 24 12,12 347 15,6
') Tierras de ance
< Cultivo N 20 0,5 2,7 0,07
Remaining land : 62,97 16,66 79,63
CUIB:S; perernes:  after 026 84,01 101 104 019
P ' conversion/disturb 24 12 317 15,17
ance
) Remaining land 21 483 25,83
Cultivos perennes, -
puros: Palma After 0,23 123,85 1,01 1,04 -
africana conversion/disturb 24 12 2,76 14,76
ance
) Remaining land 1,34 319 14,53
Cultivos perennes, -
puros: Café sin After 0,28 98,19 0,83 1,04 -
sombra conversion/disturb 2,27 1,34 3,19 14,53
ance
Remaining land .
Pastizal After 433 0,29 1,24 5,56 99,25 0,76
conversion/disturb 433
Pastizales ance 20 047 1 1 23 021
Vegetacion Remaining land B
herbdcea y After 3,65 0,29 1,06 4,71 95,72 1,09
arbustiva conversion/disturb 3,65
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Relacién Tiempo .
. Fraccién Factor de
biomasa . para Carbono Fator por .
o . : ) . Biomasa . de carbono P Factor de o entrada de Materia
. | Crecimiento Biomasa Biomasa aérea/biom Biomasa alcanzar el orgdnico régimen de - e Factor de Factor de
0 Sub_Subcategori Subterrdne efl dela uso del : materia orgdnica o o
: Subcategoria/fu total Aérea asa Total mdximo : del suelo manejo o emisiéonCH. | emisiénN,O
Categoria a . [¢] . materia suelo (Flu) orgdnica muerta
ente subterrdnea contenido (S0OC) (Fmg) .
/fuente seca (Fi)
((3)) de carbono
[t BGBdm / (t - [tc/ . . . : . : . .
[tC/ha/yr] [tc/ AGB dm)] [tC / ha] [tc/ [Afios] dmy] [tC/ha Adimensional | Adimensi Adimensio [tc/ Adimensi
Humedales con
0,14 0,3 0,04 0,18 20 0,47 63 0,74

vegetacion - ’ ’ ’ ’ . . . ’ - -

Humedales
Cuerpos de agua

Asentamien Zona urbana

tos (SURB) - - N - - - - - - - - _ _ _
Otras Suelo slln
N vegetacion
Tierras - - - - - - - - - - - - _ -

(OSIN)



Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Los criterios técnicos para definir las categorias del uso de la tierra en el proceso de colecta de
datos de actividad del Inventario de GEI para el sector de 3B Tierras, fue construida a partir de
la participacion de diferentes profesionales de la Secretaria de Recursos Naturales y Ambiente
(SERNA) y del Instituto Nacional de Conservacién y Desarrollo Forestal, Areas Protegidas y Vida
Silvestre (ICF), con elapoyo de la Coalicion de Naciones con Bosques Tropicales (CfRN).

Como resultado, se definieron categorias de nivel 1, que corresponden directamente a las
directrices del IPCC de 2006, conformadas a su vez por subcategorias de analisis especificas del
pais de nivel 2, 3y 4. Las definiciones se establecieron a partir del consenso del equipo técnico,
las definiciones establecidas en el marco del sistema de clasificacion establecido en el proceso
de construccion del Mapa Forestal y Cobertura de la Tierra en la Republica de Honduras 2018
(ICF. 2018), las definiciones establecidas en el Manual para la colecta de datos de campo para
el inventario nacional forestal de Honduras 2017 (ICF, 2017) y, definiciones del Manual de la
Convencion de Ramsar: Guia de la Convencion sobre los Humedales (Secretaria de la Convencion
de Ramsar, 2004).

En la Tabla 4.17 se presentan las definiciones utilizadas por Honduras para las categorias de uso de
la tierra que forman parte del sector 3B Tierras3.

Bosque Latifoliado Himedo: Bosque en el que la cobertura de especies de hoja ancha
es igual o mayor a 75%, con un follaje siempre verde y constituidas por diversas
especies.

Bosque de conifera Es una asociaciéon vegetal natural o plantada, en cualquier etapa
del ciclo natural de vida, con una extensién superficial minima de 1 hectdrea, con una
cobertura de dosel mayor del 10 % y que dicha drea de este dosel esté cubierto al menos
en un 75% por una o mds especies de conifera

Bosque Mixto: Asociacion entre especies de bosquelatifoliado y bosque de conifera, se
identifica en zonas de transicion entre ambos bosques. En este tipo de bosque pueden
predominar las coniferas o especies de hoja ancha, siempre que el porcentaje de
cobertura del grupo dominante sea menor a 75%.

Tierras forestales:

Bosque deciduo: Bosques de hoja ancha con presencia de especies arboéreas que
pierden sus hojas total o parcialmente en época seca, y que el porcentaje de cobertura
de estas especies sea al menos 75% cuando este asociado con especies de conifera.

Bosque de mangle: Son bosques costeros de una o varias especies de mangle con
influencia de agua salina o salobre generalmente en suelos inundados, con formaciones
vegetales leflosas arbdéreas o arbustivas con altura mayor de 1 metro, con una
cobertura de copas de al menos 10 %.

Cultivos de ciclo cortos: Son dreas destinadas a cultivos bianual o anual como
hortalizas, granos bdsicos, cafia, pifia, pldtano, arroz y otros mediante la
implementacion de prdcticas mecanizadas y/o tradicionales de preparacion, siembra,

Tierras de cultivo: riego y control.

Café: Son plantaciones de una o mds variedades de café, que estdn en asocio
con especies arbdreas, plantadas o establecidas naturalmente, las cuales tienen un
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porcentaje de cobertura mayor o igual al 4 % y no sobrepasa el umbral establecido en
la definicién de bosque.

Cacao: Son plantaciones de una o mds variedades de cacao, en asocio con especies
arbdreas, plantadas o establecidas naturalmente, las cuales tienen un porcentaje de
cobertura mayor o igual al 4 % y no sobrepasa el umbral establecido en ladefinicion de
bosque

Frutales: Son plantaciones permanentes de una o mds especies frutales lefiosas, con
fines comerciales, bajo un manejo tecnificado, semitecnificado o tradicional.

Palma africana: Son plantaciones ocupadas por monocultivos de diversas variedades
de palma africana (Elais guinensis), establecidas con fines comerciales y bajo manejo
tecnificado y semitecnificado, con mayor presencia en el litoral atldntico de Honduras

Café sin sombra: Son plantaciones de una o mds variedades de café y aunque
presenten asocio con especies arboéreas, el porcentaje de cobertura es menor al 4%.

Pastizal: Son dreas con pastizales cultivados o naturales como las sébanas, dreas con
o sin cobertura boscosa principalmente con cobertura de gramineas (herbdceas),
usados o no para pastoreo; incluye zonas de recreacion y sistemas silvopastoriles, la
cobertura debe estar por debajo de los umbrales definidos para la categoria de tierras

. forestales.
Pastizales ., i . ) - »
Vegetacion herbdcea y arbustiva: Son dreas que fueron utilizadas para la produccion

agricola o pecuaria y/o afectadas por cualquier otro factor antropogénico o natural y
que se encuentran en procesos de regeneraciéon natural pero que aun no alcanzan las
caracteristicas para ser consideradas en la categoria de bosques; puede incluir también
dreas que presenten arbustos u otra vegetacion propia de pastizales naturales.

Humedales con vegetacién: Son las extensiones de marismas, pantanos, turberas o
superficies cubiertas de agua sean estas de régimen natural, permanentes o
temporales, estancadas o corrientes, dulces, salobres o saladas y que no estd dentro

Humedales de las categorias de tierras forestales, tierras de cultivo, pastizal o asentamientos

Cuerpos de agua: Rios, lagos, lagunas, embalses y otros cuerpos de agua naturales o
artificiales

Asentamientos Esta categoria incluye toda la tierra desarrollada, incluidas las
Asentamientos infraestructuras de transporte y los asentamientos humanos de cualquier tamafio, a
menos que ya estén incluidos en otras categorias.

Otras tierras: Esta categoria incluye el suelo desnudo, arenas de playa, coral emergido,
roca y todas aquellas zonas que no estén incluidas en ninguna de las otras cinco
categorias. Permite que el total de las superficies de tierra identificada coincida con la
superficie nacional.

Otras tierras

Paralageneraciondelosdatosdeactividad empleados paralaestimacidndeemisionesyabsorciones
de GEI del sector 3B Tierras, se utilizd la aplicacion4 LUA SPP, desarrollada por la Coalicidn de
Naciones con Bosques Tropicales (CfRN) para la evaluacion deluso de la tierra, la cualcumple con los
requisitos de informes sistematicos de la CMNUCC establecidos por las Directrices del IPCC 2006.

Esta aplicacion, a partir del acceso gratuito a las imagenes satelitales de Google Earth proy Google
Earth Engine, mediante formularios previamente construidos, permitié la identificacidon de las
categorias y subcategorias de uso de la tierra, asi como la identificacidn de cambios que se dan
entre diferentes usos de la tierra a través del tiempo.
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Previo a la colecta de datos de actividad, utilizando la informacién geoespacial del Sistema
Nacional de Informacioén Territorial (SINIT), el pais definidé una cuadricula de parcelas de muestreo,
la cual corresponde a la superficie de la tierra delimitada espacialmente para Honduras (111, 498
km?2). La malla de muestreo sistematico esta representada por 18.552 parcelas de muestra de
1 hectdrea, con un distanciamiento entre unidades de muestreo de 2.5x2.5 km. Paralelamente,
el equipo de trabajo establecid las definiciones de uso (Tabla 4.17) y los lineamientos y criterios
técnicos para guiar la interpretacién/evaluacién del usoy cambio del uso de la tierra.

Para estandarizar y reducir la incertidumbre al momento de interpretar las imagenes se realizd
con el equipo técnico, un analisis sobre las posibilidades e imposibilidades de transiciones entre
categorias y subcategoria de uso de la tierra, considerando las caracteristicas propias de los
ecosistemay agroecosistemas particulares del pais.

Se usaron imagenes satelitales PlanetScope, Landsat (5, 7y 8), Sentinel-2 en la decision final para
clasificar los usos y los cambios de uso de la tierra para cada ano. Las imagenes de Bing de la
herramienta LUAPP solo se usaron como referencia, debido no esta actualizada para Honduras.
Adicionalmente, para apoyar el ejercicio deinterpretacion de lasimagenes se uso como referencia
la siguiente informaciodn oficial del pais: 1) Mapas de Cobertura forestal y uso del suelo ano 2014
y 2018; 2) Areas bajo manejo forestal (Privadas y nacionales); 3) Poligonos de areas propuestas y
declaradas como Zona de Proteccidon Forestal; 4) limites de areas protegidas que conforman el
Sistema Nacional de Areas Protegidas y Vida Silvestre de Honduras (SINAPH); 5) Capa vectorial de
plagas forestales; 6) Areas afectadas por incendios (aflo 2005-2019 MODIS y 2020 datos oficiales
de ICF); 7) Areas en procesos de restauracion (Plantaciones y regeneracién natural) y; 8) Red de
puntos de muestreo por tipo de bosque.

Como se menciond, en el LUA SPP se construyd un formulario para el levantamiento de la
informacion, consensuado con el Instituto de Conservacion Forestal y la Secretaria de Recursos
Naturales y Ambiente. El formulario, permitio el levantamiento de la informacion de cada una de
las 18.552 parcelas muestreadas (consistente con la malla de muestreo).

Una vez finalizada la colecta de datos de cada parcela, se obtuvo una base de datos con toda la
informacion registrada de las 18.552 parcelas desde 2005 hasta 2020. Cada una de las parcelas
incluye la serie temporal que indica el uso de la tierra, si la parcela se mantuvo en la misma
categoria o si hubo conversién de uso de la tierra, y el o los respectivos anos de conversion.

En la Tabla 4.18 se presenta la matriz de areas de cambios trabajada para toda la serie 2005-
2020, donde se observan la superficie de cada uso de la tierray sus respectivas permanencias y
conversiones, resaltando en las diagonales las tierras que se mantienen en elmismo uso, mientras
que las areas por fuera de las diagonales corresponden a las superficies que se encuentran en
conversion de una categoria a otra; asi mismo, se observa que las sumatorias de los subtotales
de cada uso anuales corresponden al area total del pais, estas matrices han sido empleadas como
datos de actividad para las estimaciones de GEIl en las diferentes categorias de uso y cambio de
uso de la tierra del sector.
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Tabla 4.18. Matriz de representacion coherente de la tierra para la serie temporal 1990-2020

Ao Final

2006

2007

2008

2009

Uso y Cambio de Uso de la Tierra
Q)

Vertical: Uso Final
Horizontal: Uso Inicial

3.B.1 Tierras forestales

3.B.1 Tierras
forestales

6.813.566

3.B.2 Tierras de
cultivo

3.606

3.B3
Pastizales

10.818

3.B.6 Otras tierras

3.B.2 Tierras de cultivo

3.B.3 Pastizales

3.B.6 Otras tierras

3.B.1 Tierras forestales

3.B.2 Tierras de cultivo

3.B.3 Pastizales

3.B.6 Otras tierras

3.B.1 Tierras forestales

3.B.2 Tierras de cultivo

3.B.3 Pastizales

3.B.6 Otras tierras

3.B.1 Tierras forestales

3.B.2 Tierras de cultivo

3.B.3 Pastizales

601 1002472 3.005 - 601 -
6.010 4808 2.785.046 - - -

- - - 387.647 - -

- - - - 125610 -

- - - - - 6.010
6.800.945 4808 13823 - 601 -
1202 1007.881 1202 - 601 -
2404 6611 2788652 - 1202 -

- - - 387.647 - -

- - - - 12621 -

- - - - - 6.010
6.773.299 7.813 23439 - - -
1202 1018.098 - - - -
6.010 7.212 2.788.652 - 1803 -

- - - 387.647 - -

- - - - 128615 -

- - - - - 6.010
6.755.870 4207 19.833 - 601 -
1202 1031320 601 - - -
5409 3.005 2802475 - 1202 -
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Uso y Cambio de Uso de la Tierra
(ha)
Ao Final
Vertical: Uso Final
Horizontal: Uso Inicial
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3.B.6 Otras tierras

3.B.1 Tierras forestales

3.B.2 Tierras de cultivo

3.B.3 Pastizales

3.B.6 Otras tierras

3.B.1 Tierras forestales

3.B.2 Tierras de cultivo

20m

3.B.3 Pastizales

3.B.6 Otras tierras

3.B.1 Tierras forestales

3.B.2 Tierras de cultivo

3.B.3 Pastizales

2012

3.B.6 Otras tierras

3.B.1 Tierras forestales

2013
3.B.2 Tierras de cultivo

3.B.1 Tierras 3.B.2 Tierras de 3.B.3 .
forestales cultivo Pastizales 3.8.6 Otras tierras
387.046 - -
- - - - 130.418 -
- - - - - 6.010
6.724.618 4.808 31.252 - 1.803 -
1.803 1.031.921 4.808 - - -
15.626 10.217 2.795.263 601 1.803 -
- 601 - 386.445 - -
- - - - 132.221 -
- - - - - 6.010
6.708.391 10.217 23439 - - -
1.202 1.043.941 1.803 - 601 -
14.424 7.813 2.807.884 - 1.202 -
- - - 387.046 - -
- - - - 135.827 -
- - - - - 6.010
6.689.159 10.818 21.636 601 1.803 -
6.010 1052957 1803 - 1202 -
9.616 16.227 2.807.283 - - -
601 - - 386.445 - -
- - - - 137.630 -
- - - - - 6.010
6.665.720 13.222 25.242 - 1.202 -
3.005 1.073.391 3.606 - - -
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Uso y Cambio de Uso de la Tierra

-
c 3 Vertical: Uso Final
g. o Horizontal: Uso Inicial
E‘ g_ 19.833 18.631 2791657 - 601 -
g: g - 601 - 386.445 - -
7 a - - - - 140.635 -
',-?_:_ 3.B.1 Tierras forestales 6.635.670 18.631 34257 - 601 -
§ 3.B.2 Tierras de cultivo 12.020 1.089.017 4.207 - 601 -
3 27646 21035 2770622 - 1202 -
= 2014
o - 601 - 386.445 - -
S - - - - 142.438 -
3.B.1 Tierras forestales 6.619.442 15.626 40.267 - - -
3.B.2 Tierras de cultivo 9.616 117.264 1202 601 601 -
2015 10217 9.616 2.788.051 - 1202 -
- - - 386.445 - -
- - - - 144.842 -
3.B.1 Tierras forestales 6.532.898 13.823 92,554 - - -
3.B.2 Tierras de cultivo 6.611 1131.087 4207 - 601 -
sot6 22838 12621 2791657 - 2.404 -
- - - 387.046 - -
- - - - 146.645 -
2017 3.B.1 Tierras forestales 6.485.419 17.429 58.898 - 601 -
3.B.2 Tierras de cultivo 5409 1150.920 1.202 - - -
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Uso y Cambio de Uso de la Tierra

.
cz Vertical: Uso Final
g_ o Horizontal: Uso Inicial
E‘ g_ 13222 13823 2.859.570 - 1803 -
g: 3 - - 601 386.445 - -
= 2 - - - - 149.650 -
','?_s_ 3.B.1 Tierras forestales 6427122 13.222 61903 - 1.803 -
§ 3.B.2 Tierras de cultivo 12.621 1161137 7.212 601 601 -
o 13222 7813 2.895.630 601 3.005 -
a 2018
-g - - 601 385.844 - -
3 - - - - 152.054 -
: 3.B.6 Otras tierras - - - - - 4808
3.B.1 Tierras forestales 6.391.062 6.611 55292 - - -
3.B.2 Tierras de cultivo 6.010 1173157 3.005 - - -
2019 9.015 12,621 2.940105 1803 1803 -
- - - 387.046 - -
- - - - 157.463 -
3.B.6 Otras tierras - - - - - 4.808
3.B.1 Tierras forestales 6.318.941 10.217 72120 3.005 1.803 -
3.B.2 Tierras de cultivo 4808 1181571 3.005 2404 601 -
2020 6.010 7212 2.982175 1803 1202 -
- - 601 388.248 - -
T 2B E A | _ - - - 159.266 -
3.B.6 Otras tierras - - - - - 4.808
2021 3.B.1 Tierras forestales 6.262.447 5.409 61.302 - 601 -
3.B.2 Tierras de cultivo 2404 1.194.793 1.202 601 - -
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Uso y Cambio de Uso de la Tierra
(ha)

3.B.1 Tierras 3.B.2 Tierras de 3.B.3

Aio Final : .
forestales cultivo Pastizales

Vertical: Uso Final
Horizontal: Uso Inicial
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10217 2404 3042876 1803 601 -

- - - 395.460 - -

- - - - 162872 -

- - - - - 4808

3.B.1 Tierras forestales 6.221.579 4207 48.080 - 1.202 -

3.B.2 Tierras de cultivo - 1.201.404 1.202 - - -

2022 2404 1202 3101774 - - -
- - - 397.864 - -

- - - - 164.074 -

- - - - - 4808
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Integrado al analisis presentado en la seccién anterior, la herramienta LUA SPP permitid
mediante el uso de los mismos formularios, evaluar para las 18.552 parcelas la ocurrencia o no de
perturbaciones que no implicaban un cambio de uso de la tierra, principalmente para la categoria
de 3B1Tierras Forestales. Se clasificaron diferentes tipos de disturbios evaluando los porcentajes
de afectacion detectado a lo largo del periodo de tiempo.

Los disturbios identificados son5:

- Incendios

- Agricultura

- Ganaderia

- Infraestructura

- Mineria

- Plagas

- Extraccion de madera, ya sea por manejo forestal o tala ilegal
- Huracanes, tormentas o inundaciones

Labase de datos obtenida de las18.552 parcelas desde 2005 hasta 2020, adicional a la clasificaciéon
delusoy conversiones de uso la tierra presenta la informacién de los disturbios y los respectivos
anosdeocurrencia. Paralaestimacion de emisiones de GElde las perturbacionesseusd laEcuacion
4-8 presentada en la seccion 3.1.2.

Honduras, en el marco de la metodologia definida para la colecta de datos de actividad asegura
consistencia entre los diferentes reportes enviados a la CMNUCC, utilizando la misa informacion
para el reporte de emisiones de GEI del presente Inventario GEI. En la Tabla 4.19, se presentan las
categorias del sector 3B Tierras del presente Inventario de GEI que deben ser homologadas con
las actividades REDD+ presentadas en el Nivel de Referencia de Emisiones Forestales y el Anexo
Técnico de BUR

Categoria IPCC Declarada en el Inventario GEI Actividades REDD+ NREF-Anexo Técnico

3B1a Tierras forestales que permanecen como Tierras forestales
(disturbios de agricultura, ganaderia, infraestructura, plagas, incendios
(COy), tala ilegal, mineria y huracanes/tormentas) Degradacion forestal

3C1 Emisiones del quemado de biomasa en tierras forestales (Emisiones
No CO2). Incendios.

3B1a Tierras forestales que permanecen como Tierras forestales (sin
disturbios)

Conservacion de las reservas de carbono
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Categoria IPCC Declarada en el Inventario GEI Actividades REDD+ NREF-Anexo Técnico

3Bla Tlerros forestales que permanecen como Tierras forestales, (bajo Gestién Forestal Sostenible
manejo forestal).

3B1bi Cultivos que se convierten a Tierras forestales

3B1bii Pastizales que se convierten a Tierras forestales

3B1biii Humedales que se convierten a Tierras forestales Incremento en las reservas de carbono

3B1biv Asentamientos que se convierten a Tierras forestales

3B1bv Otras tierras que se convierten a Tierras forestales

3B2bi Tierras forestales que se convierten a Cultivos

3B3bi Tierras forestales que se convierten a Pastizales

3B4bi Tierras forestales que se convierten a Humedales Deforestacion

3B5bi Tierras forestales que se convierten a Asentamientos

3B6bi Tierras forestales que se convierten a Otras tierras

4.61.7 Tendencia de los GEIl del sector

Para la serie de tiempo comprendida entre los anos de 2016 a 2020, el balance neto de emisiones
de GEl del sector UTUCTS fue negativo para todos los anos (mayores absorciones que emisiones),
a excepcioén del afno 2016, el resultado anual estimado para el sector se encuentra asociado
principalmente al comportamiento de dos categorias; 3.B.3 Pastizales, que reporta las mayores
emisionesy; 3.B.1Tierras Forestales, que reporta las mayores absorciones (Tabla 4.20).

Tabla 4.20. Sector 3B Tierras: Balance de emisiones de GEI por categoria (Gg CO2 eq)

Categoria 2016 2017 2018 2019 2020
3.B.1 Tierras forestales -24.990,5 -29.575,48 -28.346,14 -30.536,94 -28.312,33
3.B.2 Tierras de cultivo 1.685,92 1.526,19 1.855,18 338,54 1.292,33
3.B.3 Pastizales 25.082,74 16.59317 18.414,40 18.095,77 24.971,93
3.B.4 Humedales 32,92 32,92 127,18 306,14 1.025,94
3.B.5 Asentamientos 499,23 655,54 955,96 639,07 843,05
3.B.6 Otras tierras - - - - -
Balance 2.310,28 -10.767,66 -6.993,41 -11.157,43 -179,08

En la Figura 4.11 se puede observar que las emisiones netas estimadas de GEI (balance) para el
sector UTCUTS tienen una tendencia creciente entre el periodo 2005 a 2020, donde las mayores
emisiones netas se alcanzan en el aflo 2016, el cual es el unico periodo en que el balance del
sector es positivo. EL 2020 es el segundo aino con mayores emisiones netas, aunque aun
presenta absorciones (-179,08 Gg CO2 eq). La tendencia creciente de las emisiones netas se debe
principalmente a una disminucién en las absorciones de GEI reportadas en la categoria 3.B.1
Tierras forestales, alcanzando su minimo histérico en 2016 y; un aumento de las emisiones de las
categorias 3.B.3 Pastizales.
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Para el ano 2020, 3.B.1 Tierras forestales, tuvo un porcentaje de participacidon de las emisiones
netas de un 50%, seguido de las categorias 3.B.3 Pastizales con el 44%.

40.000

30.000

20.000 2020
10.000 2%
T 2% 0%
[ o]
o
[o]
O 10000
8 %  50%
=  -20.000 44% °
-30.000
-40.000 2%

-50.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

B 3.B.1Tierras Forestales B 3.B.2Tierras de cultivo Il 3.B.3Pastizales 3.B.4 Humedad

Balance

B 3.B.5Asentamientos B 3.B.6OtrasTierras

Figura 4.7. Sector 3B Tierras: emisiones de GEI por categoria (Gg CO2 eq), serie 2005 a 2020
4.6.2 Tierras forestales — 3B1
4.6.2.1 Descripcidony tendencia de los GEI de la categoria

En esta categoria se reportan las emisiones y absorciones que se generan por los cambios en
los contenidos de carbono en las tierras forestales que permanecen como tierras forestales, asi
como en otros usos de la tierra que se convierten en tierras forestales (ganancias en la cobertura
forestal).

En la Tabla 4.21 se puede observar que la categoria Tierras Forestales presentd un balance neto
negativo en los ultimos 5 anos reportados, indicando que esta categoria esta representada
principalmente por absorciones de GEI. Las mayores absorciones de GEI de estos ultimos anos
se explican a los incrementos en los contenidos de carbono, principalmente en biomasa, de las
tierras forestales que permanecen.

Frente a las categorias de conversiones de tierras forestales, las dos que mas aportan estan
relacionadas porincrementos en los contenidos de carbono de Tierras de Cultivo y Pastizales que
se convierten en tierras forestales.
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Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Tabla 4.21. Categoria 3B1 Tierras Forestales - Emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria,
serie 2016-2020

Ya

i

fﬁ;o Tierras forestales que permanecen COMO 1 4az 4 9660433 2515746  -2757555  -25369.06

3.B.1.b.i Tierras de cultivo convertidas en tierras
forestales

3.B.1.b.i Pastizales convertidos entierras
forestales

3.B.1biii Humedales convertidos en tierras 19,7 197 197 197 197
forestales

3.B.1b.iv Asentamientos convertidos en tierras

forestales - - - - -
3.B1b.v Otras tierras convertidas en tierras 2167 2167 267 267 267
forestales

Balance -24.990,52  -29.575,48 -28.346,14 -30.536,94 -28.312,33

-1416,14 -1488,70 -1.673,42 -1.77541 -1.871,93

-2.049.,61 -1.351,08 -1.473,89 -1.144,61 -1.029,97

En la Figura 4.8 se puede observar que durante el periodo 2005 - 2020, las Tierras Forestales se
caracterizan por su balance neto negativo (absorciones de GEIl); sin embargo, se puede evidenciar
que dicho volumen de absorciones ha decrecido ligeramente a partir del ano 2014. Para el aho
2020 la categoria con mayor peso en el porcentaje del balance neto fue 3.B.1.a Tierras Forestales
que permanecen (89%), seguida por las categorias 3.B.1.b.i Tierras de Cultivo convertidas en Tierras
Forestales (7%) y 3.B.1.b.ii Pastizales convertidas en Tierras Forestales (4%).

2020
4%

(5.000)

(10.000)

(15.000)

(20.000)

Gg CO2eq

(25.000)

(30.000)

(35.000)

(40.000)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

M 3.B.l.aTierras forestales que permanecen como tales M 3.B.1.b.iTierras de cultivo convertidas en tierras forestales
3.B.1.b.ii Pastizales convertidos en tierras forestales 3.B.1.b.iii Humedales convertidos en tierras forestales
Hl 3.B.1.b.ivAsentamientos convertidos en tierras forestales M 3.B.1.b.vOtras tierras convertidas en tierras forestales
—— Balance

Figura 4.8. Categoria 3B1 Tierras Forestales - Emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria,
serie 2005-2020




Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Enelitem 6.7 sobre representacién coherente de las tierras, se explica elmétodo de obtencién de
los datos de actividad de la serie de tiempo 2005-2020 sobre cambios de uso del suelo del sector
UTCUTS. En la Tabla 4.22 se presenta la informacién de superficies utilizadas como datos de acti-
vidad para la estimacién de las emisiones de GEI por la permanencia de tierras forestales y por la
conversién de tierras a tierras forestales.

En términos generales se evidencia una reduccion de la superficie total de Tierras Forestales pa-
sando de 6.820.177 ha en 2006 a 6.329.759 ha en 2020, lo anterior debido principalmente a la re-
duccidén de Tierras Forestales que permanece. Las superficies anuales reportadas convertidas en
tierras forestales tienden a aumentar, alcanzando su maximo pico en 2014 con 39.666 ha. En el
ano 2020 se reportaron 10.818 ha de tierras que se convirtieron en tierras forestales. Esta infor-
macioén es consistente con las estimaciones de GEIl reportadas.

=
Tierras de 3.B.1.bii 3.B.1.bi 3.B.1b.iv
forestale : Pastizales s 3.B.1.b.v Otras
cultivo . Humedales Asentamientos | . .
s que . | convertido . . tierras convertidas
converti convertidos en | convertidos en X Total general
permane sen X X en tierras
das en . tierras tierras
cen : tierras forestales
tierras forestales forestales
como forestales
forestal
tales
es
2006 6.813.566 601 6.010 B B B 6.820.177
2007 6.800.945 1.202 2404 B B B 6.804.551
2008 6.773.299 1.202 6.010 - - - 6.780.51
2009 6.755.870 1.202 5409 B . . 6.762.481
2010 6.724.618 1803 15.626 ) ) ) 6.742.047
2011 6.708391 1202 14424 B B B 6.724.017
2012 6.689.159 6.010 9.616 601 B B 6.705.386
2013 6.665.720 3.005 19.833 B B 601 6.689.159
2014 6.635.670 12.020 27.646 B B B 6.675.336
2015 6.619.442 9.616 10.217 B ) ) 6.639.276
2016 6.532.898 6.611 22.838 B B B 6.562.347
2017 6485419 5409 13.222 B B B 6.504.050
2018 6427122 12.621 13.222 B . ) 6.452.965
2019 6.391.062 6.010 9.015 . . . 6.406.087
2020  6.318.941 4.808 6.010 6.329.759

Adicional a lo anterior, en la Tabla 4.23 se muestran los datos de actividad empleados para la
estimacion de pérdidas de carbono por diferentes actividades y disturbios en tierras forestales que
permanecen para el periodo 2005 - 2020



Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

§ % TaBLA 4.23. CaTEGORIA 3B1 TIERRAS FORESTALES — DATOS DE ACTIVIDAD DE DISTURBIOS REPORTADOS EN TIERRAS FORESTALES QUE PERMANECEN EN HA, 2005 - 2018.
28
o g e i - oS - . . : Tala :
H st oo | sicura| et | oo v |t roret | | s | g | s | T sl | oo
o llegal
g 2005 1.202 0 2404 0 69.716 0 1.202 0 2404 0 0 0 0 1.202 0 78130
g.,' 2006 8414 0 3.606 0 34.858 0 0 0 1.202 0 0 0 0 601 0 48.681
% 2007 5.409 0 8414 0 21.035 0 601 0 0 0 0 601 0 3.606 0 39.666
2 2008 4.207 601 6.010 0 39.666 0 3.606 0 1.202 0 0 0 0 3.606 0 58.898
"gb 2009 9.616 0 3.606 0 34.858 0 4.207 0 3.606 0 0 0 0 3.606 0 59.499
g" 2010 17.429 0 6.611 0 37.262 0 4.808 0 1.803 0 0 0 5.409 0 73.322
< 20M 1.419 0 6.611 0 70.317 0 3.005 0 1.803 0 0 0 5.409 0 98.564
2012 16.227 0 5409 0 6.611 0 4.207 0 0 0 0 0 10.217 0 42.671
2013 17.429 0 7.813 2404 39.065 0 4.808 0 3.606 0 0 5.409 0 9.015 0 89.549
2014 40.267 0 7.212 0 54.691 0 4.207 0 5.409 0 0 22838 0 14.424 0 149.049
2015 31.853 0 7.212 0 30.050 601 6.611 0 1.202 0 0 69.716 0 18.631 0 165.877
2016 36.661 0 15.626 601 61.302 0 7.813 0 4.808 0 601 204.341 2404 24.040 0 358.198
2017 33.055 0 13.823 601 34.858 601 8.414 0 3.606 0 0 55.292 0 30.050 0 180.301
2018 51.085 0 14.424 1.202 139.433 0 9.616 0 4.808 0 0 23439 0 25.843 0 269.850
2019 25.242 0 13.823 601 129.216 0 5.409 0 5.409 601 0 7.813 601 25.242 1.202 215159
2020 34.257 0 13.222 13.823 204.341 601 3.005 1.202 6.611 1.202 0 3.606 0 33.656 601 316.127



D.L191] D] P SOSN S0430 A

K9
o
Q
£
o
Q
o
fe]
«Q
=
0
£
ot
f=
1
£
a,
c
0
=
ot
f=
1
Q

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

4.6.2.3 Plan de mejora

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 4.24. Plan de mejora — Categoria 3B1 Tierras Forestales

Cddigo IPCC -

subcategoria

3B1 Tierras Forestales

Situacién actual

El pais cuenta con un
meétodo avanzado para la
generacion de datos de
actividad acorde con la
aproximacion 2 de las
directrices del IPCC 2006.

La estimacién de emisiones
de esta categoria se
encuentra consolidada en
una base de datos
exhaustiva, completa y
transparente.

Para los usos de bosque
(tierras forestales)
Honduras cuenta con
informacién nivel 2 para los
factores de emision. No
obstante, algunos de los
factores utilizados tienen
incertidumbres superiores
al 100%.

Aspectos a mejorar

Asegurar la Transparencia: x

comparabilidad y

consistencia de la serie Precision: x

temporal, aplicando el

método para generaciéon .
parag Exhaustividad:

de datos de actividad en
futuros informes.
Comparabilidad: x
Para mejorar la
transparencia, Incluir una
guia paso a paso para la
revision de la base de
datos que consolidad la
estimacion de emisiones
del sector UTCUTS.

Para mejorar la precision,
mejorar la incertidumbre
de factores nivel 2 (<
100%), incrementando el
tamafio de muestra del
inventario forestal, de las
siguientes subcategorias
de uso de la tierra forestal:

Crecimiento en
Contenidos de carbono de
la biomasa aérea:
Consistencia: x
Bosque Mixto
Bosque Deciduo
Bosque de Mangle

Contenidos de carbono de
la biomasa aérea:

Manglar Joven
SOCref
Bosque de Mangle

Adicionalmente,
Incrementar el nivel (pasar
de 1a 2), de las siguientes
subcategorias de uso de la
tierra forestal:

Crecimiento en Conteni-
dos de carbono de la
biomasa aérea:

Bosque seco joven
Agrobosque
Contenidos de carbono
de la biomasa aérea:

Bosque seco joven

Pilar de la CMNUCC



Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

En esta categoria se reportan las emisiones y absorciones que se generan por los cambios en los
contenidos de carbono en las tierras de cultivo que permanecen, asi como en otros usos de la
tierra que se convierten en tierras de cultivo.

En la Tabla 4.25 se puede observar que la categoria Tierras de cultivo presentd un balance neto
positivoenelperiodo 2016 - 2020, indicando que esta categoria estarepresentada principalmente
por emisiones de GEI. Solo la subcategoria 3.B.2.b.i Tierras forestales convertidas en tierras de
cultivo (deforestacién), presentd un balance neto positivo de emisiones en los ultimo cinco anos
reportadosy determina el balance general de la categoria. Las demas subcategorias presentan un
balance neto negativo, siendo la mas representativa 3.B.2.b.ii Pastizales convertidos en tierras de
cultivo.

P oo avie | aom | aow | oo | 2000 §

3.B.2.a Tierras de cultivo que permanecen como tales -544,30 -537,19 -527,85 -477,77 - 437,44
3.B.2.b.i Tierras forestales convertidas en tierras de cultivo 3.265,88 3.785,58 3.459,58 1402,72 2.514,23
3.B.2.b.ii Pastizales convertidos en tierras de cultivo -97315  -1.659,68 -1.014,02 - 523,89 -721,93
3.B.2.biii Humedales convertidos en tierras de cultivo -62,52 -62,52 -62,52 -62,52 -62,52

3.B.2.b.iv Asentamientos convertidos en tierras de cultivo - - - - -

3.B.2.b.v Otras tierras convertidas en tierras de cultivo - - - - -

elemnes 1.685,92 152619  1.855,18 33854  1.292,33

En la Figura 4.9 se observa que, para la serie temporal 2005 - 2020, las emisiones netas totales de
la categoria presentan un periodo de incremento que comprende elinicio de la serie hasta el ano
2014 y, un periodo de decrecimiento de emisiones netas desde 2014 hasta 2020. Las principales
emisiones estdn asociadas a la subcategoria 3.B.2.b.i Tierras forestales convertidas en tierras
de cultivo, la cual representd en 2020 un 67% de las emisiones netas de la categoria. 3.B.2.b.ii
Pastizales convertidos en tierras de cultivoy 3.B.2.aTierras de cultivo que permanecen como tales
reportan absorciones principalmente, y representa el19%y 12% de la categoria respectivamente.
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2.000
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Gg CO2eq

(1.000)

(2.000)

(3.000)
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

B 3.B.2.aTierras forestales que permanecen como tales B 3.B.2.b.iTierras de cultivo convertidas en tierras de cultivo
I 3.B.2.b.ii Pastizales convertidos en tierras de cultivo 3.B.2.b.iii Humedales convertidos en tierras de cultivo
B 3.B.2.b.ivAsentamientos convertidos en tierras de cultivo B 3.B.2.b.v Otras tierras convertidas en tierras de cultivo

—— Balance

Figura 4.9. Categoria 3B2 Tierras de cultivo - Emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria,
serie 2005-2020

4.6.3.2 Aspectos metodologicos especificos de la categoria
4.6.3.2.1 Datos de actividad

En la Tabla 4.26 se presentan los datos de actividad de dreas de uso y cambio de uso utilizados
para la estimacioén de las emisiones de GEI en la categoria tierras de cultivo. Se observa un leve
crecimiento de188.114 ha entre elano 2005y elafno 2020. Las mayores conversiones estan repre-
sentadas por tierras forestales que se convierten en cultivos (deforestacidn)y perdida de pastiza-
les que se convierten en cultivos.




Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Tabla 4.26. Categoria 3B2 Tierras de cultivo - Datos de actividad (superficie en ha) de tierras de cultivo que
permanecen como talesy tierras convertidas en tierras de cultivo, 2005 - 2020.

4.6.3.3 Plan de mejora

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 4.27. Plan de mejora — Categoria 3B2 Tierras de cultivo

3.B.2.a 3.B.2.b.iii 3.B.2.b.iv
Tierras de 3.B.2.b.i Tierras 3.B.2.b.ii Hulm.e<-'.ic;les Asentamient 3B.2.b.v Otras
cultivo que forestales Pastizales convertidos os tier.ra.s ;:énvertidas Total
< permanece | convertidas en convertidos en ; convertidos . A general
K4 . . . . en tierras de . en tierras de cultivo
0o O n como tierras de cultivo | tierras de cultivo . en tierras de
& a cultivo .
= tales cultivo
oL
: g- 2006 1.002.472 3.606 4.808 ) B 1.010.886
0
(]
8 fo) 2007 1.007.881 4.808 6.611 1.019.300
QQ - -
o 3
a g 2008 1.018.098 7.813 7.212 - - 1.033.123
g' E’ 2009 1.031.320 4207 3.005 1.038.532
33 ; :
Q % 2010 1.031.921 4.808 10.217 601 ) 1.047.548
g. 20M 1.043.941 10.217 7.813 ) . 1.061.972
c
g 2012 1.052.957 10.818 16.227 ) . 1.080.002
1
s} 2013 1.073.391 13.222 18.631 601 . 1.105.845
2014 1.089.017 18.631 21.035 601 ~ 1129.284
2015 1117.264 15.626 9.616 ) B 1.142.506
2016 1.131.087 13.823 12.621 ) B 1157.531
2017 1.150.920 17.429 13.823 ) B 1182172
2018 1161137 13.222 7.813 ) ) 1182172
2019 1173157 6.611 12.621 ) } 1192.389
2020 1.181.571 10.217 7.212 ) ) 1.199.000

Cddigo IPCC - Situacién actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC
subcategoria

El pais cuenta con un Asegurar la
método avanzado para la comparabilidad y

Transparencia: x

generacion de datos de consistencia de la serie Precision: X
actividad acorde con la temporal, aplicando el
aproximacién 2 de las meétodo para generaciéon -

P P g Exhaustividad:

3B2 Tierras de Cultivo directrices del IPCC 2006. de datos de actividad en

futuros informes. .
La estimacion de emisiones Comparabilidad: x
de esta categoria se Para mejorar la
encuentra consolidada en transparencia, Incluir una

una base de datos guia paso a paso para la

Consistencia: x
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Cddigo IPCC -
subcategoria

Situacién actual

exhaustiva, completa y
transparente.

Para los usos de tierras de
cultivo, Honduras cuenta
con informacion nivel 1en
la mayoria de los factores
de emisién. Algunos de los
factores usados de nivel 2
cuentan con incertidumbre
superiores al 100%

Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC

revision de la base de
datos que consolidad la
estimacion de emisiones
del sector UTCUTS.

Para mejorar la precision,
mejorar la incertidumbre
de factores nivel 2 (<
100%), realizar muestreos
de las siguientes
subcategorias de uso de la
tierra de cultivos:

Contenidos de carbono de
la biomasa aérea:

Cultivos de ciclo corto

Relacién Biomasa
aérea/biomasa
subterrdnea (r)

Cultivos Perennes, puros:
Frutales

Adicionalmente,
Incrementar el nivel (pasar
de 1a 2), de las siguientes
subcategorias de uso de la
tierra de cultivo:

Crecimiento en
Contenidos de carbono de
la biomasa aérea:

Todas las categorias de
cultivo después de la
conversion y/o disturbios.

Contenidos de carbono de
la biomasa aérea:

Todas las categorias de
cultivo después de la
conversion y/o disturbios

Relacién Biomasa
aérea/biomasa
subterrdnea (r)

Cultivos Perennes, puros:
Palma

Materia Orgdnica Muerta

Cultivos Perennes, puros:
Palma
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4.6.4 Pastizales -3B3
4.6.4.1 Descripciony tendencia de los GEI de la categoria

En la Tabla 4.28 se observa que en el periodo 2016 a 2020, el balance neto de esta categoria fue
positivo alcanzando para el ano 2020 24.971 Gg CO2 eq. Las mayores emisiones se reportan en la
subcategoria 3.B.3.b.i Tierras forestales convertidas en pastizales (deforestacidn). 3.B.3.b.iii Hu-
medales convertidos en pastizales es la Unica subcategoria en la cual se reportan absorciones de
forma constante durante la serie temporal.

Tabla 4.28. Categoria 3B3 Pastizales - Emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria de
Pastizales, serie 2016-2020.

t3(.]E|§é3>s.c1 Pastizales que permanecen como 814 788 5199 28,61 4973
3.B.3.b.i Tierras forestales convertidas en
pastizales

3.B.3.biii Tierras de cultivo convertidas en
pastizales

3.B.3:b.||| Humedales convertidos en 1061 2926 -39.49 -31.07 -4168
pastizales

3.B.3.b.iv Asentamientos convertidos en

pastizales - - - - -
3.B.3.b.v Otras tierras convertidas en

pastizales - - - - -

Balance 25.082,74 16.593,17 18.414,40 18.095,77 24.971,93

25.079,65 16.657,14 18.400,61 18.051,30 24.859,66

5,55 -42,59 1,28 46,93 104,21

Como se observa en la Figura 4.10, la categoria Pastizales se encuentra representada e
influenciada por la subcategoria 3.B.3.b.i Tierras forestales convertidas en pastizales. En 2020
dicha subcategoria represento el 99% de las emisiones de GEI estimadas. La tendencia general
durante el periodo 2005 - 2020 muestra una tendencia de aumento, siendo el 2016 y el 2020 los
anos con mayores emisiones de GEl estimados (25.082,74y 24.971,93 Gg CO2 eq respectivamente).

30.000

25.000 2020
20.000 1%
15.000
10.000 :
99%
5.000

(5.000)

Gg CO2eq

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
B 3.B.3.a Pastizales que permanecen como tales B 3.B.3.b.iTierras forestales convertidas en pastizales

3.B.3.b.ii Tierras de cultivo convertidas en pastizales [ 3.B.3.b.iii Humedales convertidos en pastizales
B 3.B.3.b.ivAsentamientos convertidos en pastizales W 3.B.3.b.vOtras tierras convertidas en pastizales

Figura 4.10. Categoria 3B3 Pastizales - Emisionesy absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria de, serie
2005-2020
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4.6.4.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

4.6.4.21 Datos de actividad

Se observa que las superficies de uso de la tierra de la categoria 3.B.3 Pastizales ha incrementado
superficie en mas de 259.032 ha entre el ano 2005 y 2020. Estos incrementos se deben

<X N . L K . .
9 g: principalmente a las conversiones en superficies de tierras forestales convertidas en Pastizales
= (Tabla 4.29).
"':' o
o Tabla 4.29. Categoria 3B3 Pastizales - Datos de actividad (superficie en ha) de pastizales que permanecen
0 . . .
o 8 como talesy tierras convertidas en pastizales, 2005 - 2020.
o 3
ag
(2= 3.B.3.a 3.B.3.b.i 3.B.3.b.ii
2 E Pastizales  Tierras Tierras de | 3.B.3.b.iii 3.B.3.b.iv 3.B.3.b.v Otras
a a que forestales cultivo Humedales Asentamientos tierras Total
°, permanece convertida convertida | convertidos en convertidos en convertidas en general
g n como sen sen pastizales pastizales pastizales
2 pastizales  pastizales
g 2006 2.785.046 10.818 3.005 ) . | 2798869
—,
- 2007 2.788.652 13.823 1.202 B B ) 2.803.677
2008 2.788.652 23439 - - - - 2.812.091
2009 2.802.475 19.833 601 601 ) | 2823510
2010 | 2795.263 31252 4808 ) } 2831323
20M 2.807.884 23.439 1.803 ) } ) 2.833126
2012 2.807.283 21.636 1.803 ) . | 2.830.722
2013 2.791.657 25.242 3.606 B B | 2820505
2014 2.770.622 34257 4.207 . ) | 2809.086
2015 2.788.051 40.267 1.202 B B | 2829520
2016 2.791.657 92.554 4207 B B B 2.888.418
2017 2.859.570 58.898 1.202 601 B | 2920272
2018 2.895.630 61.903 7212 601 ) | 2965347
2019 2.940.105 55.292 3.005 B B | 2998402
2020 2982175 72120 3.005 601 B B 3.057.901




DI131] D] P SOSN SO.L}0 K

K4
o
Q
£
o
Q
(]
fe]
«Q
=
0
=
ot
f=
1
£
a,
<
0
£
ot
f=
1
Q

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

4.6.4.3 Plan de mejora

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 4.30. Plan de mejora — Categoria 3B3 Pastizales

Cddigo IPCC -

subcategoria

Situacién actual

Aspectos a mejorar

Pilar de la CMNUCC

3B3 Pastizales

El pais cuenta con wun
método avanzado para la
generaciéon de datos de
actividad acorde con la
aproximacion 2 de las
directrices del IPCC 2006.

La estimacion de emisiones
de esta categoria se
encuentra consolidada en
una base de  datos
exhaustiva, completa y
transparente.

Para los usos de tierras de
Pastizales, Honduras
cuenta con informacién
nivel 2 en la mayoria de los
factores de emision.
Algunos de los factores
usados de nivel 2 cuentan

con incertidumbre
superiores al 100%

Asegurar la
comparabilidad y
consistencia de la serie
temporal, aplicando el

método para generacion
de datos de actividad en
futuros informes.

Para mejorar la
transparencia, Incluir una
guia paso a paso para la
revision de la base de datos
que consolidad la
estimacion de emisiones del
sector UTCUTS.

Para mejorar la precision,
mejorar la incertidumbre de
factores nivel 2 (< 100%),
realizar muestreos de las
siguientes subcategorias de

uso Pastizales:

Contenidos de carbono de
la biomasa aérea:

Pastizales
Vegetacion
arbustiva

herbdcea y

Adicionalmente,
Incrementar el nivel (pasar
de 1 a 2), de las siguientes
subcategorias de uso de
Pastizales:

Crecimiento en
Contenidos de carbono de
la biomasa aérea:

Pastizal y  vegetacion
herbdcea y arbustiva en
tierras que permanecen.

Transparencia: X
Precision: x
Exhaustividad:

Comparabilidad: x

Consistencia:
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4.6.5 Humedales- 3B4
4.6.51 Descripcidon y tendencia de los GEI de la categoria

En esta categoria se reportaron las emisiones que se dan por la transformacion de tierras que se
convierten en humedales. En el inventario de GEI se estimaron emisiones netas positivas para
esta categoria alcanzando magnitudes de 1.025,94 Gg CO2 eq (Tabla 4.31), La subcategoria que
mas aportd en los ultimos cinco anos, correspondid a 3.B.4.b.i Tierras forestales convertidas en
humedales, la cual esta asociado al proceso de deforestacion.

Tabla 4.371 Categoria 3B4 Humedales - Emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria de
Humedales, serie 2016-2020

3.B.4.0 Humedales que permanecen como

tales - - - - -
3.B.4.b.i Tierras forestales convertidas en 1437 1437 1437 5349 758,69
humedales

3.B.4.b.ii Tierras de cultivo convertidas en
humedales

3.B.4.biiii Pastizales convertidos en humedales 10,23 10,23 33,24 230,01 123,65

3.B.4.b.iv Asentamientos convertidos en

humedales - - - - -
3.B.4.b.v Otras tierras convertidas en

humedales - - - - -
Balance 32,92 32,92 127,18 306,14 1.025,94

8,31 8,31 79,57 22,65 143,61

Como se muestra en la Figura 4.11, entre 2005 a 2020 se observa una tendencia de emisiones
creciente para a categoria, aclarando que este comportamiento se encuentra influenciado
principalmente por el ultimo afo de reporte (2020). Para este ano la subcategoria 3.B.4.b.i Tierras
forestales convertidas en humedales representd el 74% de las emisiones netas del sector.

1.200

1.000 2020
800 12%

600 14%

Gg CO2eq

400

200 I
| —

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

B 3.B.4.a Humedales que permanecen como tales B 3.B.4.b.iTierras forestales convertidas en Humedales
M 3.B.4.b.iiTierras de cultivo convertidas en Humedales 3.B.4.b.iii Pastizales convertidos en Humedales
3.B.4.b.iv Asentamientos convertidos en Humedales 3.B.4.b.v Otras tierras convertidas en Humedales

Figura 4.11. Categoria 3B4 Humedales - Emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria, serie
2005-2020
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4.6.5.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

4.4.6.5.2.1 Datos de actividad

Frente a los datos de actividad reportados (Tabla 4.32), se observa un aumento en superficie
de la categoria 3.B.4 Humedales (7.813 ha), de las cuales cerca del 31% corresponde al evento
de deforestacién registrado en 2020, reportado en la subcategoria 3.B.4.b.i Tierras forestales
convertidas en humedales (2.404 ha).

Tabla 4.32. Datos de actividad (superficie en ha) de Humedales que permanecen como tales y tierras
convertidas en humedales, 2005 - 2020.

3.B.4.b.iv 3.B.4.b.v
SLEE0 3.B.4.b.i Tierras | 3.B.4.b.ii Tierras 3'B‘f'b"" Asentamient Otras
Humedales : Pastizales :
- forestales de cultivo : os tierras Total
Afos que : : convertidos : :
convertidas en | convertidas en convertidos convertidas | general
permanecen en
humedales humedales en en
como tales humedales
humedales humedales
2006 387.647 . . . . . 387.647
2007 387.647 ) B B B B 387.647
2008 387.647 - - - - | se7647
2009 387.046 . . . . . 387.046
2010 386.445 ) ) 601 ) ) 387.046
20M 387.046 . . . . . 387.046
2012 386.445 601 ) ) ) ) 387.046
2013 386.445 ) ) ) ) 601 387.046
2014 386.445 . . . . . 386.445
2015 386.445 ) 601 ) ) ) 387.046
2016 387.046 ) . . . . 387.046
2017 386.445 ) ) ) ) ) 386.445
2018 385.844 ) 601 601 . . 387.046
2019 387.046 . . 1.803 . . 388.849
2020 388.248 3.005 2404 1.803 ) ) 395.460
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4.6.5.3 Plan de mejora

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 4.33. Plan de mejora - Categoria 3B4 Humedales

Cddigo IPCC -
subcategoria

3B4 Humedales

Situacién actual

El pais cuenta con un
método avanzado para la
generacién de datos de
actividad acorde con la

aproximacion 2 de las
directrices del IPCC 2006.

La estimacién de emisiones
de esta categoria se
encuentra consolidada en
una base de datos
exhaustiva, completa y
transparente.

Para los usos de tierras de
Humedales, Honduras
cuenta con informacién
nivel 2 en la subcategoria
humedales con vegetacion,
sin embargo, los factores
usados de nivel 2 cuentan
con incertidumbre
superiores al 100%

Aspectos a mejorar

Asegurar la
comparabilidad y
consistencia de la serie
temporal, aplicando el

método para generacién
de datos de actividad en
futuros informes.

Para mejorar la
transparencia, Incluir una
guia paso a paso para la
revision de la base de datos
que consolidad la
estimacion de emisiones del
sector UTCUTS.

Para mejorar la precisién,
mejorar laincertidumbre de
factores nivel 2 (< 100%),
realizar muestreos de las
siguientes subcategorias de
uso Humedales:

Todos los depdsitos:

Humedales con vegetacion

Adicionalmente, para
incrementar la
exhaustividad se
recomienda  aplicar el

apéndice 2 y apéndice 3
(nivel 1) de las Directrices
del IPCC 2006 (si aplica).

Transparencia: X
Precisién: x
Exhaustividad: X

Comparabilidad: x

Consistencia: X

Pilar de la CMNUCC
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4.6.6 Asentamientos - 3B5
4.6.6.1 Descripciény tendencia de los GEI de la categoria

En esta categoria se reportan las emisiones que se dan por la transformacion de tierras en
asentamientos. Emisiones y/o absorciones en Asentamiento que permanecen no se estimaron.
La Tabla 4.34, muestra que durante el periodo 2016 — 2020 la categoria presento un balance neto
positivo, alcanzando la mayor emision reportada en 2018 (955,96 Gg CO2 eq). Las subcategorias
que mas inciden en este comportamiento son 3.B.5.b.iii Pastizales convertidos en asentamientos
y 3.B.5.b.i Tierras forestales convertidas en asentamientos.

Tabla 4.34. Categoria 3B5 Asentamientos - Emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria,
serie 2016-2020

Categoria 2016 2017 2018 2019 2020

3.B.5.0 Asentamientos que permanecen

como tales - - - - -
3.B.5.b.i Tierras forestales convertidas en 12512 249,71 504,5 167,13 357,35
asentamientos
3.B.5.b.ii Tierras de cultivo convertidas en 89,52 78,56 97,83 86,87 106,15
asentamientos
3.B.5.b.iii Pastizales convertidos en 284,59 327,28 353,62 385,07 379,56

asentamientos

3.B.5.b.iv Humedales convertidos en
asentamientos - - - - -
3.B.5.b.v Otras tierras convertidas en
asentamientos - - - - -
Balance 499,23 655,54 955,96 639,07 843,05

A partir del ano 2005 se observa un incremento general de emisiones de GEI. 2018 y 2020
representaron las mayores emisiones de la categoria, alcanzando cifras de 955,96y 843,05 Gg CO2
eq respectivamente. Para 2020 3.B.5.b.iii Pastizales convertidos en asentamientos represento un
45% y 3.B.5.b.i Tierras forestales convertidas en asentamientos el 42% de las emisiones de GEI
netas.El13%restantesedebealatrasformaciéndecultivosquesonconvertidosenasentamientos.

1.200

1.000 2020

800 -

45% 42%

Gg CO2eq

13%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hl 3.B.5.a Asentamientos que permanecen como tales B 3.B.5.b.iTierras forestales convertidas en Asentamientos
B 3.B.5.b.ii Tierras de cultivo convertidas en Asentamientos B 3.B.5.b.ii Pastizales convertidos en Asentamientos
B 3.B.5.b.iv Humedales convertidos en Asentamientos 3.B.5.b.v Otras tierras convertidas en Asentamientos

Figura 4.12. Categoria 3B5 Asentamientos - Emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria,
serie 2005-2020
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4.6.6.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

4.6.6.2.1Datos de actividad

En la Tabla 4.35 se observa un incremento de las superficies de esta categoria, pasando de
126.211 ha en 2005 a 162.827 ha en 2020. De manera general se observa una mayor conversion
de superficies de 3.B.5.b.iii Pastizales convertidos en asentamientos en comparacidén con la
subcategoria 3.B.5.b.iTierras forestales convertidas en asentamientos, no obstante, la proporcién
de emisiones es relativamente similar entre ambas, debido a que los contenidos de carbono de las
tierras forestales son mayores.

Tabla 4.35. Categoria 3B5 Asentamientos - Datos de actividad (superficie en ha) de Asentamientos que
permanecen como talesy tierras convertidas en asentamientos, 2005 - 2020.

3B.5.0 L L 3.B.5.b.jii 3.B.5.b.iv 3.B.5.b.y
. Tierras Tierras de : .
Asentamie . Pastizales Humedales Otras tierras
forestales cultivo . X .
ntos que . . convertidos convertidos convertidas Total
convertidas convertidas
permanec en en en general
en en . . .
en como . . asentamient | asentamient | asentamient
asentamient | asentamient
tales os os os os

2006 125.610 601 126.211

2007 126.211 601 601 1.202 128.615
2008

128.615 - - 1.803 - - 130.418

2009 130.418 601 1.202 132.221

2010 132.221 1.803 1.803 135.827

20M 135.827 601 1.202 137.630

2012 137.630 1.803 1.202 140.635

2013 140.635 1.202 601 142.438

2014 142438 601 601 1.202 144.842

2015 144.842 601 1202 146.645

2016 146.645 601 2404 149.650

2017 149.650 601 1.803 152.054

2018 152.054 1.803 601 3.005 157.463

2019 157.463 1.803 159.266

2020 159.266 1.803 601 1.202 162.872
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4.6.6.3 Plan de mejora

3B5 Asentamiento
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El pafs cuenta con un
método avanzado para la
generacién de datos de
actividad acorde con la
aproximacion 2 de las
directrices del IPCC 2006.

La estimacion de emisiones
de esta categoria se

encuentra consolidada en
una base de datos
exhaustiva, completa y
transparente.

Actualmente el pais
incorpora el nivel 1 para las
permanencias de esta
categoria.

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 4.36. Plan de mejora — Categoria 3B5 Asentamientos

Codigo IPCC,- Situacién actual Aspectos a mejorar
subcategoria

Asegurar la
comparabilidad y
consistencia de la serie
temporal, aplicando el
método para generacion
de datos de actividad en
futuros informes.

Para mejorar la
transparencia, Incluir una
guia paso a paso para la
revision de la base de
datos que consolidad la
estimacion de emisiones
del sector UTCUTS.

Para incrementar la
exhaustividad se
recomienda avanzar en la
aplicacion del nivel 2a o 2b
(cambios en la biomasa de
Asentamientos que
permanecen como tales)
del Capitulo 6, Volumen 4
de las Directrices del IPCC
2006.

Pilar de la CMNUCC

Transparencia: x

Precision:

Exhaustividad: X

Comparabilidad: x

Consistencia: X

4.6.7 Otras tierras - 3B6

4.6.71 Descripcién y tendencia de los GEI de la categoria

Para esta categoria no se evidenciaron cambios en la superficie de la tierra que pudieran incidir en
un potencial reporte de emisiones.

4.6.7.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria
4.6.7.21 Datos de actividad

En la Tabla 4.37 se observan superficies constantes de otras tierras y no se identifican cambios
de otras categorias de uso a esta categoria. Se observa una reduccién de 1.202 ha en el afio 2013,
consistente con las superficies de cambio reportadas en las categorias 3.B.1 Tierras Forestales y
3.B.4 Humedales para ese mismo ano.
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Tabla 4.37. Categoria 3B6 Otras tierras - Datos de actividad (superficie en ha) de otras tierras que permanecen
como talesy tierras convertidas en otras tierras, 2005 - 2020.

3.B.6.a 3.B.6.b.i
Otras Tierras

tierras forestal 3.B.6.b.ii Tierras 3'3'6.'b"" S0 3.B.6.b.v
: Pastizales Humedales :
<=z que es de cultivo : : Asentamientos
o : : convertidos convertidos :
99 permane converti convertidas en convertidos en
Ta : en otras en otras :
o c cen das en otras tierras 1i : otras tierras
=3 ierras tierras
“w o como otras
ﬁ % tales tierras
8 a 2006 | 6010 6.010
o - - - - _
o =
-0 2007 6.010 6.010
ac - _ _ - _
&=
o c 2008 6.010 6.010
< =
] - - - - -
8 2009 | 6010 6.010
E - - - - -
o 2010 6.010 6.010
F_ - - - - -
e 2011 | 6010 6.010
—,
a _ _ _ _ _
2012 6.010 6.010
2013 4.808 4.808
2014 4.808 4.808
2015 4.808 4.808
2016 4.808 4.808
2017 4.808 4.808
2018 4.808 4.808
2019 4.808 4.808
2020 4.808 4.808
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Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Cddigo IPCC -

Situacién actual

Aspectos a mejorar

Pilar de la CMNUCC

subcategoria

3B6 Otras tierras

El pais cuenta con un
método avanzado para la
generacion de datos de
actividad acorde con la
aproximacion 2 de las
directrices del IPCC 2006.

La estimacién de emisiones
de esta categoria se
encuentra consolidada en
una base de datos
exhaustiva, completa y
transparente.

Asegurar la
comparabilidad y
consistencia de la serie
temporal, aplicando el
método para generacion
de datos de actividad en
futuros informes.

Para mejorar la
transparencia, Incluir una
guia paso a paso para la
revision de la base de
datos que consolidad la

Transparencia: X

Precision:

Exhaustividad:

Comparabilidad: x

Consistencia:

estimacién de emisiones
Actualmente el pais no del sector UTCUTS.
reporta cambios hacia esta
categoria de uso de la Se debe realizar una

tierra. “justificacion” demostrativa
que permita evaluar la no
ocurrencia de
conversiones a esta
categoria de forma
transparente al deberse a
un “fendmeno poco
comun”.

Cuantifica todas las emisiones de GEI no-CO2 de coberturas gestionadas, quema de biomasa,
emisiones de CO2 procedentes delaaplicacion de caly urea en suelos agricolas, emisiones directas
e indirectas de N20 producidas por agregados antropogénicos al suelo, emisiones indirectas de
los sistemas de gestidon del estiércoly CH4 procedente del cultivo de arroz.

Para efectos de esteinventario, se cuantifican las categorias 3C1- Emisiones de GHG por quemado
de biomasa, 3C2 - Encalado, 3C3 - Aplicacién de urea, 3C4 - Emisiones directas de N20 de suelos
gestionados, 3C5 - Emisiones indirectas de N20 de suelos gestionados, 3C6 - Emisiones indirectas
de N20O de gestion de estiércoly 3C7 - Cultivo de arroz.

En la Tabla 4.39 se observan las emisiones de la categoria 3C Fuentes agregadas y emisiones de
no CO2 provenientes de la tierra, desagregada por subcategoria para los anos actualizados (2016-
2020). En el ano 2020 se estiman 2.252,2 Gg de CO2 eq, que corresponde al 41,1%% del total de las
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emisiones delsector AFOLUy al42,5% del sector de la Agricultura. Respecto alano 2005 en donde
se cuantifican 1.671,5 Gg de CO2 eq, la categoria presenta un crecimiento de 34,7%, equivalente al
incremento de 580,7 Gg de CO2 eq.

Tabla 4.39. Sector 3C Fuentes agregadas y emisiones de no CO2 provenientes de la tierra: emisiones de CO2
(Gg CO2 eq) por subcategoria, serie 2016-2020

<

28

2 § Codigo | Categorias i i ks 2017 | 2018 | 2019 | 2020

gé 3C ;‘:gczife?‘i’:%zdlzstifgi$i°"es de no €O, 1550,4 17517 2.038,8 17208 2.252,2

5 é 3C1 Emisiones de GHG por quemado de biomasa 138,0 73,9 2883 2624 419,7

g- g 3C2 Encalado 34 3,7 39 42 44

38 3C3 Aplicacién de urea 584 627 654 492 699
ﬁ—" 3C4 Emisiones directas de N.O de suelos gestionados 1.041,5 12437 | 12979 | 1.090,0 | 13538
g 3C5 Emisiones indirectas de N>O de suelos gestionados 2644 3291 3452 2770 3623
g 3C6 Emisiones indirectas de N>O de gestion de estiércol 15,6 15,4 15,5 15,6 15,6
8 3C7 Cultivo de arroz 29,0 233 22,6 22,5 26,5

La Figura 4.13 muestra las emisiones en las categorias que componen a 3C Fuentes agregadas
y emisiones no CO2 provenientes de la tierra, para la serie histdérica 2005-2020. Los resultados
registran una tendencia creciente con valores totales que fluctuan entre 1.354,5y 2.252,2 Gg de
CO2 eq, datos que obedecen a los anos 2015y 2020 respectivamente. Las mayores emisiones se
muestran en lacategoria3C4 - Emisiones directas de N20 de suelos gestionados, conun promedio
histdrico de 1.163,8 Gg de CO2 eq.

2.500

2020

2.000 —

0,7% rh2%
0,2%

1500 — H H H H — — 1 —
18,6%

3,1%

1.000 — - - - - - - - - - - - - - - - —

500 — H H H H H H H H H H H

HENEREENERERERER

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Emisiones Gg CO2eq

B 3C1-Emisiones de GHG por quemado de biomasa Bl 3C2-Encalado
B 3C3-Aplicacion de urea 3C2 - Emisiones directas de N20 de suelos gestionados
3C5 - Emisiones indirectas de N20 de suelos gestionados 3C6 - Emisiones indirectas de N20 de gestion de estiércol

3C7 - Cultivo de arroz

Figura 4.13. Sector 3C Fuentes agregadas y emisiones de no CO2 provenientes de la tierra: emisiones de CO2
(Gg CO2 eq) por subcategoria, serie 2005-2020
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4.7.2 Emisiones por quemado de biomasa - 3C1
4.7.21 Descripciony tendencia de los GEI de la categoria

Estima las emisiones producidas por incendios incluyendo gases como CH4 y N20 (NOx) en tres
tipos de uso de la tierra: 3C1a Tierras forestales, 3C1b Tierras de cultivo y 3C1c Pastizales.

La categoria 3C1 - Emisiones por quemado de biomasa contribuye con el 2,65% del total de las
emisiones en el sector de la Agricultura, con un promedio anual de 134,9 Gg de CO2 eq. Como se
observa en la Tabla 4.40, en elano 2020 cuantificd 419,7 Gg de CO2 eq, mostrando un incremento
de 150,2% respecto a las emisiones observadas en el anno 2005 (167,7 Gg de CO2 eq).

Tabla4.40.Categoria3C1Emisiones porquemado de biomasa: emisionesde CO2 (Gg CO2 eq) porsubcategoria,
serie 2016-2020

0digo _ _ 016 0 018 019 020
3C1 Emisiones de GHG por quemado de biomasa 138,0 73,9 288,3 262,4 419,7
3Cla Emisiones del quemado de biomasa en tierras forestales 1237 69,0 2632 2426 3927
3C1b Emisiones del quemado de biomasa en tierras de cultivo 0,8 - 0,5 1,0 11
3Cl1c Emisiones del quemado de biomasa en pastizales 13,5 49 245 18,8 25,8

EnlaFigura4.14,se presentalatendencia delas emisiones donde hay un comportamiento erratico
en el transcurso de la serie temporal, sin embargo, las emisiones incrementan substancialmente
en los ultimos anos (2018, 2019 y 2020), cuantificando 288,2, 262,4 y 419,6 Gg de CO2 eq
respectivamente. Los resultados evidencian que la subcategoria 3C1b Emisiones del quemado de
biomasa en tierras forestales contribuye en la mayor parte de las emisiones (93,6%), alcanzando
un pico importante en el ano 2020 (392,6 Gg de CO2 eq), con un incremento de 177% respecto al
primer ano del periodo analizado (2005). Estos hallazgos estan vinculados a un mayor reporte de
areas incendiadas en la cobertura de tierras forestales.
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B 3C1la- Emisiones del quemado de biomasa en tierras forestales 3C1b - Emisiones del quemado de biomasa en tierras de cultivo
B 3C3c - Emisiones del quemado de biomasa en pastizales

Figura 4.14. Categoria 3C1 Emisiones por quemado de biomasa: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por

subcategoria, serie 2005-2020
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4.7.2.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

4.7.2.21 Ecuaciones empleadas en las estimaciones

Ecuacion 4-13. Estimacion de emisiones de GEIl a causa del fuego

Liyego = {A* Mg * C; + Gofp » 1073}

Fuente: Ecuacion 2.27, capitulo 2, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Ddénde:

— Lfuego = cantidad de emisiones GEI provocada por el fuego. ton de cada GEl ano-1

— MB= masa de combustible disponible para la combustidn, t ha-1

- A= superficie quemada. ha.

- Cf= factor de combustidn, sin dimensién (valores por defecto del cuadro 2.6 de las Directrices
del IPCC de 2006, capitulo 2)

- Gef = factor de emisidn, g kg-1de materia seca quemada. (valores por defecto del cuadro 2.5 de
las Directrices de IPCC de 2006, capitulo 2)
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4.7.2.2.2 Datos de actividad

En la Tabla 4.41 puede observar los datos de actividad de la categoria 3C1Emisiones por quemado
de biomasa. Los datos de actividad de la subcategoria 3C1a Emisiones del quemado de biomasa
en tierras forestales, son consistentes con las superficies de incendios reportadas en la Tabla 4.23

Tabla 4.41. Categoria 3C1TEmisiones por quemado de biomasa: Datos de actividad por quemado de biomasa.

Superficie en incendios (ha)

Tierras de Cultivos Tierras Forestales Pastizales

2005 601 69.716 16.227
2006 601 34858 6.611
2007 21035 6.611
2008 39.666 4808
2009 34858 7.813
2010 601 37.262 6.611
20m 70317 9.616
2012 6.611 3005
2013 39.065 11.419
2014 1803 54.691 16.828
2015 601 30.651 8414
2016 1202 63.706 11.419
2017 35.459 3.606
2018 1803 139.433 18.030
2019 1202 131620 16.227
2020 601 207.947 24.641
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4.7.2.2.3 Factores de emision

En las Tabla 4.15 y Tabla 4.16 se pueden observar las fuentes de informacién y los respectivos
valores de los factores de emisién, usados en la estimacién de GEI de la categoria 3C1 Emisiones
por quemado de biomasa. Lo anterior, se debe a que el método usado de colecta de datos de
actividad corresponde al descrito en la seccion 4.6.1.5 para el sector 3B1 - Tierras.

4.7.2.3 Plan de mejora

Las emisiones estimadas en esta categoria deben seguir un plan de mejora continua que garantice
la reduccidn de la incertidumbre, para ello se proponen las siguientes acciones:

Tabla 4.42. Plan de mejora - 3C1 Emisiones por quemado de biomasa

Situacién actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC

Asegurar la Transparencia: X
comparabilidad y Precision:

consistencia de la serie
temporal, aplicando el

Cddigo IPCC -
subcategoria

Exhaustividad:
Comparabilidad: x

El pafs cuenta con un método para generacion
método avanzado para la de datos de actividad en
generacion de datos de futuros informes.
actividad acorde con la

aproximacion 2 de las Para mejorar la
directrices del IPCC 2006. transparencia, Incluir una

guia paso a paso para la
La estimacion de emisiones | revisiéon de la base de

3C1 Emisiones por de esta categoria se datos que consolida la
guemado de biomasa. encuentra consolidada en estimacién de emisiones
una base de datos del sector UTCUTS.
exhaustiva, completa y Consistencia:
transparente. Para mejorar la
exhaustividad se
Actualmente el pals recomienda estimar
reporta emisiones de adicionalmente las
gases No CO; para metano | emisiones de los gases No
y el éxido nitroso. CO, diferentes a metano y

el dxido nitroso, para los
cuales se presentan
valores por defecto en la
Directrices del IPCC 2006.

4.7.3 Encalado - 3C2
4.7.3.1 Descripciony tendencia de los GEI de la categoria

Estima las emisiones de CO2 por agregado de carbonatos a los suelos en forma de cal (p. ej., piedra
caliza cdlcica (CaCO3) o dolomita (CaMg (C0O3)2) en suelos agricolas. El encalado es utilizado para
reducirlaacidez en los suelosy mejorar la produccién delos cultivos. La piedra caliza o caldolomita
en presencia de humedad genera bicarbonato y por ende emisiones de CO2 (Klein et al., 2006).

La categoria 3C2 - Encalado aporta las menores emisiones del total del sector de la Agricultura
(0,05%), conun promedioanualde 2,48 Ggde CO2eq.EnlaTabla4.43 seregistranlosresultadosde
emisiones para la serie de tiempo 2016-2020, en la cual se indica que para elano 2020 se estiman
4,45 Gg de CO2 eq, mostrando un incremento de 336% respecto a las emisiones observadas en el
ano 2006 (1,02 Gg de CO2 eq).
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Tabla 4.43. Categoria 3C2 Encalado: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria, serie 2016-
2020

Cédigo Categorias de fuentg y sumidero de gases de efecto 2016 2017 2018 2019 2020
invernadero
342 3,68 3,93 , S

Encalado

En la Figura 4.15, se aprecia la tendencia de las emisiones, representando dos periodos marcados,
el primero con un comportamiento fluctuante (2006-2015), en donde 2015 registra un pico im-
portante de emisiones (5,83 Gg de CO2 eq). ElL segundo periodo 2016-2020 muestra una tenden-
cia creciente producto del cambio de metodologia para el establecimiento de datos de actividad
(proyecciones basadas en histoérico).

Emisiones Gg CO2eq

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

B 3C2-Encalado

Figura 4.15. Categoria 3C2 Encalado: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) serie 2005-2020
4.7.3.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria
4.7.3.2.1 Ecuaciones empleadas en las estimaciones

Las estimaciones se realizan bajo metodologia Nivel 1 de acuerdo con las Directrices del IPCC de
2006 para los inventarios nacionales de gases de efecto invernadero.

Ecuacidon 4-14. Emisiones anuales de CO2 por aplicacion de cal

s _ )
EmlSlonCOZ—C - (MCaliza * EFCaliza + (MDolomita * EFDolomita)

Fuente: Ecuacion 1112, capitulo 11, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006




Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Donde:

— Emisidn de CO2-C = emisiones anuales de C por aplicacién de cal, ton C ano-1
- M = cantidad anual de piedra caliza calcica (CaCO3) o dolomita (CaMg(C03)2), ton ano-1
- FE = factor de emisidn, ton de C (ton de piedra caliza o dolomita) -1

<
o §~ 4.7.3.2.2 Datos de actividad
T
o £
w g .. . .. ’
£q a labla 4. etalla losdatos de actividad empleados en eLcalculo de lasemisiones de Lla categoria
< LaTabla4.44 detallalosdatosd tividad lead lcalculodel del t
§ g 3C2 Encalado con su respectiva fuente de informacion.
o Q
ﬂ
% o Tabla 4.44. Categoria 3C2 Encalado: Datos de actividad
o &
o £
33 Categorias F deinf i6
5 q Dato de vente de informacion
e 0 incluidas en el actividad Comentarios
= inventario
= Periodo Fuente
2 | e
g 2005 - 2015 Primer IBA 2019
1
Q Toneladas de cal - ’
3C2 Encalado dolomita y caliza Proyeccion, curva de Se realizaron proyecciones
licad ; A ) para determinar la curva de
aplicaaa mejor ajuste a partir de ) . )
2016 - 2020 datos historicos (2005- mejor ajuste a partir de
informacién histérica 2000-
2015) 2015

4.7.3.2.3 Factores de emisién aplicados en la categoria

EnlaTabla4.45seexponenlosvalores defactoresdeemisionylafuente deinformaciéon empleada.

Tabla 4.45 Categoria 3C2 Encalado: Factores de emision empleados en el calculo

Categorias

incluidas en el : :
Fuente informacion

o Valor empleado
factor de emission P

Inventario Metodologia
nacional serie
2005 a 2020

IPCC 2006 - Volumen 4, | 0,12 t.C piedra caliza

3C2 Encalado CO: Nivel 1 Capitulo 11 0,13 1.C cal dolomita

4.7.3.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Para garantizar la consistencia de la serie temporal en esta categoria, los datos de actividad
han sido generados por medio de ajuste de curvas a partir de regresiones lineales y no lineales.
Como base histdrica se emplearon los datos de piedra caliza y cal dolomita del registro anual de
fertilizantes de SAG-SENASA los cuales fueron suministrados por el Primer IBA 2019.

4.7.3.4 Plan de mejora

Las emisiones estimadas en esta categoria deben seguir un plan de mejora continua que garantice
la reduccion de laincertidumbre, para ello se proponen las siguientes acciones:
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Tabla 4.46. Plan de mejora

Cddigo IPCC -
subcategoria

3C2 Encalado

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Situacién actual

Los datos de actividad se
generaron a partir de
informacién histoérica
(2005-2015) del registro
anual de fertilizantes, ya
que no se contod con la
actualizaciéon de dicho
registro para la serie 2016
2020.

Se requiere exactitud que
permita saber cudnto de lo
reportado en los registros

- Categoria 3C2 Encalado

Aspectos a mejorar

Disefiar estrategias que
permitan recabar
informacion historica en
campo, de las dosis de cal
aplicada en los diferentes
cultivos. Una buena
estrategia puede ser
mediante consulta de
expertos en diferentes
regiones del pais y en
diferentes cadenas
productivas agricolas.

Pilar de la CMNUCC

Transparencia: X

Precision: X

Exhaustividad: X

Comparabilidad:

Consistencia: X

Los juicios de expertos
deben ir acompafiados de
un protocolo o
metodologia que evalue el
nivel de competencia de los
expertos consultados.

se estd aplicando en suelos
agricolas.

Fortalecer la comunicacién
interinstitucional para
lograr acceder a los datos
de manera oportuna.

4.7.4 Aplicacion de urea - 3C3
4.7.41 Descripcidny tendencia de los GEIl de la categoria

Cuantifica las emisiones de CO2 por el agregado de urea a los suelos durante la fertilizacion. La
aplicacion de este insumo conduce a una pérdida de CO2 de manera similar a la reaccion del suelo
cuando se agrega cal. (Klein et al., 2006).

La categoria 3C3 - Aplicacidén de urea aporta el 0,87% del total del sector de la Agricultura, con un
promedio anual de 44,5 Gg de CO2 eq. En la Tabla 4.47 se especifican los resultados de emisiones
para la serie de tiempo 2016-2020, los valores para elano 2020 se estiman en 69,8 Gg de CO2 eq,
mostrando un incremento de 280% respecto a las emisiones observadas en el ano 2005 (18,3 Gg
de CO2 eq).

Tabla 4.47. Categoria 3C3 Aplicacion de urea: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria, serie 2016-
2020

Categorias de fuente y sumidero de gases de efecto

) 2016 = 2017 2018 2019 2020
invernadero

Cdédigo

Aplicacién de urea

La tendencia de la categoria reflejaun comportamiento linealascendente a través deltiempo, con
emisiones que oscilan entre 18,3y 69,8 Gg de CO2 eq en los anos 2005 y 2020 respectivamente.
Estos valores se atribuyen al incremento de las toneladas de urea importada, en donde se tiene
como supuesto que el 50% de estas importaciones se emplean como fuente de nitrégeno para la
nutricién de cultivos agricolas.
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Figura 4.16. Sector AFOLU - 3C3 - Aplicacion de urea: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) serie 2005-2020
4.7.4.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

4.7.4.21 Ecuaciones empleadas en las estimaciones

Las estimaciones se realizan bajo metodologia Nivel 1 de acuerdo con las Directrices del IPCC de
2006 para los inventarios nacionales de gases de efecto invernadero.

Ecuacion 4-15. Emisiones anuales de CO2 por aplicacion de urea

C0O, — C Emision = M * FE
Fuente: Ecuacion 11.11, capitulo 11, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Donde:

— Emision de CO2-C = emisiones anuales de C por aplicacién de urea, ton C ano-1
- M = cantidad anual de fertilizacién con urea, ton urea ano-1
- FE = factor de emisidn, ton de C (ton de urea)-1

4.7.4.2.2 Datos de actividad

En la Tabla 4.48 se detallan los datos de actividad empleados en el calculo de las emisiones de la
categoria 3C3 Aplicacion de urea con su respectiva fuente de informacion.
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Tabla 4.48. Categoria 3C3 Aplicacion de urea: Datos de actividad

Categorias Dato de Fuente de informacién
incluidas en el tividad Comentarios
inventario Sadlee Periodo Fuente
<X
O O .
To 2005 - 2015 Primer IBA 2019
o £
“ o
-3 Se tomo el volumen de
o (L) importacion de urea 2016~
o} o
oaQ 3C3 Aplicacion Toneladas de Sistemna de Estadisticas 2020 del sistema arancelario
LA de Urea urea aplicada de Centroamericano,
fe 2016 - 2020 ) especificamente: Ureq, incluso
o Comercio de . -
o £ P en disolucién acuosa y
- = Centroamérica ;
ae Mezclas de urea con nitrato
) de amonio en disolucién
c acuosa o amoniacal
0
c
-
c
1
fe}

4.7.4.2.3 Factores de emision

EnlaTabla4.49 se detallan losvalores de factores de emisiény lafuente deinformacién empleada.

TaBLA 4.49. CaTEGORIA 3C3 APLICACION DE UREA. FACTORES DE EMISION EMPLEADOS EN EL CALCULO

Categorias incluidas en : .
Fuente informacion

o Valor empleado
factor de emision P

el Inventario nacional Metodologia
serie 2005 a 2020

IPCC 2006 - Volumen 4,

Capitulo 1 0,20tC

3C3 Aplicacion de urea CO, Nivel 1

4.7.4.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Para garantizar la consistencia de la serie temporal en esta categoria, se tomd el volumen de
importacién de urea 2016-2020 del Sistema Arancelario Centroamericano, especificamente:
Urea, incluso en disolucidon acuosay Mezclas de urea con nitrato de amonio en disolucién acuosa o
amoniacal. Esta informacién es coherente con el histérico 2000-2015 del Primer IBA 2019.

4.7.4.4 Plan de mejora

Las emisiones estimadas en esta categoria deben seguir un plan de mejora continua que garantice
la reduccion de la incertidumbre, para ello se proponen las siguientes acciones:
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Tabla 4.50. Plan de mejora — Categoria 3C3 Aplicacion de urea:

Cddigo IPCC - Situacién actual

subcategoria

Se usa como supuesto que
del total de la urea que es
importada, el 50% se utiliza
para la fabricacion de
explosivos. La informacién
de este supuesto y otros
usos de la urea debe
actualizarse.

3C3 Aplicacion de Urea

No hay claridad si el 50%
restante de la urea se
aplica en su totalidad al
suelo.

Aspectos a mejorar ‘ Pilar de la CMNUCC

Fortalecer la comunicacién
interinstitucional para
actualizar informacién de
supuestos y afinar
metodologias que
permitan mejorar la
generacién de los datos de
actividad.

Transparencia: X
Precision: X
Exhaustividad:
Comparabilidad:

Consistencia: X

4.7.5 Emisiones directas e indirectas de N20 de suelos gestionados - 3C4 - 3C5

4.7.51 Descripcidony tendencia de los GEIl de la categoria

Se estiman las emisiones de N20O directas las
cuales se emiten desde el suelo, e indirectas
generadas por lixiviacion (lixiviacion y el
escurrimiento de N principalmente como
NO3 de suelos gestionados), volatilizaciéon
(volatilizacion de nitrédgeno como NH3 y
oxidos de N (NOx), y la deposicién de estos
gases y de sus productos NH4+y NO3- sobre
suelosy superficies de los lagos y otras masas
de agua), como resultado del agregado de
nitrogeno en los sistemas agropecuarios o
por cambios que se producen en la tierra y/o
su gestion (Klein et al., 2006).

Las fuentes de nitrégeno cuantificadas
en el presente inventario se describen a
continuacion:

- Fertilizantes de nitrégeno sintético (FSN):
estima las emisiones por el consumo anual de
fertilizante sintético nitrogenado aplicado a
los suelos.

- Nitrégeno organico aplicado como
fertilizante, p. €j., estiércol animal, compost,
lodos cloacales, desechos (FON): considera
las emisiones de N20O proveniente del N del
estiércol gestionado disponible para aplicar
en los suelos agricolas, este se refiere a los
sistemas de Liquido/Fango y Almacenaje de

sélidos en Porcinosy corral de engorde en Aves.

- Nitréogeno de la orinay el estiércol depositado
en las pasturas, praderas y prados por animales
de pastoreo (FPRP): estima las emisiones de
N20O proveniente del N depositado por animales
en pastizales. Se considera la fraccion de N
depositado por cada especie de ganado. La
cantidad promedio anual de N excretado por
cada especie de ganado se estima teniendo en
cuenta la poblacién animal.

Otras categorias que hacen parte de las
categorias 3C4-3C5 no fueron estimadas dado
que el pais no cuenta con informacién base para
incluirlas dentro del presente inventario, estas
son: Nitrégeno en residuos agricolas (aéreos y
subterraneos),incluidos los cultivos fijadores de
nitréogenoy de forrajes durante larenovacién de
las pasturas (FCR), Mineralizaciéon de nitrégeno
relacionada con la pérdida de materia organica
del suelo como resultado de cambios en el uso
de la tierra o en la gestidn de suelos minerales
(FSOM) y Drenaje/gestion de suelos organicos
(Histosoles) (FOS).

Las emisiones directas de N20 son la segunda
fuente de mayor relevancia dentro del sector
de la agricultura, con una contribucién del
22,8% del total de las emisiones. Cuantifican un
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promedio anual de emisiones de 1.163,7 Gg de CO2 eq incrementando 15,0% desde el afio 2005.
La maxima emision se observa en 2020 (1353,8 Gg de CO2 eq) y la minima en 2015 calculadas en
967,1 Gg de CO2 eq. La Tabla 4.51 senala las emisiones de las subcategorias que comprenden las
emisiones directas de N20 en el presente inventario.

Histéricamente la subcategoria 3C4f - Orinay estiércol de animales en pastoreo (FPRP), ha tenido
la mayor contribucién de emisiones (67,9%) equivalente a un promedio anual de 790,7 Gg de CO2
eq, seguido de las emisiones de 3C4a - Fertilizante sintético (FSN), con 27,9% (promedio anual
de 325,2 Gg de CO2 eq). La Figura 4.17 ilustra la tendencia de las emisiones a lo largo de la serie
temporal, dominadas principalmente por los aportes de nitrégeno de animales en pastoreo, esta
importante participacion a la categoria obedece a la poblaciéon de ganado vacuno empleado como
dato de actividad.

<o é Tabla 4.51. Categoria 3C4 Emisiones directas de N20 de suelos gestionados: emisiones de CO2 (Gg CO2 e) por
g g' subcategoria, serie 2016-2020
)
a % Cat ias de fuent id o] de efect
el - Cédigo ategorias de fuente y sumidero de gases de efecto 2016 2017 2018 2019 2020
Q@ invernadero
ﬂ
g é 3C4 Emisiones directas de N.O de suelos gestionados 1041,5 1243,7 1297,9 1090,0 1353,8
g'. g 3C4a Fertilizante sintético (FSN) 295,0 489,2 5311 317,9 5791
g _s-:l' 3C4b Fertilizante orgdnico (FON) 46,7 45,8 45,5 45,2 44,7
% 3C4c Orina y estiércol de animales en pastoreo (FPRP) 699.8 708,7 7213 726,9 7299
&
c
-
c
=
Q

1.600

1.400

2020
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Emisiones Gg CO2eq

3,3%
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Il 3C4a - Fertilizante sintético (FSN) [l 3C4b - Fertilizante organico (FON) 3C4F - Orinay estiércol de animales en pastoreo (FPRP)

Figura 4.17. Categoria 3C4 Emisiones directas de N20O de suelos gestionados: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq)
serie 2005-2020

Por otra parte, la categoria 3C5 - Emisiones indirectas de N20 de suelos gestionados (fracciones
que sevolatilizany lixivian) aporta el 5,77% del total de las emisiones en el sector de la Agricultura,
con un promedio anual de 294,1 Gg de CO2 eqy 362,3 Gg de CO2 eq en el ano 2020 (Tabla 4.52),
incrementando un 28,0% desde 2005.
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Tabla 4.52. Categoria 3C5 Emisiones indirectas de N20O de suelos gestionados: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq)
por subcategoria, serie 2016-2020

Co:ug Categorias de fuente y sumidero de gases de efecto invernadero | 2016 @ 2017 | 2018

<z . . .
9 8: 3C5 Emisiones indirectas de N2O de suelos gestionados 2644 | 3291 | 3452 | 2770 | 3623
§ (= 3C5a Volatilizaciéon - Fertilizante sintético (FSN) 295 489 531 31,8 579
o
s % 3C5b Volatilizacién - Fertilizante orgdnico (FON) 93 9,2 9.1 9,0 8,9
[¢]
‘"_.L' 8 3C5¢ Volatilizacién - Orina y estiércol de animales en pastoreo (FPRP) 70,0 | 709 721 72,7 73,0
o 3
a g 3C5d Lixiviacion/escurrimiento Fertilizante sintético (FSN) 664 | 1101 | 1195 71,5 1303
(A y
o ’.:, 3C5e Lixiviacion/escurrimiento Fertilizante orgdnico (FON) 10,5 10,3 10,2 10,2 10,1
] e e A — .
N 305h Lixiviacion/escurrimiento - Orina y estiércol de animales en pastoreo 787 | 797 811 818 821
= (FPRP)
=
)
c
-
§ Con base en resultados histdéricos la contribucién por subcategoria se distribuye entre 3C5h -

Lixiviacion/escurrimiento - Orinay estiércol de animales en pastoreo (FPRP), 3C5c - Volatilizaciéon
- Orinay estiércol de animales en pastoreo (FPRP) y 3C5d - Lixiviaciéon/escurrimiento Fertilizante
sintético (FSN), con una participacion de 30,2%, 26,9% y 24,9% respectivamente. Sin embargo,
para el ano 2020 el mayor aporte de emisiones se registra en la subcategoria 3C5d - Lixiviaciéon/
escurrimiento Fertilizante sintético (FSN) (36,0%) seguido de 3C5h - Lixiviacidon/escurrimiento -
Orina y estiércol de animales en pastoreo (FPRP) (22,7%). La Figura 4.18 muestra la tendencia de
las emisiones a lo largo de la serie dominadas principalmente por los aportes de nitrogeno de
las fracciones lixiviadas y volatilizadas de Orina y estiércol de animales en pastoreo (FPRP). Esta
importante participacion a la categoria obedece a la poblaciéon de ganado vacuno empleado como
dato de actividad.

2020

Emisiones Gg CO2eq

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

3C5h - Lixiviacion/escurrimiento - Orinay estiércol de animales en pastoreo (FPRP)
3C5h - Lixiviacidon/escurrimiento - Fertilizacion sintético (FON)

3C5h - Lixiviacion/escurrimiento - Fertilizacion sintético (FSN)

3C5c - Volatilizacién - Orina y estiércol de animales en pastoreo (FPRP)

3C5b - Volatilizacion - Fertilizacién organico (FON)

3C5b - Volatilizacion - Fertilizacion orgdnico (FSN)

Figura 4.18. Categoria 3C5 Emisiones indirectas de N20 de suelos gestionados: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq)
serie 2005-2020
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4.7.5.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria
4.7.5.21 Ecuaciones empleadas en las estimaciones

Las estimaciones se realizan bajo metodologia Nivel 1 de acuerdo con las Directrices del IPCC de
2006 para los inventarios nacionales de gases de efecto invernadero.
- 3C4 Emisiones directas de N20 de suelos gestionados

Ecuacion 4-16. Emisiones directas de N20O de suelos gestionados

N20Directas - NZO - NN aportes + N20 - NOS + N20 - NPRP

Fuente: Ecuacion 11.1, capitulo 11, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Donde:

- N20O-NN aportes = emisiones directas anuales de N20-N producidas por aportes de N a suelos
gestionados, kg N20-N

- N20-NOS = emisiones directas anuales de N20-N de suelos organicos gestionados, kg N20-N
- N20-NPRP = emisiones directas anuales de N20-N de aportes de orina y estiércol a tierras de
pastoreo, kg N20O-N.

Ecuacion 4-17. Emisiones directas anuales de N20O-N producidas por aportes de N a suelos gestionados
N;0 — Ny gportes = [[(FSN + Foy + Feg + Fson) * EF;] + [(Fsy + Fon + Fcr + Fsou)FR * EFIFR]]

Ecuacion 111, capitulo 11, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Donde:

- FSN = cantidad anual de N aplicado a los suelos en forma de fertilizante sintético, kg N

- FON = cantidad anual de de estiércol animal, compost, lodos cloacales y otros aportes de N
aplicada a los suelos, kg N.

- FCR = cantidad anual de N en los residuos agricolas (aéreos y subterraneos), incluyendo los
cultivos fijadores de Ny la renovacion de forraje/pastura, que se regresan a los suelos, kg N.

- FSOM = cantidad anual de N en suelos minerales que se mineraliza, relacionada con la pérdida de
C del suelo de la materia organica del suelo como resultado de cambios en el uso o la gestion de
la tierra, kg N6.

- EF1=factor de emisidén para emisiones de N20O de aportes de N, kg N20-N (kg aporte de N)-1

Ecuacion 4-18. Emisiones directas anuales de N20O-N de aportes de orinay estiércol a tierras de pastoreo

N30 — Npgp = l(FPRP,CPP * EFBPRP,CPP) + (FPRP * EFBPRP,SO)J

Ecuacion 111, capitulo 11, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

6 Elsubindice FR se refiere a tierras de arroz inundadas
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Donde:

- FPRP = cantidad anual de N de la orina y el estiércol depositada por los animales en pastoreo
sobre pasturas, prados y praderas?, kg N.

- EF3PRP = factor de emisidon para emisiones de N20 del N de la orinay el estiércol depositado en
pasturas, prados y praderas por animales en pastoreo, kg N20-N (kg aporte de N)-1

- 3C5 Emisiones indirectas de N20 de suelos gestionados

NoOarpy —N = [(Fsy * Fracgase) + ((Fon + Fprp) * Fracgasy )| * EF,

Donde:

- N20O ATD-N = cantidad anual de N20O-N producida por deposicion atmosférica de N volatilizado
de suelos gestionados, kg N20-N

- FSN = cantidad anual de N de fertilizante sintético aplicado a los suelos, kg N.

- FracGASF = fraccion de N de fertilizantes sintéticos que se volatiliza como NH3 y NOx, kg N vo-
latilizado (kg de N aplicado)-1.

- FON = cantidad anual de estiércol animal gestionado, compost, lodos cloacales y otros agrega-
dos de N organico-aplicada a los suelos, kg N afio-1.

- FPRP = cantidad anualde N de la orinay el estiércol depositada por animales de pastoreo en pas-
turas, prados y praderas, kg N afo-1.

- FracGASM = fraccion de materiales fertilizantes de N orgdnico (FON) y de N de orina y estiércol
depositada por animales de pastoreo (FPRP) que se volatiliza como NH3 y NOx, kg N volatilizado
(kg de N aplicado o depositado)-1.

- EF4 =factor de emisidn correspondiente a las emisiones de N20 de la deposicidon atmosférica de
N en los suelos y en las superficies del agua [kg N-N20 (kg NH3-N + NOx-N volatilizado)-1].

N0y — N = (Fsy + Fon + Fprp + Fcr + Fsom) * Fracyiyiviacion * EFs

Donde:

- N20L-N = cantidad anual de N20-N producida por lixiviacidony escurrimiento de agregados de N
a suelos gestionados en regiones donde se producen estos fendmenos, kg N20O-N.

- FSN = cantidad anual de N de fertilizantes sintéticos aplicada a los suelos en regiones donde se
produce lixiviacién/escurrimiento, kg N afno-1

- FON =cantidad anualde estiércolanimal gestionado, compost, lodos cloacalesy otros agregados
de N organico.

- aplicada a los suelos en regiones donde se produce lixiviacién/escurrimiento, kg N afio-1
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- FCR = cantidad de N en los residuos agricolas (aéreos y subterraneos), incluyendo los cultivos
fijadores de Ny de la renovacion de forraje/pastura, devuelta a los suelos anualmente, kg N.

- FSOM = cantidad anual de N mineralizado en suelos minerales relacionada con la pérdida de C
del suelo de la materia organica del suelo, como resultado de cambios en el uso o la gestidn de la
tierra, kg N

- FracLixiviacion = fraccion de todo el N agregado a/mineralizado en suelos gestionados, kg N (kg
de agregados de N)-1.

- EF5 = factor de emision para emisiones de N20O por lixiviacidon y escurrimiento de N, kg N20-N
(kg N por lixiviacién y escurrido)-1.

En la Tabla 4.53 se describen los datos de actividad empleados en el calculo de las emisiones
de la categoria 3C4 - 3C5 Emisiones directas e indirectas de N20 de suelos gestionados, con su
respectiva fuente de informacion.

Categorias Fuente de informacién
incluidas en el Dato de actividad
. . Dato de .
inventario Subcategorias actividad Sl Ll
Serie 2005- 9 Periodo
2020

Toneladas importadas de
fertilizantes nitrogenados 2016~

Primer IBA 2019 - 2020 del sistema arancelario

2005 - Eistte(;r,\ctl'de d Centroamericano (SEC),
2015 Cs acis {co; € especificamente las categorias de:
) omercio ) c Sulfato de amonio, abonos
Kilogramos Centroamérica minerales o quimicos que
iﬁ?gﬁl;e)r?fl;gar)ﬂe :sré eno contengan nitrégeno y fosforo,
oﬁo—1g Sales dobles y mezclas entre si, de
Sist d nitrato de calcio y nitrato de
istema de ) )

o amonio, Mezclas de nitrato de
3C4._.3C5 2016 - EStOd'ST',COS de amonio, Nitrato de amonio, incluso
Emisiones 2020 Comercio de en disolucién acuosa, demds
?:;?gg;i de Centroamérica abonos minerales o quimicos que

contengan nitratos y fosfatos.
N20 de suelos
gestionados Primer IBA 2019
Informacién
2005 - generada a
Kilogramos 2015 partir c!e Cantidad anual de estiércol animal
3C4b Fertilizante | de 9 qulcoones aplicado a los suelos a partir de
organico (FON) | nitrégeno animales poblaciones animales de porcinos
9 oﬁo—? Informacion y aves. Detalle de datos en las
016 - generada a categorfas de 3A1-3A2.
2020 partir qe
poblaciones
animales
Primer IBA 2019
Informacién
2005 - generada a
3C4f Orina y Kilogramos 2015 pgg‘;ggn Cantidad anual de estiércol y orina
estiércol de de \‘jocuno animal depositado en pasturas de
animales en nitrégeno — bovinos. Detalle de datos en las
pastoreo (FPRP) | afio-1 Informacién categorias de 3A1-3A2.
generada a
2016 - artir de
2020 partlr ae
poblacion

vacuna
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4.7.5.2.3 Factores de emision

En la Tabla 4.54 se detallan los valores de factores de emisidn y la fuente de informacion emplea-

da.

Tabla 4.54. Categoria 3C4 - 3C5 Emisiones directas e indirectas de N20 de suelos gestionados: Factores de

emision empleados en el calculo

Categorias
: . Fuente
incluidas en el informacion
Inventario Subcategoria Metodologia Valor empleado
. . factor de
nacional serie emisién
2005 a 2020
IPCC 2006 -
3C4a Fertilizante sintético : Volumen 4, ) ~
(FSN) N20O | Nivel1 Capitulo 11, 0,01 kg N20 -N (kg N)-1
Cuadro 1.1
IPCC 2006 -
3C4b Fertilizante orgdnico . Volumen 4,
3C4-Emisiones | (FON) N2O | Nivel1 Capitulo 11, 0,01 kg N20 -N (kg N) -1
directas de Cuadro 111
N20 de suelos - -
gestionados 3C_4f Orina y estiércol de IPCC 2006 -
animales en pastoreo (FPRP) Volumen 4
para bovino (leche, no leche y N20 | Nivel1 Capitulo 11’ 0,02 kg N20 -N (kg N) -1
bufalo), aves de corral y Cugdro 1 1’
cerdos (CPP) '
3C4f Orina y estiércol de IPCC 2006 -
animales en pgstoreo (FPRP) N.O | Nivel 1 Volumen 4, 0,01 kg N20 -N (kg N) -1
para para ovejas y otros Capitulo 1,
animales (SO) Cuadro 1.1
;Cs—Em|S|ones o IPCC 2006 - 0,01 kg N20 -N (kg NH3-N
indirectas de 3C5a Volatilizacién - NoO | Nivel 1 Volumen 4, + NOX-N
N20 de suelos Fertilizante sintético (FSN) : Capitulo 11, "
) volatilizado) -1
gestionados Cuadro 1.3
L IPCC 2006 - 0,01 kg N2O =N (kg NH3-N
3C5b Volatilizacion - ) Volumen 4,
o s N20 | Nivel 1 . + NOX-N
Fertilizante orgdnico (FON) Capitulo 11, o
volatilizado) -1
Cuadro 11.3
3C5c Volatilizacion - Orina y IPCC 2006 - 0,01 kg N2O -N (kg NH3-N
. ) ) Volumen 4,
estiércol de animales en N2O | Nivel1 Capitulo 11 + NOX-N
pastoreo (FPRP) Cuadro 113 volatilizado) -1
. - IPCC 2006 -4 54575 kg N20 -N (kg N
3C5d Lixiviacion/escurrimiento NSO | Nivel 1 Volumen 4, lixiviacién/escurrimiento) -
Fertilizante sintético (FSN) ’ Capitulo M,
1
Cuadro 11.3
o - IPCC 2006 - 4 54575 kg N2O -N (kg N
3C5e Lixiviacion/escurrimiento NLO | Nivel 1 Volumen 4, lixiviacion/escurrimiento) -
Fertilizante orgdnico (FON) ’ Capitulo M,
1
Cuadro 11.3
3Cah - 1PCC 2006 - 0,0075 kg N2O -N (kg N
Lixiviacién/escurrimiento - N20 | Nivel1 Volumen 4, lixiviacion/escurrimiento) -
Orina y estiércol de animales z Capitulo 11, ]
en pastoreo (FPRP) Cuadro 1.3
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4.7.5.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Para garantizar la consistencia de la serie temporal en esta categoria, se tomod el volumen de
importacion de fertilizantes nitrogenados 2016-2020 del Sistema Arancelario Centroamericano
(SEC), especificamente: Sulfato de amonio, abonos minerales o quimicos que contengan
nitrégeno y fosforo, Sales dobles y mezclas entre si, de nitrato de calcio y nitrato de amonio,
Mezclas de nitrato de amonio, Nitrato de amonio, incluso en disolucién acuosa, demas abonos
minerales o quimicos que contengan nitratos y fosfatos. Esta informacion es coherente con el
histdérico publicado en elanteriorinventario 2000-2015. Adicionalmente los datos de actividad de
fertilizantes organicosy nitrégeno depositado en pasturas son acordes a las poblaciones animales
empleadas en la categoria 3A1, 3A2y 3C6.

4.7.5.4 Plan de mejora

DI131] D] P SOSN SO.L}0 K

Las emisiones estimadas en esta categoria deben seguir un plan de mejora continua que garantice
la reduccion de la incertidumbre, para ello se proponen las siguientes acciones:

Tabla 4.55. Plan de mejora - 3C4 - 3C5 Emisiones directas e indirectas de N20 de suelos gestionados
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Pilar de la
CMNUCC

Situacién actual Aspectos a mejorar

Cdédigo IPCC -
subcategoria

3C4-3C5
Emisiones

de suelos
gestionados

La informacién de fertilizantes
nitrogenados extraida del
Sistema de Estadisticas de
Comercio de Centroamérica,
suministra el nombre comercial

Se debe emplear informacién oficial que
detalle el contenido de nitrégeno en cada
fertilizante o en su defecto utilizar en toda la
serie temporal datos de FAOSTAT.

de los insumos, sin embargo, no | Adicionalmente pueden establecerse Transparencia:
se cuenta con la proporcion de sistemas de informacion o metodologias X
N contenida en cada fertilizante, | para hallar el nitrégeno aplicado en campo,
por ende, se tiene como a través de mesas de trabajo con ministerio
supuesto que el 100% del de agricultura, gremios agricolas, expertos y
fertilizante aplicado es academia.
nitrégeno.
Los cdlculos de orina y estiércol ) ) ) )
) Es importante incluir todas las especies que
de animales en pastoreo
) - se encuentran en pasturas, para ello se debe N
incluyen Unicamente al ganado Precision: X

vacuno (ganado lechero y otros
vVacunos).

incorporar todas las poblaciones animales
que se encuentren en este tipo de sistemas.

directas de N2O

Las estimaciones consideran el
nitrégeno que se produce en los
diferentes sistemas de gestiéon
del estiercol, de la categoria
3A2. Aun existen vacios de
informacién asociados a las
caracteristicas de estos
sistemas.

Perfeccionar los sistemas de gestion del
estiercol que reflejen las particularidades del
pais para a su vez afinar las tasas de
excrecién de las diferentes especies. Esto
puede lograrse a través de la
caracterizaciéon de los sistemas de gestion
de estiercol, consulta de expertos y mesas
de trabajo con gremios agropecuarios, entre
otros.

Exhaustividad: X

Todas las sucategorias se
encuentran bajo metodologia
Nivel 1

Evaluar fuentes bibliogrdaficas que describan
los factores de emision generados por
fuentes nitrogenadas sintéticas y orgdnicas
(directas e indirectas) y nitrégeno
depositado en pasturas de diferentes
especies pecuarias.

Comparabilidad:

Los cdlculos incluyen
Unicamente las subcategorias:
3C4a - Fertilizante sintético
(FSN), 3C4b - Fertilizante
orgdnico (FON), 3C4f - Orina y
estiércol de animales en
pastoreo (FPRP) y sus
correspondientes emisiones
indirectas (3C5)

Para cumplir con el criterio de exhaustividad,
es fundamental que el pais enfoque sus
esfuerzos en generar informacion que
permitan incorporar en el inventario las
subcategorias faltantes:3C4c - Residuos de
cultivo incluidos los fijadores de nitrogeno y
de forraje en la renovacion de pasturas,
3C4d - Mineralizaciéon por cambio en el uso o
manejo (FSOM), 3C4e - Gestién de suelos
histosoles (FOS) y sus correspondientes
emisiones indirectas.

Consistencia: X
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4.7.6 Emisiones indirectas de N20 de gestién de estiércol -3C6

4.7.6.1 Descripcidn y tendencia de los GEI de la categoria

En la categoria 3C6 se reportan las emisiones indirectas de N20, las cuales son asociadas a las
pérdidas de nitrégeno por volatilizacion en forma de amoniaco y NOx durante la recoleccion y
el almacenamiento del estiércol. Adicionalmente en esta categoria se incluyen las pérdidas
por escurrimiento y lixiviaciéon de N en los suelos de almacenamiento de sélidos de estiércol al
aire libre y en corrales de engorde (IPCC, 2006). Las emisiones de esta categoria en el presente
inventario corresponden a las generadas en los sistemas de Liquido/Fango y Almacenaje de
solidos en sistemas porcicolas.

La categoria 3C6 - Emisiones indirectas de N20 de gestion de estiércol aporta el 0,31% del total
del sector Agricultura, con un promedio anual de 15,9 Gg de CO2 eq. En la Tabla 4.56 se registran
los resultados de emisiones para la serie de tiempo 2016-2020, los valores para el ano 2020
se estiman en 15,6 Gg de CO2 eq, mostrando un incremento de 1,0% respecto a las emisiones
observadas en el ano 2005 (15,4 Gg de CO2 eq).
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Tabla 4.56. Categoria 3C6 Emisiones indirectas de N20O de gestion de estiércol: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq)
por subcategoria, serie 2016-2020
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Cdodigo Categorias de fuente y sumidero de gases de efecto invernadero = 2016 | 2017 2018 @ 2019 | 2020

C Emisiones indirectas de N2O de gestion de estiércol 15,6 15,4 15,5 15,6 15,6
3C6h Porcinos 15,6 15,4 15,5 15,6 15,6

Tal como se observa en la Figura 4.19 sobresalen dos periodos en la linea de tendencia, el primero
entre 2005 y 2015 con un promedio anual de emisiones de 16,1 Gg de CO2 eq y el segundo
periodo entre 2016 y 2020 con un promedio de 15,5. Aunque la diferencia en los promedios no es
significativa, es importante mencionar que las variaciones observadas obedecen a las fuentes de
informaciéon empleadas como dato de actividad.

25

20

10

Emisiones Gg CO2eq
@

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

[ 3C6h - Porcinos

Figura 4.19. Categoria 3C6 Emisiones indirectas de N20 de gestion de estiércol: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq)

serie 2005-2020h
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Las estimaciones se realizan bajo metodologia Nivel 1 de acuerdo con las Directrices del IPCC de
2006 para los inventarios nacionales de gases de efecto invernadero.

NZOG(mm) = (Nyouwatitizacion-mms * EFy) * 28

Donde:

- Emisiones de N20 G(mm) = emisiones indirectas de N20 debidas a la volatilizaciéon de N de la
gestién del estiércol del pais, kg N20O.

- NVolatilizacion-MMS = cantidad de nitrégeno del estiércol que se pierde debido a la volatilizaciéon
de NH3y NOx, kg N = NEMMS * FracGasMS

- NEMMS = N total excretado por MMS = Suma (NT * NexT * MST,S).

- FracGasMS = porcentaje de nitrégeno del estiércol gestionado para la categoria de ganado T que
se volatiliza como NH3 y NOx en el sistema de gestidén del estiércol S, %.

- EF4 = factor de emisidn para emisiones de N20 resultantes de la deposicidon atmosférica de
nitrégeno en la superficie del suelo o del agua , kg N20O-N (kg NH3-N + NOx-N volatilizado)-1; el
valor por defecto es 0,01 kg N20-N (kg NH3-N + NOx-N volatilizado)-1.

Emisiones de N;O = (Npixiviacion-mums * EFs) * o8

Donde:

- Emisiones de N20 =emisiones indirectas de N20 debidas a lixiviacidon y escurrimiento de la
gestion del estiércol del pais, kg N20O.

- NLixiviacion-MMS = cantidad de nitrégeno del estiércol que lixivia de los sistemas de gestidén del
estiércol, kg N = NEMMS * FracLeachMS

- NEMMS = N total excretado por MMS = Suma (NT * NexT * MST,S)

- FracLeachMS = porcentaje de pérdidas de nitrégeno del estiércol gestionado de la categoria T
debido a escurrimiento y lixiviacidon durante el almacenamiento sélido y liquido del estiércol, %

- EF5 = factor de emisidon para emisiones de N20 por lixiviacidn y escurrimiento de nitrégeno, kg
N20-N/kg N lixiviado o escurrido (valor por defecto 0,0075 kg N20-N (kg N lixiviado/escurrido)-1,
dado en el Capitulo 11, Cuadro 11.3.

En la Tabla 4.57 se describen los datos de actividad empleados en el calculo de las emisiones de la
categoria 3C6 Emisiones indirectas de N20 de gestidn de estiércol, con su respectiva fuente de
informacion.
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Tabla 4.57. Categoria 3C6 Emisiones indirectas de N20O de gestion de estiércol: Datos de actividad

e Categorias Fuente de informacién
m(.:IU'dOS e.n & Dato de actividad Dleis Gle GETTREE Comentarios

inventario Periodo Fuente

Serie 2005-2020

3C6 Emisiones 2005 - 2015 Primer IBA 2019

indirectas de N.O Cantidad de cabezas

de gestlon de de ganado porcino 2016 - 2020 FAOSTAT

estiércol

D.L191] D] P SOSN S0430 A

4.7.6.2.3 Factores de emision

En la Tabla 4.58 se detallan los valores de factores de emisidn y la fuente de informacién emplea-
da.
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Tabla 4.58. Categoria 3C6 Emisiones indirectas de N20 de gestion de estiércol

Categorias

incluidas en el . -
Fuente informacién

" Valor empleado
factor de emisién P

Inventario Metodologia

nacional serie

2005 a 2020
3C6 Emisiones

indirectas de N.O
de gestion de N20 Nivel 1 N

PCC 2006 - Volurmen | 0-0TKg N2O-N (kg NHs=N + NOx-

4, Capitulo 10 volatilizado)-1

estiércol-
Volatilizacion
3C6 Emisiones
indirectas de N2O
de gestion de N20 Nivel 1
estiércol-

Lixiviacion

IPCC 2006 - Volumen 0.0075 kg N2O-N (kg N
4, Capitulo 10 lixiviacion/escurrimiento) -1

4.7.6.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Para garantizar la consistencia de la serie temporal en esta categoria, se tomaron los datos de
actividad reportados en FAOSTAT, cumpliendo con las buenas practicas de IPPC en donde se
menciona: “Si no se dispone de datos a nivel nacional, se pueden usar los datos de la Organizacion
para la Alimentaciény la Agricultura (FAO)" (IPCC, 2006. Capitulo 10).

4.7.6.4 Plan de mejora

Las emisiones estimadas en esta categoria deben seguir un plan de mejora continua que garantice
la reduccidn de la incertidumbre, para ello se proponen las siguientes acciones:
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Cddigo IPCC -

subcategoria

3C6 Emisiones indirectas
de N20 de gestion de
estiércol

Situacion actual

No se cuenta con una
fuente de informacién
oficial que permita conocer
el crecimiento del hato
ganadero en el transcurso
de los afios. Asi mismo no
se dispone informacion
asociada a la estructura del
hato ganadero.
Adicionalmente, no es clara
la trazabilidad de
informacion asociada a los
sistemas de gestion de

Aspectos para mejorar

Se recomienda que el pals
cuente con un inventario
oficial del hato ganadero y
otras especies afio a afio.
Para las especies mds
representativas es
necesario hacer una
caracterizacion mas
detallada tal como lo
sugiere el IPCC, esto
permitird lograr
estimaciones mds exactas.
Por otro lado, es
importante que se cuente
con una caracterizacion de
los sistemas de gestién de
estiércol en las diferentes
especies pecuarias, para
lograr la completitud de los
sistemas de gestion de
estiércol dentro del

Tabla 4.59. Plan de mejora - 3C6 Emisiones indirectas de N20 de gestidon de estiércol

Pilar de la CMNUCC

Transparencia: X

Precision: X

Exhaustividad: X

Comparabilidad:

Consistencia: X

estiércol. ) }
inventario.

Se debe revisar la
relevancia de otras
especies pecuarias en el
pais, para incluirlas en la
cuantificacion del proximo
inventario GEI.

4.7.7 Cultivo de arroz - 3C7
4.7.71 Descripcidony tendencia de los GEIl de la categoria

Cuantifica la cantidad anual de CH4 generado por la descomposicidon anaerdbica de material
organico en los arrozales inundados. EL CH4 producido se libera a la atmdsfera mediante el
transporte a través de las plantas del arroz. La cantidad de CH4 emitido depende principalmente
de la cantidad y la duracion de los cultivos, de regimenes hidricos previos al periodo de cultivo,
y durante este, de la tasa de aplicacién abonos orgdnicos e inorganicos, del tipo de suelo,
temperaturay cultivar del arroz.

Lacategoria3C7-Cultivodearrozaportael0,34% deltotaldelsectorAgricultura,conun promedio
anualde 17,5 Gg de CO2 eq. En la Tabla 4.60 se muestran los resultados de emisiones para la serie
de tiempo 2016-2020, los valores para el ano 2020 se estiman en 26,5 Gg de CO2 eq, mostrando
un incremento de 161,1% respecto a las emisiones observadas en el ano 2005 (10,2 Gg de CO2 eq).
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TasLA 4.60. CateGoRria 3C7 CuLTivo DE ARROZ: EMISIONES DE CO2 (G CO2 EQ) POR SUBCATEGORIA, SERIE 2016-2020

Cdédigo | Categorias de fuente y sumidero de gases de efecto invernadero | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

3C7 Cultivo de arroz 29,0 233 22,6 225 265
3C7a Cultivo de arroz Riego 4,7 38 3,6 3,6 43
3C7b Cultivo de arroz Secano 244 19,5 18,9 18,9 223

En la Figura 4.20 se muestra la tendencia de las emisiones en los dos tipos de sistemas manejados
en el pais (arroz riego y arroz secano). La subcategoria 3C7b - Cultivo de arroz Secano senala la
mayor contribucién de emisiones, con 73,3% equivalente a un promedio anual de 12,8 Gg de CO2
eq, esto se relaciona a un mayor numero de hectareas sembradas de arroz secano.

D.L191] D] P SOSN S0430 A

Alo largo de la serie temporal se observa una tendencia creciente con valores que fluctuan entre
9,5y 29,0 Gg de CO2 eq, datos que se estimaron para los anos 2006 y 2016. Adicionalmente se
evidencian dos periodos, el primero entre 2005-2015 y el segundo entre 2016-2020, los cuales
estimaron un promedio anual de emisiones de 14,2 y 24,8 Gg de CO2 eq respectivamente. EL
aporte de las emisiones en los sistemas calculados para el ultimo ano delinventario se observa en
la Figura 4.20.
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Figura 4.20. Categoria 3C7 Cultivo de arroz: emisiones de CO2 (Gg CO2 eq) por subcategoria serie 2005-2020.
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4.7.7.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria
4.7.7.21 Ecuaciones empleadas en las estimaciones

Las estimaciones se realizan bajo metodologia Nivel 1 de acuerdo con las Directrices del IPCC de
2006 para los inventarios nacionales de gases de efecto invernadero.

Ecuacion 4-23. Emisiones de CH4 producidas por el cultivo de arroz

CHy arror = ) (BFy ity Ay + 10°)
i,jk

Fuente: Ecuacion 5.1, capitulo 5, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Donde:

- CH4Arroz = emisiones anuales de metano producidas por el cultivo del arroz, Gg CH4

- EFijk = un factor de emisidn diario para las condiciones i, j, y k, kg CH4 ha-1

- tijk = periodo de cultivo del arroz para las condiciones i, j, y k, dias

- Aijk = superficie de cosecha anual de arroz para las condiciones i, j, y k, hd afio-1

-1i,j,y k = representan los diferentes ecosistemas, regimenes hidricos, tipo y cantidad de abonos
organicos y otras condiciones bajo las cuales pueden variar las emisiones de CH4 producidas por
elarroz.

Ecuacion 4-24. Factor ajustado de emision diaria
EF; = EF = SF,, * SE, * SF, * SF;,

Fuente: Ecuacion 5.2, capitulo 5, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006

Donde:

- EFi = factor de emisién diaria ajustado para una superficie de cosecha dada

- EFc = factor de emisidén basico para tierras inundadas permanentemente sin abonos organicos
=1,3 kg CH4 ha-1dia-1

- SFw = factor de ajuste para compensar las diferencias del régimen hidrico durante el periodo de
cultivo.

- SFp = factor de ajuste para compensar las diferencias delrégimen hidrico durante la temporada
previa al cultivo.

- SFo = el factor de ajuste debera variar segun el tipo y a cantidad de abono organico aplicado.

- SFs,r = factor de ajuste para tipo de suelo, cultivar del arroz, etc., si estd disponible

Ecuacion 4-25. Factores de ajuste de emision de CH4 adaptado para agregados organicos

SF, =(1+ Z ROA; x CFOA;)"5?
i

Fuente: Ecuacion 5.3, capitulo 5, volumen 4 de las Directrices del IPCC de 2006
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4.7.7.2.2 Datos de actividad

En la Tabla 4.61 se describen los datos de actividad empleados en el calculo de las emisiones de la
categoria 3C7 Cultivo de arroz, con su respectiva fuente de informacion.

Tabla 4.61. Categoria 3C7 Cultivo de arroz: Datos de actividad

Categorias
incluidas en el
inventario
Serie 2005-2020

Fuente de informaciéon

Dato de actividad Comentarios

Dato de actividad

Periodo Fuente

Desagregacion en
arroz riego y secano
2005-2008 a partir de
participacion
porcentual de dreas

Primer IBA 2019
FAOSTAT
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2005 - 2015
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3C7 Cultivo de
arroz

Areas sembradas
(ha) de arroz riego y
secano

2000-2008 de Primer
IBA 2019

2016 - 2020

FAOSTAT

Proporciones de arroz
riego y secano de
AGROBOLSA
informacion
suministrada por
Ministerio de
agricultura

4.7.7.2.3 Factores de emision

En la Tabla 4.62 se detallan los valores de factores de emisidn y la fuente de informacién emplea-

da.

Tabla 4.62. Categoria 3C7 Cultivo de arroz

Categorias incluidas en el
Inventario nacional serie 2005
a 2020

Metodologia

Fuente informacion

factor de emisién

Valor empleado

3C7a Arroz riego

CH4

Nivel 1

IPCC 2006 -

5

Volumen 4, Capitulo

Factor de emisién
diario: 1,3 kg CHs4
ha-1 dia-1

Régimen hidrico
durante el cultivo
(SFw): 1 kg CHa
ha-1 dia-1

Régimen hidrico
previo al cultivo
(SFp): 1kg CHq
ha-1 dia-1

Aplicacién de
enmienda
orgdnica: 3 tha
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Categorias incluidas en el . o0
Fuente informacién

Inventario nacional serie 2005 Metodologia o Valor empleado
factor de emisién
a 2020
Factor de
conversion de
enmienda

orgdnica: 0,29

Factor de emision
diario: 1,3 kg CHs
ha-1 dia-1

Régimen hidrico
durante el cultivo
(SFw): 0,25 kg
CH4 ha-1 dia-1

DI131] D] P SOSN SO.L}0 K

Régimen hidrico
previo al cultivo
(SFp): 1kg CH4

ha-1 dio-1

3C7b Arroz secano

K4
o
Q
£
o
Q
(]
fe]
«Q
=
0
=
ot
f=
1
£
a,
<
0
£
ot
f=
1
Q

Aplicacion de
enmienda
orgdnica: 3 tha

Factor de
conversion de
enmienda
orgdnica: 0,29

4.7.7.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Para garantizar la consistencia de la serie temporal en esta categoria, se tomaron los datos de
actividad reportados en FAOSTAT, cumpliendo con las buenas practicas de IPPC en donde se
menciona: “Si no se dispone de datos a nivel nacional, se pueden usar los datos de la Organizacién
para la Alimentacién y la Agricultura (FAO)” (IPCC, 2006. Capitulo 10). Adicionalmente se realizd
una consulta a profesionales expertos del sector arrocero, para asignar factores de escala que de
acuerdo con IPCC 2006 estdn asociados a: dias de duracién del ciclo de cultivo, régimen hidrico
durantey previo elcultivo, aplicacion de enmiendas orgdnicasyfactorde conversiéon de enmiendas
en los sistemas de arroz riego y secano.
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4.7.7.4 Plan de mejora

Las emisiones estimadas en esta categoria deben seguir un plan de mejora continua que garantice

la reduccién de la incertidumbre, para ello se proponen las siguientes acciones:

Tabla 4.63. Plan de mejora — 3C7 Cultivo de arroz

Cddigo IPCC -
subcategoria

3C7 Cultivo de arroz

Situacién actual

La informacién de las
dreas de arroz proviene de
tres fuentes de informacion
(2000-2015: FAOSTAT, INE,
AGROBOLSA, 2016-2020:
FAOSTAT). La
desagregacion por arroz
riego y secano para la
serie 2000-2008 se realizd
a partir de participacion
porcentual de informacion
de 2009-2015 reportado en
Primer IBA 2019

Aspectos para mejorar

Generar mecanismos de
comunicacién con el
gremio arrocero, que
permita el reporte eficiente
de datos de actividad
desagregado en sistemas
de arroz riego y arroz
secano en toda la serie
temporal requerida por el
inventario.

Pilar de la CMNUCC

Transparencia: X

Precision: X

Exhaustividad: X

Comparabilidad:

Consistencia: X
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CAPITULO 5: MODULO DE RESIDUOS

En este sector, las emisiones de GEI| estdn
asociadas con la gestion de residuos
dispuestos en rellenos sanitarios o sitios
no adecuados de disposicién, que por la
degradacion de algunos tipos de materiales
generan emisiones de CH4 y también incluye
las emisiones que se generan a partir de
tratamientos de residuos como el bioldgico
o la incineracion y los casos en los que se
presenta quema de residuos dado la ausencia
de cobertura del servicio de recoleccién y
disposiciéon, generando emisiones de CO2,
CH4 y N20. Por otra parte, el sector residuos
abarca la gestién de aguas residuales
domesticas e industriales de acuerdo con
los tipos de tratamiento y carga orgdnica y
quimica de las aguas residuales. Las cuatro
categorias de residuos de las Directrices del
IPCC de 2006 son:

- Eliminacion de residuos solidos

- Tratamiento bioldgico de residuos

- Incineracion y quema abierta de desechos

- Tratamiento y eliminacién de aguas
residuales domésticas e industriales

En Honduras se realiza el calculo de las
categorias de eliminacion de residuos sélidos,
quema abierta de residuos y tratamiento de
aguas residuales domesticas e industriales.
Cada una de las categorias de residuos se
subdivide como se muestra a continuacién:

4.A. Eliminacién de desechos o residuos
solidos: en esta categoria se estiman las
emisiones relacionadas con la disposicidon
final de residuos en rellenos sanitarios,
botaderos y otros sitios no gestionados o no
categorizados.

4.C. Incineracién y quema abierta de
desechos: Se estiman las emisiones de la
quema abierta de residuos que corresponde
a la subcategoria 4C2 como un método de
gestion de residuos en los casos en los que
no se cuenta con cobertura del servicio de
recoleccion y disposicion final de residuos.

Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Para la subcategoria 4C1 de incineracién
controlada de desechos no se cuenta con
informacion consolidada de gestion de residuos
peligrosos u otro tipo de incineracién que
permita estimar esta categoria.

4.D. Tratamiento y eliminacion de aguas
residuales domesticas e industriales: Se
estiman las emisiones de la gestidon de aguas
residuales domesticas en la subcategoria 4D1,
de acuerdo con la existencia o ausencia de
sistemas de tratamiento y la carga organica de
las aguas residuales. En la subcategoria 4D2, se
calculan las emisiones generadas por las aguas
residuales generadas por las industrias mas
representativas del pais teniendo en cuenta las
cargas organicas de las aguas.

En elpais parael periodoreportadonose cuenta
con tratamiento bioldgico de residuos por lo
que la categoria 4B no es posible estimarla, y
la ausencia de datos para la estimacion de la
incineracidon controlada de residuos, es decir la
subcategoria 4C1.

Para el ano 2020, para el sector de residuos se
estiman emisiones de GEl de 1.696,18 Gg de CO2
eq, de los cuales el 7,9 % corresponde a CO2, el
89,5 % a CH4,y el 2,6 % a N20. En la Tabla 5.2
se reportan, por subcategoria de fuente, las
emisiones estimadas de GEIl directos en Gg

La mayor contribucién de emisiones del sector
residuos proviene deltratamientoy eliminacion
de aguas residuales domeésticas, con un 46%
representadas en emisiones GEIl de CH4 y N20O,
seguido por las emisiones de la categoria 4D2
de eliminacién de aguas residuales industriales
con un 29%.

EnlaTabla5.1se observaelbalance de emisiones
de GEl delsector de residuos para las categorias
estimadas entre los anos 2005 a 2020, donde se
evidencia un incremento de las emisiones de
acuerdo con el crecimiento poblacional segun
las proyecciones realizadas por el INE a partir
del censo delano 2013.
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Tabla 5.1 Sector Residuos: Emisiones de GEI por categoria (Gg CO2 eq)

Categorias de
fuente y
sumidero de

gases de
efecto
invernadero

4. Residuos 111,45 1.319,04  1.547,95 1.608,39 | 1.670,43 | 1.704,85 1.730,39 | 1.696,18

Eliminacion de
4A | desechos 3397 9337 144,24 152,33 15517 158,02 160,88 163,75
solidos

Tratamiento
4p | biologico de NE NE NE NE NE NE NE NE
los desechos
sélidos

Incineracion e
4c | ncineracion 19224 | 20458 22119 23877 240,63 24352 24638 | 24920
abierta de
desechos

Tratamiento y
4D 22?;“:00” de  ggso4 | 102110 118252 | 121730 | 127465 | 130331 132313 | 128323
residuales

4E Otros NO NO NO NO NO NO NO NO
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NoTta: NO = No ocURRE; NE = NO ESTIMADO.

En la Figura 5.1 se presenta la tendencia de las emisiones del sector residuos en Honduras entre el
2005y 2020y se aprecia una tendencia ascendente de las emisiones de acuerdo con el crecimiento
de la poblacidén. Esta tendencia se debe al aumento de la poblacién, en el ano 2013 se evidencia
un leve descenso de las emisiones que se debe principalmente a la redistribucién de la poblacidn
rural, es decir la proporcién de poblacion ha venido disminuyendo en areas rurales con respecto a
las urbanas.
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Tabla 5.2 Sector residuos: emisiones por GEI, por categoriay subcategoria (Gg CO2 eq) para 2020

K4
O-
o
3
o
o
®
a Categorias de fuente y
i, sumidero de gases de
g' efecto invernadero
8 Residuos 151,92 1.499,84 44,42 1.696,18
4A El|m|nOC|on de desechos NO 16375 NO 16375
solidos
Tratamiento  biolégico
48 de los desechos solidos NE NE NE NE
Incineracion e
4.C | incineracion abierta de 151,92 85,69 11,58 249,20
desechos
4c1 Incineracion de NE NE NE NE
desechos
Incineracion abierta de
4.C2 151,92 85,69 11,58 249,20
desechos
Tratamiento y
4D | eliminacion de aguas NO 1250,39 32,84 1.283,23
residuales
Tratamiento y
4.D.. | eliminacién de aguas NO 751,18 32,84 784,02
residuales domésticas
Tratamiento y
4D.2. | eliminacion de aguas NO 499,21 NO 499,21
residuales industriales

Notas: NE = no estimado; IE = incluida en otra parte; NO = no ocurre; CS = factor de emision pais especifico; D = factor de emision por defecto del IPCC; se utiliza el guion para notar que el valor

es 0.
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Para elano 2013 con elcenso de poblacidn e informacidén sobre el acceso a servicios basicos de las
viviendas por tipo y fuente de servicio recopilada por el INE (INE, 2013), se logran identificar los
diferentes medios de gestidn y eliminacidén de aguas residuales en las viviendas, desde ese ano es
posible apreciar como se distribuyen las emisiones en diferentes formas de tratamientoy gestién
a nivel ruraly urbano. Adicionalmente para la estimacion de las emisiones por quema abierta de
residuosy eliminacidén de desechos, a partir delano 2016 con el diagnostico de residuos sélidos de
Honduras es posible refinar la caracterizacion de los residuos y ademas estimar el porcentaje de
la poblacién que realiza la quema como medio de disposicion en los sitios donde no hay cobertura
delservicio de recoleccion y disposicion final de residuos.
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Figura 5.1 Sector residuos: emisiones de GEI por categoria (Gg CO2 eq), serie 2005-2020

Al analizar el comportamiento de las emisiones por gas para el sector, se observa que en toda la se-
rie temporal las mayores emisiones corresponden a CH4 con el 88,4%, seguidas por el CO2 con un
9%y en ultimo lugar las emisiones de N20 con 2,6%, estos ultimos dos gases relacionados con las
emisiones e la quema abierta de residuos. El balance de las emisiones del sector residuos por cada
GEIl para la serie 2005-2020 se muestra en la Tabla 5.3.

Tabla 5.3 Sector Residuos: Emisiones por cada GEI (Gg CO2 eq), serie 2005-2020

2016 2017 2018 2019 2020 \

2005 2010

CO2 17,2 1247 1348 145,6 146,7 1485 150,2 151,9
CHa4 9554 157,5 13741 14225 1482,6 1513,0 1534,9 1499.8
N2O 388 35,0 39,0 40,4 41,1 434 453 444
Total 11m4 1.317,2 15479 1.608,4 1.670,4 1.704,8 17304 1.696,2

Nota: NO = no ocurre; NE = no estimado.

Fuente: elaboracion propia
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5.1.3 Aspectos metodoldgicos generales del sector

La estimacion de emisiones del sector residuos se elaboré siguiendo las Directrices del IPCC de
2006, reportando las emisiones y absorciones anuales calculadas para la serie histérica 2005-
2020, realizando las estimaciones de los GEIl directos generados en el sector: CO2, CH4, N20

La metodologia empleada para residuos corresponde a la estipulada en el Volumen 5 (capitulos 1

a 6) de las directrices IPCC 2006 para los inventarios nacionales de GEI. Las ecuaciones abordadas
se describen en laTabla 5.4.

Tabla 5.4 Ecuaciones empleadas en el sector Residuos

Capitulo - ‘ Nombre

NUmero

Método de descomposiciéon de primer orden (FOD) contenido en el modelo IPCC_Waste Model.

5.2 Estimacion de las emisiones de CO; basada en la composicién de los desechos sélidos municipales.

5.4 Estimacion de emisiones de CHs basada en la cantidad total de desechos quemados.

55 Estimacion de emisiones NoO basada en la cantidad total de desechos quemados.

57 Cantidad total de desechos soélidos municipales quemados por incineracién abierta.

6.1 Emisiones totales de CH4 procedentes de las aguas residuales domésticas.

6.2 Factor de emision de CHs para cada via o sistema de tratamiento y/o eliminacion de aguas residuales
domésticas.

6.3 Total de materia orgdnica degradable en las aguas residuales domésticas.

6.7 Emisiones de N2O provenientes de las aguas residuales efluentes.

6.8 Nitrégeno total en los efluentes.

6.4 Emisiones totales de CH4 procedentes de las aguas residuales industriales.

6.5 Factor de emision de CHs para las aguas residuales industriales.

6.6 Materia orgdnica degradable en las aguas residuales industriales.

Para la categoria de eliminacién de desechos soélidos (4A) la metodologia empleada corresponde
al nivel 1, segun lo descrito en las directrices IPCC 2006 volumen 5, capitulo 3. Para la estimacion
de emisiones de CH4 generadas por la eliminacidn de desechos sélidos, se empled el método
de descomposicién de primer orden (FOD, por sus siglas en inglés) del IPCC 2006, manteniendo
algunos parametros por defecto e incorporando datos de actividad especificos del pais (cantidad
de residuos sélidos dispuestos, caracterizacidon de residuos y zona climatica).

LaestimacidondelCH4 provenientedeltratamientoylaeliminaciéndeaguasresidualesdomeésticas
e industriales se realizd aplicando los factores de emisidon por defecto segun la tecnologia de
tratamiento. De igual manera, se emplearon factores de emisidon por defecto para las emisiones
de CH4 por incineracion abierta de residuos soélidos municipales. Por su parte, las emisiones de
CO2, estimadas principalmente para la categoria de incineracién abierta de residuos, se calculd
empleando los factores de oxidacién proporcionadas por las directrices IPCC 2006.

Finalmente, en las emisionesde N20O deltratamientoy eliminacidén de aguasresiduales domésticas
y de incineracién abierta de residuos se emplearon factores de emisién por defecto.

En cuanto a categorias no estimadas, aun no se cuenta con informacién en el pais que permita

realizar estimaciones de GEI en tratamiento bioldgico de desechos y en incineracidon controlada
de residuos.
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Categoria

CO:

CHa4

N20

Método FE Método FE Método FE
2 4A. Eliminacion de desechos NO NO T2 FOD NO NO
8: 4.B. Tratamiento biolégico de NE NE NE NE NE NE
c desechos
o 4.C. Incineracion e incineracion
g‘ abierta de desechos T D T D i D
- 5 —
s 4.D. Troto.mlento y eliminacién de NO NO T1 D T D
& aguas residuales
g Fuente: elaboracion propia
(7]

Notas: NE = no estimado; IE = incluida en otra parte; NO = no ocurre; CS = factor de emision pais especifico; D = factor de emision por defecto

delIPCC

Los principales datos de actividad empleados para la estimacién de emisiones y absorciones de
GEIl del sector provienen de las proyecciones de poblacidn realizadas por el INE a partir del Censo
del ano 2013, con estos datos y la informacidn recopilada por la SERNA Yy el Diagndstico sobre la
situacion de la gestion de los residuos en Honduras del ano 2016 elaborado por el Centro Nacional
de Produccién mas Limpia de Honduras, de donde se obtienen datos de la caracterizacidn de
residuos del pais y produccidén per capita, es posible estimar las emisiones relacionadas con las
categorias 4Ay 4C2. Adicionalmente, para conocer las diferentes formas de gestidon de residuos
se cuenta con datos del Hub de residuos y economia circular.

Para la categoria 4D1 de eliminacién de aguas residuales domesticas se cuenta con informacién
proporcionada por el INE de la encuesta de hogares donde se detalla el acceso de viviendas a
servicios sanitarios, lo que permite conocer los mecanismos de gestidn y vertimiento de aguas
residuales. Por otra parte, para la categoria 4D2 de gestidon de aguas residuales industriales se
utiliza lainformacién que anualmente consolida el Banco Centra delHonduras - BCH con las cifras
de produccién industrial del pais.

Con respecto a los factores de emisidn utilizados para el resto de las categorias, se emplean
factores por defecto de las Directrices del IPCC de 2006.

5.2 Nuevos calculos del sector

La serie temporal 2005 -2020 que se describe en el presente informe implicé el recalculo del
inventario para toda la serie de inventario a partir de la actualizacion e inclusidn de nuevos datos
de actividad y supuestos para la reconstruccion de datos faltantes, teniendo en cuenta que para
el BUR anterior se utilizaron varios datos por defecto para el pais.

EnlaTabla5.6 se presentan datos que permiten observar lasimplicaciones/efectos que los nuevos
calculos han tenido en la tendencia de las emisiones y absorciones de GEI.
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Tabla 5.6 Residuos: comparacion entre emisiones de GEI (Gg CO2 eq) delinventario 1990-2016 y el inventario

2005 - 2020
[\[e]} 2005 2010 2015 \
INGEI - BUR1 9551 1.083,65 1.233,43
INGEI - BUR 2 111,45 1.319,04 1.547,95
Diferencia 156,35 235,39 314,52
Diferencia% 16% 22% 25%

Fuente: elaboracion propia

Categoria 4A: Se actualiza la informacion de la poblacion desde el ano 2013 con el censo realizado
en ese anoy se incluye desde el ano 2016 la nueva PPCy caracterizacién realizada desde ese ano
Categoria 4C2: Se actualiza la informacidn de la generacion de residuos de acuerdo con los datos
consignados en el modelo FOD, segun el ajuste de la poblacién. Adicionalmente, teniendo en
cuenta que larevision ICA con respecto a los porcentajes de la fraccidon de la poblacién que realiza
quema se considero elevado, se ajusta este dato, considerando que en la Encuesta Permanente de
Hogares de Propdsitos Multiples (EPHPM) del INE, publicada en el ano 2023, se afirma que el 79%
de los hogares rurales realizan la quema de residuos.

Categoria 4D1: Se realizaron ajustes en la serie asumiendo la distribucidon servicios sanitarios
relacionada con la gestion de aguas residuales domésticas, que proviene de datos del INE del aho
2013 que evidencian el acceso a servicios sanitarios de los hogares del pais.

Categoria 4D2: Los nuevos calculos presentan diferencias significativas frente a los realizados
en el BUR 1, teniendo en cuenta que se ajustaron conversiones de unidades productivas para la
categoria 4D2 en la produccion de cerveza del pais.

Otras diferencias se atribuyen a la actualizacidén en los nuevos calculos de parametros como los
potenciales de calentamiento global pasando de AR2 a ARS.

5.3 Incertidumbre especifica de la Sector

En la Tabla 5.7 se presentan los resultados de incertidumbre del mddulo de Residuos
correspondientes al ano 2020. Los cdlculos se llevaron a cabo mediante la aplicacién del método
de propagacion de error (4C y 4D) y simulaciones de Monte Carlo (4A). Las variabilidades en las
cifras de incertidumbre, a nivel de categorias, oscilaron entre el 36,18% y el 4900,19%, mientras
que, para el moédulo en cuestiodn, se situaron en un rango comprendido entre -28,55% y +100,82%.
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Tabla 5.7 Resultados del analisis de incertidumbre para el sector Residuos

Emisiones (Gg Incertidumbre relativa Incertidumbre relativa

Cédigo de la categoria ~ GEl
del IPPC

CO2eq) inferior (%) superior (%)
4A CH4 163,75 62,94 82,12
4C CH4 85,69 76,97 186,95
4C Cc0O2 151,92 77,77 192,15
4C N20 1,58 74,39 171,61
4D CH4 1250,39 36,18 36,29
4D N20 32,84 93,52 4900,19

TeniendoencuentalosresultadosdelaTabla10,serealizé unandlisis de sensibilidad paraidentificar
las categorias cuya incertidumbre tenia un efecto significativo sobre la incertidumbre global del
modulo de energia. El andlisis de sensibilidad implicé evaluar la variabilidad de los resultados del
modelo frente a cambios en sus parametros o variables de entrada. La metodologia utilizada
consistid en definir los paradmetros de entrada y sus rangos, generar muestras para evaluar el
modelo, y luego llevar a cabo un anadlisis de sensibilidad. En este analisis se calculd el indice de
contribucidn relativa de cada variable.

En la Figura 5.3, se destaca que la variabilidad en la incertidumbre del mdédulo de Residuos se
atribuye predominantemente a las categorias 4D-N20y 4D-CH4. La categoria 4D-N20O ejerce una
influencia principalmente por su alta incertidumbre (-93,2% y +4900,19%). La incertidumbre de
esta categoria es provocada por el factor de emisidén por defecto usados en los calculos, cuya
incertidumbre reportada es de -90% y +4900%. En cuanto a la categoria 4D-CH4, se destaca que
su incertidumbre es la mas baja dentro del médulo de Residuos, registrando valores de -37,00 y
+37,04. En consecuencia, su impacto en la incertidumbre del médulo de Residuos se asocia mas
con la magnitud de sus emisiones que con su propia incertidumbre. En términos relativos, las
emisiones de la categoria 4D-CH4 representan el 75,22% del total del mdédulo.
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Figura 5.2 Analisis de sensibilidad para el modulo de Residuos
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5.4 Actividades de GCCV del sector

El control de la calidad se realizo a través de las siguientes actividades:

- Las bases de datos generadas para los datos de actividad fueron comparadas al menos en dos
ocasiones con los datos de las fuentes de informacién origina y se revisaron con otras bases de
datos encontradas.

- Los factores de emisién, conversién y constantes fueron compilados y centralizados en una
sola hoja de trabajo, vinculada al resto de las hojas de trabajo. Permitiendo una rapida revisiéon y
actualizacion.

5.5 Eliminacion de desechos - 4A

5.5.1 Descripciony tendencia de los GEI de la categoria

En esta categoria se reportan las emisiones que se generan por la gestidon de residuos del pais
que puede darse en rellenos sanitarios, botaderos a cielo abierto o incluso en abandono en
ecosistemas como disposicidon en cuerpos de agua. La estimacion de las emisiones GEI de esta
categoria corresponden aladisposicién deresiduos através de cada uno de los métodos descritos
y se relaciona directamente a los datos de poblaciény PPC estimada.

En la Tabla 5.8 se pueden observar las emisiones en Gg de CO2 equivalente estimadas para cada
componente de la categoria eliminacidon de desechos en los anos 2005, 2010, 2015, 2016, 2017,
2018, 2019 y 2020. Para el afio 2020, esta subcategoria representd 161,82 Gg de CO2 eq. Estas
emisiones han aumentado conforme la poblacién del pais ha incrementado.

Tabla 5.8 Sector residuos- eliminacion de desechos emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por
componente, serie 2005 - 2020

Py Categorias de fuente y
( Cédigo | sumidero de gases de efecto = 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020

invernadero
Eliminaciéon de desechos

Fuente: elaboraciéon propia

A continuacioén en la Figura 5.3 se evidencia la tendencia de las emisiones para la serie histoérica
2005-2020 de la categoria 4A donde se aprecia un incremento en las emisiones, esto debido al
aumento de la poblacién, adicionalmente en la serie se realizan ajustes en la PPC desde el ano
2016 a 2020, siendo 0,65 kg/persona-dia, proveniente del diagndstico realizado en el ano 2016
por el CPM+L, junto con Miambiente+ (CPM+L Honduras, 2016), para los anos de 2010 a 2015 es de
0,60,y en los anos previos 2005 a 2010 se toma el dato por defecto del IPCC.
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Figura 5.3 Sector residuos- Eliminacion de desechos: emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por
componente, serie 2005 - 2020

Fuente: Elaboracion propia

5.5.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

Para la estimacién de emisiones de esta subcategoria se emplea como herramienta de calculo el
modelo IPCC_Waste generado por el IPCC para propdsitos de estimacion de metano para esta
categoria, elmodelo se basa en elmétodo de descomposicién de primer orden (First Order Decay,
FOD, siglas en inglés)1.

El modelo simple de hoja de calculo se encuentra desarrollado sobre la base de las siguientes
ecuaciones:

Ecuacion 5-1DDOCm acumulado en los SEDS altérmino delano T
DDOCmay; = DDOCmdy + (DDOCmar_; - e %)
Fuente: (IPCC - 2006, volumen 5, capitulo 3, ecuacion 3.4)

Ecuacion 5-2 DDOCm acumulado en los SEDS altérmino delafno T

DDOCm descompy = DDOCmay_, - (1 — e7%)

Fuente: (IPCC - 2006, volumen 5, capitulo 3, ecuacion 3.5)

1 Disponible en http:/www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/spanish/vol5.html.




Donde:
- T=Ano delinventario
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- DDOCmaT = DDOCm acumulado en los SEDS al final del afio T. [Gg]

- DDOCmaT-1=DDOCm acumulado en el SEDS al final del afio (T-1). [Gg]

- DDOCMdT = DDOCm depositado en los SEDS durante elano T. [Gg]

- DDOCm descompT = DDOCm descompuesto en los SEDS durante elano T. [Gg]
- k = Constante de reaccién, k = In(2)/t1/2. (anos-1)

- t1/2 = Vida media (afios)

Si bien las ecuaciones anteriores son la base
del proceso de calculo, el modelo IPCC Waste
contiene adicionalmente otras ecuaciones
parciales que permiten las estimacionesdelos
diferentes parametros que permiten obtener
el resultado de la emisién. Los parametros
requeridos por el modelo se describen a
continuacion:

Carbono organico degradable (DOC): Es el
carbono organico de los desechos que puede
acceder a la descomposicidn bioquimica
y debe expresarse en Gg de C por Gg de
desechos.

Fraccién de carbono orgdnico que se
descompone (DOCf): Es una estimacion de la
fraccion de carbono que se degrada en ultima
instancia y que se libera desde un SEDS y
refleja el hecho de que una parte del carbono
organico degradable no se degrada, o se
degrada muy lentamente, bajo condiciones
anaerodbicas en los sitios de eliminacién de
desechos solidos (SEDS).

Vida media y constante de la tasa de
generaciéon de metano (k): Es el tiempo
necesario para que el DOCm de los desechos
de descomponga hasta la mitad de su masa
inicial. La vida media esta afectada por una
amplia variedad de factores relacionados
con la composicion de los desechos, las
condiciones climaticas del lugar donde se
situa el SEDS, las caracteristicas del SEDS, las
practicas de eliminacién de desechosy otros.

Tiempo deretardo (meses): Periodo en el cual,
luego de la disposicion de residuos en los
SEDS se generala produccién de metano, esta
variable puede variar segun la composicién de
los residuos y las condiciones climaticas.

Fraccién de metano en el gas (F): Contenido
de metano en el gas producido en el SEDS.
Factor de oxidacion (OX): Refleja la cantidad

de metano de los sitios de eliminacidn de los
desechos soélidos que se oxida en el suelo u otro
material que cubre los desechos.

Parametros para almacenamiento de carbono:
Hace referencia a una parte del carbono que
permanece almacenada por largos periodos en
los SEDS La madera y el papel se descomponen
muy lentamente y se acumulan en los SEDS
(almacenamiento a largo plazo), sin embargo,
las fracciones de carbono de otros tipos de
desechos se descomponen en periodos variados
de tiempo.

Factor de correccion de metano de residuos
sélidos municipales (MCF)y Factorde correccién
de metano de residuos soélidos industriales
(MCF): Las practicas de eliminacién de desechos
varian respecto del control, la disposicién de
los desechos y la gestidn del sitio. El factor de
correccién de CH4 (MCF) muestra que, a partir
de una cantidad dada de desechos, los SEDS
no gestionados producen menos CH4 que los
SEDS anaerodbicos gestionados. En los SEDS no
gestionados, una fraccién mayor de desechos
se descompone aerdbicamente en la capa
superior.

Cantidad de residuos solidos municipales
depositados: Cantidad total de residuos
dispuestos en el SEDS anualmente.

Porcentaje dispuesta en los sitios de disposicidon
de residuos soélidos: Fraccion de los residuos
que se depositan en los SEDS

Composicién de residuos en los sitios de
disposiciéon de residuos: Expresados como
porcentajes de residuos de comida, jardin,
papel, madera, textiles, panales, plasticos y
otros inertes.

Datos de actividad de residuos industriales:
Cantidad total de residuos del sector industrial
dispuestos en el SEDS anualmente.
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Cantidad de metano recuperado de los sitios de disposicion de residuos sélidos: Cantidad de
metano generado en los SEDS que puede recuperarsey quemarse en antorcha o en un dispositivo
energético.

Segun indica la metodologia IPCC 2006y por la disponibilidad de datos, fue necesaria la seleccidon
de algunos parametros del modelo FOD por defecto.

Para la estimacién de las emisiones para les gestion de residuos se tuvo en cuenta la informacién
analizada por el Hub de residuos y economia circular, que entrega la relacién de residuos que son
gestionadosono,anivelde Latinoamérica,dando comoresultado un 7,63% de residuos dispuestos
enrellenos sanitarios, 44,98% residuos dispuestos inadecuadamente en sistemas como botadero
a cielo abierto y 47,49% de residuos que no son recolectados y por ende terminan en abandono
en cuerpos de agua y otros sitios. Estos ultimos para efectos de su integracidén en el modelo son
clasificados como no categorizados.

Dentro de la categoria 4A se encuentra la disposicidn final de residuos que se realiza en relleno
sanitarios,botaderosacieloabiertoyotrossitiosdedisposicioninadecuadacomo cuerposdeagua.
En el pais se realizé un diagndstico sobre la gestion de residuos solidos, donde se estimo para el
ano 2016, una Produccion Per Capita de residuos en promedio para el pais de 0,65 kg/persona-dia,
(CPM+L Honduras, 2016) la cual permite realizar la estimacién de la generacion anual, teniendo en
cuenta las proyecciones de poblacién realizadas por elInstituto Nacional Estadistico de Honduras
- INE. En este diagndstico se realiza un promedio del registro de las cantidades ingresadas de
residuos a 35 municipios y sus sitios de disposicion final, que incluyen tanto rellenos sanitarios
como botaderos a cielo abierto, los cuales evidencian una distribuciéon de 4 que son rellenos
sanitarios gestionados mecanizados, 5 rellenos sanitarios mecanizados, 2 en cierre técnico, 2
botaderos controlados o semi controlados y botaderos a cielo abierto que cubren 267 municipios
(CPM+L Honduras, 2016). Finalmente, para efectos del calculo se hizo uso de un solo modelo FOD
para la categoria 4A asumiendo una distribucidon por defecto del IPCC entre sitios categorizados,
no categorizados y no gestionados, ya que se determind que con la informacién disponible no
es posible tener el panorama completo de la distribucién y caracteristicas puntuales segun los
requerimientos definidos en las directrices del IPCC.

Teniendo en cuenta que la caracterizacion masreciente de Honduras, proveniente deldiagndstico
del ano 2016, incluye algunas realizadas en municipalidades puntuales, se obtiene un promedio
para cada tipo de residuo como se aprecia a continuacién, lo que permite la homologacion de las
clasificaciones de tipos de residuos con el modelo del IPCC
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Tabla 5.9 Homologacion de la caracterizacion de residuos para el modelo FOD del IPCC

Tipo de Pldasticos
residuo/Clasificaci Comida  Jardin Papel Madera | Textil Pafiales , otros
én IPCC inertes
‘g K4 Residuos orgdnicos 57,9
O
g g Papel y carton 17,36
“ o
£ a Plastico 14,41
8o . .
aQ Residuos metdlicos 2,11
LA Textiles 3,33
g Vidrio 127
% § Residuos forestales 1,09
a- Cuero 0,33
c Otros 1,98
g Residuos sanitarios 0,22
(a3
£ Total homologacion 57.9 1,09 17,36 0.33 3,33 0,22 19,77
fe}

Como se explicd previamente, para la estimacion de las emisiones es necesario conocer la
generacion de residuos, la cual no se cuantifica directamente, por lo que se estima haciendo uso
de los datos de poblacion y la produccidon per cadpita estimada, que segun el Diagndstico sobre
la situacién de la gestion de los residuos en Honduras a nivel nacional es de 0,65 kg/persona-dia
(CPM+L Honduras, 2016).

Tabla 5.10 Sector Residuos - Datos de actividad categoria Eliminacion de desechos

o : : : i Fuente de informacion :
Categorias incluidas en el inventario Dato de actividad Comentarios

Dato de actividad
Periodo \ Fuente \
4A - Eliminacion de desechos Produccién Per Capita - PPC 2005 - 2015 CPM+L

Caracterizacion de residuos 2016 - 2020 CPM+L

Proyecciones de poblacion 2013-2020 INE

5.5.2.2 Factores de emisidn aplicados en la categoria

EN esta categoria en particular no se emplean factores de emision especificos, sino que a través
del modelo FOD del IPCC explicado previamente se obtienen las emisiones GEIl relacionadas con
la disposicidn de residuos con los parametros detallados.
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Tabla 5.11 Sector residuos: Valores seleccionados para el modelo FOD de Honduras

' Subcategorias 4.A- Eliminacién de desechos sélidos .

Metodologia: Nivel 2
Factor empleado y fuente de informacién
Fraccién de carbono orgdnico que se descompone (DOCH): Valor por defecto: 0,5

Fuente: Cuadro 64. Valores por defecto para contenido de materia seca, DOC, contenido total de carbono, fraccion
ade carbono fdsil en varios componentes de DSM (Desecho sdlidos municipales). Volumen 5, Capitulo 2. Pdgina 2.75.
Directrices IPCC 2006
Factores de Correccion de Metano (MCF)
Valores por defecto para Sitios Gestionado: MCF:1. Valor empleado para la modelaciéon FOD
Valores por defecto para Sitios no categorizados: MCF:0,6. Valor se empleado para la modelacién FOD
Fuente: Cuadro 3.1. Clasificacion de los SEDS y Factores de Correccion de Metano (MCF). Volumen 5, Capitulo 3. Pdgina
3.16. Directrices IPCC 2006
Constante de generacion de metano (k), Valores por defecto:
ZONA CLIMATICA: WET TEMPERATE
Residuos de comida 0.185

- Jardin 01

- Papel 0,06

-  Madera 0,03

—  Textiles 0,06

-  Pafiales 0,1
Estos valores por defecto se incorporaron para la estimacion de emisiones en el modelo FOD general para la gestion
de residuos de Honduras

< Fuente: Volumen 5, Capitulo 3. Pdgina 3.74. Directrices IPCC 2006.
gr Fraccién de carbono orgdnico (DOC), se empled el valor por defecto:
) - Comida: 0,15

c - Jardin: 0,2

) - Papel: 04

A - Madera: 0,43

2 —  Textiles: 0,24

e} —  Pafiales: 0,24

et

)

1

q

fe}
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5.5.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Lasdiferenciasenlaserie2005a2020corresponden principalmenteadiferenciasdedatosentrelas
fuentesdeinformacién utilizadas paralos dos subperiodos que componen laserie, en particularlos
datos relacionados con la caracterizacion de residuos y la PPC que fueron actualizados en el 2016,
paralaserie, se mantiene desde elano 2005 a 2010 la PPC por defecto, de 2010 a 2015 se mantiene
la anterior PPCy de 2016 a 2020 se utiliza la ultima PPC. Otro aspecto importante se relaciona con
la informacién relacionada con la distribucién de la gestién de residuos proporcionada por el Hub
de Residuos Sélidos y Economia Circulary la comparacion relacionada con los datos del IPCC.

5.5.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:
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Tabla 5.12 Plan de mejora residuos categoria 4A

donde se consignen los
datos de la cantidad de
residuos dispuestos y
caracterizaciéon en cada
sitio de disposicion.

Consistencia:

Cddigo IPCC Situacién actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC
4A No se cuenta con Establecer como requisito Transparencia:
mecanismos de a los operadores de sitios
cuantificacién en los sitios de disposicion final el Precision: X

‘g X de disposicion final que pesaje, registro y reporte

o- ; A
aa perrmtgn hacer . Fie los respluqs que Exhaustividad:
) (= seguimiento a la cantidad ingresan diariamente
£ a dispuesta diaria Comparabilidad:
oM
0w g
a2 "g Consistencia:
) 2 4A Ausencia de informacion Consolidar la informacion Transparencia:
g- g consolidada por tipo de reportada de disposicion Precision: x
3 a sitio de disposicién final final por tipo de sitio en Exhaustividad: x
N sistemas de informacion, Comparabilidad:

<

0

c

-

c

1

Q

5.6 Quema abierta de residuos - 4C2

5.6.1 Descripcion y tendencia de los GEIl de la categoria

Laquemaabiertaderesiduos esunapracticautilizadaporlapoblacion quenocuentaconcobertura
del servicio de aseo y disposicidon de residuos solidos, generalmente se da en zonas rurales. En
la estimacién de las emisiones de esta categoria se tienen en cuenta los gases CO2, CH4 y N20
generados por la combustion de los materiales que componen los residuos sélidos.

EnlaTabla5.13semuestranlasestimacionesdeemisionesde GEl paralaquemaabiertaderesiduos,
en el 2020 estas emisiones fueron de 249,2 Gg CO2 eq, las cuales presentaron una variacién con
respecto a 2005 debido a la disminucidon en la proporcidén de poblacidon rural.

Emisiones Gg CO2eq

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Figura 5.4 Sector residuos- Incineracion abierta de residuos: emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por

componente, serie 2005 - 2020
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Tabla 513 Sector residuos, incineracion abierta de residuos: emisiones y absorciones de CO2 (Gg CO2 eq),
serie 2005-2020

y Categorias de fuente y

/ Cédigo  sumidero de gases de efecto | 2005 | 2010 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020
invernadero

4C2 Incineracion abierta de residuos | 192,24 | 204,58 | 22119 | 238,77 | 240,63 | 243,52 | 246,38 | 24920

Notas: NE = no estimado; IE = incluida en otra parte; NO = no ocurre; CS = factor de emision pais especifico; D = factor de emisiéon por defecto
delIPCC; se utiliza el guion para notar que elvalor es O.

5.6.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

Para la categoria 4C2 se utilizé la metodologiay factores de emisidon por defecto de las Directrices
delIPCC de 2006. EL método se explica a continuacion:

Ecuacion 5-3 Cantidad total de desechos solidos municipales quemados por incineracion abierta

Cantidad de residuos = P * Prrqcc ¥ PPC * Bppgee * 365 * 10°°

Fuente: (IPCC - 2006, volumen 5, capitulo 5)

Ddénde:

- P = Poblacién

- Pfracc = Fraccidon de la poblacidon que quema residuos. [fraccion]

- PPC = Generacion per capita de residuos sélidos. [kg/hab/dia]

- Bfracc = Fraccion de la cantidad de residuos que se queman con respecto a la cantidad total de
residuos. Valor por defecto = 0.6. [fraccion]

- 365 = Dias del ano.

-10-6 = Factor de conversion de kilogramos en gigagramos.

Ecuacion 5-4 Estimacion de las emisiones de CO2 basada en la composicion de los desechos solidos
municipales

44
Emisiones CO, = Cantidad de residuosz (WF; » dm; = CF; » FCF; * OF;) * (E)
J

Fuente: IPCC - 2006, volumen 5, capitulo 5, ecuacion 5.2

Ddénde:

- Emisiones de CO2 = Emisiones de CO2 durante el inventario. [Gg/ano]

- Cantidad deresiduos=Cantidad totalde residuos sélidos municipales quemados porincineracion
abierta. [Gg/ano]

- WFi = Fraccion de tipo/material de residuo del componente j en los residuos sélidos. [Gg/ano]

- dmj = contenido de materia seca en el componente j de los residuos sélidos quemados por
incineracion abierta. [Fraccion]

- CFi = fraccion de carbono en la materia seca (es decir, contenido de carbono) del componente j.
[Fraccién]

- FCFj = fraccion de carbono fésil en el carbono total del componente j. [Fraccion]
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- OFj = factor de oxidacion. [Fraccion]

- 44/12 = factor de conversién de C en CO2

- j = Componente de los residuos solidos incinerado/sometido a incineracién abierta, como
papel/cartdén, textiles, desecho de alimentos, madera, desecho de jardines y parques, panales
desechables, cauchoy cuero, plasticos, metal, vidrio, otros desechos inertes.

Emisiones CH, = Z (IW; * EF;) = 107

i

Ddénde:

- Emisiones de CH4 = Emisiones de CH4 durante el ano delinventario. [Gg/ano]

- IWi = Cantidad de desechos sélidos de tipo i quemados por quema abierta. [Gg/ano]
- EFi = Factor de emisiéon de CH4 agregado [kg. de CH4/Gg de desechos]

-10-6 = Factor de conversion de kilogramos en gigagramos

- i = Categoria o tipo de desecho quemado al aire libre

Emisiones N,0 = z (IW; * EF;) x 107

4

Ddénde:

- Emisiones de N20 = Emisiones de N20 durante el ano delinventario. [Gg/ano]

- IWi = cantidad de residuos de tipo i quemados por incineracion abierta. [Gg/afo]

- EFi = Factor de emisién de N20O para desechos de tipo i. [kg. de N20/Gg de residuos]
- 10-6 = Factor de conversidon de kilogramos en Gigagramos

- i = Categoria o tipo de desecho quemado al aire libre.

En el calculo de las emisiones de esta categoria se cuenta con datos particulares de la poblacidn,
PPC, y para la fraccion de la poblacidon que realiza quema de los residuos se cuenta con la
informacion recopilada porelINE en elano 2023 que afirma que el79% de la poblacidn ruralrealiza
esta practica como método de eliminacidn de sus residuos, el detalle del porcentaje de poblacion
rural se encuentra en los datos de proyeccidén de poblacién del INE, lo que da como resultado una
fraccidon que varia segun la proporcion de poblaciéon rural.
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Tabla 5.14 Sector Residuos - Datos de actividad categoria Incineracion abierta de residuos

5.6.2.2 Factores de emisidén aplicados en la categoria

Categorias Dato de actividad Fuente de Comentarios \‘
incluidas en el informacién ‘
inventario Dato de actividad
Periodo Fuente
<z 4C2 - Incineracién Produccién Per Cépita - 2005 - CPM+L | Se utiliza el resultado del modelo FOD que
o o abierta de residuos PPC 2015 estima la generacion de residuos con la PPC
g = y poblacién por afo
nw g5 Caracterizacion de 2016 - CPM+L
a % residuos 2020
a a Proyecciones de 2013- INE
aq poblacion 2020
a 2 Poblacion rural 2006- INE -
o5 2020 BCH
o £ Fraccién de la poblacion | 2005- INE
3 a que realiza quema 2020
g
0
c
I3
c
1
fe}

Para el calculo de las emisiones de CO2 se hace uso de algunos datos por defecto y otros del pais
como la caracterizacion de residuos, como se explicd, a nivel metodoldgico es necesario incluir
las fracciones de carbono de cada componente de los residuos y su contenido de materia seca
para asi determinar las emisiones. En la Tabla 5.15 se observan los contenidos de carbono y otros
factores por defecto utilizados.

Para la estimacion de las emisiones de CH4y N20 se toman los factores de emisidon por defecto de
las Directrices del IPCC de 2006. Se utilizaron los valores para estas categorias como se describe
a continuacion:

Tabla 5.15 Sector residuos incineracion abierta de residuos: factores de emision

I GEI Factor empleado Fuente informacién
Contenido de materia seca
Comida: 0.4

Jardin: 0.4

Papel: 0.9

Madera: 0.4

Textiles: 0.8

Panales: 0.4

Plasticos y otros inertes: 1

Fraccién de carbono en la materia
seca

CO2 Comida:; 0.38

Jardin: 0.49

Papel: 0.46

Madera: 0.5

Textiles: 0.5

Panales: 0.7

Plasticos y otros inertes: 0.75
Fraccién de carbono fésil en el
carbono Cuadro 24. Volumen 5. Capftulo
Comida: 1 2.p.2.15. IPCC 2006

Jardin: 1

Cuadro 24. Volumen 5. Capftulo
2.p.2.15.IPCC 2006

Cuadro 24. Volumen 5. Capftulo
2.p.215. IPCC 2006
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Factor empleado \ Fuente informacion

Papel: 0.01
Madera: 1

e Textiles: 0.2 Cuadro 5.2, Volumen 5. Capitulo
Panales: 0.1 5.p.5.20. IPCC 2006

Plésticos y otros inertes: 1

Capitulo 5. p.5.24. IPCC 2006

Fuente: elaboracion propia

<X
° ¢ Factor de oxidacion: 0.58
§ £ Fraccion de la cantidad de residuos que Recuadro 51 Volumen 5
£ g_ se gqueman con respecto a la cantidad Capitulo 5 ' ;518 IPCC 2(506
0 g total de residuos: 0.6 : Pote
aqQ Generacion per cdpita de residuos Dato del pais
50 sélidos: 0.65 t/per cépita/afo P
g Seccién 5.4.2. Volumen 5
o c CH Factor de emision: 6500 kg/G .
¥ 4 9759 ;:opqqossﬁs\./zzl. IPCC 2006
%‘ N20 Factor de emision: 150 kg/Gg eccion o5 volumen .
£
£
t
=
o

5.6.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

En esta categoria se encontré que, paraelBUR1, en la serie de 2005 a 2015 se estimé un porcentaje
de la poblacidon que realiza quema conectado directamente con la poblacidon general, lo que se
considera una fraccion elevada de acuerdo con la revisiéon ICA, con la actualizacién de los datos de
residuos del 2016 y la informacion del INE pudo refinarse esta informacién vinculando la quema
con la poblacién rural Unicamente, lo que se ve reflejado en toda la serie.

5.6.3 Plan de mejoramiento especifico de la categoria

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 5.16 Plan de mejora residuos categoria 4C2

Cédigo IPCC - Situacién actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC
subcategoria

Transparencia:

Determinar anualmente a
Ausencia de informacion | [raVves de la Encuesta | Precision: X
. Permanente de Hogares de
4C2 sobre la fraccion de la Propdsitos Multiples i
poblacién  que  realiza P Itp Exhaustividad:
; (EPHPM) la fraccion de la
quema de residuos - )
poblacién  que  realiza
quema de residuos

Comparabilidad:

Consistencia:

) ) Transparencia:
Ausencia de informacién | Consolidar la informacion PreciS|Pc'>n'x
consolidada de | reportada de =
4C2 . . Exhaustividad: x
caracterizaciones de | caracterizaciones de Comparabilidad:
municipalidades residuos P :

Consistencia:
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5.7 Tratamiento y eliminacién de aguas residuales domeésticas - 4D1

5.71 Descripcidony tendencia de los GEI de la categoria

Dentro de esta categoria se reportan las emisiones generadas por el tratamiento y gestion de
las aguas residuales domésticas. Como se observa en la Tabla 5.17, en el 2020, esta subcategoria
presenta 784,02 Gg CO2 eq, que equivalen al 46 % del total de emisiones y absorciones absolutas
de CO2 del sector residuos. Estas emisiones muestran un aumento, esto debido a la variacién
en la poblacién del pais, de acuerdo con las proyecciones realizadas, teniendo en cuenta que a lo
largo de la serie se asume la misma distribucidn de accesos a servicios sanitarios, de acuerdo con
la encuesta realizada por el INE en el ano 2013

Como se muestra en la Figura 5.6, se observa que hubo un punto importante de ajuste en el ano
2013 desde donde se realizé el censoy la proyeccidon de la poblacidn. Adicionalmente en la serie se
incluye la participacidon devarios sistemas de saneamiento como elacceso a uninodoro conectado
alcantarillado, letrina, pozo séptico o el vertimiento directo a cuerpos de agua.

Tabla 5.17 Sector residuos- tratamiento y eliminacion de aguas residuales: emisiones y absorciones de CO2
(Gg CO2 eq) por componente, serie 2005-2020

Categorias de fuente y sumidero de

gases de efecto invernadero

Tratamiento y eliminaciéon de aguas

4D. ' ein ; ; 885,24 1021,10 1182,52 1217,30 1274,63 1303,31 132313 1283,23
residuales domésticas e industriales

4py lrotamiento y eliminacion de aguas  sosgg gr0a9 72110 73335 74577 75967 77325 78402
residuales domésticas

4Dp ~ |rotamiento y eliminacion de aguas  ,o00; 4400 46142 48395 52886 54564 54990 49921

residuales industriales

Fuente: elaboracion propia
Notas: NE = no estimado; |IE = incluida en otra parte; NO = no ocurre; CS = factor de emision pais especifico; D = factor de emision por defecto

del IPCC; se utiliza el guion para notar que elvalor es O.
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Fuente: elaboraciéon propia

Figura 5.5 Sector residuos- tratamiento y eliminacion de aguas residuales domésticas: emisiones y
absorciones de CO2 (Gg CO2 eq) por componente, serie 2005 - 2020




Segundo Informe Bienal de Actualizacién (BUR-2)

Para las emisiones relacionadas con la gestidon de aguas residuales domésticas, el enfoque
metodoldgico empleado corresponde al Nivel 1, ya que se emplearon factores de emisién por
defecto tomados de las guias IPCC. Este nivel metodoldgico se empled para metano (CH4)y éxido
nitroso (N20).

A continuacion, se presenta la ecuacién empleada para la estimacion de emisiones de metano por
tratamiento y eliminacion de aguas residuales domésticas, atendidas por PTAR.

Emisién CH, = [(((Pj *DBO + 1) — 5)) * EF}| - R

Donde:

- Emisiones de CH4 = Emisiones de CH4 durante el ano delinventario. [kg. de CH4/ano]

- DBO = Materia orgdnica per capita (Valor por defecto2 = 14.6). [kg. de DBO/persona/aio]

- S = Componente orgdnico separado como lodo (Valor por defecto = 0). [kg. de DBO/ano]

- Pj = Poblacién que utiliza cada sistema

- j = Cada via o sistema de tratamiento/eliminacién

- EFj = Factor de emisién. [kg. de CH4/kg. de DBO]

- R =cantidad de CH4 recuperada durante el ano delinventario. [kg. de CH4/anho]
—-l=factordecorrecciénparaDBOindustrialadicionaleliminado enalcantarillado (siesrecolectado
elvalor por defecto es 1.25, si no es recolectado el valor por defecto es 1).

Lasiguiente ecuaciéoncontemplalasemisiones generadas porelusode otros mediosdedisposiciéon
de aguas residuales domésticas diferentes a las plantas de tratamiento de aguas residuales.

Emisién CH, = [(P; x DBO)  EF}]

Donde:

- Emisiones de CH4 = Emisiones de CH4 durante el ano delinventario. [kg. de CH4/ano]

- DBO = Materia orgdnica per capita (Valor por defecto3 = 14.6). [kg. de DBO/persona/afo]
- Pj = Poblacién que utiliza cada sistema

- j = Cada via o sistema de tratamiento/eliminacién

- EFj = Factor de emisién. [kg. de CH4/kg. de DBO]
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EF; = B, * MCF;

Ddénde:

- EFj = factor de emisién. [kg de CH4/kg de DBO]

- j=cadavia o sistema de tratamiento y/o eliminacién

- Bo = capacidad maxima de produccién de CH4, (0.6). [kg de CH4/kg. de DQO]

- MCFj = factor corrector para el metano. [Fraccion]

- Por ultimo, las emisiones indirectas de 6xido nitroso (N20) provenientes de los efluentes de
tratamiento de aguas servidas que se eliminan en medios acuaticos, se estimaron por medio de
las siguientes ecuaciones:

44
Emisiones NZO = NEfluente * EFEfluente * (%)

Ddénde:

- Emisiones de N20 = Emisiones de N20 durante el ano delinventario. [kg. de N20/ano]

- N EFLUENTE = nitrégeno en el efluente eliminado en medios acuaticos. [kg. de N/ ano]

- EFEFLUENTE = factor de emisidon para las emisiones de N20 provenientes de la eliminacién en
aguas servidas, (por defecto: 0.005). [kg. de N20/kg. de N]

- Elfactor 44/28 corresponde a la conversion. [kg. de N20-N en kg. de N20]

NEfluente = (P = Proteina * Fypg * Fyon-con * Finp—com) — Niopo

Ddénde:

- NEFLUENTE = cantidad total anual de nitrégeno en los efluentes de aguas residuales. [kg. de N/
ano]

- P = poblaciéon humana

- Proteina = consumo per capita anual de proteinas. [kg./persona/ano]

- FNPR = fraccidén de nitrégeno en las proteinas, (por defecto: 0.16). [kg. de N/kg. de proteina]

- FNON-CON = factor de las proteinas no consumidas anadidas a las aguas residuales. (Paises en
desarrollo esta fraccion es de 1.1)

- FIND-COM = factor para las proteinas industriales y comerciales co-eliminadas en los sistemas
de alcantarillado (por defecto: 1.25)

- NLODO = nitrégeno separado con el lodo residual (por defecto = 0). [kg. de N/ano]
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5.7.2.1 Datos de actividad especificos de la categoria

Para esta categoria se utilizan datos sobre los sistemas de tratamiento y acceso a servicios de
gestidon de aguas residuales como elalcantarillado, pozo séptico, letrina o elvertimiento directo a
cuerpos de agua. Para estos datos se hizo uso de lainformacién del INE sobre el Acceso a servicios
basicos de las viviendas por tipo y fuente de servicio (2013), a lo largo de toda la serie, asumiendo
un comportamiento uniforme, dado que no se cuenta con datos actualizados anualmente, de esta
informacion puede detallarse la fraccidon de la poblacidn que tiene acceso a cada tipo de servicio
sanitario como se evidencia a continuacién

Tabla 5.18 Datos de acceso de poblacion a servicios sanitarios

Tipo Urbano ‘ Rural ‘ Rural Urbano Rural Rural Rural
Inodoro con
Inodoro descarga a . .
Servicio conectado a red Inodoro rio, Letrina de L_etnno con .
o conectado a pozo cierre Otro No tiene
sanitario de X quebrada, R R .
. pozo séptico simple hidrdulico
alcantarillado laguna, mar
o lago
f;g'lc’c'on 644582 646391 403 283.019 16812 | 6340 | 184030
Porcentaje 34,3% 34,4% 0,02% 15,0% 6,2% 0,3% 9,8%

Fuente: elaboracion propia con base en datos del INE (2013)

Para el calculo de las emisiones de N20 se hizo uso de la informacién consignada en la plataforma
de FAOSTAT, especificamente de los datos de consumo de proteina que fueron convertidos de g/
persona/dia a kg/persona/ aio.

Tabla 5.19 Sector Residuos - Datos de actividad categoria tratamiento y eliminacion de aguas residuales
domesticas

Fuente de
informacion
Dato de actividad
Periodo \ Fuente
) . 2005-
Proyecciones de poblacion 2020 INE
Tipos de' sistema de 2005-
eliminacion de aguas INE

) 2020
residuales

Categorias incluidas en el

Dato de actividad Comentarios

inventario

4D1 - Tratamiento y eliminacion
de aguas residuales domesticas Acceso a servicios

sanitarios del pais

5.7.2.2 Factores de emision aplicados en la categoria

En el caso de los pastizales se optd por la utilizacion de factores de emisidon por defecto, segun
las variables especificadas en la ecuacién 2.7 de las Directrices del IPCC de 2006, como se detalla
en la Tabla 5.20.
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Tabla 5.20 Sector residuos: factores de emision aplicados categoria 4D

Metodologia ~ GEI |

Factor empleado

Fuente informacion

Capacidad maxima de produccion de metano: 0.6 (kg | Seccion 6.2.2.2. Capitulo 6. Volumen
CH4/kg DBO) 5. p.6.12. IPCC 2006.
<=z Factor de correccion para DBO industrial descargado | Seccién 6.2.2.3. Volumen 5. Capitulo
S 8_‘ en alcantarillado: 1 6.p.6.13. IPCC 2006
§ £ 1 CHa4 Factor de correccién de metano por cada sistema de
£ g_ tDriotor;uento “bico de lodos: 0.8 Cuadro 6.3. Capitulo 6. Volumen 5.
20 gestor anaerdbico de o o's. . 0.613. IPCC 2006
nw a Laguna anaerobia profunda: 0.8
% ‘9, Laguna anaerobia poco profunda: 0.2
-0 Sistema séptico: 0.5
g % Rio-mar-lago: 0.1
o c Letrina: 0.1
= Tratamiento centralizado aerobio: O
a o Componente orgdnico separado como lodo durante el | Ecuacion 6.3 Volumen 5. Capitulo 6.
g afio del inventario: 0 p.6.14. IPCC 2006
o DBO per cdpita especifico del pais en el afio del | Cuadro 6.4, Volumen 5. Capitulo 6.
1= inventario: 50 g/persona/dia p.6.14. IPCC 2006
E Factor de emision para las emisiones de N;O: 0.005 kg. | Cuadro 6.11, Volumen 5. Capitulo 6.
a de N2O/kg. de N 0.6.30. IPCC 2006
fraccién de nitrégeno en las proteinas, por defecto = | Cuadro 6.11, Volumen 5. Capitulo 6.
0.16, kg. de N/kg. de proteina p.6.30. IPCC 2006
] N,O Factor de las proteinas no consumidas afiadidas a las | Cuadro 6.11, Volumen 5. Capitulo 6.
aguas residuales: 1.1 p.6.30. IPCC 2006
Factor para las proteinas industriales y comerciales co- | Cuadro 6.11, Volumen 5. Capitulo 6.
eliminadas en los sistemas de alcantarillado: 1.25 p.6.30. IPCC 2006
Nitrégeno separado con el lodo residual (por defecto = | Ecuacion 6.8. Volumen 5. Capitulo 6.
0), kg. de N/afio p.6.28. IPCC 2006

Fuente: Elaboracion propia con base en las Directrices del IPCC de 2006

5.7.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria

En la estimacidon de las emisiones GEI de la categoria 4D1 se realizé una actualizacidén en toda la
serie, teniendo en cuenta que a partir de 2013 se tuvo informacidén sobre el acceso a los servicios
sanitarios, se asume que el comportamiento ha sido uniforme a lo largo del tiempo.

5.7.3 Plan de mejoramiento especifico de la categoria

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:
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Tabla 5.21 Plan de mejora residuos categoria 4A

Codigo IPCCI- Situacién actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC
subcategoria
Transparencia:
Precision: X
Actualizar anualmente la
No se_l cuenta con mformoaon Qe aceeso A | gop ustividad:
informacion anual sobre las | servicios sanitarios de la
4D1 mejoras en cobertura de | poblacién en la Encuesta c bilidad:
saneamiento bdsico de la | Permanente de Hogares de omparabilidac:
poblacion Propdsitos Multiples
(EPHPM) Consistencia:

Exhaustividad: X
Comparabilidad:
Consistencia:

5.8 Tratamientoyeliminaciondeaguasresidualesindustriales
-4D2

5.8.1 Descripciony tendencia de los GEIl de la categoria

ElL tratamiento y eliminacién de aguas residuales industriales reporta las emisiones GEI
relacionadas con la actividad industrialy la carga orgadnica removida o no de las aguas residuales
generadas. Como se observa en la Tabla 5.22, en el ano 2020 las emisiones de esta categoria
fueron de 499,21 Gg de CO2 eq, que representan un 30,9% de las emisiones del sector residuos.

ComosemuestraenlaFigura5.6,lasemisionespresentanunatendenciaalincrementorelacionado
directamente con el aumento de la produccidén de los principales sectores del pais, que ademas
presenta una leve disminucidén en elano 2020 debido a condiciones de pandemia, evidenciando un
efecto directo en la produccién.

Tabla 5.22 Sector residuos- tratamiento y eliminacion de aguas residuales: emisiones y absorciones de CO2
(Gg CO2 eq) por componente, serie 2005-2020

Categorias de fuente y sumiderode )55 5519 oo15 2016 2017 2018 | 2019 = 2020

Gelb gases de efecto invernadero
4p. ratamientoyeliminacionde aguas | gog o, 405140 182,52 121730 1274,63 | 130331 132313 128323
residuales domésticas e industriales
4p1, | Iratamiento y eliminacion de aguas 58537 | 67689 | 72110 | 73335 | 74577 | 75967 | 77323 | 784,02
residuales domésticas
4p2. | Iratamientoy eliminacion de aguas 29987 | 34420 | 46142 | 48395 | 52886 | 54364 | 54990 | 49921
residuales industriales

Incluir: Fuente: elaboracion propia.

Notas: NE = no estimado; IE = incluida en otra parte; NO = no ocurre; CS = factor de emision pais especifico; D
= factor de emision por defecto del IPCC; se utiliza el guion para notar que el valor es O.
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5.8.2 Aspectos metodoldgicos especificos de la categoria

La gestion de aguas residuales industriales siguiendo los lineamientos de las Directrices del IPCC
de 2006 se describen a continuacion.

Ecuacion 5-12 Emisiones totales de CH4 procedentes de las aguas residuales industriales

Emisiones CH, = Z [(TOW; — S))] * EF; — R;
:

Fuente: IPCC - 2006, volumen 5, capitulo 6

Donde:

- Emisiones de CH4 = emisiones de CH4 durante el ano delinventario. [kg. de CH4/ano]

- TOW = total de la materia organica degradable contenida en las aguas residuales de la industria
i durante elano delinventario. [kg. de DQO/ano]

- i=sector industrial

- Si = componente organico separado como lodo durante el ano delinventario. [kg. de DQO/ano]
- EF = factor de emisién para la industria i, [kg. de CH4/kg. de DQO] para la via o sistema(s) de
tratamiento o eliminacidén utilizado(s) en el aflo delinventario

- Ri = cantidad de CH4 recuperada durante el ano delinventario. [kg. de CH4/ano]

Ecuacion 5-13 Materia organica degradable en las aguas residuales industriales

TOW, = P, = W, x DQO,

Fuente: IPCC - 2006, volumen 5, capitulo 6
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Donde:

- TOWi = total de la materia degradable de manera orgdnica en las aguas residuales de la industria
i. [kg. de DQO/ano]

- i = sector industrial

- Pi = producto industrial total del sector industriali. [t/afo]

- Wi = aguas residuales generadas. [m3/t producto]

- DQOi = requerimiento quimico de oxigeno (componente industrial organico degradable en las
aguas residuales. [kg. de DQO/m3]

Ecuacion 5-14 Factor de emision de metano para las aguas residuales industriales

EF; = B, » MCF;
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- EFj = factor de emisién. [kg. de CH4/kg. de DQO]

- j = cadavia o sistema de tratamiento y/o eliminacion

- Bo = capacidad maxima de produccién de CH4, (0.25). [kg. de CH4/kg. de DQO]
- MCFj = factor corrector para el metano. [Fraccion]

5.8.2.1 Datos de actividad especificos de la categoria

Para la estimacion de las emisiones de esta categoria se requiere de la informacion de la
producciénindustrialdel pais que para Honduras se resaltan los sectores de Cerveza, Aguardiente
y licor compuesto, Café, Azucar, Aceitey manteca vegetal, lainformacidén se encuentra disponible
en el Banco Central de Honduras que anualmente publica un reporte con las principales cifras
econdmicas del pais, dentro de las cuales reporta la produccidén, sin embargo con fines del calculo
y homologacioén a las unidades requeridas por las Directrices del IPCC de 2006, se requiere de la
conversidon atoneladas, para esto se exponen a continuacion los factores de conversién utilizados.

Tabla 5.23 Sector residuos: factores de conversion de produccion

: Producto Unidades BNH Factor conversion
Cerveza botella 12 oz 0,00034019
Aguardiente y licor compuesto litros 0,000789
Café quintal 0,1
Azucar quintal 0,1
Aceite y manteca vegetal libras 0,00045359
Leche pasteurizada litros 0,001031

Fuente: elaboraciéon propia
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Unavez serealizd la conversidon de las unidades a toneladas se procede a consolidar lainformacion
paraingresarla al calculo, a continuacion, se exponen los datos obtenidos

Tabla 5.24 Sector residuos- aguas residuales industriales: datos de produccion en toneladas

K4

o-

Q

1= Producto

o

‘QD- Cerveza 138.961,76 147.523,767 162.180,686 171.471,724 153.508,8

-’

a Aguardiente

= A9 y 14.007,91 13.210,227 14.545,215 13.985,025 10.309,074

g— licor compuesto

a

Café 798.900 1.040.500 1.057.800 1.037.800 803.700

Azucar 1132.900 1160.700 1.203.800 1188.400 1.080.700
Aceite y
manteca 255.632,2 268.570,0 2744681 286.679,2 282.791,9
vegetal

Fuente: elaboracion propia
A continuacion, se detallan los datos de actividad utilizados y la fuente de informacién

Tabla 5.25 Sector Residuos — Datos de actividad categoria tratamiento y eliminacién de
aguas residuales industriales

Fuente de

Categorias incluidas en el inventario Dato de actividad informacion Comentarios
Dato de actividad

Periodo Fuente \

.4D2 - Trotom|ento y eliminacién de aguas residuales Eroducgon 2005-2020
industriales industrial

Fuente: elaboracion propia

5.8.2.2 Factores de emisién aplicados en la categoria

En el caso de aguas residuales industriales se optd por la utilizacién de factores de emisién por
defecto, segun las variables especificadas en las Directrices del IPCC de 2006, detalladas en la

Tabla 5.26.
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Tabla 5.26 Sector residuos: factores de emision aplicados

‘ Metodologia  GEI Factor empleado Fuente informacién .

Capacidad maxima de produccién de metano: 0.25 | Seccién 6.2.2.2. Capitulo 6. Volumen 5.

(kg CH4/kg DBO) p.6.12. IPCC 2006.
Componente orgdnico separado como lodo durante | Seccién 6.2.1. Volumen 5. Capitulo 6.
el ano del inventario (kg DQO/afo): 0 p.6.9. IPCC 2006

Seccién 6.2.1. Volumen 5. Capitulo 6.

Recuperacién de metano: 0 6,69, IPCC 2006

Factor de correccién de metano por cada sistema de
tratamiento

Digestor anaerdbico de lodos: 0.8

Laguna anaerobia profunda: 0.8

Laguna anaerobia poco profunda: 0.2

Sistema séptico: 0.5

Rio-mar-lago: 0.1

Letrina: 0.1

Tratamiento centralizado aerobio: 0

Generacion de agua residual (m*/t)

Refinado de alcohol: 24

Malta y cerveza :2,9 Cuadro 6.9, Volumen 5. Capitulo 6.
Café: 4 p.6.25. IPCC 2006

Refinacion del azucar: 1

Aceites vegetales: 3.1

Demanda Quimica de Oxigeno (kg DQO/m?)
Refinado de alcohol: 11

Malta y cerveza: 2.9

Café: 9

Refinacién del azucar: 3.2

Aceites vegetales: 80

Cuadro 6.8. Capitulo 6. Volumen 5.
p.6.23. IPCC 2006
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Cuadro 6.9, Volumen 5. Capitulo 6.
p.6.25. IPCC 2006

Fuente: elaboracion propia
5.8.2.3 Consistencia de la serie temporal de la categoria
Para el periodo 2005-2020 se utilizaron las Directrices del IPCC de 2006. Se realizo la revisiéon

correspondiente de la conversidn de unidades de los datos de produccién, donde se evidenciaron
algunas inconsistencias y se realizaron los ajustes pertinentes en los casos que fue aplicable.

5.8.3 Plan de mejoramiento especifico de la categoria

Para esta categoria se proponen las siguientes mejoras:

Tabla 5.27 Plan de mejora residuos categoria 4D2

Cédigo IPCC - Situacién actual Aspectos a mejorar Pilar de la CMNUCC
subcategoria

Transparencia:

A partir del seguimiento a | Precision: X
Ausencia de informacién | las industrias  a  nivel
de la DQO, caudal de | ambiental  solicitar y | Exhaustividad:
vertimiento, esta | consolidar la informacién

4p2 informacion deberia estar | sobre los vertimientos de | Comparabilidad:
sujeta  al  seguimiento | las industrias para mejorar
ambiental la informacién propia del | consistencia:
pais

Exhaustividad: X
Comparabilidad:
Consistencia: x
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